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Wykaz skrótów, aktów prawnych i i ch  skrótów 

Europej ska Karta 

S amorządu Terytorialnego 

GUS 

j . s .t .  

- Europej ska Karta S amorządu 

Terytorialnego z dnia 15 października 

1985 r. (Dz .u. z 1994 r. Nr 124, poz . 607) 

- Główny Urząd Statystyczny 

- jednostki samorządu terytorialnego 

lub j ednostka samorządu terytorilanego 

j.t./t.j . - tekst jednolity 

Kodeksu spółek handlowych - ustawa z dnia 15 września 2000 r. Kodeks 

spółek handlowych (Dz.U Nr 94, poz. 1037, 

z późn. zm) 

Konstytucj a  RP - Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 

2 kwietnia 1997 r. (Dz.u. Nr 78, poz. 483 

z późno zm.) 

o.p lub Ordynacj a  podatkowa - ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacj a  

podatkowa (t.j . Dz .u. z 2005 r .  Nr 8, 

poz. 60, z późno zm.) 

rozporządzenie w sprawie 

zasad techniki prawodawczej - Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów 

u.p.a .  

u.p.d .o.f. 

z dn. 20 czerwca 2002 r. w sprawie "Zasad 

techniki prawodawczej". (Dz.u. Nr 100, 

poz. 908) 

- ustawa z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie 

podatku akcyzowego zawartego w cenie 

oleju napędowego wykorzystywanego 

do produkcji rolnej (Dz .u. Nr 52, poz . 379) 

- ustawa z dnia 26 l ipca 1991 r. o podatku 

dochodowym od osób fizycznych (tj. Dz .u. 

z 2000 r., Nr 14, poz. 176 z późno zm.) 
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u .p.d .o.p. 

u .p.o.1 .  lub ustawa o podatkach 

- ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 

dochodowym od osób prawnych (tj. Dz.U. 

z 2000. Nr 54. poz. 654 z późno zm.) 

i opłatach lokalnych - ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. 

ustawa o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego 

o podatkach i opłatach lokalnych (t.j. Dz.u. 

z 2006 r. Nr 121, poz. 844, z późno zm.) 

- ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. 

o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego (Dz.U. Nr 203. poz . 1966 

z późno zm.) 

ustawa o finansach publicznych - ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. 

ustawa o ogłaszaniu 

aktów normatywnych 

ustawa o opłacie skarbowej 

ustawa o podatku rolnym 

ustawa o podatku leśnym 

o finansach publicznych (Dz.U. Nr 249. 

poz. 2104 z późno zm.) 

- ustawa z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu 

aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych (t.j .  Dz.U. z 2005 r. Nr 190. 

poz. 1606. z późno zm.) 

- ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie 

skarbowej (Dz.u. Nr 225. poz. 1635) 

- ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. 

o podatku rolnym (t.j. Dz.u. z 2006 r. Nr 136. 

poz. 969. z późno zm.) 

- ustawa z dnia 30 października 2002 r. 

o podatku leśnym (Dz.U. Nr 200. poz. 1682, 

z późno zm.) 

ustawa o samorządzie gminnym - ustawa z dnia 8 marca 1990 r. 

ustawa o VAT 
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o samorządzie gminnym - (tj. OLU. 

z 2001 r.. Nr 142. poz. 1591 z późno zm.) 

- ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 

od towarów i usług (DzlJ. Nr 54, poz. 535 

z późno zm.). 



NOTA OD BENEFICJ E N TA 

Historia Europejskiego Funduszu Społecznego rozpoczyna się 
wraz z powołaniem do życia Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej 
(EWG) . EFS utworzony został na podstawie artykułu 1 23 EWG z 1957 
roku i miał za zadanie wspieranie mobilności pracowników w obrębie 
Wspólnoty oraz szkolenie i dokształcanie robotników. Dodatkowym 
zadaniem było wspieranie narodowych polityk rynku pracy. 

W ciągu minionych kilkudziesięciu lat Fundusz przeszedł różne 
reformy i zmiany systemów zarządzania, stał się pro społecznym in­
strumentem Wspólnoty. Dziś EFS wspiera różne unijne obszary i gru­
py osób wymagające szczególnej troski i pomocy, a głównym celem 
jest zwalczanie bezrobocia, wyrównywanie szans osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym oraz wspieranie różnych form kształcenia 
zawodowego, programów powrotu do społeczeństwa i na rynek pra­
cy. Zadania Funduszu na lata 2007-201 3 określa rozporządzenie (WE) 
nr 1081/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z 5 .07.2006 w sprawie 
EFS i uchylające rozporządzenie /WE/ nr 1784/1999.  

Na lata 2007-201 3 UE określiła trzy nowe cele polityki spójno­
ści: konwergencję, konkurencyjność regionalną i zatrudnienia oraz eu­
ropejską współpracę terytorialną. Cele konwergencji i konkurencyjno­
ści regionalnej i zatrudnienia wspiera m.in. EFS . 

W ramach konwergencji EFS wspiera działania państw członkow­
skich poprzez poniższe priorytety : 

1 .  Zwiększenie i poprawę inwestycji w kapitał ludzki poprzez 
wspierame: 

- reform systemów edukacji i szkoleń ukierunkowanych na 
zwiększanie zdolności ludzi do reagowania na potrzeby spo­
łeczeństwa opartego na wiedzy i potrzebie kształcenia przez 
całe życie; 

- większym uczestnictwie w edukacji i szkoleniu przez całe ży­
cie oraz zwiększenie dostępu do edukacji i szkoleń na pozio-
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mie ogólnym, zawodowym i wyższym oraz poprawę ich ja­
kości ; 

rozwoju potencjału ludzkiego w dziedzinie badań i innowa­
cji .  

2 .  Wzmacnianie zdolności instytucjonalnej i skuteczności admini­
stracji oraz służb publicznych na poziomie krajowym, regional­
nym i lokalnym oraz partnerów społecznych i organizacji poza­
rządowych dla przeprowadzenia reform, poprawy uregulowań 
prawnych i dobrego zarządzania, zatrudnienia, edukacji ,  spraw 
społecznych, środowiska i sądownictwa poprzez wspieranie: 

mechanizmów pozwalających na lepsze opracowywanie, mo­
nitorowanie oraz ocenę dobrej polityki i programów, wspiera­
nie koordynacji międzyresortowej i dialogu miedzy podmio­
tami publicznymi i prywatnymi; 

budowanie zdolności w zakresie realizacji polityk i progra­
mów w odpowiednich dziedzinach poprzez stałe szkolenie 
kadry kierowniczej i personelu oraz konkretne wsparcie klu­
czowych służb podmiotów sfery społeczno-gospodarczej ,  od­
powiednich organizacji pozarządowych oraz przedstawiciel­
skich organizacji zawodowych. 

W ramach konkurencyjności regionalnej i zatrudnienia EFS wspie­
ra państwa członkowskie w sferach objętych poniższymi priorytetami: 

II 

1 .  Powiększanie zdolności adaptacyjnych pracowników, przedsię­
biorstw i przedsiębiorców dla skuteczniejszego przewidywania 
zmian gospodarczych i pozytywnego zarządzania nimi poprzez 
promowallle :  

kształcenia przez całe życie oraz większe inwestowanie 
w zasoby ludzkie poprzez przedsiębiorstwa, zwłaszcza małe 
i średnie oraz pracowników. Opracowywanie i wdrażanie sy­
stemów i strategii, rozwój kwalifikacji i kompetencji, upo­
wszechnianie technologii informacyjnych i komunikacyjnych, 
e-kształcenie, technologie przyjazne środowisku i umiejętno­
ści zarządzania oraz promowanie przedsiębiorczości i inno-



wacyjności, a także rozpoczyname działalności gospodar­
czeJ ;  

opracowywania i rozpowszechniania innowacyjnych i bardziej 
wydajnych form organizacji pracy, identyfikacji przyszłych wy­
mogów związanych z zawodem i umiejętnościami , a także roz­
woju szczególnych usług w zakresie zatrudnienia, szkoleń oraz 
wsparcia pracowników w sytuacjach ewentualnych restruktury­
zacji przedsiębiorstw i sektorów. 

2 .  Zwiększanie dostępu do zatrudnienia oraz trwała integracja  
z rynkiem pracy osób bezrobotnych i nie aktywnych zawodo­
wo, zapobieganie bezrobociu ,  zachęcanie do aktywności w star­
szym wieku i dłuższej aktywności zawodowej oraz zwiększanie 
uczestnictwa w rynku pracy poprzez :  

modernizację i wzmacnianie instytucji rynku pracy w kon­
tekście strategii Unii Europej skiej i państw członkowskich 
zmierzających do pełnego zatrudnienia; 

wdrażanie czynnych i zapobiegawczych działań zapewniają­
cych wczesne rozpoznawanie potrzeb w ramach indywidu­
alnych planów działania i zindywidualizowanego wsparcia ,  
zachęty do uczestnictwa w rynku pracy, przedłużanie aktyw­
ności zawodowej starszych pracowników oraz działania uła­
twiające pogodzenie życia zawodowego z prywatnym; 

włączanie do głównego nurtu polityki oraz podejmowanie 
konkretnych działań mających na celu poprawę dostępu do 
zatrudnienia, a także stałe zwiększanie uczestnictwa kobiet 
w zatrudnieniu i rozwoju ich karier oraz zmniejszenie segre­
gacji ze względu na płeć na rynku pracy; 

konkretne działania na rzecz zwiększania udziału emigran­
tów w zatrudnieniu i wzmacnianie ich integracji społecznej .  
Ułatwienia zawodowej mobilności pracowników oraz trans­
granicznej integracji rynków pracy i uznawaniu ich kompe­
tencji i uzyskanych kwalifikacji .  

3 .  Zwiększanie integracji społecznej osób znajdujących się w nie­
korzystnej sytuacji dla ich trwałej integracji na rynku pracy oraz 
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zwalczanie wszelkich form dyskryminacji na rynku pracy po­
przez wspIerame: 

wszystkich metod integracji z rynkiem pracy oraz ponowne 
wejście na rynek pracy osób znajdujących się w niekorzyst­
nej sytuacji poprzez działania służące poprawie zdolności do 
zatrudnienia, dostęp do kształcenia i szkolenia zawodowego 
oraz odpowiednie wsparcie usług na rzecz społeczności lo­
kalnej służących zwiększeniu możliwości zatrudnienia; 

akceptacji różnorodności w miej scu pracy i zwalczanie dys­
kryminacji w dostępie do rynku pracy i rozwoju kariery po­
przez angażowanie lokalnych społeczności i przedsiębiorstw 
oraz promowanie lokalnych inicjatyw na rzecz zatrudnienia .  

4.  Wzmacnianie kapitału ludzkiego poprzez wspieranie: 

opracowywania i wprowadzania reform systemów edukacji 
i szkoleń dla rozwijania zdolności do zatrudnienia, lepszego 
dopasowania kształcenia ogólnego i zawodowego oraz szko­
leń do potrzeb rynku pracy oraz stałego podnoszenia kwalifi­
kacji personelu szkoleniowego dla rozwijania innowacyjności 
i gospodarki opartej na wiedzy ; 

tworzenia sieci obejmujących instytucje szkolnictwa wyższe­
go, centra badawczo-technologiczne i przedsiębiorstwa. 

5. Wspieranie partnerstw, paktów i inicjatyw poprzez tworzenie 
sieci obejmujących zainteresowane strony na poziomie między­
narodowym, krajowym, regionalnym i lokalnym dla mobilizacji 
na rzecz reform na rynku pracy. 

Założeniem niniejszej publikacji jest informowanie o efektach 
kształcenia uczestników "Podlaskiej Akademii Prawa Podatkowego". 

Jest to projekt realizowany przez Stowarzyszenie Przyjaciół Wy­
działu Prawa Uniwersytetu w Białymstoku i adresowany do mieszkań­
ców województwa podlaskiego. Realizacja tego zamierzenia była moż­
liwa dzięki unijnym środkom Europejskiego Funduszu Społecznego 
i budżetu państwa, a nadzór naukowy nad szkoleniem sprawował Wy­
dział Prawa Uniwersytetu w Białymstoku. 
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To inicjatywa oryginalna i - jak się okazało - potrzebna w naszym 
regionie . W konsekwencji Stowarzyszenie prowadzi już drugą edy­
cję "Akademii". W każdej z nich przeszkolonych zostaje  po 120 osób, 
a program 40 osobowych grup obejmuje 200 godzin wykładów z za­
kresu prawa podatkowego. 

Niniejsza publikacja zostanie przekazana uczestnikom projektu, 
jak też różnym urzędom i starostom województwa podlaskiego. Będzie 
też udostępniona kadrze naukowej i studentom Wydziału Prawa UwB . 

* 

Celem realizowanego przez Stowarzyszenie projektu - stworzone­
go w ramach priorytetu 2 - Wzmocnienie Rozwoju Zasobów Ludzkich 
w Regionach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Re­
gionalnego 2004-2006 - jest zwiększenie szans osób indywidualnych 
na otrzymanie - lub zmianę - zatrudnienia. Można będzie to osiąg­
nąć poprzez dostosowanie umiejętności i kwalifikacji zawodowych do 
potrzeb regionalnego rynku pracy. Szczególnie dotyczy to Podlasian 
profesjonalnie związanych z samorządowymi organami podatkowy­
mi, regionalnymi izbami obrachunkowymi, samorządowymi kolegiami 
odwoławczymi lub innymi podmiotami zajmującymi się stosowaniem 
lub tworzeniem lokalnego prawa podatkowego. Ogólnie rzecz biorąc -
mieszkańców regionu zmierzających do doskonalenia swych kwalifi­
kacji .  

Projekt zakładał dostarczenie beneficjentom końcowym (wspo­
mnianym mieszkańcom regionu) kompleksowej wiedzy na temat ak­
tualnie obowiązujących regulacji prawnych w zakresie prawa finanso­
wego, ze szczególnym naciskiem na zagadnienia dotyczące lokalnego 
prawa podatkowego. 

Jednocześnie projekt ten ma za zadanie wsparcie działań z zakresu 
rozwoju lokalnego wpisując się w jeden z priorytetów Strategii Rozwo­
ju Województwa Podlaskiego do roku 2010.  Jest to priorytet 6 "Rozwój 
ogólnodostępnego systemu edukacji ,  w tym ustawicznego kształcenia 
kadr, dostosowanego do potrzeb regionu". 
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* 

Opracowanie zostało sfinansowane ze środków Unii Europejskiej 
z Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa w ra­
mach Zintegrownego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
Priorytet 2, Działanie 2 . 1 .  - Rozwój umiejętności powiązany z potrze­
bami regionalnego rynku pracy i możliwości kształcenia ustawiczne­
go w reglOllle .  
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WS TĘP 

Celem niniejszej pracy j est przedstawienie zasad funkcjonowania 
prawa podatkowego w gminach . Przyjęto przy tym założenie, zgodnie 
z którym przedmiotem analizy ma być wszelka działalność tej jednost­
ki samorządu terytorialnego związana z prawem podatkowym. 

W pierwszej kolejności opisano działalność prawotwórczą gmin 
w zakresie prawa podatkowego. Aspekt ten odgrywa istotną rolę w za­
kresie kształtowania polityki lokalnej , oddziałuj ąc bezpośrednio na 
stronę dochodową budżetów lokalnych . Jest to więc przejaw aktywno­
ści władz lokalnych, który ma bezpośredni wpływ na sytuację  samych 
jednostek, jak i osób oraz podmiotów funkcjonujących w ich ramach. 

Kolejnym elementem, który został objęty analizą w niniejszym 
opracowaniu, j est działalność gminy jako czynnej i biernej strony sto­
sunku prawnopodatkowego. 

Z jednej strony gmina realizuje własne dochody podatkowe. Wy­
korzystuje przy tym gminne organy podatkowe, którymi są wójtowie, 
burmistrzowie (prezydenci miast) .  Funkcja ta uzupełnia rolę prawo­
twórczą gminy i wskazuje na jej specyfikę, odróżniającą ją od innych 
jednostek samorządu terytorialnego. W tym miejscu zwrócić jednak 
należy uwagę, iż część podatków stanowiących jej dochód pobierana 
jest za pośrednictwem państwowych organów podatkowych. 

Z drugiej strony gmina jest podmiotem, która będąc podatnikiem 
występuje jako dłużnik w stosunkach prawnopodatkowych. Jako płat­
nik pełni ona również rolę pośrednika między naczelnikami urzędów 
skarbowych a podatnikiem. Ten aspekt stosowania prawa podatkowego 
w gminach jest dość istotny, a jednak mało eksponowany w literaturze 
przedmiotu . Ma niewątpliwie wpływ na sytuację  ekonomiczną gminy 
i sytuuje gminy w kręgu podmiotów "zainteresowanych" podatkami, 
które nie stanowią ich dochodu. 

Rozważania przedstawione w pracy maj ą charakter przede wszyst­
kim ogólny. Niektóre jednak kwestie, szczególnie odgrywające donio­
ślejszą rolę w praktyce, zostały rozbudowane o rozważania bardziej 

13 



szczegółowe, przy innych z kolei ograniczono się jedynie do zasygnali­
zowania problemów i wątpliwości , bez ich głębszej analizy. 

W pracy - poza metodą jurydyczną - wykorzystane zostały bada­
nia empiryczne przeprowadzone przez niektórych autorów niniejszej 
pozycji ,  którzy uczestniczyli w badaniach realizowanych w ramach 
projektu badawczego Komitetu Badań Naukowych nr lH02A 008 27 
pt. "Kontrola tworzenia i stosowania prawa podatkowego pod rządami 
Konstytucji  RP", kierowanego przez prof. zw. dr. hab .  Eugeniusza Ruś­
kowskiego. 

Niniej sza praca ma służyć przede wszystkim osobom, które chcą 
poznać regulacj e  z zakresu prawa podatkowego stosowane w gminach. 
Jej adresatami są  głównie pracownicy urzędów gmin (miast) i urzędów 
skarbowych, aczkolwiek wskazane wyżej zagadnienia zostały opisane 
w taki sposób, aby umożliwić ich poznanie i zrozumienie także oso­
bom nie mąjącym ugruntowanej wiedzy prawniczej .  Z tego względu 
pozycja  ta może być wykorzystywana przez studentów studiów praw­
niczych. 



Rozdział I 

ZAGADNIENIA OGÓLNE 

1 .  POJĘCIE STANOWI E N IA I S TOSOWAN IA PRAWA 
PODATKOWEGO W GM I N I E  

Stanowienie prawa należy traktować jako ogół czynności zmierza­
jących do podjęcia i wejścia w życie aktu prawotwórczego, rozumiane­
go jako zespół norm generalnych i abstrakcyjnychi . Aktem będącym 
efektem działalności prawotwórczej organów stanowiących gminy jest 
uchwała podatkowa. Z jej funkcjonowaniem wiąże się proces prawo­
twórczy (od przygotowania projektu uchwały do przyjęcia jej w głoso­
waniu przez radę gminy), podanie jej do publicznej wiadomości (publi­
kacja  w dzienniku urzędowym województwa) oraz kontrola tworzenia 
realizowana przez regionalną izbę obrachunkową i wojewódzki sąd ad­
ministracyjny. 

Stosowanie prawa podatkowego polega na ustaleniu przez orga­
ny podatkowe konsekwencji prawnych określonego faktu prawnego. 
W doktrynie wskazuje się cztery etapy tego procesu2 • 

Pierwszym jest ustalenie obowiązujących norm prawnych w zakre­
sie niezbędnym dla rozstrzygnięcia danego przypadku. Gminne orga­
ny podatkowe powinny przy tym brać pod uwagę przepisy prawa ma­
terialnego, proceduralnego i ustrojowego. Szczególnej uwagi wymaga 
określenie kręgu norm wskazanych wyżej j ako pierwsze, które powin­
ny być uwzględnione w danym przypadku. Jest to dosyć rozbudowana 
grupa przepisów tworzonych na szczeblu centralnym (ustawy podatko­
we, rozporządzenia) ,  jak i lokalnym (uchwały podatkowe) . Dodatkową 
trudnością w prawidłowym ustaleniu norm, które powinny być wzię-

1 T. Stawecki . P. Wi n czorek, Wstęp d o  prawoznawstwa, Warszawa 20 02, s. 1 3 8 .  
2 W. Grom ski ,  (w:) Encyk loped ia  prawa ,  (re d .) U. Ka l i na- P raszn ic ,  Warszawa 1 9 9 9 ,  s. 2 5 .  
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te pod uwagę w danej sytuacji jest także częstość ich zmian. Dotyczy 
to przede wszystkim stawek podatkowych, które z reguły są corocznie 
zmieniane'. W tym miejscu należy podkreślić, że do rozstrzygnięcia 
danego przypadku powinno się uwzględniać przepisy prawa material­
nego obowiązujące na dzień powstania obowiązku podatkowego, nie 
zaś podejmowania rozstrzygnięcia .  Trudno byłoby uzasadnić zastoso­
wanie stawek obowiązujących w roku bieżącym do opodatkowania po­
datnika, np. za rok 2003. 

W niektórych przypadkach może jednak powstać wątpliwość, czy 
dana kwestia ma charakter materialny czy proceduralny. Można to 
zobrazować następującym pytaniem: czy podatnik chcący złożyć de­
klarację  lub dokonać jej korekty, powinien stosować wzór tego doku­
mentu obowiązujący w dniu powstania obowiązku podatkowego czy 
w dniu dokonywania danej czynności , tj . składania deklaracji lub do­
konywania jej korekty? Wydąje się, że o materialnym charakterze da­
nej instytucji decyduje  to, że jej stosowanie ma lub może mieć wpływ 
na wysokość zobowiązania podatkowego. Z uwagi na fakt. iż w dekla­
racji podatnik wskazuje  kwotę podatku. dokonując odpowiedniego jej 
zaokrąglenia, jest to czynność rzutująca na wysokość zobowiązania. 
a przez to matarialnoprawna. W związku z tym podatnik w analizowa­
nej sytuacji powinien stosować wzór deklaracji obowiązujący na dzień 
powstania obowiązku podatkowego. 

Przy ustaleniu przepisów prawa proceduralnego powinna być 
uwzględniona inna reguła . W tym przypadku powinien przesądzać 
stan prawny i w konsekwencji - normy obowiązujące na dzień podej­
mowania rozstrzygnięcia. Wskazać jednak należy, że reguła ta może 
zostać zmodyfikowana w związku z zasadami określonymi w przepi­
sach przejściowych występujących w akcie. który wprowadza określo­
ne zmiany w normach o charakterze proceduralnym. 

Drugim etapem stosowania prawa jest uznanie określonego faktu 
za udowodniony. W praktyce gminnych organów podatkowych stan ten 
jest osiągany przy dużym współudziale podatnikó\v. Podmioty te do­
starczają  wielu informacji  niezbędnych do opodatkowania (przez skła-

3 Szerzej na temat uchwał podatkowych w następnym rozdz ia l e .  
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danie informacji podatkowych) lub samodzielnie ustalc�ą swój \vłasny 
podatek w deklaracjach podatkowych. Dane dostarczone w ten spo­
sób korzystają z domniemania ich prawdziwości . Mogą być podważone 
przez organ podatkowy, który - w ramach kontroli podatkowej , czyn­
ności sprawdzających lub poprzez działania realizowane w postępowa­
niu podatkowym - jest w stanie zakwestionować dane składane przez 
podatnika i ustalić je samodzielnie wykorzystując określone środ­
ki dowodowe�. Działania wymagające większej aktywności ze strony 
gminnego organu podatkowego muszą być podjęte także w przypadku 
bierności ze strony podatnika. W takim bowiem przypadku na organ 
podatkowy przechodzi ciężar ustalenia i udowodnienia stanu faktycz­
nego, z którym wiążą się określone konsekwencje podatkowe. 

Trzecim etapem jest stwierdzenie, że udowodniony fakt jest j ed­
nym z przypadków, do którego odnosi się stosowana norma prawna.  
W trakcie tego procesu organ podatkowy dokonuje  zestawienia okre­
ślonego stanu faktycznego z normami, które wskazują  określone kon­
sekwencje podatkowe. 

Czwarty etap to sformułowanie decyzji  stosowania prawa. zawiera­
j ącej wiążące ustalenie konsekwencji prawnych faktu uznanego za udo­
wodniony. Działanie to w przypadku gminnego organu podatkmvego 
może mieć różnoraki efekt. Pierwszym jest wydanie decyzji konstytu­
tywnej ,  która ustala wysokość zobowiązania podatkowego. Jest ona wy­
dawana obligatoryjnie w podatku od nieruchomości . rolnym i leśnym, 
gdy podatnikiem jest osoba fizyczna". Dopiero wydanie i skuteczne do­
ręczenie tej decyzji  skutkuje  powstaniem zobowiązania podatkowego 
i umożliwia dochodzenie roszczenia podatkowego". Drugim jest decy­
zja określająca wysokość zobowiązania podatkowego. Jest ona wyda­
wana tylko w przypadku zobowiązań powstałych z mocy prawa7, gdy 

4 Szerzej na ten temat w rozdz ia le  III. p odrozdział 4 . 3 .  
5 Od tej zasady  ustawod awca czyn i  Wyjątek,  gdy  dana  n i eruchomość  sta nowI współwłasność  

l u b  znajdu je  s ię  W pos i adan i u  osoby  fizycznej oraz osoby prawn ej l u b  j ednostki organ izacyj­
n ej n i e m aj ącej osobowośc i  prawn ej - zob. art. 6 ust. 1 1  u.p .o . l . .  art. 6a  ust 1 0  ustawy o po­
datku ro lnym oraz art. 6 ust .  7 ustawy o podatku leśnym.  

6 zob .  L. Ete l .  (w ) C. Kos i kowsk i , L. Ete ! .  R. D owg i er, P. P ietrasz. S. Presnarowlcz, Ordy nacja  
pod atkowa. Komentarz, Warszawa 2 0 0 6 . s .  1 76 i n .  

7 Dotyczy to podatku od n i eru chomości .  roln e g o  i l e śnego, gdy  podatn i k i em Jest osoba praw­
na l u b  j e d n o stka organ izacyj n a  n i e mająca osobowości  prawn ej oraz podatku od środ ków 
tra n sportowych , od pos iadan ia  psów, o płaty targowej i m iejscowe). 
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podatnik samodzielnie nie zadeklaruj e  lub nie zapłaci podatku w pra­
widłowej wysokości. Kolejnym j est zaakceptowanie przez organ podat­
kowy wysokości podatku wpłaconego samodzielnie przez podatnika. 
W tym przypadku "decyzją stosowania prawa" jest niekwestionowa­
nie wskazanych w przepisach prawa działań podatnika, które w konse­
kwencji  prowadzić mają  do wpłaty należnego podatku. 

2 .  GMINA JAKO PODMIOT PRAWA CYWILNEGO 

Jednostki samorządu terytorialnego ujęte są w Konstytucji RP 
z gminą j ako jednostką podstawowąx. Obok gminy w tym akcie wystę­
pują  także inne jednostki samorządu regionalnego albo lokalnego i re­
gionalnego (powiaty, województwa) .  

Istotną cechą wszystkich jednostek samorządu terytorialnego, 
a gminy przede wszystkim, jest ich osobowość prawna. a także wyod­
rębnienie maiątkowe� .  

Do zakresu działania tych jednostek należy wykonywanie zadań 
publicznych . służących zaspokajaniu potrzeb wspólnoty samorządowej .  
Ich realizacja następuje  z a  pośrednictwem organów stanowiących i wy­
konawczych jednostek samorządu terytorialnego, co wskazuje  na wy­
odrębnienie w strukturach tych podmiotów ciał wyra7(;�ących ich wolę, 
a także stosujących instrumenty władcze. Ustawa o samorządzie gmin­
nym powtarza i rozwija  cechy przypisane w Konstytucji j ednostkom 
samorządu terytorialnego, odnosząc je do gminy. 

Będąc podstawową j ednostką samorządu terytorialnego, gmina 
wykonuje zadania publiczne w imieniu \vłasnym i na własną odpowie­
dzialność, przy czym realizacj ę  tych zadań umożliwia wyposażenie 
gminy w osobowość prawną.  Ponadto ustawa o samorządzic gminnym 
przyznaj e  gminie autonomiy podmiotową, przewidując sądową ochro­
nę j ej samodzielnościllJ• Rozdział III ustawy o samorządzie gminnym 
zawiera unormowania dotyczące organów gminy. natomiast regula-

8 Zob .  rozdział VII .. Samorząd Terytor ia lny" te g o  aktu .  
9 A. Do l iwa .  P rawo cyw i l ne .  Część o góln a. Wa rszawa 2004 .  s. 1 75 .  
1 0  K .  Bandarzewski ,  P. Chm ie l n i ck i ,  W Kis ie l .  Prawo Samorząd u  Terytoria l nego ,  Warszawa 

20 0 6 .  s .  41 . 
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cje rozdziału V są konsekwencją wyposażenia podstawowej jednost­
ki samorządu terytorialnego w majątek, który z jednej strony umożli­
wia wykonywanie zadań publicznych nałożonych na gmin((, z drugiej 
zaś - służy do ponoszenia odpowiedzialności za skutki przedsiębra­
nych czynności prawnych, czynności faktycznych, a także sprawowa­
nia funkcji władczychii . 

W świetle przywołanych podstawowych unormowań, gminy jako 
j ednostki samorządu terytorialnego są niezwykle złożonymi struktura­
mi, mieszczącymi w sobie cechy osoby prawnej prawa cywilnego oraz 
elementy osoby prawa publicznego, z atrybutami charakterystyczny­
mi dla tychże osób, łącznie z możliwością wykorzystania instrumen­
tów imperium przynależnych państwu. Jednakże należy przeciwstawić 
pojęciu "państwa" jednostki samorządowe na płaszczyźnie prawa cy­
wilnegd�. W Rzeczypospolitej Polskiej do 1990 r. jedynym podmio­
tem prawa publicznego, któremu przysługiwało prawo własności skład­
ników mienia służącego zaspokojeniu potrzeb publicznych, był Skarb 
Państwa. Aktualnie zaś takie uprawnienia służą także jednostkom sa­
morządu terytorialnegol '. Wyst((pują  one, poprzez swoje  organy -
choć w pierwszym rzędzie w danym postępowaniu administracyjnym 
w roli podmiotów wyposażonych w kompetencje władcze i realizują­
cych określone zadania publiczne - to zarazem występuj ą  w roli stro­
ny w różnorodnych stosunkach cywilnoprawnych14. W istocie zachodzi 
także tu zjawisko dychotomicznego charakteru w tym wypadku gminy 
(ale także powiatu i województwa) , która działać może - jako podmiot 
prawa publicznego - i korzystać z powierzonego j ej imperium oraz j ako 
podmiot prawa cy\vilnego. Jednostka samorządu terytorialnego wystę­
pująca j ako podmiot prawa cywilnego ma status odr((bnej od Skarbu 
Państwa osoby prawnej ;  nie ma w tej płaszczyźnie charakteru państwo­
wej j ednostki organizacyjnej (sICi/io fisci). 

1 1  E .  G n iewek (red . ) .  Podstawy prawa cyw i l nego ,  Warszawa 2 0 0 5 ,  s .  6 2 .  
1 2  A .  D ollwa, Dych oto m i czny cha ra kter podm iotowośc i  prawnej pań stwa ( imper i um i dom i ­

n i u m). ,.Stu d i a  Prawn icze' 2 0 02.  n r  3 .  s .  3 8 .  
1 3  Z o b .  a rt. 165 Kon stytu cji RP, a także art. 214 6 ustawy z d n i a  5 czerwca 1 9 9 8  r. o samorzą­

dz ie  powi atowym (Dz . U .  N r  91 poz. 587  z późno zm. )  o raz a rt .  6 i 47 u stawy z d n i a  5 czerw­
ca 1 9 9 8  r. o samorządzie województwa (Dz. U .  Nr 9 1 , poz. 576 ,  z późn o  zm .) o raz art .  2 i 4 3  
u stawy o samorządz ie g m i n nym.  

1 4 S. Prut ls. Zas ady rep rezentacj i  ko muna l nych osób p rawnych w obroc ie cyw i l nym . •  Sa mo­
rząd Teryto r ia lny" 1 9 9 1 . nr 1 -2 ,  s .  6 3 .  
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Należy zaznaczyć, iż podmiotowość cywilnoprawna gminy pole­
ga m.in. na tym, iż posiada ona niezależną od państwowej własność. 
Możliwość dysponowania przez gminę należącą do niej własnością czy 
szerzej - mieniem komunalnym, jest  warunkiem rzeczywistej samo­
dzielności samorządu . Gmina, posiadaj ąc zdolność prawną, może sta­
wać się podmiotem praw i obowiązków, czyli zaciągać zobowiązania 
i nabywać prawa we własnym imieniu. Oczywiście, gmina jako osoba 
prawna posiada także zdolność do czynności prawnych, którą realizu­
je działając poprzez swoje  organy - wójta, burmistrza, prezydenta mia­
sta, zastępcy tychże osób działający samodzielnie lub z łącznie z inny­
mi upoważnionymi przez jednoosobowe organy gmin osobamil 5 .  Jeżeli 
czynność może spowodować powstanie zobowiązań pieniężnych, do jej 
skuteczności potrzebna jest kontrasygnata skarbnika gminy (głównego 
księgowego budżetu) lub osoby przez niego upoważnionej . Gmina może 
stawać się podmiotem stosunków cywilnoprawnych, które charaktery­
zuj ą  się równorzędnością stron, brakiem występowania stosunku pod­
ległości jednego podmiotu wobec drugiego, ekwiwalentnością wzaj em­
nych świadczeń. Istotną cechą stosunku cywilnoprawnego jest m.in. to, 
że żaden z jego podmiotów nie posiada określonej prawem kompeten­
cji do jednostronnego kształtowania sytuacji prawnej innych podmio­
tów tegoż stosunku. Gmina. będąc uczestnikiem obrotu prywatnego, 
nie będzie mogła korzystać ze swoich władczych uprawnień . 

Gmina może prowadzić , także poprzez inne gminne osoby praw­
ne, takie jak gminne spółki z ograniczoną odpowiedzialnością lub 
spółki akcyjnc, działalność gospodarczą wykraczającą poza zadania 
o charakterze użyteczności publicznej . Ponadto gmina ma możliwość 
emisji papierów wartościowych (obligacjc) w celu pozyskiwania środ­
ków na realizaej9 zadań publicznych I Ii. Gmina będąca emitentem obli­
gacji stwierdza, że jest dłużnikiem posiadacza obligacji i zobowiązuje 
się do świadczenia na jego rzecz w określony sposób. 

Występowanie gminy w roli osoby prawa publ icznego wiąże SIę 
przede wszystkim z samodzielnością w sferze nicmajątkowej . wykony-

1 5  U stawa z d n i a  20 czerwca 2002 r. o bezpośredn im  wyborze wÓJta .  bu rmistrza i p rezyd enta 
m iasta (Dz . U .  N r  113 .  poz .  984 z późno  zm . ) .  

1 6  U stawa z 29 czerwca 1 9 9 5  r. o ob l i g acjach (t . J .  Dz.U .  z 20 0 1  r. N r  1 20 .  poz .  1 3 0 0  z póżn .  
zm .). 
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waniem przez gminę funkcji administracyjno-zarządzających na okre­
ślonym terenie . W związku z przełamaniem obowiązującego dawniej 
jednolitego systemu organów władzy państwowej , jednostce tej powie­
rzono wykonywanie części zadań należących dawniej do tychże orga­
nów. Wykonując zadania publiczne, działa ona także jako jednostka 
samorządowa. W oparciu o posiadane imperium podmiot ten wykonu­
je funkcję administracyjno-zarządzającą na danym terenie i jako taki 
może wydawać decyzje  administracyjne. Okoliczność posiadania przez 
gminę, jako j ednostkę samorządu terytorialnego, osobowości prawnej , 
nie ma wpływu na ocenę związania j ej obowiązkami nałożonymi przez 
przepisy ustawowe należące do prawa publicznego (np. konstytucyjne­
go, administracyjnego czy finansowego) . Osobowość prawna wywołu­
je ten skutek, że występuje jako odrębny od innych i w tym znaczeniu 
samodzielny podmiot uprawnień i obowiązków w sferze prawa cywil­
nego, w szczególności zaś uprawnień i obowiązków związanych z po­
zostaj ącym w jej władaniu mieniem komunalnym. Stwarza to gminie 
możliwość równoprawnego, w stosunku do innych podmiotów stosun­
ków cywilnoprawnych, uczestnictwa w obrocie prawnymJ7. Z zakre­
su samodzielności gminy w dziedzinie stosunków cywilnoprawnych 
nie wynikają żadne wnioski dla określenia jej sytuacji jako podmiotu 
prawa publicznego. Osobowość prawna przyznana j ednostkom samo­
rządu terytorialnego w Konstytucji nie może być pojmowana jako ich 
nie ograniczona samodzielność, bez możliwości ingerencji z zewnątrz 
innego organu. Oznacza bowiem jedynie, że jednostki samorządu te­
rytorialnego mogą występować w stosunkach cywilnoprawnych jak 
odrębne podmioty, a więc mogą być samodzielnym podmiotem praw 
i obowiązków1M• 

Zgodnie z postanowieniami ustawy o finansach publicznych, gmi­
ny tworzą również sektor finansów publicznych, przez co mogą ko­
rzystać z form organizacyjno-prawnych przewidzianych przepisami 
niniejszej ustawy. Organy stanowiące gmin mogą tworzyć jednostki 
budżetowe, zakłady budżetowe i gospodarstwa pomocnicze. Podmiot 
ten tworząc jednostkę budżetową, nadaje jej statut oraz określa mienie 
przekazane tej jednostce w zarząd . Natomiast tworząc zakład budżeto-

1 7  Z .  Kun iewicz, Reprezentacja g m i ny przez pełnomocn i ka. "Radca Prawny" 20 0 3 .  n r  5 ,  s .  93 .  
1 8  G .  B ien iek .  W spraw ie  reprezentacj i  g m iny j a ko osoby p rawn ej. "Rejent" 20 0 3 ,  n r  2, s. 23 .  
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wy, określa składniki majątkowe przekazane w użytkowanie zakłado­
wi. Zarządzanie jest pojęciem niejednoznacznym. Określane j est albo 
jako szczególny rodzaj gospodarowania majątkiem samorządowym, 
wynikającym z posiadania prawa własności, albo jako uprawnienie do 
dokonywania bieżących czynności faktycznych, prawnych oraz decy­
dowania o przeznaczeniu i sposobie wykorzystania tego mienia1Y• Za­
rządzanie nie j est jednak jakimś określonym, stypizowanym prawem. 
W szczególności w znaczeniu prawnym nie jest tożsame z trwałym 
zarządem, nie j est też formą prawną określającą sposób zarządzania. 
Z kolei użytkowanie mienia samorządowego przez zakład budżetowy 
polega na administrowaniu mieniem powierzonym przez gminę, czy­
li do wykonywania czynności zmierzających do zachowania mienia 
z wyłączeniem prawa do swobodnego rozporządzania składnikami te­
goż mienia .  Administrowanie nie j est prawem rzeczowym, obligacyj­
nym, wątpliwe jest również , iż administrowanie rodzi skutki w prawie 
cywilnym, jak np. trwały zarząd. Gmina likwidując j ednostkę budże­
tową lub zakład budżetowy, określa przeznaczenie mienia powierzone­
go tymże jednostkom pomocniczym. Jednocześnie, podejmując decy­
zję o likwidacji j ednostki lub zakładu budżetowego, gmina przejmuje  
należności i zobowiązania zlikwidowanej jednostki pomocniczej .  Tym 
samym staj e  się podmiotem praw i obowiązków (w sensie cywilistycz­
nym również) zaciągniętych wcześniej przez likwidowane j ednostki 
pomOClllcze. 

3. GMINA 
JAKO ODRĘBNY PODMIOT PUBLICZNOPRAWNY 

Gmina jest odrębnym od państwa podmiotem publicznopraw­
nym11\ . Wskazuje  na to wyodrębnienie finansowe, maj ątkowe2 l , funk­
cjonalne, polityczne, prawne, organizacyjne, a także podatkowe tych 
jednostek12. 

1 9  K .  Banda rzewsk i ,  P. C h m i e lnick i ,  W. K i s i e l ,  op. cit .. s.  1 9 1 .  
20 Zob .  E. Denek,  Samodz ie lność  samorządu  terytorialnego w Po lsce ,  Pozna ń 20 0 1 ,  s. 7 i n. 
21 N .  G aj l ,  Skarb  Państwa , Wa rszawa 1 9 9 6 ,  s .  9 8 .  Odrębność  p rzejawia s ię  w wydz ie leniu 

majątku tych podm iotów od majątku Skarbu Pań stwa. Rozważania na ten temat podjęto 
także w pop rzedni m pod rozdz ia le ,  

22 E, Denek, S a m odz ie lność"" op. cit. 
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Odrębność finansowa polegać może na możliwości zwiększania 
dochodów i pozyskiwania ich z różnych źródeł i różnymi metodamF�3. 
Podstawową kwestią jest przy tym zapewnienie tym podmiotom docho­
dów własnych , w tym dochodów podatkowych"4 , wśród których istotną 
rolę odgrywają podatki lokalne. O odrębności świadczy także możli­
wość decydowania o sposobie i rodzajach wydatków25, uprawnienia do 
zaciągania kredytów i pożyczek, konstruowanie własnego budżetu . 

Jednostki lokalne realizuj ą  zadania przekazane im przepisami pra­
wa. W pewnym zakresie same są władne określić swój zakres działania 
przez przejmowanie zadań w drodze porozumień lub poprzez wybór 
zadań fakultatywnych. Szczególnie te ostatnie stanowią o odrębności 
funkcjonalnej tych podmiotów. 

Odrębność polityczna związana jest z wyborami do władz lo­
kalnych oraz odpowiedzialnością polityczną. Dotyczy ona organów 
uchwałodawczych przed wyborcami oraz wykonawczych przed wybor­
cami lub władzą uchwałodawczą. 

Odrębność prawna wyraża się w przyznaniu tym jednostkom pod­
miotowości prawnej . Są one samoistnym podmiotem praw i adresatem 
norm prawnych. Przez organy reprezentujące j ednostki lokalne mają  
możliwość tworzenia prawa miejscowego, czyli przepisów powszech­
nie obowiązujących na danym terenie. Przepisy takie są prawem rów­
nież dla osób niebędących mieszkańcami danej j ednostki lokalnef6 . 
Wskazuje  się, że możliwość tworzenia prawa przez jednostki lokalne 
jest logiczną konsekwencją decentralizacji państwa i posiadania przez 
jednostki lokalne "podwójnej" legitymacji demokratycznef1. Mają  one 

23 W doktry n i e  świadczy to o tzw. samodz ie l nośc i  dochodowej jed n ostek - zob. K .  P i otrow­
ska-Marczak. F i n a n s e  loka lne  w Po lsce, Warszawa 1 9 97. s. 1 9. 

24 Dochodam i  własnym i  są dochody pochodzące ze źródeł zn ajd ujących s i ę  n a  tere n i e  dz ia­
łan ia  jedn ostki , o d d a n e  d o  jej  dyspozycji bezterm i n owo i w całośc i .  - zob .  E .  Denek ,  Samo­
dz ie l ność  . . .  , op. cit .. s. 7. Dodać  na leży, iż podm ioty l oka l ne  p ow inny  m i e ć  zapew n i o n e  m oż­
l iwośc i  wpływan ia  na i ch  w ie lkość .  

25 Jest to wyznaczn i k  tzw. samodz ie l no ści wyd atkowej j e d n ostek - zob .  K .  P i otrowska-Mar­
cza k, F i nanse  loka l ne  . . .  , op. cit . . s. 1 9. Odrębność  po lega  tu na moż l iwośc i  u sta len ia  h ierar­
ch i i  potrzeb l oka lnych .  

26 Z. C i e ś lak, I. L ipow icz,  Z. N i ew iadomsk i ,  P rawo a d m i n i stra cyj ne .  Część o g ó l n a. Warszawa 

2 0 0 2 ,  s .  1 2 1 ,  wskazują, że przep isy tworzone  przez j e d n o stk i  l oka l ne  o b ejmować mogą  n p. 
tu rystów l u b  właśc ic ie l i  fi rm p ołożonych na ich tere n i e. 

27 Z .  C ieś lak, I .  L i powicz ,  Z .  N i ew iadomski, Prawo a d m ini stracyj n e  . . .  , op. c i t  . . s .  1 2 1 .  
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prawo wydawać decyzje administracyjne oraz egzckwować ich wyko­
name. 

Gminę, poza powyższymi odrębnościami charakteryzuje także 
fakt,  iż jest swoistym podmiotem prawa podatkowego. Świadczy o tym 
to, iż podmiot ten jest adresatem \vielu przepisów prawa podatkowe­
go2X .  Przepisy podatkowe kierowane do gmin możemy podziel ić na 
trzy grupy. 

Do pierwszej z nich zaliczymy przepisy, które odbiorcami czynią 
organy stanowiące j ednostek lokalnych. Są to przepisy kompetencyjne 
upoważniające organy władzy lokalnej do wprowadzania określonych 
norm prawnych .  Na ich podstawie tworzone są,  w formie uchwał po­
datkowych, przepisy dotyczące podatków lokalnych2�. 

Do drugiej grupy wchodzą przepisy adresowane do lokalnych or­
ganów podatkowych . B ędą to m.in. przepisy prawa materialnego okre­
ślające elementy konstrukcyjne podatków lokalnych, tworzone na 
szczeblu centralnym, jak i lokalnym. W ich skład wchodzą także prze­
pisy proceduralne i ustrojowe. Umożliwiają  one realizację  podatków 
lokalnych. 

Trzecią grupę przeplSOW podatkowych kierowanych do gminy 
tworzą te normy, które stawiaj ą ten podmiot jako bierny podmiot sto­
sunków prawnopodatkowych. Gmina w tym przypadku występuje jako 
podatnik lub p łatnik. Nie oznacza to jednocześnie, że jednostki lokal­
ne są w każdym przypadku jedynymi adresatami tych norm. Są nimi, 
poza gminą, wszystkie podmioty objęte daną normą prawną, np. wszy­
scy pracodawcy wypłacający wynagrodzenie są płatnikami podatku 
dochodowego od osób fizycznych od świadczeń wypłacanych pracow­
nikom. 

Biorąc powyższe pod uwagę,  gmina z perspektywy prawa podat­
kowego może być postrzegana z trzech płaszczyzn: podmiot tworzą­
cy prawo podatkowe, podmiot stosujący prawo podatkowe jako benefi­
cjent podatków, podmiot stosujący to prawo jako podatnik i płatnik. 

28 Bezpośred n i m  ich o d b i o rcą są często g m i n n e  organy pod atkowe lub organy sta nowiące 
g m i n ,  

2 9  l o b ,  M ,  PopławskL Poj ęc ie  podatków loka lnych ,  , P rzeg ląd Podatków Lokalnych i F i n a n sów 
Samorząd owych "  20 0 3 ,  nr 7- 8 ,  
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o odrębności podatkowej gmin świadczy także fakt, iż podmio­
ty te mają  swoją  administrację  podatkową. Gminne organy podatkowe 
działają jako samodzielne organy oddzielone od administracji państwo­
wej . Tworzą niezależną od państwowych organów podatkowych struk­
turę, niepodporządkowaną hierarchicznie administracji państwowej .  
Wiążą się z tym szczególne zasady ich powoływania i odpowiedzial­
ność . Organy te posiadają  własne kompetencje .  Wykonują je  samo­
dzielnie i na własną odpowiedzialność. Mogą zatrudniać pracowników, 
przy czym personel urzędniczy i inni pracownicy tych jednostek nie są 
podporządkowani władzy państwa. 

4. REGULACJE PRAWNE DOTYCZĄCE GMINNEGO 
PRAWA PODATKOWEGO 

Normy prawne odnoszące się do gminnego prawa podatkowego, 
dotyczące przede wszystkim dwóch form działania: stanowienia tego 
prawa oraz j ego stosowania. zawarte są w szeregu aktów prawnych róż­
nej rangi .  Szczególne znaczenie mają zwłaszcza regulacje odnoszące 
się do prawotwórczych kompetencji gmin,  których efektem są akty bę­
dące źródłem prawa powszechnie obowiązującego. Normy te można 
rozpatrywać w trzech aspektach : ustrojowym, materialnym oraz for­
malnym. 

Jeśli chodzi o aspekt ustrojowy, przyznanie gminom kompetencji 
prawotwórczych w zakresie prawa podatkowego znajduj e  swoje umo­
cowanie w Konstytucji i powiązane jest z potrzebą zapewnienia im 
(stosownie do lokalnych potrzeb) możliwości kształtowania własnych 
źródeł dochodów. Na mocy art. 168 Konstytucji RP jednostki samo­
rządu terytorialnego mają prawo ustalania wysokości podatków i opłat 
lokalnych w zakresie określonym w ustawie . 30  Podobne postanowienia 
zawiera ratyfikowana przez Polskę Europej ska Karta Samorządu Tery­
torialneg03 1 ,  zgodnie z którą (art. 9 ust . 3) co najmniej część zasobów 

3 0  W obecnym sta n i e  p rawnym kompetencj e  w tym zakres ie  mają w zasadz ie  wyłącz n i e  g m I ­
ny, g d y ż  powi aty oraz województwa n i e  mają tzw. "wła snych" podatków. 

31 Ka rta ma moc u stawy ratyfi kowa n ej za u p rze d n i ą  zgodą u stawową (na podstaw i e  art. 24 1 
Kon stytucj i  R Pi. w związku z czy m ma p i e rwszeń stwo przed u stawą, j eś l i  n i e  da s i ę  tej 
u stawy pogodz ić  z u m ową. Szerzej zob . :  E. Markowska-Bzducha .  Samodz ie l ność  fi nanso-
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finansowych wspólnot lokalnych powinna pochodzić z opłat i podat­
ków lokalnych, których poziom mają  możliwość, w granicach prawa, 

same ustalae2 • 

To władztwo podatkowe gmin doznaje  jednak istotnego ogranicze­

nia, wynikającego z art. 217 Konstytucji ,  według którego nakładanie 
podatków, określanie podmiotów, przedmiotów opodatkowania i sta­

wek podatkowych, a także zasad przyznawania ulg i umorzeń oraz ka­
tegorii podmiotów zwolnionych od podatków następuje  w drodze usta­
wy. To sprawia,  iż gminy nie mają uprawnień do nakładania nowych 
świadczeń o charakterze podatkowym, gdyż może to nastąpić wyłącz­

nie w drodze ustawowej , a co do już istniejących - mogą je kształtować 
w ograniczonym s topniu, wyłącznie na podstawie i w granicach upo­
ważnień ustawowych. 

Upoważnienia ustawowe (aspekt materialny) dotyczą, w istmeją­
cym stanie prawnym, j edynie niektórych podatków stanowiących do­
chód budżetu gminy (podatku od nieruchomości, od środków transpor­
towych, rolnego, leśnego, od posiadania psów" ) oraz opłat i zawarte są  
w następujących ustawach: 

o podatkach i opłatach lokalnych, 

o podatku rolnym, 

o podatku leśnym, 

Ordynacji podatkowej . 

Pozostałe podatki zasilające budżety gmin (podatek od spadków 
i darowizn. podatek od czynności cywilnoprawnych oraz podatek do­
chodowy od osób fizycznych opłacany w formie karty podatkowej) re­
alizowane są przez państwowe organy podatkowe i gminy w zasadzie 
nie mają  wpływu na konstrukcję tych świadczeń. 

wa po lsk ich  g m i n ,  Radom 20 0 5 ,  s .  3 3 :  W.  M iem iec ,  Praw n e  gwara n cje samodz ie l nośc i  f i ­
nansowej gminy w zakres ie  dochodów pub l i cznoprawnych , Wrocław 20 0 5 ,  s .  57-66. 

32  M .  O fi a rska ,  J .  C i a pała (red . ) ,  Za rys prawa samorz ąd u  terytori a l nego ,  Poznań 20 0 1 :  
Z .  Ofiarsk i ,  M .  M okrzy, B .  R utkowsk i , Reforma samorz ąd u  terytor i a l nego .  Zagadn i en i a  fi­
nansowo-prawne .  Tom II, Szczec i n  - Z ie lona  G ó ra 1 9 9 9 .  

3 3  Św iadcze n i e  t o  od  1 styczn ia  20 0 8  r. ma  zostać zastąp i o n e  faku ltatywn ą  opłatą od pos iada­
n i a  psów. 
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Upoważnienia do kształtowania przez gminy wysokości podatków, 
zawarte w wymienionych ustawach, ograniczaj ą  się właściwie do moż­
liwości ich obniżania. Mają  one przy tym zróżnicowany zakres (gmi­
na może np. wprowadzać ulgi i zwolnienia przedmiotowe w podatku 

rolnym, ale w podatku od nieruchomości - wyłącznic zwolnienia) oraz 

terminologię (np. rada gminy "określa", a innym razem "ustala" staw­
ki) , co nie zawsze wydaje  się uzasadnione. Upoważnienia te można 
sprowadzić przede wszystkim do następujących działań: ustalenia sta­

wek podatków i opłat ; określania trybu i warunków ich płatności oraz 
wprowadzania zwolnień i ulg podatkowych. 34 Trzeba też podkreślić, że 
mogą one mieć dwojaki charakter: obligatoryjny - gdy gminy zobo­
wiązane są do podjęcia określonych działań normatywnych (np. ustale­
nie stawek w podatku od nieruchomości) bądź fakultatywny, uprawnia­
jący gminy do wydawania określonych aktów (np. zarządzenie poboru 
podatku w drodze inkasa) .  

Jeśli chodzi o aspekt formalny (procedura realizacji upoważnień 
ustawowych) , kompetencje gmin w zakresie prawa podatkowego reali­

zowane będą przede wszystkim przez ich organy stanowiące, w posta­
ci uchwał podatkowych wydawanych przez rady''' . Z art. 94 Konstytu­
cji RP wynika, że zasady i tryb wydawania aktów prawa miejscowego 
(w tym przecież także prawa podatkowego) powinna określić ustawa. 
Nie istnieje  jednak obecnie jakakolwiek jednolita regulacja  ujmująca to 
zagadnienie . Co więcej ,  brak jest w Polsce ukształtowanego, racjonal­
nego modelu stanowienia prawa miejscowego.30 

Bardzo ogólnie tę materię traktuje ustawa o samorządzie gmlll­
nym, z której w zasadzie wynika wyłącznie zakres spraw zarezerwo­
wanych dla rady gminy oraz ogólna norma dotycząca wydawania przez 

nią uchwał .  Drugim aktem rangi ustawowcj , jaki można wskazać, jest 

34 Na g r u n ci e  Ordynacj i  podatkowej u prawn ien i a  te s ą  zn acz n i e  m n i ejsze - można tu wskazać 
na  p rawo u sta lan ia  wynagrodzen i a  d l a  płatn ików bądź i n kasentów czy wprowadza n i a  opła­
ty  p ro l ongacyjnej. 

35 Zob. art .  1 8  u st. 2 pkt 8 oraz art .  4 1  u st .  1 u stawy o samorządz ie  g m i n ny m .  
3 6  Szerzej zob . :  D. D ąbek .  Prawo m i ej scowe samorządu terytori a l nego .  Byd goszcz - Kraków 

2 0 0 3 ;  L. Ete ! .  U chwały podatkowe samorządu terytori a l nego .  B iałystok 2 0 04 ;  E. R u śkow­
ski (red . ) ,  Kontrola tworzen i a  i stosowan i a  prawa podatkowego pod rząd a m i  Konstytucji R P, 
Wa rszawa 2 0 0 6 .  
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ustawa o ogłaszaniu aktów normatywnych, z której wynika m.in.  ko­
nieczność ogłaszania uch\val w wojewódzkim dzienniku urzędowym. 

Bardziej szczegółowe regulacje  zawarte są w aktach podustawo­
wych, przede wszystkim w rozporządzeniu w sprawie zasad tcchniki 
prawodawczej . Dział VII tego rozporządzenia poświęcony jest projek­
tom aktów prawa miejscowego (dodatkowo - poprzez odesłanie - za­
stosowanie będą miały także inne postanowienia tego aktu) . Unormo­
wanie to należy ocenić pozytywnie, stanowi bowiem zdecydowany 
postęp w stosunku do wcześniejszych regulacji .  które w ogóle nie za­
wierały przepisów dotyczących aktów prawa miejscowego. Nie wyczer­
puje ono jednak opisywanej problematyki . normując przede wszystkim 
sposób redagowania aktów, a nic kwestie proceduralne. Dlatego trze­
ba stwierdzić. że faktyczne ustalanie zasad stanowienia prawa miejsco­
wego właściwie pozostawiono samorządom. Pierwszorzędne znacze­
nie odgrywają  w tym przypadku statuty gmin i to one będą zawierały 
najbardziej szczegółowe regulacje \V tej materii . Wiąże się to jednak 
z możliwym znaczącym zróżnicowaniem tych zasad w poszczególnych 
gminach, z drugiej zaś strony pozwala na uwzględnienic przez nie lo­
kalnych potrzeb. 

Jeśli chodzi o stosowanie prawa podatkowego przez gminy. nor­
my prawne reguluj ące tę sferę działań zawarte będą przede wszystkim 
w Ordynacji podatkowej (zarówno \V aspekcie formalnym. jak i mate­
rialnym) oraz w aktach regulujących poszczególne podatki samorzą­
dowe. Trzeba przypomnieć, że niektóre podatki stanowiące dochód 
gminy, realizowane będą nie przez gminne, a przez państwowe orga­
ny podatkowe. 

Regulacje dotyczące gminnego prawa podatkowego. pomimo pew­
nych zmian, wci'lż j eszcze wykazują mankamenty i wymagają prac, 
zwłaszcza w zakresie opracowania jednolitych i spójnych regulacji 
ustawowych dotyczących tworzenia prawa miejscowego. 
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Rozdzi ał I I  

GMINA JAKO PODMIOT TWORZĄCY 
PRAWO PODATKOWE 

1 .  UWAGI OGÓLNE 

Istotnym aspektem funkcjonowania gminnego prawa podatkowego 
jest działalność prawotwórcza gmin. Poprzez to uprawnienie jednost­
ki samorządu terytorialnego mogą prowadzić własną politykę podat­
kowąl .  Możliwość j ej prowadzenia przez gminę jest istotna w związ­
ku z postulatem zagwarantowania autonomii jednostkom lokalnym1 . 
Jego przejawem jest zapewnianie jednostkom lokalnym władzt\va po­
datkowego w zakresie umożliwiającym im wpływ na wysokość podat­
ków lokalnych . W ten sposób świadczenia te dostosowywane są  do wa­
runków lokalnych . 

Następstwem umożliwienia gminie prowadzenia własnej polity­
ki podatkowej powinno być wyposażenie jednostek lokalnych w odpo­
wiednie narzędzia. Podstawowym jest możliwość wpływu na ustalanie 
stawek podatkowych. Innymi są  uprawnienia do kreowania zwolnień 
i ulg podatkowych na mocy ustawowego upoważnienia. Czasami może 
być również wykorzystywane uprawnienie do określania podstawy opo­
datkowania. Przedmiotem prawotwórczej działalności gmin, poza prze­
pisami dotyczącymi konstrukcji  podatków lokalnych , są także upraw­
nienia do stanowienia przepisów odnoszących się do innych aspektów 
prawa materialnego, np. opłaty prolongacyjnej ,  ustalenia \vzorów de­
klaracji i informacji podatkowych . 

E. R u ś kowsk i ,  O rzeczn i ctwo sądów adm in i stracyjnych jako czy n n i k  kształtowan ia  samorz ą­
d owej po l ityk i  podatkowej , (w : )  Ks ięga  J u b i leu szowa P rof. And rzeja Kabata .  O lsztyn 2004 .  

2 M ów i  s ię  także o tym jako o wyn iku  real izacj i  zasady samorząd n ośc i  l oka lnej - zob .  W. Ny­
k i  e l . Ro la  doch odów w równ oważen i u  budżetów loka lnych , Łódź 1 9 9 3 . s .  32 i n .  
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Mimo tego, że przepisy tworzone przez jednostki lokalne obowią­
zują wyłącznie na obszarze działania lokalnych organów stanowiących, 
nie umniejsza to znaczenia prawa tworzonego lokalnie, bez którego nie­
możliwe byłoby realizowanie podatków lokalnych przez te jednostki. 
Zaznaczyć należy, iż aby to prawo mogło prawidłowo funkcjonować, 
przepisy tworzone na obu szczeblach muszą być stosowane łącznie. 

W tej części pracy zostaną przedstawione wybrane aspekty zwią­
zane z działalnością prawotwórczą organów stanowiących gminy, któ­
rych efektem jest uchwała podatkowa. Akt ten znalazł się w centrum 
zainteresowania.  Część rozważań poświęcono także na przedstawienie 
wybranych kwestiach procesu prawotwórczego oraz publikacji uchwał. 
Poza przedmiotem analizy pozostała problematyka kontroli tworzenia 
uchwał podatkowych realizowana przez regionalną izbę obrachunkową 
i wojewódzki sąd administracyjny' . 

2 .  ZASADA OGRANICZONEGO WŁADZ TWA PODATKO­
WEGO JEDNOS TEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

Zgodnie z art .  168 Konstytucji RP, jednostki samorządu terytorial­
nego mają  prawo ustalania wysokości podatków i opłat lokalnych w za­
kresie określonym w ustawie .4 Przepis ten wyznacza granice władz­
twa podatkowego jednostek samorządu terytorialnego, która musi być 
przestrzegana przy tworzeniu aktów miejscowego prawa podatkowego. 
Przez to pojęcie należy rozumieć granice kompetencji do normowania 
spraw podatkowych przez organy lokalne . 5  Wskazana wyżej regulacja 
powinna być rozpatrywana łącznie z innym przepisem konstytucyj­
nym - art. 16 ust. 2, gdzie podkreślono udział samorządu terytorialne­
go w sprawowaniu władzy publicznej .  

3 Zob .  L. Ete l ,  Kontrola tworzen ia  i stosowan i a  l oka lnego  p rawa podatkowego ,  (w:) Kontrola 
tworzen ia  i stosowa n i a  p rawa podatkoweg o  pod rządam i  Kon stytucj i  R P. (red . )  E .  R u ś kow­
sk i ,  Wa rszawa 2 0 0 6 .  s .  1 5 9 i n . ;  C. Kosi kowsk i .  Ro la  o rg a n ów op i n i odawczych i ekspertów 
w tworzen iu  prawa podatkowego w Po lsce . .. P rzeg ląd Leg is lacyj ny"  2 0 0 5 ,  nr 1 . ;  C. Kos ikow­
sk i . .  Zas ięgan ie  op i n i i  i korzystan i e  z ekspertyz oraz p rzep rowadzan ie  kon s u ltacj i  społecz­
nych i dokonywa n ie  uzgodn ień  w proces ie  tworzen ia  prawa i j e g o  kontro l i  - rzeczywi stość 
czy fi kcja ,  ,. Przeg l ąd Leg is lacyj ny"  2 0 0 6 ,  n r  1 .  

4 W aktu a l n i e  obow iązującym sta n i e  prawnym jedyn ie  g m i n a  pos iada  włas n e  dochody o cha­
rakterze podatkowym.  

5 Por. H. L i tw i ńczuk .  Władztwo loka lne  w sferze podatkowej , " F i nanse"  1 9 8 5 ,  nr 9 .  
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Wprowadzony do Konstytucji RP przepis art. 168 jest wyrazem 
zasady samodzielności finansowej jednostek samorządu terytorialne­
go i wypełnia zobowiązania, j akie przyjęła na siebie Polska ratyfikując 
Europej ską Kartę Samorządu Terytorialnego. Akt ten z jednej strony 
w art .  2 wskazuje,  że zasady funkcjonowania samorządu terytorialne­
go powinny być uregulowane w Konstytucji ,  z drugiej - w art. 9 ust. 3 
stanowi, że przynajmniej część zasobów finansowych społeczności lo­
kalnych powinna pochodzić z opłat i podatków lokalnych, których wy­
sokość społeczności te mają  prawo ustalać w zakresie określonym usta­
wą· 

Zasada samodzielności finansowej umożliwia realizację przez jed­
nostki samorządu terytorialnego zadań związanych z zaspokojeniem 
potrzeb mieszkańców w sposób niezależny od władzy centralnej .  Nie 
jest to j ednak samodzielność pełna, gdyż przepis art. 168 oprócz tego, 
że przyznaje  samorządowi określone kompetencje, zawiera w sohie jed­
nocześnie istotne ograniczenia. Przede wszystkim analizowany prze­
pis należy rozważać w kontekście zakresu upoważnienia, które w nim 
zawarto. Nie daje ono jednostkom samorządu terytorialnego pełnego 
władztwa w zakresie podatków i opłat lokalnych, gdyż jest ono ograni­
czone ustawami. Zatem to ustawodawca, a nie samorząd decyduj e  o ilo­
ści oraz rodzaju świadczeń samorządowych. Innymi słowy, art. 168 po­
zbawia samorząd realnego wpływu na kształt systemu podatkowego, 
gdyż znoszenie oraz wprowadzanie składających się na niego świad­
czeń, zgodnie z art. 84 Konstytucji RP, zastrzeżone jest jako wyłącz­
ne uprawnienie parlamentu. W jakim zatem zakresie samorząd może 
decydować o stanowiących j ego dochód podatkach i opłatach? W tym 
kontekście L. Ete! słusznie zauważa. iż zakreślenie granic władztwa 
podatkowego samorządu terytorialnego wymaga udzielenia odpowie­
dzi na trzy pytaniali: 

po pierwsze, na czym ma polegać ustalenie wysokości wskaza­
nych w art. 168 Konstytucji RP świadczeń? 

po drugie , co kryje się pod pojęciem podatków i opłat lokal­
nych? 

6 Zob.  L. Ete l .  U chwały podatkowe . op. cit . s. 4 0  i n a st. 
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po trzecie, czy jednostkom lokalnym przysługuje prawo usta­
lania tylko podatków i opłat lokalnych z wyłączeniem innych 
spraw podatkowych? 

Odpowiadając na pierwsze z postawionych pytań ,  stwierdzić na­
leży, iż ustalanie wysokości podatków i opłat lokalnych powinno być 
rozumiane szeroko, co oznacza, że nie może być ograniczane j edynie 
do ustalania stawek tych świadczeń . Na realną wysokość świadczenia 
wpływ ma bowiem ukształtowanie również innych jego elementów, 
takich j ak podstawa opodatkowania, ulgi czy zwolnienia podatkowe. 
W tym kontekście wpływ jednostek samorządu terytorialnego na wy­
sokość podatków i opłat powinien być rozumiany jako możliwość sta­
nowienia przez właściwe organy aktów prawa miejscowego, które re­
gulują wszystkie elementy konstrukcyjne podatku, w zakresie których 
takie kompetencje daje  ustawa. Zauważyć przy tym należy, iż kształto­
wanie wysokości tych danin może odbywać się nie tylko na etapie sta­
nowienia, ale i stosowania prawa, w drodze indywidualnych ulg uzna­
niowych przewidzianych przepisami Ordynacji podatkowej . 

Omówione wyżej uprawnienie dotyczy podatków i opłat lokalnych . 
Świadczenia te nie zostały w żadnym akcie prawnym zdefiniowane ,  ale 
zakres tych pojęć został określony przez doktrynę.7 Bez wątpienia są to 
świadczenia uregulowane w art. 1 ustawy o podatkach i opłatach lokal­
nych, a zatem: podatek od nieruchomości , podatek od środków trans­
portowych, podatek od posiadania psów oraz opłaty: targowa, miej ­
scowa i uzdrowiskowa. Do grupy podatków i opłat lokalnych zaliczyć 
jednak należy także inne daniny, które zasilają  budżety lokalne .  Dru­
gim kryterium, które powinno być brane pod uwagę przy określaniu 
katalogu podatków i opłat lokalnych, j est uprawnienie do kształtowa­
nia ich konstrukcji przez jednostki samorządowe. Zatem przez podatki 
i opłaty lokalne, o których mowa w art . 168 Konstytucji RP, należy ro­
zumieć świadczenia spełniające łącznie dwa kryteria : H  

- stanowią dochód budżetu samorządowego i ;  

- jednostka samorządowa może ustalać ich wysokość. 

7 Por. M. Popławsk i ,  Pojęc ie  pod atków loka l nych . . .  op. cit. , s. 5 i nast .  
8 Zob .  M .  Popławsk i .  Loka lne  prawo pod atkowe. B i ałystok 2002,  s. 37 i nast .  (maszynop i s  po­

w ie lony) .  
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Uwzględniając wypracowany przez doktrynę prawa podatkowe­
go podział na podatki samorządowe i państwowe oraz chcąc uniknąć 
utożsamiania podatków i opiat stanowiących dochód jednostek samo­
rządu terytorialnego jedynie do świadczeń uregulowanych w ustawie 
o podatkach i opłatach lokalnych , uzasadnione wydaje  się klasyfikowa­
nie świadczeń wskazanych w art .  168 Konstytucji RP jako podatków 
i opłat samorządowych. 

Rada gminy obowiązana jest przestrzegać zakresu upoważnienia, 
udzielonego j ej przez ustawę w zakresie tworzenia aktów prawa miej­
scowego i w tych działaniach nie może wkraczać w materię uregulo­
waną ustawą. Uchwała rady gminy, b ędąca aktem prawa mi�iscowego, 
jest jednocześnie źródłem prawa powszechnie obowiązuj ącego Rzeczy­
pospolitej Polskiej na obszarze danej gminy (art .  87 ust .  2 Konstytucji 
RP) .  Musi zatem respektować unormowania zawarte w aktach praw­
nych wyższego rzędu, bez potrzeby wpisywania do jej treści zapisów 
ustawowych .  Wynika to m.in .  z § 4 ust .  1 załącznika do rozporządzenia 
w sprawie zasad techniki prawodawczej .Y 

Pozostaje  wreszcie odpowiedzieć na pytanie, czy uprawnie­
nie wynikające  z art .  168 Konstytucji RP dotyczy wyłącznie możli­
wości ustalania wysokości podatków i opłat lokalnych, czy też może 
być rozumiane szerzej?  Literalna wykładnia tej regulacji  nie pozosta­
wia wątpliwości, że przyznana kompetencja  dotyczy jedynie wąskie­
go zakresu spraw podatkowych . Nie j est to już jednak tak oczywiste, 
gdy weźmie się pod uwagę także cel analizowanej regulacji ,  którym 
jest zagwarantowanie jednostkom samorządu terytorialnego szerokiego 
wpływu na kształtowanie podatków i opłat s tanowiących ich dochody. 
W tym kontekście zgodzić się należy z tymi przedstawicielami doktry­
ny, którzy twierdzą, że przepis art .  168 gwarantuje jedynie minimal­
ny zakres kompetencji  podatkowych, nic przesądzając o tym, czy inne 
sprawy podatkowe mogą być przez samorząd regulowane w formie sta­
nowienia aktów prawa micj scowego. l ll Dlatego przyjąć można, że sa­
morząd może decydować o kształcie podatków i opłat samorządowych 
w zakresie, jaki pozostawia mu ustawodawca oraz wyrażone przez nie-

9 Wyrok N SA z d n i a  28 lu tego 2 0 0 3  r. (sy g n .  akt I SA/Lu 8 82 /02)  - n iepub l i kowany. 
1 0  Por. L .  Ete l ,  U chwały pod atkowe . . . .  op. cit , s .  4 5 .  
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go w ustawie zasadniczej zasady (art. 84, 168 i 217) .  W szczególności 
kompetencje  te nie mogą dotyczyć wprowadzania lub znoszenia świad­
czeń, co moż.e mieć miejsce  jedynie w trybie ustawowym oraz kształ­
towania tych elementów podatków, które muszą wynikać z ustawy (art .  
217) .  Biorąc to pod uwagę, margines spraw pozostawionych uznaniu 
samorządów nie jest duży i ogranicza się do stosowania ulg podatko­
wych (w oparciu o ustawowe zasady) , określania stawek podatków 
i opłat (w ustawowych granicach) oraz wprowadzania zwolnień innych 
niż podmiotowe. 

3. UCHWAŁA PODATKOWA 
JAKO ŹRÓDŁO MIEJSCOWEGO PRAWA PODATKOWEGO 

3.1 . Poj ęc ie  uchwały podatkowej 

Źródłami prawa podatkowego, obok ustaw podatkowych, są także 
akty służące ich wykonaniu (wykonawcze, podustawowc) . Akty te po 
pierwsze cechuj e  niższa od ustawy ranga w konstytucyjnym systemie 
źródeł prawa (art .  87 ust. 1), po drugie wskazany wykonawczy charak­
ter - są dopełnieniem regulacji materii ustawowej . 

Do podustawowych źródeł prawa podatkowego należy zaliczyć 
akty prawa miej scowego, obowiązuj ące na obszarze działania organów, 
które j e  ustanowiły (art .  87 ust .  2 Konstytucji RP) . Wydawane są  przez 
organy samorządu terytorialnego oraz terenowe organy administracji 
rządowej , na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawie 
(art .  94 Konstytucji RP) .  Aktem prawa miejscowcgo posiadającym wa­
lor przepisu prawnego powszechnie obowiązującego (co j est elementem 
obiektywnym, niezależnym od woli jakiegokolwiek organu stosuj ącego 
taki przepis) może być tylko taki przepis ,  który zawarty j est w ustawie 
albo w wydanym na j ej podstawie w celu wykonania oraz mieszczą­
cym się w granicach upoważnienia ustawowego akcie v.:ykonawczym, 
podj ętym przez organ upoważniony do stanowienia prawa i należycie 
ogłoszonym. l ! 

1 1  Por. D .  K i jowsk i .  W kwest i i  stosowan i a  przez org a n a  a d m i n i stracj i  pub l i cznej uchwał orga­
n ów gmin wydawanych z przekroczen iem u p oważ n i e n i a  ustawowe go .  " Casus "  1 9 9 6 .  n r  2 .  
s . 1 2 . 

34 



W nauce prawa administracyjnego pojęcie prawa miej scowego nie 

jest jednoznaczne i może być ujmowane w trojaki sposób.le Po pierw­

sze, jako akty normatywne, których zakres obowiązywania jest ogra­

niczony do części terytorium państwa (w tym znaczeniu prawo miej ­

scowe może obejmować także akty normatywne stanowione przez 

centralne organy państwa) . Po drugie, jako prawo miejscowe mogą być 

ujmowane akty stanowione przez władze lokalne - zarówno o charak­

terze wewnętrznym, j ak i powszechnie obowiązujące. Po trzecie, pod 

pojęciem prawa miejscowego rozumieć można akty normatywne sta­

nowione przez organy lokalne maj ące charakter powszechnie obowią­

zujący, a więc obowiązuj ące obywateli oraz inne podmioty nie pozo­

stające w stosunku zależności służbowej lub organizacyjnej od organu 

wydającego taki akt .  

Biorąc pod uwagę art .  87 ust .  2 Konstytucji RP, mówiący o po­

wszechnie obowiązującym charakterze aktów prawa miejscowego, od­

rzucić należy drugą ze wskazanych wyżej koncepcji .  Koncepcja pierw­

sza i trzecia odpowiadają regulacjom konstytucyjnym, ale tylko jedna 

z nich (trzecia) będzie przydatna, biorąc pod uwagę przedmiot rozwa­

żań. Stanowienie aktów prawa miejscowego, rozumianych j ako akty 

normatywne o mocy powszechnie obowiązuj ącej , tworzone przez wła­

dze lokalne, uwypukla specyfikę tej procedury, którą należy oddzie­

lić od tworzenia prawa podatkowego na szczeblu centralnym. W tym 

znaczeniu akty miejscowego prawa podatkowego składają  się na lokal­

ne prawo podatkowe w ujęciu wąskim, które spełnia dwa kryteria: jest 

tworzone przez władze lokalne i dotyczy podatków lokalnych . "  Zasad­

ne jest więc utożsamianie w literaturze przedmiotu miejscowego prawa 

podatkowego z lokalnym prawem podatkowym w ujęciu wąskim. 1 4  

1 2 E .  Ochend owsk i ,  Pojęc ie p rawa m i ejscowego i kompeten cj e  do j e g o  stan ow i e n i a ,  (w :)  Zb iór  
stu d i ów z zakresu nauk adm in i stracyjnych ,  pod  red .  Z .  Ryb ick ie g o .  Warszawa-Wrocław­
Kraków-Gdańsk  1 97 8 ,  s .  1 6 0-1 6 1 :  M. Kotu i sk i ,  Akty prawa m i ej scoweg o  w świet le u regu lo ­
wań u strojowych .  " Kwarta l n i k  Prawa Pub l i cznego "  2 0 0 1 , n r  1 .  

1 3 M .  Popławski ,  Loka lne  p rawo pod atkowe . . .  op. cit . .  s. 9 o raz tenże .  Pojęc ie  pod atków loka l ­
nych . .  op. cit 

1 4 Tak L .  Ete l ,  U chwały pod atkowe . . . op. cit . s. 5 9 - 6 0 .  



Kategoria aktów normatywnych stanowiących źródła prawa miej­
scowego jest zróżnicowana i to zarówno podmiotowo (tworzone przez 
organy samorządu terytorialnego oraz organy administracji rządowej 
w terenie) , j ak i przedmiotowo (przepisy wykonawcze,  strukturalno­
organizacyjne oraz porządkowe) . Zróżnicowanie to widoczne j est tak­
że ,  gdy chodzi o te akty normatywne zaliczane do prawa miejscowego, 
które stanowią źródła prawa podatkowego. W zakresie podmiotowym 
uprawnień w zasadzie nie przyznano administracji  rządowej , a w za­
kresie organów samorządowych nadano je przede wszystkim radom 
gmin, gdyż w obowiązuj ącym stanie prawnym jedynie gminy posia­
dąją własne dochody o charakterze podatkowym. W kontekście przed­
miotowym, podstawowe źródło lokalnego prawa podatkowego stanowi 
uchwała rady gminy, a w zakresie organizacji procesu stanowienia tego 
prawa uchwała o szczególnym charakterze - statut gmin. l' 

Ustawa o samorządzie gminnym pomimo tego, iż posługuje  się 
pojęciem "uchwała", nie zawiera j ej definicji .  Sięgając do Słownika 
języka polskiegd6 stwierdzić należy, iż "uchwalić" znaczy "postano­
wić coś, podj ąć decyzję w wyniku narady (kompetentnego zgromadze­
nia)". Definicja s łownikowa wskazuj e  na podstawową cechę uchwały. 
którą jest  kolegialny charakter organu ją  podejmującego (nie może być 
podjęta przez organ jednoosobowy) . W doktrynie, obok tego elementu, 
wskazuje  się, że uchwałę charakteryzuje  też to, iż :  

- j est formą wyrażania woli organu stanowiącego jednostki samo­
rządu terytorialnego; 

ma stanowiący charakter; 

dotyczy nie tylko członków danej wspólnoty, ale także osób 
trzecich, przebywających na terenie gminy czasowo lub posia­
dających tam mienie; 

1 5  Aktua l n i e  powszechn ie  obowiązujący charakter statutów. c o  jest  warunk iem za l i czen ia  ich  
d o  a któw prawa m i ej scowego ,  n i e  pow in i en  budz ić  wątp l iwośc i  - zob .  H .  Rot .  K .  S i ark ie­

w i cz ,  Zasady tworzen ia  p rawa m i ejscowego.  Warszawa 20 0 3 ,  s .  4 5  i n ast ;  E .  Ochendow­
s k i ,  Prawotwórcza fun kcj a g m i ny. " Ruch  Praw n i czy, Eko n o m i czny i Socjo l og iczny "  1 9 9 1 , 
nr 2, s. 26;  J .  F i l i p ek .  Prawo a d m i n i stracyj ne .  I n stytucje o g ó l n e ,  Kraków 1 9 9 5 ,  s. 6 3 ;  D. D ą­
bek ,  P rawo m iej scowe samorz ąd u  teryto r i a l nego .  Bydg oszcz-Kra ków 2 0 0 3 ,  S. 1 84 .  I na ­
czej : A .  Agopszowicz ,  Z .  G i l owska ,  U stawa o samorządzie terytor i a l nym .  Komentarz ,  War­
szawa 1 9 97. 

1 6  M .  Szymczak  (red . ) .  Słow n i k  języka po l sk iego ,  Warszawa 1 9 92.  s .  574. 
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- jej przedmiotem jest zawsze sprawa publiczna; 

- j est  podejmowana w trakcie posiedzenia organu . 1 7  

W świetle powyższego, uchwała jes t  więc formą działania kolegial­
nego organu samorządu, którego wynikiem jest akt woli tego organu 
podj ęty w trakcie jego posiedzenia, w drodze głosowania, zmierzający 
z reguły do rozstrzygnif(cia określonej sprawy publicznej o charakterze 
lokalnym będącej przedmiotem obrad, najcz((ściej ze skutkiem wiążą­
cym. l �  

Uchwała stanowi źródło m1eJscowego prawa podatkowego, gdy 
jej przedmiotem jest sprawa podatkowa, a \vięc zagadnienie związane 
z konstrukcją prawną podatku, zasadami postępowania podatkowego 
zmierzającego do ustalenia i poboru podatku oraz organizacją  i kom­
petencją  organów podatkowych. Zakres spraw regulowanych uchwałą 
podatkową jest zatem szeroki , przy czym podkreślić należy, iż musi się 
on mieścić w granicach wyznaczonych zasadą ograniczonego władz­
twa podatkowego gminy. Oznacza to, że rada gminy może podjąć je­
dynie taką uchwałę podatkową, do wydania której posiada wyraźną, 
wskazaną w ustawie kompetencj(( .  Uprawnienia tego nie można do­
mniemywać . 

Dokonując klasyfikacji upoważnień ustawowych do podejmowania 
uchwał podatkowych rad gmin zawartych w ustawach szczegółowego 
oraz ogólnego prawa podatkowego. można posłużyć si(( dwoma zasad­
niczymi kryteriami : po pierwsze zakresem przedmiotowym upoważ­
nienia, po drugie mocą wiążącą upoważnienia (obligatoryjne i fakulta­
tywne) .  W oparciu o wskazane kryteria można klasyfikować uchwały 
podatkowe. 

3. 2 .  Zakres przedmiotowy uchwały podatkowej 

Przyjmując.  że cechą charakterystyczną uchwal podatkowych jest 
ich przedmiot (sprawy podatkowe) , podstaw prawnych do podejmowa­
nia przez rady gmin tego rodzaju uchwał nalei.y poszukiwać w usta-

1 7  A .  Szewc, T .  Szewc. U chwałod awcza dZ iała l ność  o rg a n ów sam orządu tery tona l nego .  War­
szawa 1 9 9 9 .  s .  4 3 .  

1 8  Ibidem ,  s .  4 8 .  
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wach regulujących podatki lokalnel � ,  wyjątkowo także w przepisach 
Ordynacji podatkowej . Ostatni z tych aktów stanowi upoważnienie dla 
rad gmin do podejmowania uchwał podatkowych w następującym za­
kresie: 

ustalania wynagrodzenia dla płatników i inkasentów (art. 2 8  
§ 4), 

określenia terminu płatności dla inkasentów (art. 47 § 4a) oraz 

wprowadzenia opłaty prolongacyjnej oraz określenia jej stawki 
(art .  57 § 7) .  

Biorąc pod uwagę treść ustawowego upoważnienia, uchwały po­
datkowe rad gmin można podzielić na uchwały dotyczące2o :  

l )  stawek podatków i opłat lokalnych : 

- podatku od nieruchomości - podejmowane na podstawie art. 
5 ust. 1 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych; 

- podatku od środków transportowych - art. 10 ust. 1 ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych; 

- podatku od posiadania psów - art. 14 pkt l ustawy o podat­
kach i opłatach lokalnych; 

- opłaty miejscowej ,  targowej i uzdrowiskowej - art. 19  pkt l 
lit. a-d ustawy o podatkach i opłatach lokalnych; 

2) zwolnień i ulg w podatkach i opłatach lokalnych: 

w podatku od nieruchomości - wprowadzające zwolnienia na 
podstawie art. 7 ust. 3 ustawy o podatkach i opłatach lokal­
nych ; 

w podatku od środków transportowych - wprowadzające 
zwolnienia na podstawie art. 12 ust . 4 ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych; 

w podatku od posiadania psów - wprowadzające zwolnienia 
na podstawie art. 14 pkt 4 ustawy o podatkach i opłatach lo­
kalnych; 

1 9  Zostały one  wskazane  w pod rozdz ia l e  4 rozdz ia łu  p i e rwszego .  
2 0  Por. L .  Etel .  U chwały podatkowe . . . .  op. ci!. 
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w opłatach : targowej , miejscowej oraz uzdrowiskowej - wpro­
wadzające zwolnienia na podstawie art. 19 pkt 3 ustawy o po­
datkach i opłatach lokalnych; 

w podatku rolnym - w sprawie: obniżenia ceny skupu żyta 
przyjmowanej dla potrzeb ustalenia stawki podatku rolneg02 ! 
(art .  6 ust . 3 ustawy o podatku rolnym) ; o zaliczeniu wsi do 
innego okręgu podatkowego (art .  5 ust. 3) ; określenia szcze­
gółowych warunków i trybu zwolnienia dla gruntów, na któ­
rych zaprzestano produkcji rolnej (art .  12 ust. 9) ; wprowadze­
nia zwolnień i ulg podatkowych (art .  Be) ;  

w podatku leśnym - w sprawie:  obniżenia kwoty stanowiącej 
średnią cenę sprzedaży drewna22 (art .  4 ust. 5 ustawy o podat­
ku leśnym) , wprowadzenia zwolnień od podatku leśnego (art .  
7 ust. 3) ; 

3) trybu i warunków płatności, w tym: 

zasad ustalania i poboru oraz terminów płatności podatków 
i opłat lokalnych - art. 14 pkt 2 oraz art. 19 pkt l ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych; 

zarządzenia poboru podatków i opłat lokalnych w drodze in­
kasa, wyznaczenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia 
za inkaso - art. 6 ust. 1 2 ,  art .  14 pkt 3, art. 19 pkt 2 usta­
wy o podatkach i opłatach lokalnych, art. 6b ustawy o podat­
ku rolnym oraz art. 6 ust .  9 ustawy o podatku leśnym, art. 8 
ust.2 ustawy o opłacie skarbowej ; 

ustalenia wzorów informacji i deklaracji podatkowych - art. 
6 ust. 13 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. art. 6a ust. 
11 ustawy o podatku rolnym oraz art. 6 ust. 9 ustawy o po­
datku leśnym. 

Zakres przedmiotowy uchwał podatkowych rad gmin odpowia­
da niektórym e lementom konstrukcyjnym podatku. które mogą być 

21 O b n iżen ie  ceny skupu  żyta l u b  ceny sprzedaży d rew n a  stan ow i  u l gę  podatkową choc iaż 
wpływa także bezpośre d n i o  n a  stawkę podatku .  W związku z tym w d o ktryn i e  można spot­
kać s i ę  także z pog ląd e m ,  wed le  którego u chwały rad g m i n  w przed m i otowych kwest iach 
d otyczą nie u l g ,  l ecz stawek  pod atków - zob. L .  Ete l ,  U chwały pod atkowe" . . op. cit 

22 Zobacz uwag i  zawarte w po przed n i m  przyp i s i e .  
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w świetle art. 217 Konstytucji RP regulowane w aktach podustawo­
wych. Poza zakresem tych regulacji pozostają  więc takie cechy zmien­
ne podatku jak podmiot, przedmiot czy podstawa opodatkowania. Po­
nadto zauważyć należy, iż w aktualnie obowiązującym stanie prawnym 
uchwałą podatkową nie można rozstrzygać o wprowadzeniu daniny 
publicznej , gdyż w tym zakresie obowiązuje  wyłączność ustawowa. 

3.3. Obl igatoryjne  uchwały podatkowe 

Działalność uchwałodawcza rad gmin w zakresie k luczowych dla 
wymiaru i poboru podatków spraw ma charakter obligatoryjny. Jest to 
zrozumiałe zważywszy na fakt, że bez podjęcia odpowiednich uchwał 
podatkowych nie j est możliwa realizacja nałożonych ustawowo po­
datków i opłat. Uwaga ta dotyczy przede wszystkim uchwał w spra­
wie określenia stawek. Podkreślić należy, iż obligatoryjnego charak­
teru uchwał w sprawie stawek podatków i opłat lokalnych nie zmienia 
art. 20a ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Przepis ten stanowi , 
iż w przypadku nieuchwalenia tych stawek, stosuj e  się stawki obowią­
zujące w roku poprzedzającym rok podatkowy, z zastrzeżeniem stawek 
podatku od środków transportowych - j eżeli stawki minimalne tego 
podatku dla poszczególnych rodzajów pojazdów są wyższe od stawek 
uchwalonych na rok poprzedzający rok podatkowy, stosuj e  się odpo­
wiednie stawki wynikające z załączników nr 1-3 do ustawi' . Z regula­
cji tej nie należy j ednak wywodzić zwolnienia rady gminy z obowiązku 
określenia stawek, lecz należy ją raczej traktować w kategoriach swoi­
stego "wentyla bezpieczeństwa", który działa w przypadku, gdy stawek 
takich przed końcem roku podatkowego rada gminy nie zdąży uchwa­
lić. 

Inną kategorię obligatoryjnych uchwał podatkowych stanowią 
uchwały określające wzory informacji i deklaracji podatkowych na po­
datki : rolny, leśny i od nieruchomości. Dokumenty te są niezbędne do 
prawidłowej realizacji podatku, a różnorodność regulacji podatkowych 

23 Zob. M. Poplawsk i .  Wybrane  prob lemy d otyczące uchwal w sprawie stawek w podatku od 
środ ków tra n sportowych oraz opiat uzdrowiskowej i m iej scowej na 2 0 0 6  rok ,  " F i n a n se Ko­
m u n alne "  2 0 0 6 ,  n r  1 -2 ,  s .  5 5  i n . ,  R .  Dowg i er, B .  P a h l ,  M.  Poplawsk i ,  Podatek od  środ ków 
transpo rtowych .  1 41 pytań i odpowiedz i ,  Warszawa 2 0 0 6 .  
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podejmowanych przez rady gmin sprawiła, że  ustawodawca nie zde­
cydował się na określenie ich j ednolitego, urzędowego wzoru, co ma 
miejsce w podatku od środków transportowych. 

W przypadku niektórych świadczeń (podatek od posiadania psów, 
opłaty lokalne) poza regulacją  ustawową pozostawiono kwestie związa­
ne z zasadami ich ustalania i poboru oraz terminów płatności . W usta­
wie j ednak umieszczono zobowiązanie do ich uregulowania w stosow­
nych uchwałach rad gmin . Brak tych uchwał w praktyce uniemożliwia 
realizację wskazanych świadczeń. 

Zasadą jest, o czym niżej, że uchwały dotyczące ulg i zwolnień 
podatkowych mają charakter fakultatywny. Z kolei zwolnienia ustawo­
we są stosowane bez konieczności podejmowania w tym zakresie przez 
rady gmin aktów normatywnych (wyjątkowo do skorzystania z takie­
go zwolnienia konieczne j est wydanie przez gminny organ podatko­
wy indywidualnej decyzji) . Od powyższej zasady istniej e  jeden wyją­
tek - art. 12 ust. 9 ustawy o podatku rolnym. Przepis ten zobowiązuje  
radę gminy do  określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków 
i trybu zwolnienia z podatku rolnego dla gruntów, na których zaprze­
stano produkcji rolnej . 

3.4.  Faku ltatywne u chwały podatkowe 

Realizacją zasady ograniczonego władztwa podatkowego gmin 
jest przyznanie im kompetencji do kształtowania wysokości obciążeń 
podatkowych, przede wszystkim poprzez uchwalanie, w ustawowych 
granicach, wysokości stawek podatków i opłat lokalnych . Jednak dla 
niektórych podatków (rolny, leśny) ustawodawca stawkę podatku okre­
ślił w ustawie. W tych przypadkach władztwo podatkowe gminy reali­
zuje  się poprzez prawo do obniżenia stawki ustawowej , a więc wprowa­
dzenie swoistej ulgi podatkowej . Podkreślić należy, że tak występujące 
w konstrukcji podatku rolnego (art .  6 ust. 3 ustawy o podatku rolnym) 
upoważnienie do obniżenia w drodze uchwały ceny skupu żyta przyj ­
mowanej d la  celów ustalenia stawki podatku rolnego, jak i podobne 
upoważnienie w art. 4 ust. 5 ustawy o podatku leśnym do obniżenia 
ceny sprzedaży drewna przyjmowanej dla celów ustalenia stawki po-

41 



datku leśnego, są prawem, a nie obowiązkiem rady gminy. Stosowne 
uchwały \v powyższym zakresie mogą więc, ale nie muszą, być podjęte. 

Fakultatywny charakter mają  także inne uchwały rad gmin wpro­
wadzające  ulgi i zwolnienia podatkowe, których podejmowanie jest  
możliwe w stosunku do wszystkich podatków i opłat lokalnych, z gene­
ralnym zastrzeżeniem. że  uchwały te nie mogą prowadzić do różnico­
wania obciążeń podatkowych wg kryteriów podmiotowych. 

Celem ułatwienia poboru podatków i opłat lokalnych, rady gmin 
mogą w drodze uchwały wprowadzić na terenie gminy inkaso, co wią­
że się, i jest  to już obowiązek, z wyznaczeniem inkasentów oraz wyna­
grodzenia za inkaso. Z uprawnienia tego, zwłaszcza w zakresie opłat 
lokalnych oraz podatku od posiadania psów, rady gmin powszechnie 
korzystają · 

3.5 .  Cechy charakterystyczn e  u chwał podatkowych 

Przy zastosowaniu kryterium przedmiotu regulacji z aktów pra­
wa miejscowego podejmowanych przez rady gmin można wyodrębnić 
uchwały podatkowe. Ich zakres przedmiotowy obejmuje sprawy podat­
kowe, które dotyczyć mogą: konstrukcji prawnej podatku (określenie 
i różnicowanie stawek podatkowych, wprowadzenie ulg i zwolnień po­
datkowych, określanie zasady ustalania i poboru oraz terminów płat­
ności podatków i opłat) oraz postępowania zmierzającego do realiza­
cji podatku (zarządzenie poboru podatku w drodze inkasa, określenie 
wzorów informacji i deklaracji podatkowych)24 . 

Analizując akty zaliczane do tej grupy. można podjąć próbę wska-
zania ich cech szczególnych. Należą do nich: 

tworzenie uchwał wyłącznie w oparciu o podstawę prawną za­
wartą w ustawie oraz obowiązywanie uchwały wyłącznie na te­
renie gminy, której rada ten akt podjęła, 

24 Zob .  L .  Ete l ,  U chwały pod atkowe . . . op .  c i t  . . s .  70  i n . .  w któ rej autor  wskazuje pon adto,  ż e  
przed m iotem re gu l acj i  uchwały podatkowej może być także kwest ia u stroj u i kompetencj i  
org a n ów pod atkowych .  Twi erdze n i e  to wydaj e  s ię uzasadn ione  jedynie w przypadku za l i ­
czen i a  d o  kategori i uchwał pod atkowych statutu g m i ny, w którym mogą być usta lone okre­
ś lone zasady podej m owan i a  uchwał podatkowych ,  w których okreś loną ro l ę  odg rywałby or­
g a n  podatkowy. 
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roczny charakter uchwał, 

niski poziom legislacyjny uchwał,  

szczególny charakter organu sprawującego nadzór nad uchwa­
łami. 

Po pierwsze należy zwrócić uwagę na możliwość tworzenia prze­
pisów lokalnego prawa podatkowego:', jakimi są  uchwały podatkowe, 
przez władzę lokalną, wyłącznie w oparciu o podstawę prawną zawartą 
w akcie prawa centralnego. Zasada ta została wyrażona w art. 94 Kon­
stytucji  RP, który stanowi, że organy samorządu terytorialnego oraz 
terenowe organy administracji rządowej ,  na podstawie i w granicach 
upoważnień zawartych w ustawie, ustanawiają  akty prawa miejscowe­
go obowiązujące na obszarze działania tych organów. Zaznaczyć także 
należy, że uchwały podatkowe obowiązują  wyłącznie na terenie gmi­
ny, której rada ten akt podj ęła .  Znajduje to z kolei wyraz w art. 87 ust .  
2 Konstytucji RP, z którego wynika, że źródłami powszechnie obowią­
zuj ącego prawa Rzeczypospolitej Polskiej są na obszarze działania or­
ganów, które je ustanowiły, akty prawa miej scowego. Reguła ta dotyczy 
więc wszelkich przepisów tworzonych przez jednostki lokalne, w tym 
odnoszących się do spraw podatkowych. 

Po drugie, większość uchwał podatkowych podejmowana jest co­
rocznie. Dotyczy to zwłaszcza uchwał ustalających wysokość stawek 
podatkowych w podatkach lokalnych . Głównym powodem tego stanu 
rzeczy jest czynnik ekonomiczny26 .  Podkreślić bowiem należy, że nie 
ma w obowiązującym systemie prawnym przepisu nakazującego co­
roczne podejmowanie uchwał w sprawie stawek. Można natomiast za­
obserwować dążenie gminy do utrzymania poziomu opodatkowania, 
a przez to i dochodów gminy, w każdym roku na rcalnym poziomie , 
co najmniej takim, jak w roku ubiegłym. Wielkość wzrostu stawek 
w gminie ma najczęściej uwzględnić poziom inflacji i zapcwnić rea-

25 Zob.  M. Popławsk i .  Loka lne  prawo podatkowe . . . op. c i t  . .  s . 9 i n o raz  tenże ,  Pojęc ie  pod at­
ków loka l nych . . . op. cit. 

26 I n n ą  przyczyn ą  corocznego  u chwa lan ia  stawek m oże być zapob ieżen ie  sytu acj i .  w której 
stawk i  obowiązujące w danej g m i n ie " przech odzące" na kolejny rok mogłyby być n iższe n i ż  
zezwa la  na  to  u stawa. P rob lem ten dotyczy obecn ie  jedyn ie  stawek w podatku od środ ków 
tra n sportowych i tych g m i n ,  w których stawki u chwala n e  są na poz iom ie  oscy l uj ącym w g ra­
n icach stawek m i n i m a l nych .  Podkreś l i ć  b ow iem na leży, że wzrost dotyczy n ie tylko stawek 
maksyma lnych , a le  i m i n i m a l nych . 
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lizację  dochodów podatkowych w gminie na realnie niezmiennym po­
ziomie. Utrzymywanie stawek podatkowych w takiej samej wysokości 
przez kilka lat, prowadziłoby do spadku dochodów gminy o istniejącą 
w tym czasie inflację .  Rada gminy uchwalaj ąc stawki na dany rok, za­
zwyczaj ustala ich wysokość na poziomie wyższym od obowiązujące­
go w roku poprzednim. W praktyce nie zdarzaj ą  się sytuacje  odwrotne, 
w których stawki są obniżane w porównaniu do roku poprzedniego. 

Rzadziej występują sytuacje ,  w których wzrost stawek w gminie 
z roku na rok znacznie przekracza poziom inflacji .  Takie sytuacje wy­
stępują  wyjątkowo i są wyrazem zmiany polityki podatkowej gminy. 
Podkreślić przy tym należy, że z corocznym podwyższeniem stawek 
mamy do czynienia zarówno w gminach , w których poziom opodatko­
wania oscyluje w granicach stawek maksymalnych, jak i w tych, gdzie 
stawki podatkowe są znacznie niższe. 

Po trzecie, prawo podatkowe tworzone przez gminy jest w wie­
lu przypadkach wadliwe27 • Uchybienia uchwał podatkowych wynika­
ją  z kilku źródeł2x •  Pierwszym są wady ustaw podatkowych oraz innych 
aktów istotnych dla działalności prawotwórczej rad gmin. W tym miej ­
scu  wskazać należy na  wady uchwał, polegające na  określaniu w po­
datku od środków transportowych stawek wyższych od stawek mak­
symalnych lub niższych od minimalnych oraz nieokreślenie ich dla 
wszystkich pojazdów podlegających opodatkowaniu. Błędy te związa­
ne są z nieprawidłową konstrukcją stawek maksymalnych i minimal­
nych oraz niewłaściwymi zasadami waloryzacji tych stawek . Innym 
przykładem błędów zaliczanym do tej kategorii jest naruszanie proce­
dury w zakresie zwolnień dla przedsiębiorców. Związane jest  to bardzo 
często z trudnościami z ustaleniem, czy do konkretnej uchwały podat­
kowej rada gminy powinna zastosować procedury określone w ustawie 
o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej . Wynika 

27 Zob.  M.  Popławsk i ,  R .  D owg ier. U chwały pod atkowe - prob lemy i nte rpretacyj n e  wyn i kające 
z rozstrzygn i ęć  R I O ,  " Przeg ląd Pod atków Loka lnych i F i n a n sów Samorząd owych" 2 0 0 4 .  nr 
1 0  (cz . I )  i n r  1 1  (cz. I I ) .  

28  Przedstaw ione  w tej części  pracy wady  u chwał pod atkowych zostały usta l one  n a  podsta­
wie badań własnych a utora przeprowadzonych w ramach grantu KBN pl. " Kontro l a  tworze­
nia i stosowan i a  prawa podatkowego  pod rządam i  Kon stytucj i  R P ' pod k i e runk iem prof. E. 
Ruśkowsk iego ,  prof. C .  Kos ikowsk iego  oraz prof. L .  Ete l a .  
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to z zawiłości tych przepisów, których prawidłowe stosowanie wymaga 
sięgania do wielu innych aktów prawnych, w tym wspólnotowych.  

Druga przyczyna błędów w uchwałach związana jest  z trudnościa­
mi w prawidłowym interpretowaniu przepisów stanowiących podsta­
wę do podejmowania uchwał .  Polega to często na wykraczaniu przez 
rady gmin poza zakres wyznaczony przepisami ustawowymi. Z tego 
rodzajami wad mamy do czynienia np. przy wprowadzaniu zwolnień 
podmiotowych , różnicowaniu podmiotowym stawek podatkowych, na­
kładaniu na inkasentów obowiązków innych niż dopuszczalne, upoważ­
nieniu wójta, burmistrza (prezydenta) do powołania inkasentów, wpro­
wadzaniu płatności opłaty targowej w formie abonamentów, określaniu 
stawki opłaty administracyjnej za czynności, które nie mogą być obję­
te tym świadczeniem. 

Kolejną przyczyną wad uchwał jest niewypełnianie precyzYJme 
obowiązków ustawowych .  Jako przykłady takich wad można wska­
zać brak stawek w podatku od nieruchomości dla wszystkich rodzajów 
przedmiotów określonych w art .  5 ustawy o podatkach i opłatach lo­
kalnych. nieokreślenie stawek w podatku od posiadania psów, ustala­
nie stawek tylko dla określonych targowisk w gminie, brak terminów 
płatności, zasad ustalania i poboru opłaty targowej oraz miejscowej"". 

Inną przyczyną stwierdzanych wad jest niedbalstwo osób odpo­
wiedzialnych za przygotowanie projektów uchwał podatkowych . Taka 
sytuacja ma miejsce w przypadku wprowadzenia w podatku od nieru­
chomości stawek wyższych od maksymalnych, określenia stawek w po­
datku od środków transportowych dla pojazdów, które nie podlegają  
opodatkowaniu, ustaleniu dwóch stawek d la  tego samego przedmiotu 
opodatkowania, zapisów wzajemnie sprzecznych, wprowadzania inka­
sentów. bcz określania, jakich świadczeń to dotyczy. 

W celu ograniczenia opisywanych wyżej wad, należy podjąć okre­
ślone kroki naprawcze dotyczące przepisów ustawowych stanowiących 
podstawę działalności podatkowej rad gmin. Powinno to polegać na 
zmian ie wadliwych przepisów lub doprecyzowaniu regulacji ,  które hu-

29 L. Ete ! .  M .  Popławsk i ,  R .  Dowg ier, G m i n ny porad n i k  pod atkowy, ( tom 1 i 2 ) ,  Warszawa 
2 0 0 5  
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dzą istotne rozbieżności interpretacyjne. W celu wyeliminowania wad 
zaliczanych do trzeciej i czwartej grupy. należy dokonać zmian w za­
kresie procesu tworzenia prawa podatkowego przez jednostki lokalne . 

W tym miej scu należy zwrócić uwagę. iż działalność gmin w za­
kresie tworzenia miejscowego prawa podatkowego nadzorowana j est 
przez regionalne izby obrachunkowe. Realizowana jest ona, zgodnie 
z art. 17 1  usl. 1 Konstytucji RP, ustawą o samorządzie gminnym oraz 
ustawą z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachun­
kowych'O, na podstawie kryterium legalności, tj . zgodności z prawem. 
Zgodnie z przepisami art. 1 1  ust .  l pkt 5 ostatniej z powoływanych 
ustaw. nadzór regionalnych izb obrachunkowych obejmuj e  m.in uchwa­
ły dotyczące podatków i opłat lokalnych, do których mają  zastosowanie 
przepisy ustawy Ordynacja podatkowa. W ramach kompetencji nadzor­
czych izby orzekaj ą  o nieważności uchwał podatkowych sprzecznych 
z prawem bądź wskazują .  że uchwała została podjęta z naruszeniem 
prawa, gdy naruszenie prawa j est nieistotne' l .  

3.6 .  Term i ny podejmowa n ia uchwał podatkowych 

Istotnym aspektem związanym z procedurą podejmowania uchwał 
podatkowych są terminy, w których akty powinny być uchwalane przez 
radę gminy. Ustawodawca w przepisach poświęconych konstrukcji po­
datków lokalnych poświęca tym kwestiom niewiele miejsca .  Należy 
zwrócić uwagę na regulacje  dotyczące waloryzacji stawek maksymal­
nych i minimalnych oraz automatycznego obowiązywania stawek z ro­
ku poprzedniego w przypadku nieuchwalenia stawek na dany rok. 

Zgodnie z art. 20 u.p.o . l .  obowiązuj ącym do końca 2006 r. , stawki 
maksymalne w podatkach i opłatach uregulowane w tym akcie, ulegały 
corocznie zmianie na następny rok podatkowy w stopniu odpowiadają­
cym wskaźnikowi cen towarów i usług konsumpcyjnych w pierwszych 
trzech kwartałach roku, w którym stawki ulegają zmianie, w stosun­
ku do analogicznego okresu roku poprzedniego. Wskaźnik cen , o któ-

30 Dz . U .  z 2 0 0 1  r. Nr 5 5 ,  poz. 577 ze zm.  
3 1  Wyn i ka t o  z a rt .  9 1  u st. 1 ustawy o samorządz ie  g m i n nym ,  w którym wskazuje s i ę ,  ż e  

uchwały org a n u  g m i ny sprzeczne z p rawem ,  są n i eważne.  
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rym tu mowa ustalany był na podstawie komunikatu Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym "Moni­
tor Polski" w terminie 15 dni po upływie trzeciego kwartału. Na jego 
podstawie minister finansów ogłaszał w drodze obwieszczenia górne 
granice stawek maksymalnych3c .  

Od 1 stycznia 2007 r. wprowadzono istotną zmianę w zakresie wa­
loryzacji stawek maksymalnych zawartych w u.p.o . ! . "  Głównym celem 
nowej regulacji ma być wcześniejsze określenie stawek maksymalnych 
obowiązujących w roku następnym. Prezes GUS ma ogłosić wskaźnik 
wzrostu inflacji, uwzględniany przy wzroście stawek maksymalnych. 
w terminie do 20 lipca roku poprzedzającego rok podatkowy. 

Intencję  ustawodawcy wyrażoną w tej zmianie należy ocenić po­
zytywnie. Określenie stawek maksymalnych obowiązl�ących w ro­
ku następnym już na początku drugiej połowy roku poprzedzającego 
rok podatkowy ma w założeniu umożliwić gminom wcześniej sze pod­
jęcie uchwał podatkowych dotyczących stawek podatkowych . Do tej 
pory gminy czekały z podjęciem uchwał na rok następny do opubli­
kowania przedmiotowego wskaźnika, a nawet obwieszczenia ministra 
finansów. co powodowało, że uchwały były podejmowane dopiero na 
przełomie listopada i grudnia. Podkreślić należy, że gminy nie musia­
ły czekać z podjęciem uchwał na ww. obwieszczenie. Nie jest ono bo­
wiem aktem powszechnie obowiązującego prawa, a jedynie aktem j ego 
poznania, tak więc istnieje  i będzie nadal istniała, po wyjściu w życie 
opisywanych wyżej zmian, możliwość uchwalenia stawek jedynie na 
podstawie ww. wskaźnika ogłaszanego przez prezesa GUS-u, a przed 
ogłoszeniem stawek maksymalnych przez ministra finansów34.  

Biorąc pod uwagę, że nowa regulacja zaczęła obowiązywać l sty­
cznia 2007 r. , bi(dzie to oznaczało, że do 20 lipca 2007 r. będą znane 
stawki maksymalne na rok 2008 .  W praktyce nie będzie to jednak rów­
noznaczne z tym, że wszystkie uchwały będą mogły być podjęte np. 
w sierpniu czy wrześniu. Problem będzie dotyczył uchwały w sprawie 

32 Zasady te wyn ikaj ą z art .  20a u . p . o . 1 .  w brzm i e n i u  obowiązującym d o  końca 2 0 0 6  roku .  
33 Zob .  art .  1 pkt 1 6  u stawy z d n i a  7 g rud n i a  2 0 0 6  r. o z m i a n i e  u stawy o podatkach I opłatach 

l oka lnych oraz o z m i a n i e  n i e których i n nych u staw (Oz . U .  N r  249, poz. 1 828 ) .  
34 zob .  L. Ete l ,  U chwały pod atkowe . . . op. cit. , s. 8 3  i n .  
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stawek w podatku od środków transportowych . W tym podatku obo­
wiązują  poza stawkami maksymalnymi także stawki minimalne .  Rada 
gminy określając stawki w uchwale , musi to zrobić w taki sposób, 
aby mieściły się one w przedziale wyznaczonym przez stawki mak­
symalne i stawki minimalne . Szkopuł w tym, że ustawodawca w art .  
1 2b u .p .oJ . ,  określaj ąc zasady waloryzacji stawek minimalnych wpro­
wadza mechanizm, dzięki któremu będą one znane najwcześniej na 
pierwszy dzień roboczy października. Powstaje  więc sytuacja,  w której 
rada gminy znająca stawki maksymalne już 20 lipca, uzyska informa­
cje na temat stawek minimalnych najwcześniej w dniu l października.  
Podj ecie uchwały przed podaniem do publicznej wskaźnika, o którym 
mowa w art. 1 2b u.p .o . l .  pociąga za sobą ryzyko wprowadzenia stawek 
sprzecznych z przepisami. Będzie to miało miejsce, gdy stawki mini­
malne przekroczą stawki maksymalne." . 

W przypadku innych uchwał możl iwe będzie podjęcie ich znacz­
nie wcześniej niż j est to w chwili obecnej .  Istotne jest jednak w ta­
kim przypadku właściwe określenie przez radę gminy daty ich wej ścia 
w życie . Należy pamiętać, aby w uchwale był zapis ,  z którego będzie 
wynikało, iż akt ten wchodzi w życie nie wcześniej niż 1 stycznia roku 
następnego. W przeciwnym wypadku akt ten rozpocznie obowiązywać 
w tym samym roku, w którym podjęto uchwałę, co z kolei może skut­
kować postawieniem zarzutu zwiększenia stawek w trakcie roku podat­
kowego. 

Istotną regulację ,  w kontekście kwestii terminów podejmowa­
nia uchwał. zawiera art .  20a u.p .o . l .  W przepisie tym wskazuje  się, że 
w przypadku nieuchwalenia stawek podatków lub opłat lokalnych ,  sto­
suje  się stawki obowiązujące w roku poprzedzającym rok podatkowy. 
W tym przepisie znajduje  się zasada automatycznego obowiązywania 
stawek z roku poprzedniego w przypadku nieuchwalenia stawek na 

3 5  Taka sytuacj a  m i ała m iejsce w roku 2 0 04 i 2 0 0 5 .  a jej przyczyną są wad l iwe zasady wa­
l o ryzacj i  stawek m i n i m a lnych i m a ksym a l nych , o czym szerzej M .  Popławsk i .  Prob lemy 
związ a n e  ze sto sowan iem wybranych przepi sów reg u l ujących podatk i  loka lne wyn i kaj ą­
ce z rozstrzyg n i ę ć  sądowych o raz reg i o n a l nych izb  obrach u n kowych ,  (w ) San acja fi n a n ­
s ó w  p u b l i cznych w Po lsce .  Aspekty praw n e  i ekonom iczne .  Szczec in  2 0 0 5 .  s .  1 6 6  i n . ;  o raz 
M. Popławsk i ,  Wybra n e  prob lemy d otyczące u chwał w sprawie stawek w podatku od  środ­
ków tra nsportowych oraz opłat uzdrowiskowej i m iej scowej n a  2006 ro k ,  " F i nanse  Kom u n a l ­
n e" 2 0 0 6 ,  n r 1 -2 , s .  5 5 i n . 
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dany rok lub zasada "przej ścia" z mocy prawa stawek z roku poprzed­

niego na rok podatkowy.36  Jeśli uchwała w sprawie stawek na dany rok 
nie zostanie podjęta do końca roku poprzedzającego rok podatkowy, 
obowiązują  na podstawie art .  20a stawki z roku poprzedniego. 

Funkcjonowanie tej reguły determinuje  datę ostatecznego podjęcia 
uchwały podatkowej . Jego przekroczenie skutkuje konsekwencją w po­
staci nieobowiązywania na terenie gminy nowej uchwały i automatycz­
nym przej ściem stawek z roku poprzedniego. 

W tym miej scu szczególnie istotna jest kwestia ustalenia ostatecz­
nego terminu, w którym uchwała powinna być podjęta, tak aby ona 
obowiązywała, a nie zaczęły obowiązywać na podstawie art. 20a staw­
ki z roku poprzedniego. Analizy wymaga pojęcie "uchwalenia stawek", 
o którym mowa w ww. przepisie. L. Ete! słusznie zauważył , że mowa 
jest tu o zakończeniu procesu podejmowania uchwały w sprawie sta­
wek37. Jego zdaniem należy więc traktować jako dzień uchwalenia sta­
wek, o którym mowa w art. 20a, dzień, w którym radni przegłosu­
ją stawki na rok następny. Oznacza to,  że rada gminy powinna podjąć 
uchwałę w sprawie stawek najpóźniej w dniu 3 1  grudnia roku poprze­
dzającego rok podatkowy. Z tą koncepcją  wiąże się jednak wątpliwość, 
którą można zobrazować pytaniami: od kiedy taki akt zaczyna obowią­
zywać i czy będzie mógł mieć zastosowanie od l stycznia danego roku? 
Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy o ogłaszaniu aktów normatywnych, akty 
zawieraj ące przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dzienni­
kach urzędowych, wchodzą w życie po upływie czternastu dni od dnia 
ich ogłoszenia, chyba że dany akt normatywny określi termin dłuższy. 
Z tego przepisu wynika, że uchwała w sprawie stawek może zacząć 
obowiązywać dopiero po upływie tego terminu. Oznacza to, że w przy­
padku podjęcia uchwały w grudniu, może ona wej ść w życie w stycz­
niu lub nawet lutym roku podatkowego. W konsekwencji obowiązki 
ciążące na podatnikach, takie jak składanie deklaracji  lub wydawanie 
przez organy podatkowe decyzji związanych z realizacj ą  danego podat­
ku,  mogą mieć miejsce dopiero po wejściu w życie uchwały. 

36 Szerzej na ten temat w kolejnym podrozdzia l e .  
37 Zob .  l. Ele l .  U chwały podatkowe . .  op .  cit. , s .  8 5  i n .  
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Należy jednak zwrócić w tym miej scu uwagę na fakt, iż uchwały 
te powinny mieć zastosowanie do całego roku, a więc także do okre­
su poprzedzającego wejście w życie danej uchwały, co w analizowanej 
sytuacji oznacza styczeń i luty. Wynika to z faktu, iż uchwalone stawki 
mają  charakter roczny i odnoszą się do całego okresu, w którym na da­
nym podmiocie ciążył, wynikaj ący z ustawy, nie zaś uchwały, obowią­
zek podatkowy38 .  

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzić należy, że uchwała pod­
jęta pod koniec roku poprzedzaj ącego rok podatkowy wchodzi w ży­
cie w trakcie roku podatkowego,  ale ma zastosowanie od 1 stycznia 
roku podatkowego. Może to powodować wątpliwość podatnika, który 
ma prawo czuć się zdezorientowany, za jaki okres na podstawie nowej 
uchwały powinien płacić podatek .  Wątpliwości te mogą być rozwiąza­
ne poprzez odpowiedni zapis określaj ący datę wej ścia w życie uchwa­
ły39 .  

3.7. Obowiązywanie  uchwał podatkowych 

Istotnym elementem związanym z podejmowaniem uchwał jest  
okres ich obowiązywania. Kwestia ta zależna jest przede wszyst­
kim od woli rady gminy. Podmiot ten decyduje o okresie funkcjono­
wania uchwały poprzez zawarte w niej odpowiednie zapisy. Dotyczy 
to zwłaszcza daty końcowej ,  aczkolwiek w zakresie momentu wejścia 
w życie uchwały istnieje  w pewnych przypadkach także możliwość 
względnej swobody. 

W pierwszej kolejności zwrócić należy uwagę na określone zapi­
sy w uchwale, które determinuj ą  moment rozpoczęcia obowiązywa­
nia tego aktu. Zasadą wynikającą z art. 4 ustawy o ogłaszaniu aktów 
normatywnych jest to, że m.in.  uchwały, jako akty zawierające przepi­
sy powszechnie obowiązujące, powinny wchodzić w życie po upływie 
czternastu dni od dnia ich ogłoszenia w dzienniku urzędowym, chy­
ba że dany akt normatywny określi termin dłuższy. Od tej zasady usta­
wodawca przewiduje dwa wyjątki . Rada gminy może wskazać krótszy 

3 8  Szerzej L .  Ete l ,  U c hwały podatkowe . . . op. cit. , s .  9 1  i n .  
3 9  Szerzej na  ten temat w n a stępnym p o d rozdz ia le .  
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termin jej wej ścia w życie niż czternaście dni od opublikowania tego 
aktu40, a nawet nadać uchwale moc wsteczną41 . Wydaje  się, że regula­
cje te mogą być wykorzystane jedynie wyjątkowo, np. przy uchwałach 
wprowadzaj ących zwolnienia podatkowe. 

Biorąc powyższe pod uwagę, w uchwale powinien znaleźć się za­
pis wskazuj ący moment wej ścia jej w życie . W przypadku j ego braku 
zaczyna ona obowiązywać w terminie 14 dni od dnia opublikowania 
aktu w dzienniku urzędowym województwa. Pozytywnie należy oce­
nić praktykę, zgodnie z którą w uchwałach umieszczany jest zapis ,  któ­
ry powiela regulacj ę  ustawową dotyczącą 14-dniowego vacatio legis .  

W niektórych przypadkach należy pamiętać o potrzebie inne­
go ustalenia w uchwale momentu jej wejścia w życie . Będzie to miało 
miejsce zwłaszcza w przypadku podejmowania uchwały na kilka mie­
sięcy przed j ej planowanym wejściem w życie . W takiej sytuacji zapis 
określaj ący wejście w życie powinien wskazywać, że uchwała wchodzi 
w życie w terminie 14 dni od dnia opublikowania uchwały w dzienni­
ku urzędowym, nie wcześniej jednak niż w dniu 1 stycznia przyszłego 
roku podatkowego.  Konstrukcja  ta ma doprowadzić do sytuacji ,  w któ­
rej uchwała np. określaj ąca stawki podatkowe zacznie obowiązywać 
dopiero z początkiem roku podatkowego, nie zaś w trakcie roku po­
przedniego. Posłużenie się w tym przypadku standardowym zapisem 
dotyczącym wejścia w życie uchwały skutkowałoby sytuacją,  w której 
uchwała zaczęłaby obowiązywać w trakcie roku, co mogłoby prowa­
dzić do zwiększenia stawek w trakcie roku podatkowego lub koniecz­
nością modyfikacji wszystkich decyzji  wydanych w oparciu o wcześ­
niej obowiązujące stawki podatkowe. 

Inny sposób określenia momentu wejścia w życie uchwały powi­
nien zostać wykorzystany także w przypadku stosunkowo późnego 
podjęcia uchwały, np. w grudniu roku poprzedzaj ącego rok podatkowy. 

4 0  W art. 4 u st. 2 u stawy o ogłaszan i u  a któw normatywnych stw ierdza s ię ,  że w uzasadn i o ­
nych  przypad kach a kty n o rmatywne mogą wchodz i ć  w życie w term i n i e  krótszym n iż czter­
naśc ie  d n i ,  a jeże l i  ważny i nteres pań stwa wymaga n atychm iastowego wejśc ia  w życie a ktu 
normatywnego  i zasady demokratycznego pań stwa prawnego  nie stoją tem u  n a  p rzeszko­
dzie ,  d n i e m  wejśc ia  w życie może być dz ień ogłoszen ia  tego aktu w dz ienn iku  u rzędowy m .  

4 1  W art. 5 u stawy o ogłaszan i u  a któw n ormatywnych wskazuje s i ę  n a  m oż l iwośc i  nadan ia  ak­
towi normatywn emu wstecznej mocy obow i ązującej ,  jeżel i  zasady demokratycznego  pań­
stwa p rawnego  n i e  stoj ą temu n a  przeszkodz ie .  
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W celu uniknięcia wątpliwości związanych z momentem wejścia w ży­
cie tego aktu i zapewnienia możliwości realizacji podatku za cały rok 
(dotyczy uchwały w sprawie stawek podatkowych) , istnieje  możliwość 
zastosowania dwóch konstrukcji .  

Pierwsza polega na posłużeniu się zapisem, zgodnie z którym 
uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia j ej opublikowa­
nia w dzienniku urzędowym i ma zastosowanie od l stycznia danego 
roku42 . Podkreślić należy, że ta formuła nie może odnosić się do świad­
czeń, w których stawki nie mają charakteru rocznego, np. opłata targo­
wa, miej scowa, uzdrowiskowa. W takich przypadkach stawki lub nowo 
wprowadzone świadczenie będzie realizowane dopiero po upływie 14-
dniowego vacatżo legżs i nie będzie mogło być podstawą do realizacji  
danego świadczenia w okresie wcześniej szym. 

Innym rozwiązaniem tego problemu może być wprowadzenie kon­
kretnego roku w tytule lub treści uchwały, np. uchwała w sprawie sta­
wek podatkowych na rok 2008 .  Zapis ten analizowany łącznie z prze­
pisem, zgodnie z którym uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia opublikowania uchwały w dzienniku urzędowym, oznaczał bę­
dzie, iż akt ten będzie miał zastosowanie do całego roku podatkowego, 
mimo że akt ten wejdzie w życie w trakcie tego roku. 

Istotny j est także moment końcowy obowiązywania aktu . Może 
on wprost wynikać z treści uchwały. Z taką sytuacj ą  mamy do czynie­
nia w przypadku, gdy w tytule (np. uchwała w sprawie stawek na 2007 
rok) lub jej treści (np. w przepisach końcowych wskazuje  się, że wy­
gasa ona z końcem 2007 roku) wynika konkretny rok, na który okre­
ślono np. stawki, zwolnienia czy zasady realizacji  danego świadczenia. 
W takiej sytuacji ,  co do zasady akt ten przestaje  obowiązywać z koń­
cem grudnia danego roku . Jeśli do końca tego okresu rada gminy nie 
podejmie nowej uchwały z dniem 1 stycznia roku następnego, zaczy­
naj ą  obowiązywać - na podstawie art . 20a u .p .o . l .  - stawki z uchwały 
zeszłorocznej .  W konsekwencji zastosowania zasady automatycznego 
przejścia stawek na rok następny, od l stycznia roku następnego obo-

42 L .  Ete! . U chwały podatkowe . . .  op. cit , s .  1 1 7  i n" wydaje się wskazuje ,  iż  zap i sy tego rodza­
j u  są zbędne g dyż wejśc ie  w życ ie uchwały w trakcie roku n ie przesądza o okres ie ,  za który 
pow in i en  być opłacony podatek.  
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wiązują  przez cały rok stawki z nieobowiązującej już uchwały. Będą 
one także obowiązywały w latach kolejnych, chyba że rada gminy po­
dejmie uchwałę na dany rok. 

Fakt obowiązywania w danym roku stawek podatkowych na pod­
stawie analizowanego przepisu, powinien mieć odzwierciedlenie w de­
cyzjach podatkowych wydawanych w tym roku przez organ podatkowy. 
W podstawie prawnej wszelkich decyzji ,  w których organ podatkowy 
ustala lub określa należny podatek, uwzględniając stawki podatkowe 
obowiązujące w związku z zastosowaniem art . 20a u.p.o . l . ,  powinien 
znaleźć się ten przepis wraz ze wskazaniem uchwały, z której stawki 
automatycznie "przeszły" na rok następny. 

Podkreślić należy, że zasada wynikająca z analizowanego przepi­
su dotyczy wyłącznie stawek podatkowych. Jeśli bowiem w uchwale 
określone były :  zwolnienia podatkowe, terminy płatności, zasady usta­
lania podatku, zarządzenie poboru danego świadczenia w drodze inka­
sa, elementy te przestają  obowiązywać z chwilą wygaśnięcia uchwały. 
Kwestia ta jest bardzo istotna, gdyż w niektórych gminach funkcjonu­
je błędne przekonanie, iż na podstawie art . 20a u.p .o . l .  "przechodzą" na 
rok następny wszystkie elementy określone w uchwale. 

Skutkiem ww. zasad jest sytuacja,  w której pomimo automatycz­
nego przejścia stawki na podstawie ww. przepisu, dane świadczenie nie 
może być w ogóle realizowane. Może to mieć miejsce w przypadku np. 
opłaty targowej , miejscowej , uzdrowiskowej czy podatku od posiadania 
psów. Obowiązywanie samej stawki bez określenia innych, niezbęd­
nych elementów konstrukcyjnych skutkuje tym, że dane świadczenie 
nie może być w ogóle realizowane. 

O momencie zakończenia obowiązywania danej uchwały może 
także decydować inna uchwała.  Dany akt obowiązuje bowiem do cza­
su podjęcia nowej uchwały, która reguluje  daną kwestię. W takim przy­
padku w momencie wejścia w życie uchwały podjętej później , następu­
je wygaśnięcia uchwały pierwotnej . 
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3.8 .  Wymogi  formalne uchwał podatkowych 

Uchwała podatkowa poza właściwym przedmiotem regulacji ,  za­

leżnym od zakresu upoważnienia zawartego w innych aktach praw­
nych, takim jak stawki podatkowe, zwolnienia, zasady ustalania i po­

boru danego świadczenia, terminami płatności powinna określać także 
termin j ej wej ścia w życie oraz ewentualnie datę wygaśnięcia43 . Nie 

mniej istotne są także inne elementy uchwały, które przesądzać będą 

o prawidłowości jej strony formalnej .  

Na uwagę zasługuje  fakt, i ż  rada gminy może - n a  podstawie usta­

wy o samorządzie gminnym - określić w statucie gminy elementy for­
malne dotyczące uchwał, w tym podatkowych, takie jak układ uchwały 

i systematyki wewnętrznej tego aktu44 . Powinno być także stosowa­
ne rozporządzenie w sprawie zasad techniki prawodawczej . Należało­
by w tym względzie poprzeć stanowisko tych przedstawicieli doktryny, 

którzy uznają  wiążący charakter tego aktu dla gmin45 . 

Analizując budowę uchwały podatkowej , wskazać należy na kil­
ka j ej elementów. Na wstępie powinna znaleźć się informacja dotyczą­
ca formy aktu (uchwała) ,  j ej numer, organ ją podejmujący (Rada Miasta 
w . . . . .  lub Rada Gminy . . . . .  ) oraz data podjęcia uchwały. 

Tytuł uchwały powinien być sformułowany w sposób jednoznacz­
ny, określający zakres przedmiotowy, np. uchwała w sprawie stawek 
podatku od nieruchomości . Nie musi on w każdym przypadku identy­

fikować całej zawartości danego aktu. W przypadku gdy mają  w nim 

zostać określone różne elementy (stawki. zwolnienia, ulgi, zasady usta­

lania i poboru itd .) nazwa uchwały powinna jedynie informować, ja­
kie świadczenie jest przedmiotem regulacji danego aktu, np. uchwa­
ła w sprawie opłaty targowej . Niewłaściwe jest konstruowanie tytułu 
uchwały w taki sposób, aby określał całą zawartość aktu, gdy ma w nim 

być uregulowanych wiele zagadnień . 

4 3  E lementy t e  z ostały przedstaw ione  w poprzed n i m  w podrozdz ia le .  
44  Zob .  L .  Ete ! .  U chwały podatkowe . . .  op .  cit . s .  234  i n .  
45  L .  Ete l ,  Uchwały podatkowe . . . op. cit. , 2 3 6  i n . ;  D .  Dąbek ,  P rawo m iejscowe samorz ąd u  te­

rytoria l nego ,  Byd g oszcz-Kraków 2 0 0 3 ,  s .  273 i n. 
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W przypadku uchwał zawierających liczne elementy konstrukcyjne 
należy uznać za właściwe zamieszczenie, na wstępie uchwały, przepisu 
określaj ącego szczegółowo jej zakres przedmiotowy. Daje to orientację 
w zawartości uchwały bez konieczności jej szczegółowej analizy i uła­
twia poruszanie się po niej .  

W podstawie prawnej uchwały powinny znaleźć się przepisy po­
wszechnie obowiązującego prawa, które stanowią podstawę do podję­
cia danej uchwały. Znajdują się one przede wszystkim w ustawach re­
guluj ących konstrukcje podatków lokalnych, ale także w Ordynacji 
podatkowej . Przepisami tymi mogą być także przepisy rangi podstawo­
wej46 .  Nie powinno w podstawie prawnej natomiast powoływać się ob­
wieszczeń ministra finansów w sprawie stawek czy komunikatów Pre­
zesa GUS . Nie są to bowiem akty powszechnie obowiązującego prawa. 

Wskazując w podstawie prawnej uchwały akty prawne wystarczy 
podać dziennik ustaw, w którym został opublikowany tekst pierwotny 
danego aktu . W przypadku gdy zostały do niego wprowadzone zmia­
ny, podajemy dziennik ustaw z tekstem pierwotnym dopisuj ąc "z póź­
niej szymi zmianami". W sytuacji opublikowania tekstu jednolitego po­
winien w podstawie prawne znaleźć się dziennik, w którym został on 
opublikowany, z ewentualnym zapisem "z późniejszymi zmianami". 

W uchwale powinno stosować się określony, przejrzysty podział 
przepisów. Podstawową jednostką redakcyjną powinny być paragra­
fy, w ramach których mogą zostać wyodrębnione ustępy. Te elemen­
ty z kolei mogą dzielić się na mniejsze jednostki redakcyjne, takie jak 
punkty i litery i tirety. 

Uchwała powinna zostać podpisana przez przewodniczącego or­
ganu stanowiącego gminy (rady gminy lub miasta) .  Popisem powinny 
być opatrzone także ewentualne załączniki stanowiące cześć składową 
aktu. Dokumenty te powinny być ponumerowane i zawierać wyraźne 
odniesienie do uchwały, której stanowią część składową. 
---_._._----

46 Z taką sytu acją będz iemy m ie l i  do czy n i e n i a  w p rzypadku u chwały � sprawie usta l en i a  
m i ej scowośc i .  w których będz ie  p o b ie rana  opłata m i ej scowa. Akt ten  będz i e  podj ęty n a  
pod stawi e  Rozporządzen ia  R a d y  M i n i strów. o którym mowa w art.  1 7  u st. 3 u . p . o . ! . .  w spra­
w ie  o kreś len i a  m i n i ma l nych waru n ków. jak ie  powinny spełn i ć  m i ejscowośc i .  w których m oż­
na p ob ierać opłatę m i ej scową. Akt ten j e szcze n i e  został przez radę M i n i strów p odj ęty. 
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Rozdział I I I  

STOSOWANIE PRAWA PODATKOWEGO 
PRZEZ GMINY 

1 .  GMINA JAKO CZYNNA STRONA STOS U N KU 
PRAWNOPODATKOWEGO 

1 .1 .  Uwagi  ogólne 

Gminie j ako podstawowej jednostce samorządu terytorialnego, 
ustawodawca przyznał autonomiczne źródło dochodów w postaci po­
datków i opłat lokalnych. Świadczenia te są realizowane przez gmin­
ne organy podatkowe: wójtów, burmistrzów (prezydentów miast) .  Tym 
samym organy te stają  się czynną stroną stosunku prawnopodatkowe­
go, a więc tą, która jest uprawniona do otrzymania świadczenia. Za­
uważyć przy tym trzeba, że w imieniu beneficjenta wskazanych wy­
żej dochodów (gminy) działają  z jednej strony organy podatkowe, które 
mają  zapewnić sprawny i skuteczny wymiar i pobór podatków oraz 
opłat lokalnych, z drugiej strony organ stanowiący (rada) tworzy prze­
pisy prawa podatkowego, które między innymi są podstawą działania 
organów podatkowych. Gmina jest więc podmiotem stanowiącym, ale 
i stosującym prawd . 

Realizacja  podatków i opłat lokalnych opiera się z jednej stro­
ny na przepisach ustaw szczegółowego prawa podatkowego, które re­
gulują  konstrukcję poszczególnych świadczeń, z drugiej strony na po­
stanowieniach ogólnego prawa podatkowego. System ten uzupełniają  
uchwały podatkowe rad gmin, które kształtują  prawa i obowiązki po-
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datników, ale również i organów podatkowych . Wszystkie te przepisy 
muszą być uwzględnione w działalności wójtów, burmistrzów (prezy­
dentów miast) ,  którzy występują  w roli gminnych organów podatko­
wych. Od zasady tej istnieje  jednak wyjątek. Ze specyficzną sytuacją 
mamy bowiem do czynienia przy daninach stanowiących dochód gmi­
ny, ale realizowanych przez naczelników urzędów skarbowych (poda­
tek od spadków i darowizn, podatek od czynności cywilnoprawnych 
oraz zryczałtowany podatek dochodowy od osób fizycznych ustalany 
w formie karty podatkowej) .  Rola organów podatkowych gmin w tym 
zakresie jest bardzo ograniczona i sprowadza się w zasadzie do współ­
decydowania w zakresie udzielania ulg w spłacie zobowiązań podatko­
wych. 

Zaprezentowane powyżej ,  jedynie sygnalizacyjnie, aspekty dzia­
łalności gminy. a ściślej rzecz ujmując reprezentujących ją  organów 
podatkowych, zostaną rozwinięte w kolejnych rozdziałach tej czę­
ści opracowania. Przyjęty poniżej układ rozważań nie jest przy tym 
przypadkowy i uwzględnia konieczność przybliżenia na wstępie miej­
sca podatków i opłat lokalnych w strukturze dochodów gminy, następ­
nie omówienie pozycji ustrojowej gminnych organów podatkowych,  
a dopiero w dalszej kolejności zawiera analizę poszczególnych przepi­
sów ogólnego i szczegółowego prawa podatkowego stosowanych przez 
gminne organy podatkowe. 

2. PODATKI I OPŁATY 
W SYS TEM IE DOCHODÓW GM I NY 

Według normy konstytucyjnej (art. 167 Konstytucji RP),  jednost­
kom samorządu terytorialnego zapewnia się udział w dochodach pub­
licznych odpowiednio do przypad,� ących im zadań, zaś źródła docho­
dów j . s .t .  określa ustawa2 . Ustawa o finansach publicznych wymienia 5 
ust. 2 pkt l podatki i opłaty jako źródło dochodów publicznych, odsy­
łając - analogicznie jak Konstytucja  RP - do odrębnej ustawy określa-

2 Zasadę wyposażen ia  j ednostek samorz ądowych we własne .  wysta rczające zasoby fi nan ­
sowe d o stosowane  d o  zakresu  wykonywanych z a d a ń .  w t y m  przynaj m n i ej w części pocho­
dzące z podatków i o płat l oka l nych usta lanych przez społeczność  loka lną okreś la ar t .  9 

Europejsk iej Karty Samorządu Loka l nego .  
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jącej źródła dochodów j . s . t .  (art .  167 ust. 1 ustawy o finansach publicz­
nych). Ustawą, do której odsyłają  przywołane wyżej akty, jest ustawa 
o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Systematyzuje  ona 
dochody j . s .t .  przede wszystkim według ogólnego podziału na: docho­
dy własne, subwencję ogólną i dotacje  celowe z budżetu państwa. Po­
datki i opłaty zaliczone zostały przepisami art. 4 ustawy o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego do dochodów własnych gmin. Ar­
tykuł ten wymienia j ako źródła dochodów własnych gminy wpływy 
z podatków: od nieruchomości, rolnego, leśnego, od środków transpor­
towych, dochodowego od osób fizycznych, opłacanego w formie karty 
podatkowej , od spadków i darowizn i od czynności cywilnoprawnych 
oraz wpływy z opłat : skarbowej ,  targowej , miej scowej ,  uzdrowiskowej ,  
o d  posiadania psów, administracyjnej ,  eksploatacyjnej , a także innych 
opłat określonych w odrębnych przepisach. Kwalifikacja  ta dotyczy 
więc zarówno podatków i opłat ustalanych i pobieranych przez gminy, 
jak i podatków pobieranych na rzecz gmin przez naczelników urzędów 
skarbowych. W poczet dochodów własnych gmin zaliczono, począw­
szy od 1 stycznia 2004 roku, także wpływy z tytułu należnych gmi­
nom udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych i podatku 
dochodowym od osób prawnych3 • Zabieg ten uznawany jest za w pew­
nym sensie kontrowersyjny, przede wszystkim ze względu na brak do­
statecznie wyraźnego wpływu jednostek samorządu terytorialnego na 
kształtowanie poziomu dochodów z tych źródeł\ czego przejawem jest 
m.in. brak wpływu na decyzje  w zakresie umarzania, odraczania ter­
minów zapłaty i rozkładania należności na raty. 

Ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego stanowi 
zatem, co do zasady, akt podstawowy dla kwalifikacji podatków i opłat 
do dochodów gmin, aczkolwiek w przepisach prawa podatkowego moż-

3 G m i ny otrzym uj ą  p rocentowy udz ia ł  w o g ó l n ej kwocie wpływów z pod atku dochodowego 
od osób  fizycznych ,  w płaconego  przez osoby zam ieszkałe n a  tere n i e  g m i ny oraz udz iał 
w podatku doch odowym od osób  prawnych ,  wpłaconym p rzez osoby prawn e  pos iadaj ące 
- co do  zasady - s iedz ibę  n a  tere n i e  g m i ny. Wysokość udz iału w podatku dochodowym od 
osób fizycznych n ie jest  stała. W u staw i e  o dochodach j edn ostek samorząd u  terytoria l nego  
określ o n o  j e g o  d ocel owy poz i o m  n a  3 9 , 34% ,  natomiast w 2 0 0 7  roku  wyn ies ie  o n  3 6 , 2 2 % .  
U dz i ał w podatku dochodowym od  osób  prawnych j e s t  wartośc ią stałą i w y n o s i  6 , 7 1  % 

4 Zob .  n p .  E. R u ś kowsk i ,  J .  Sa lach n a ,  U stawa o dochodach jednostek samorząd u  terytor ia l ­
nego .  Kome ntarz,  Warszawa 2 0 0 4 .  
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na spotkać się także z dodatkowymi postanowieniami, przypisującymi 
dane świadczenie do dochodów gmin5 . 

Według danych sprawozdania z działalności regionalnych izb ob­
rachunkowych i wykonania budżetu przez jednostki samorządu teryto­
rialnego w 2005 roku, wpływy gmin (oprócz miast na prawach powia­
tu i miasta stołecznego Warszawy) z podatków i opłat stanowiły 21 , 1% 
ogólnej sumy wykonanych dochodów gmin, natomiast z udziałów 
w podatkach dochodowych 14,7% . Jednocześnie za ten okres udział 
w dochodach gmin z tytułu subwencji ogólnej wyniósł 35,1% , a z do­
tacji celowych 16 ,2%. Z kolei w ramach ogólnej kwoty wpływów kwa­
lifikowanych ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego 
jako dochody własne gminy, udział podatków i opłat wyniósł 43 ,3%6,  
a wpływy z tytułu udziałów w podatkach dochodowych 30,2%. 

Podane wyżej proporcje  wskazują ,  że podatki i opłaty stanowią 
istotne źródło dochodów gmin, aczkolwiek nie aż tak znaczące, j ak 
uważa się potocznie. Odnosząc wskazane udziały tylko do podatków 
i opłat, w zakresie których gminy zostały wyposażone w kompetencję  
stanowienia prawa podatkowego, należy zauważyć, że podane wskaź­
niki dochodów będą dodatkowo mniej sze, ponieważ zaprezentowane 
dane analityczne zawierają w sobie wpływy także z podatków realizo­
wanych za  pośrednictwem urzędów skarbowych, na wysokość których 
gminy praktycznie nie mają  realnego wpływu. 

Funkcja ,  jaką dla poziomu dochodów gmin pełnią wpływy z po­
datków i opłat, nie sprowadza się tylko do "prostej" roli dostarczania 
dochodów w wyniku procesów ustalania i pobierania tych świadczeń. 
Poziom tych wpływów stanowi również wyznacznik oceny potencjału 
dochodowego gminy. Potencjał ten j est podstawą dla ustalania przede 
wszystkim prawa do otrzymywania kwoty podstawowej części wyrów­
nawczej subwencji ogólnej1 oraz obliczania jej wysokości, a także do 
ustalania obowiązku wnoszenia przez gminę wpłat do budżetu państwa 

5 Artykuł  2 u sl .  4 u stawy z d n i a  20 l i stopada  1 9 9 8  r. o zryczałtowanym podatku dochodo­
w y m  o d  n i e których przychodów os iąg anych p rzez osoby fizyczn e  (Dz . U .  N r  1 44 .  poz.  9 3 0) ,  
wskazu jący, ż e  w pływy z karty podatkowej stanowią dochody g m i n  

6 Udz ia ł  ten zan iża  od 2 0 0 4  roku u jęc ie  w poczet dochodów własnych udz iałów w podatkach 

dochodowych.  
7 O p rócz tego poz iom wpływów z podatków i opłat ma z nacze n i e  także d l a  usta l en i a  p rawa 

do otrzymywan ia  kwoty uzupełn i aj ącej częśc i  wyrówn awczej subwencj i  ogó ln ej .  J est rów-
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i obliczania ich wysokości . Ocena potencj ału dochodowego gminy dla 
wskazanych wyżej potrzeb dokonywana jest w oparciu o wskaźnik G, 
ustalany odrębnie dla każdej gminy. Odpowiada on wskaźnikowi do­
chodów podatkowych gminy na jednego mieszkańca. Jego ustalenie 
polega na podzieleniu przez liczbę mieszkańców gminy dochodów 
z tytułu: podatku od nieruchomości , podatku rolnego, podatku leśne­
go, podatku od środków transportowych, podatku od czynności cywil­
noprawnych, podatku dochodowego od osób fizycznych, opłacanego 
w formie karty podatkowej , wpływów z opłaty skarbowej ,  wpływów 
z opłaty eksploatacyjnej , udziału we wpływach z podatku dochodowe­
go od osób fizycznych i udziału we wpływach z podatku dochodowe­
go od osób prawnych. Nie są zatem przy jego obliczaniu uwzględnianie 
wszystkie świadczenia pobierane przez gminę, a jedynie te o istotnym 
znaczeniu ekonomicznym. 

Wskaźnik ten ustalany jest na dany rok budżetowy według danych 
o dochodach za rok przypadaj ący dwa lata przed rokiem budżetowym. 
Na potrzeby ustalenia subwencji na rok 2007, wskaźnik dochodów po­
datkowych na mieszkańca gminy ustalany jest według dochodów po­
datkowych za 2005 rok i liczby mieszkańców na dzień 31 grudnia 2005 
roku. Dane o dochodach podatkowych nie są ustalane według kwoty 
faktycznie wykonanych dochodów z wymienionych podatków i opłat. 
Podlegają  one modyfikacji w celu uniknięcia sytuacji,  w której gminy 
mogłyby sztucznie zaniżać poziom dochodów podatkowych celem zre­
kompensowania tych działań zwiększeniem kwoty subwencji z budże­
tu państwa. Dlatego też dla potrzeb ustalenia dochodów podatkowych 
gminy przyjmuje się dochody, które gmina mogła uzyskać z podatku 
rolnego, stosując do ich obliczenia średnią cenę skupu żyta, a z podat­
ku leśnego - średnią cenę sprzedaży drewna, ogłoszone przez Prezesa 
GUS, a w przypadku innych podatków, stosując do ich obliczenia górne 
granice stawek podatków obowiązujące w danym roku (a więc bez ich 
obniżek zastosowanych w uchwałach) , bez uwzględnienia przewidzia­
nych w przepisach prawa podatkowego ulg podatkowych wprowadzo­
nych uchwałami rady gminy (oprócz ulg ustawowych) oraz umorzeń 
i ulg w spłacie zobowiązań podatkowych (rozłożenia na raty, odroczc-
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nia terminu płatności), wynikających z decyzji wydanych na podstawie 
Ordynacji  podatkowej . Taka konstrukcja  obliczania wskaźnika docho­
dów podatkowych uniezależnia ich poziom od uchwał i decyzji pod­
jętych przez organy gminy na podstawie upoważnień wynikających 
z przepisów prawa podatkowego, skutkujących obniżeniem faktycz­
nych wpływów z wymienionych wyżej świadczeń. 

Stosownie do przepisów art. 20 i 29 ustawy o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego, ustalony dla każdej gminy wskaźnik docho­
dów podatkowych na mieszkańca odnoszony jest do wskaźnika uśred­
nionego dla całego kraju .  Uzyskana w ten sposób wartość procentowa 
stanowi podstawę ustalenia prawa gminy do otrzymywania kwoty pod­
stawowej części wyrównawczej subwencji ogólnej i j ej wysokości8 lub 
obowiązku wniesienia wpłat do budżetu państwa. Prawo otrzymywania 
kwoty podstawowej części wyrównawczej przysługuje gminom, w któ­
rych wskaźnik dochodów podatkowych na mieszkańca jest niższy niż 
92% analogicznie obliczonego wskaźnika dla całego kraju, oznaczają­
cego średnią wysokość dochodów podatkowych na mieszkańca gminy 
w skali kraju (wskaźnik Gg) . Ustawa o dochodach jednostek samorzą­
du terytorialnego określa trzy progi obliczeniowe, w zależności od po­
ziomu wskaźnika. Najniższy z nich dotyczy gmin, w których wskaźnik 
dochodów podatkowych na mieszkańca jest niższy niż 40% wskaźnika 
uśrednionego dla całego kraju.  

Obowiązek wnoszenia przez gminy wpłat do budżetu państwa, 
które następnie są rozdysponowane między inne gminy według kry­
teriów określanych corocznie przez Ministra Finansów, spoczywa na 
gminach, w których wskaźnik dochodów podatkowych na mieszkań­
ca jest wyższy niż 1 50% wskaźnika dla całego kraju. W zakresie wpłat 
ustawa również określa trzy progi obliczeniowe, najwyższy z nich do­
tyczy gmin o wskaźniku dochodów podatkowych na mieszkańca wyż­
szym niż 300% wskaźnika dla całego kraju. System wpłat, aczkolwiek 
powiązany z dochodami podatkowymi, dotyczy jednakże wydatków 
gmin, a nie ich dochodów. W tym zakresie poziom realizacji dochodów 

8 Stan ow i  o n a  także podstawę do stwierdzen i a  braku prawa do otrzymywan ia  kwoty uzu peł­
n iaj ącej częśc i  wyrównawczej s u bwencj i  ogó l nej ,  m i m o  gęstości  za l udn i en i a  u praw n i ającej 
do otrzymywan ia  tej kwoty. Utrata prawa następuje ,  gdy wskaź n i k  dochodów pod atkowych 
n a  m ieszkańca w danej g m i n i e  przekracza 1 5 0 %  uś red n i o n e g o  wskaźn i ka krajowego .  
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podatkowych może więc doprowadzić do realizacji  dodatkowych wy­
datków budżetu gminy. 

Rola podatków i opłat w systemie dochodów gmin nie sprowadza 
się zatem tylko do dostarczania środków budżetowych. Ustawodaw­
ca potraktował potencjał dochodowy gminy w zakresie pozyskiwania 
dochodów z podatków i opłat j ako instrument wyrównawczy, służą­
cy ustaleniu prawa do dofinansowania w formie części wyrównawczej 
subwencji ogólnej z budżetu państwa. 

3.  WÓJ T, BU RMIS TRZ, PREZYDE N T  MIAS TA 
JAKO GMIN NY ORGAN PODATKOWY 

Określając kompetencje  wójta, burmistrza, prezydenta miasta na 
gruncie podatków lokalnych należałoby wyjść od określenia ich właś­
ciwości rzeczowej .  Określają  ją zasadniczo ustawy z zakresu material­
nego prawa podatkowego, a więc kształtujące konstrukcję  poszczegól­
nych podatków9 oraz subsydiarnie przepisy Ordynacji podatkowej . 

Przepisy poszczególnych ustaw szczegółowych określaj ących kon­
strukcj ę  podatków lokalnych jako właściwych rzeczowo w zakresie 
wszystkich spraw ich dotyczących wskazują  właśnie wójta, burmistrza 
czy prezydenta miasta. Wyjątkiem jest sytuacja  występująca w podat­
ku od spadków i darowizn, podatku dochodowym opłacanym w formie 
karty podatkowej oraz podatku od czynności cywilnoprawnych, które 
- mimo iż stanowią dochód gmin i j ako takie mogą być określane po­
datkami lokalnymi - administrowane są na poziomie rządowej admini­
stracji  podatkowej . Właściwość rzeczowa w takim wypadku należy do 
naczelników urzędów skarbowych - z wyjątkiem sytuacji dotyczących 
stosowania ulg w zapłacie podatku, gdzie naczelnicy urzędów skarbo­
wych muszą współpracować z gminnymi organami podatkowymi . 

Właściwość rzeczową wójta,  burmistrza i prezydenta jako gmin­
nych organów podatkowych podkreśla też ustawa o samorządzie gmin­
nym. W art. 39 tego aktu znajduje  się ogólne upoważnienie przysłu-

9 M . i n .  u stawa o podatkach i op iatach loka lnych .  u stawa o podatku l eśnym .  u stawa o pOdatku 
ro l nym i i n n e .  
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gujące wójtowi (burmistrzowi , prezydentowi) do wydawania decyzji  
w indywidualnych sprawach z zakresu administracji publicznej . Tak­
że Ordynacja  podatkowa w art .  1 3  § 1 pkt 1 określa wójta, burmistrza 
i prezydenta miasta jako organ podatkowy pierwszej instancji stosow­
nie do swoj ej właściwościlO .  

Podstawową kompetencją nadawaną gminnym organom podatko­
wym j est wydawanie decyzji w sprawach podatkowych. Ustawy szcze­
gółowe określają  także inne obowiązki związane z szeroko pojętym 
władztwem podatkowym w zakresie realizacji zobowiązań podatko­
wych. Wójt (burmistrz, prezydent) zobowiązani są m.in. do przyjmo­
wania informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych oraz 
deklaracji  na podatek od nieruchomości l l ,  dokonywania zmiany osta­
tecznych decyzji wymiarowych - j eżeli w trakcie roku nastąpiło wygaś­
nięcie obowiązku podatkowego lub zaistniała inna okoliczność uzasad­
niająca zmianę wysokości zobowiązania podatkowegol e ,  przyznawania 
ulg i zwolnień podatkowych określonych w poszczególnych ustawach 
podatkowych1 3  oraz ulg w zapłacie podatków przewidzianych w roz­
dziale 7a Ordynacji podatkowej - m.in.  odroczenie terminu płatności, 
rozłożenie na raty zapłaty podatku lub zaległości podatkowej , umorze­
nie w całości lub części zaległości podatkowej i innel4 .  Istotnym obo­
wiązkiem gminnego organu podatkowego, mającym częste zastosowa­
nie w praktyce, j est  obowiązek powołania biegłegoI5 w przypadku, gdy 
wiedza i dokumenty, jakimi dysponuje organ są niewystarczaj ące do 
określenia właściwego stanu faktycznego. 

Właściwość miejscową gminnych organów podatkowych określają  
zarówno poszczególne ustawy reguluj ące konstrukcję podatków lokal­
nych jak i Ordynacja  podatkowa. W podatku od nieruchomości właś-

1 0  W obecn ie  obowiązującym sta n i e  p rawnym n astąpiło uj e d n o l i cen i e  termi n o l o g i i  związa­
n ej z g m i n nym i  o rganami  podatkowym i .  Poprzed n i e  b rz m i e n i e  art .  1 3  o . p . obowiązujące d o  
końca 2 0 0 2  r. posłu g iwało s i ę  pojęc iem " p rzewod n i czący za rząd u  j e d n ostk i  samorząd u  te­
ryto r i a l nego "  - co ,  m i m o  iż  jest  p ojęc iem tożsamym z wójtem (bu rm istrzem ,  prezydentem) , 
wprowadzało n i epotrzebne zam ieszan ie ,  skutkujące m . i n .  zm ianam i  n azw na p ieczęci ach .  

1 1 Zob .  o d p ow ied n i o  art . 6 ust  6 oraz art . 6 u st .  9 p kt 1 u . p . o . / .  
1 2  Z o b .  a rt .  6 u st. 8 u . p . o . / .  
1 3 Zob .  n p .  art .  1 3  d u stawy o podatku ro l nym .  
1 4 Zob .  art .  67 a - d o . p .  
1 5  Zob .  art .  4 ust .  7 u . p . o. / . ,  reg u lu jący o b ow iązek powołan i a  b ieg łego w sytu acj i ,  gdy  podatn ik  

n ie  okreś l i  l u b  poda  wartość n i e o d p ow iadaj ącą wartoścI ryn kowej b u d ow l i .  O te j  samej sytu­
a cj i ,  a le j uż  w kateg or i i  up rawn ien i a ,  m ów i  też art . 1 97 o . p .  
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ciwym miejscowo jest zgodnie z art. 6 ust. 7 u.p.oJ wójt ,  burmistrz, 

prezydent właściwy ze względu na miejsce położenia przedmiotu opo­

datkowania. Podobnie jest w podatku rolnym, gdzie właściwym j est or­

gan podatkowy zgodnie z miejscem położenia gruntówl6 czy podatku 

leśnym, gdzie właściwy jest wójt (burmistrz, prezydent) zgodnie z miej­

scem położenia lasu17 • W podatku od środków transportowych właś­

ciwym organem podatkowym jest wójt (burmistrz , prezydent) gminy, 

w której znajduje się siedziba bądź miejsce zamieszkania podatnika. 

Wyjątkiem jest sytuacja,  gdzie zgodnie z art. 9 ust 7 u.p.o . l .  podatni­

kiem j est przedsiębiorstwo wielozakładowe lub podmiot, w skład któ­

rego wchodzą wydzielone jednostki administracyjne - właściwy miej­

scowo j est wówczas organ podatkowy gminy, na terenie której znajduje  

się zakład lub jednostka posiadająca środki transportowe. 

Nowo obowiązująca ustawa o opłacie skarbowej jako właściwych 

w zakresie tego świadczenia określa także wójta (burmistrza, prezy­

denta miasta) .  Ich właściwość miejscową ustala się ze względu na sie­

dzibę organu lub podmiotu, który dokonał czynności albo wydał za­

świadczenie lub zezwolenie, bądź też ze względu na miejsce złożenia 

dokumentu - w przypadku pełnomocnictwa lub prokuryl 8 .  

Właściwość miejscową gminnych organów podatkowych w zakre­

sie opłaty targowej i miejscowej określa rozporządzenie Ministra Fi­

nansów z dnia 22 sierpnia 2005 r. w sprawie właściwości miejscowej 

organów podatkowychl 9 .  Są nimi odpowiednio wójt (burmistrz , pre­

zydent miasta) właściwy ze względu na miejsce położenia targowiska 

bądź położenia miej scowości, w której pobierana jest opłata. 

Jak zaznaczono wyżej ,  także Ordynacja  podatkowa reguluj e  kwe­

stie związane z właściwością miejscową gminnych organów podatko­

wych. Zgodnie z art .  17 § 1 o.p . ,  jeżeli ustawy podatkowe nie stanowią 

inaczej ,  właściwość miejscową organów podatkowych ustala się we-

1 6  Zob .  a rt .  6 u st .6  u stawy o podatku ro lnym.  
1 7  Zob .  a rt .  6 u st 1 i 2 u stawy o podatku leśnym.  
1 8  Zob .  art. 1 2  u st. 2 u stawy o opiac ie skarbowej . 
1 9  Dz. U .  N r  2 6 6 ,  poz.  2 2 3 5 .  

64 



dług miej sca zamieszkania albo adresu siedziby podatnika. Przepis ten 
znajduje zastosowanie m.in. w podatku od posiadania psów20. 

Właściwość miejscową organów podatkowych w zakresie podatku 
od czynności cywilnoprawnych bądź podatku dochodowego opłacane­
go w formie karty podatkowej określają  ustawy szczegółowe regulują­
ce te daniny. Podatki te, mimo iż stanowią dochód budżetu gminy, a co 
za tym idzie określane mogą być jako , ,lokalne", administrowane i rea­
lizowane są przez naczelników urzędów skarbowych.2 !  

Kończąc rozważania związane z omawianiem roli wójta (burmi­
strza, prezydenta) jako gminnego organu podatkowego, wspomnieć na­
leży, iż w celu sprawniejszej realizacji obowiązków ciążących na tych 
podmiotach mogą one upoważnić swoich zastępców bądź innych pra­
cowników urzędu gminy do wydawania decyzji administracyjnych 
w swoim imieniu oraz wykonywania innych czynności mających cha­
rakter podatkowy12 . Osoby takie działają  zgodnie z regulaminem orga­
nizacyjnym uchwalanym przez radę gminy i w sposób istotny odciąża­
ją określone ustawowo gminne organy podatkowe w zakresie wymiaru 
i realizacji  podatków i opłat lokalnych. 

4. OGÓLN E PRAWO PODATKOWE 
STANOWIĄCE PODSTAWĘ POBORU I WYMIARU 
PODATKÓW I OPŁAT GMIN NYCH 

4.1 . Uwagi  ogólne 

Na system prawa podatkowego składa się zespół norm prawnych 
regulujących konstrukcj ę  poszczególnych podatków (materialne prawo 
podatkowe) oraz zasady postępowania podatkowego zmierzającego do 

20 Kwest ia właściwości  m i ejscow ej org a n ów pod atkowych w zakres ie  podatku o d  pos iad a n i a  
p s ó w  n i e  została u re g u l owana  a n i  w u staw i e  o podatkach i opiatach loka lnych , an i  w powo­
ływanym wyżej rozporządzen iu  w sprawi e  właściwości  m iej scowej o rg a n ów podatkowych . 

2 1  Zob .  a rt .  1 2  u stawy z d n i a  9 wrześn ia  2000  r .  o podatkU od  czy n nośc i  cyw i l nop rawnych ( j . t . . 
Dz . U .  z 2 0 0 5  r. N r  41 . poz .  3 9 9  z późn o  zm . )  oraz a rt .  29 u st .  3 u stawy z d n i a  20 l i stopa­
da  1 9 9 8  r .  o z ryczałtowanym podatku dochodowym od  n i ektórych przychodów os iąganych 
p rzez osoby fizyczne  (Dz . U .  Nr 1 44 ,  poz.  930 z późn o zm. ,  gdz ie  jako właśc iwy m iej scowo 
org a n  wskazuje s ię  od powied n i e g o  nacze l n i ka urzędu skarbowego .  

22  Zob .  art .  3 3  u stawy o samorządz ie  gm innym oraz ar t .  143  o . p .  
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ustalenia i poboru podatku (proceduralne prawo podatkowe) . Normy te, 
zawarte w określonych aktach normatywnych tworzą ogólne i szczegó­
łowe prawo podatkowe. Ogólne prawo podatkowe, w wąskim ujęciu2" 
to materia zobowiązań podatkowych oraz postępowania podatkowego. 
W praktyce w polskim systemie prawa podatkowego w zakresie wska­
zanej definicji mieści się Ordynacja  podatkowa. 

Roli wskazanej ustawy w systemie prawa podatkowego nie spo­
sób przecenić. Akt ten w części dotyczącej zobowiązań podatkowych 
ma dla tej gałęzi prawa podobne znaczenie jak dla prawa cywilnego 
częś� ogólna Kodeksu cywilnego. Instytucje  uregulowane w Ordynacji 
podatkowej stosowane są  na gruncie wszystkich podatków, bez wzglę­
du na to czyj dochód stanowią.  W takim samym zakresie ustawa ta jest 
więc podstawą do stosowania procedur związanych z poborem i wy­
miarem podatków państwowych, jak i samorządowych. 

Ordynacja podatkowa, zgodnie z brzmieniem jej art. 1 normuje:  
zobowiązania podatkowe, informacje podatkowe, postępowanie po­
datkowe, kontrolę podatkową i czynności sprawdzające oraz tąjemnicę 
skarbową. Wskazaną problematykę ujęto w kolejnych działach Ordyna­
cji :  I - Przepisy ogólne (art. 1-12) ,  II - Organy podatkowe i ich właści­
wość (art. 2 1-1 19) ,  IIa - Porozumienia w sprawach ustalenia cen trans­
akcyjnych (art. 20a-20q), III-Zobowiązania podatkowe (art .  2 1-1 1 9) ,  
IV - Postępowanie podatkowe (art. 120-27 1) ,  V - Czynności sprawdza­
jące (art. 272-280) ,  VI - Kontrola podatkowa (art. 2 81-292), VII - Ta­
jemnica skarbowa (art .  293-305),  VIIa - Wymiana informacji podatko­
wych z innymi państwami (art .  305a-3050) .  VIII - Przepisy karne (art .  
306), VIIIa - Zaświadczenia (art .  306a-306k) ,  IX - Zmiany w przepi­
sach obowiązujących, przepisy przejściowe i końcowe (art .  307-344) . 

Specyfika podatków i opłat lokalnych sprawia, że nie wszystkie 
z uregulowanych w O.p. instytucji znajdują  zastosowanie w praktyce 
gminnych organów podatkowych. Ponadto niektóre z regulacji są sto­
sowane przez wójtów, burmistrzów (prezydentów miast) bardzo rzad­
ko. Generalnie można stwierdzić, że o wiele szersze jest stosowanie 

2 3  Poza zakresem rozważań p ozostaw i o n o  te a kty, które za l i czane  są d o  ogó l nego  p rawa po­
d atkoweg o  w ujęc iu  szero k i m .  n p .  u stawa o postępowa n i u  egzekucyjnym w a d m i n i stracji 
czy kodeks karny skarbowy. 
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przez gminne organy podatkowe zawartych w O.p. przepisów procedu­
ralnych.  niż materialnych. 

Biorąc pod uwagę ramy niniej szego opracowania oraz wynikają­
ce z nich ograniczenia, zostaną poniżej przedstawione jedynie wybrane 
instytucje  ogólnego prawa podatkowe zawarte w o .p . ,  które mają  istot­

ne znaczenie w wymiarze i poborze podatków i opłat lokalnych. Jed­
nocześnie zasygnalizowane zostaną praktyczne problemy związane ze 
stosowaniem tych regulacji przez gminne organy podatkowe. 

4 . 2 .  Przepisy prawa materia lnego zawarte w O rdynacj i  
podatkowej 

4.2.1 .  Obowiązek podatkowy a zobowiązanie podatkowe 

W przypadku, gdy dany podmiot (np. osoba fizyczna) znajdzie 
się w ustawowo wskazanej sytuacji  faktycznej lub prawnej (np. uzy­
ska prawo własności nieruchomości), staje  się podatnikiem, gdyż cią­
ży na nim obowiązek podatkowy. Obowiązek ten, zdefiniowany w art. 
4 o .p . ,  j est niezależny od woli stron (podatnika czy organu podatkowe­
go) , nie może być także wolą stron modyfikowany. W orzecznictwie 
Naczelnego Sądu Administracyjnego utrwalił się pogląd. iż treść umo­
wy cywilnoprawnej ma skutek wyłącznie pomiędzy stronami tej umo­
wy i nie może modyfikować treści obowiązku podatkowego, który jest 
stosunkiem administracyjnoprawnym między poszczególnymi podat­

nikami a budżetem państwa i kształtowany jest bezpośrednio przez 
normy prawa podatkowego. W świetle przepisów prawa podatkowego 
brak jest podstaw do tego, by podmiot występujący w charakterze po­
datnika mógł w drodze umowy z osobą trzecią uwolnić się w stosun­
ku do Skarbu Państwa z ciążących na nim obowiązków i przenieść te 

obowiązki na osobę trzecią. Umowa taka nie może wywierać żadnych 
skutków w zakresie obowiązków podatkowych podatnika wobec Skar­
bu Państwa, a także powodować zmian w istniejącym czy mającym po­
wstać stosunku prawnym.24 

24 Wyrok N SA z d n i a  25 l is topada 1 9 9 2  r. (sygn .  akt  SA/Kr 1 8 3 8/92) .  
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W kontekście podatków lokalnych obciążających władanie nieru­
chomościami, powyższe oznacza, że podmioty (np. dwie osoby fizycz­
ne) nie mogą "umówić się" co do tego, że jeden z nich będzie płacił 
podatek za drugiego (np. od wydzierżawionej nieruchomości) , a więc 
niejako weźmie na siebie obowiązek podatkowy. Umowa taka może 
skutkować jedynie tym, że podatnik nie poniesie ekonomicznego cięża­
ru podatku. gdyż ten zostanie mu zrekompensowany przez drugą stronę 
umowy. Obowiązek podatkowy będzie jednak nadal ciążył na podmio­
cie, który wskazuje ustawa (we wskazanym przykładnie - właścicielu) . 

Powstanie obowiązku podatkowego nie jest równoznaczne z po­
wstaniem zobowiązania podatkowego zdefiniowanego w art. 5 O.p. j ako 
zobowiązanie podatnika do zapłacenia podatku w wysokości , w termi­
nie oraz w miej scu określonym w przepisach prawa podatkowego.  Zo­
bowiązanie podatkowe. które jest następstwem obowiązku podatkowe­
go może powstać z mocy prawa (jest tak w odniesieniu do podatków: 
od nieruchomości, rolnego i leśnego w sytuacji ,  gdy podatnikami są 
osoby prawne i jednostki organizacyjne, w tym spółki , niemające oso­
bowości prawnej25, a także w podatku od środków transportowych, od 
posiadania psów oraz w opłatach lokalnych) albo też w drodze dorę­
czenia decyzji ustalającej .  Decyzje  takie są charakterystyczne dla po­
datków lokalnych. 

4.2.2.  Decyzja ustalająca lub określaj ąca wysokość zobowiąza­

nia podatkowego 

W podatkach lokalnych takich jak: od nieruchomości, rolny i leśny 
w sytuacji gdy obowiązek podatkowy ciąży na osobach fizycznych, do 
powstania zobowiązania podatkowego konieczne j est doręczenie im de­
cyzji ustalającej wysokość zobowiązania podatkowego, o której mowa 
w art .  2 1  § l pkt 2 0.p.26 Decyzja ta ma charakter konstytutywny, co 
oznacza, że tworzy nową sytuację  prawną. W wyniku jej skutecznego 

25 Wyj ątk iem jest sytuacj a .  gdy  obok  osoby praw n ej l u b  j edn ostk i  organ izacyj n ej b e z  osobo­
wośc i  praw n ej .  współpos iadaczem lub  współwłaśc ic ie lem jest  osoba fizyczn a  - w tym przy­
padku  osoba fizyczna  roz l i cza  podatek n a  zasadach  obowiązujących osoby prawne ,  a w ięc  
składając dek laraCj ę  podatkową z wykaza n ą  kwotą pod atk u .  

26  Decyzja taka  n i e  j es t  j e d n a k  wymagana  w przypadku  współwłasności  l u b  współpos iadan ia  
gru ntów, budynków lub b u d owl i  p rzez osobę fizyczn ą  oraz osobę p rawn ą  lub jednostkę or­
g a n izacyj n ą  n i emaj ącą osobowości  praw n ej ,  
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doręczenia podatnik staj e  się zobowiązany do zapłaty podatku w wyso­
kości wynikającej z tej decyzji .  Ponadto doręczenie decyzji ustalającej 
skutkuje rozpoczęciem biegu materialnoprawnego terminu do zapłaty 
podatku (co do zasady jest to 14 dni od dnia j ej doręczenia) oraz proce­
duralnego terminu do wniesienia odwołania od decyzji .  

O powstaniu zobowiązania podatkowego decyduje  nie wydanie 
decyzji przez organ podatkowy, ale jej doręczenie. Aby wywarło sku­
tek prawny, musi to być doręczenie skuteczne. Szczegółowe regulacje 
w zakresie doręczeń zawiera rozdział 5 działu IV o.p. zatytułowany 

"Doręczenia". 

Doręczenie decyzji  ustalającej skutkuje powstaniem zobowiązania 
podatkowego pod warunkiem, że stanie się to w ustawowo określonym 
terminie 3 lub 5 lat od końca roku kalendarzowego, w którym powstał 
obowiązek podatkowy. Po tym terminie zobowiązanie podatkowe nie 
może już powstać (przedawnienie prawa do doręczenia decyzji ustala­
jącej - art. 68  o.p.) .  

Od decyzji ustalającej odróżnić należy decyzje  określające wyso­
kość zobowiązania podatkowego, które mogą być wydawane jedynie 
w przypadku tych podatków, w których zobowiązanie podatkowe po­
wstaje z mocy prawa (podatki : od nieruchomości, rolny i leśny w od­
niesieniu do osób prawnych i jednostek organizacyjnych, w tym spółek ,  
bez osobowości prawnej , podatek od środków transportowych, podatek 
od posiadania psów) . Decyzj e  określające mają deklaratoryjny charak­
ter i mogą być wydawane także w zakresie opłat lokalnych. 

Zasady rozliczania wskazanych wyżej podatków (z wyjątkiem po­
datku od posiadania psów) przewidują  złożenie przez podatnika dekla­
racji podatkowej , przy czym podatek z deklaracji to podatek do zapła­
ty, chyba że organ podatkowy stwierdzi w postępowaniu, że powinien 
być ón uiszczony w innej niż wykazana wysokości. Jeżeli zatem organ 
podatkowy w ramach podjętego postępowania podatkowego uzna, że 
wysokość zobowiązania podatkowego jest inna niż wykazana w dekla­
racji ,  organ ten wydaje  decyzję,  w której określa wysokość zobowią­
zania podatkowego (art .  21 S 3 o.p.) .  Decyzja taka wydawana j est tak­
że wtedy, gdy pomimo takiego obowiązku podatnik deklaracji w ogóle 
nie z łożył. a także gdy nie uiścił podatku w całości lub w części. Ta 
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ostatnia sytuacja dotyczy w zasadzie jedynie tych podatków, w których 
nie istnieje obowiązek złożenia deklaracji  (np. podatek od posiadania 
psów) .  Nie ma potrzeby wydawania decyzji określającej w przypadku, 

w którym podatnik nie płaci całości lub części podatku wynikaj ące­
go ze złożonej deklaracji, gdy w deklaracji znajduje się odpowiednie 
pouczenie informujące o tym, że w przypadku niewpłacenia w termi­

nie kwoty należnego podatku lub wpłacenia jej w niepełnej wysokości , 
deklaracja  stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego, 
zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu 
egzekucyjnym w administracji .27 W takiej sytuacji organ podatkowy 
może egzekwować od podatnika nieuregulowane zobowiązanie podat­
kowe lub jego część, w oparciu o deklarację, bez konieczności wyda­
wania decyzji określającej wysokość zobowiązania podatkowego.  

4.2.3.  Inkaso podatków i opIat lokalnych 

Ustawy szczegółowego prawa podatkowego regulujące konstrukcję  
podatków i opłat lokalnych zawierają  przepisy uprawniające rady gmin 
do wprowadzenia na swoim terenie poboru tych świadczeń w drodze 
inkasa .  Inkaso jest powszechnie stosowane w poborze danin lokalnych 
jako instytucja z punktu widzenia gminnych organów podatkowych 
efektywna, a z punktu widzenia podatników dogodna. 

Inkasent jest pośrednikiem pomiędzy podatnikiem a organem po­
datkowym. Jego zadaniem jest ułatwienie podatnikom zapłaty podatku. 
Wprowadzenie inkasa nie wyłącza możliwości zapłaty podatku w inny 
sposób ,  np. w kasie urzędu gminy. 

Wprowadzenie na terenie danej gminy poboru podatków i opłat 

w drodze inkasa wymaga podjęcia, skomplikowanej w swej konstruk­
cji ,  uchwały podatkowej . Powinna ona regulować kilka elementów, 
w tym obligatoryjnie wprowadzać na terenie gminy inkaso oraz wy­
znaczyć inkasentów. Jako fakultatywne, acz pożądane elementy takiej 
uchwały. wskazać należy określenie wynagrodzenia za inkaso oraz 
ewentualnie wyznaczenie terminów płatności dla inkasentów. 

27  Tekst Jedn o l i ty :  OZ. U. z 2 0 0 2  r .  N r  1 1 0 , poz .  9 6 8  ze zm .  
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Inkasentem, zgodnie z art. 9 o .p . ,  może być osoba fizyczna, oso­
ba prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej , 
obowiązana do pobrania od podatnika podatku i wpłacenia go we właś­
ciwym terminie organowi podatkowemu. Osoba inkasenta powinna być 
wskazana w uchwale w sposób niebudzący wątpliwości , pozwalający 
na jego zidentyfikowanie. Zaznaczyć przy tym należy, iż do identyfika­
cji inkasenta nie wydaje się konieczne wskazanie go z imienia i nazwi­
ska, a wystarczające jest określenie go poprzez wskazanie na funkcję, 
jaką pełni (np. sołtys wsi, ze wskazaniem o jaką wieś lub wsie chodzi) . 
Wyznaczenie inkasenta ma charakter aktu administracyjnego i nie wy­
maga jego zgody na pełnienie tej funkcji .  Podkreślić przy tym jednak 
trzeba, że odpowiedzialność inkasenta za wadliwe wykonanie nałożo­
nych na niego obowiązków pojawia się jedynie w przypadku poboru 
i nie przekazania podatku. Zasady wynikające z art. 30 § 2 o.p. wska­
zują ,  iż inkasent odpowiada jedynie za podatek pobrany, a niewpłaco­
ny. O odpowiedzialności tej organ podatkowy orzeka w odrębnej decy­
zji wydanej na podstawie art. 30 § 4 o.p. 

W związku z powyższym, aby zmobilizować inkasentów do wy­
konywania powierzonych im funkcji ,  uchwały rad gmin powinny prze­
widywać wprowadzenie wynagrodzenia za inkaso. Wynagrodzenie to 
wprawdzie może,  a nic musi być w uchwale określone (art. 28 § 4 o.p.) ,  
ale w praktyce jest ono pożądane. Realizowanie inkasa bez wynagro­
dzenia możliwe jest zwykle jedynie w przypadkach wyznaczenia na in­
kasentów pracowników urzędów gmin lub miast, którzy realizują  ten 
obowiązek z uwagi na stosunek podwładności służbowej ,  w jakim po­
zostają  z wójtem lub burmistrzem (prezydentem miasta) .  

Zasadą jest, że inkasent powinien przekazać pobrany podatek naj­
później w następnym dniu po ostatnim dniu, w którym, zgodnie z prze­
pisami prawa podatkowego. wpłata podatku powinna nastąpić (art. 47 
§ 4a o.p.) .  Termin ten może być jednak przedłużany w drodze stoso­
wanej uchwały rady gminy. Działanie takie jest zasadne zwłaszcza 
w przypadku realizacji opłat lokalnych, które w zasadzie pobierane są 
przez inkasentów każdego dnia (np. opłata targowa).  W takim przy­
padku pobrane kwoty powinny być. wobec braku postanowień szcze­
gólnych, przekazywane organowi podatkowemu już dnia następnego . 

7 l  



W praktyce jednak rady gmin, korzystając z uprawnienia, o którym 
mowa w art. 47 § 4a o.p. , przedłużają  ten termin wskazuj ąc w uchwale, 
że np. opłaty pobrane w okresie od poniedziałku do niedzieli powinny 
być przekazane w poniedziałek tygodnia następnego. 

4.2.4. Pisemne interpretacje prawa podatkowego 

Instytucja interpretacji podatkowych służy z jednej strony zapew­
nieniu jednolitości praktyki w zakresie stosowania określonych przepi­
sów ustaw podatkowych (w sytuacjach, gdy wywołują  one wątpliwości 
interpretacyjne) , z drugiej sprzyja  realizacji zaufania podatników do or­
ganów podatkowych, którzy przecież wcale nie muszą biegle poruszać 
się w zawiłościach regulacji prawych z zakresu tej gałęzi prawa28 .  

Pisemne interpretacje co do zakresu i sposobu zastosowania prawa 
podatkowego w indywidualnych sprawach wydawane są przez organy 
podatkowe pierwszej instancji ,  w tym przez wójtów, burmistrzów (pre­
zydentów miast) .19 

W aktualnie obowiązującym stanie prawnym30 zgodnie z art. 14a 
O.p. ,  stosownie do swojej właściwości, naczelnik urzędu skarbowego, 
naczelnik urzędu celnego lub wójt ,  burmistrz (prezydent miasta) ,  staro­
sta albo marszałek województwa na pisemny wniosek podatnika, płat­
nika lub inkasenta mają  obowiązek udzielić pisemnej interpretacji co 
do zakresu i sposobu zastosowania prawa podatkowego w indywidual­
nych sprawach. Przepisy dotyczące udzielania interpretacji stosuje  się 

2 8  Zob .  M .  Popławsk i .  R .  D owg ie r, R o l a  urzędowych i nterpretacj i  p rawa podatkowego w kształ­
towan i u  l oka l nego  p rawa podatkowego (w ) ,  Aktua l n e  prob lemy fi n a n sów loka lnych i reg i o ­
n a lnych w P o l s c e  i i n nych krajach U E  (red .  E .  C h oj n a-D uch) , Warszawa 2 0 0 6 ,  s .  4 5 0  i n .  

2 9  Szerzej z o b .  R .  Dowgier, P i s e m n e  i nterpretacj e  prawa podatkowego udz ie lane  p rzez wój­
tów. burm istrzów (prezydentów) w świetle n owych reg u l acj i  Ordynacj i  pod atkowej, " Prze­
g l ąd Podatków Loka l nych i F i n a ns ów Samorząd owych " 2 0 0 5 ,  n r  1 .  

3 0  Zasady udz ie l an ia  p isem nych interpretacji p rawa podatkowego u l egną  zm ian i e  p o  1 l i p ­
ca 2 0 0 7  r. , co wyn ika  z nowel izacj i  o . p ,  wprowadzonej u stawą z d n i a  16  l i stopada 2006  r. 

o z m i a n i e  u stawy - Ordynacj a  pod atkowa o raz o zm ian ie  n i ektórych i nnych u staw (Dz.  U. N r  
2 1 7, poz .  1 5 9 0 ) .  Wprowadzono  t y m  aktem d o  O . p . ,  z mocą o bowiązuj ącą od  1 l i pca  2 0 07 r. , 
nowy rozdz iał  1 a ,. I nterpretacj e  prawa podatkoweg o".  W przep isach tych j e d y n i e  a rt .  1 4j o d ­
nos i  s i ę  bezpośred n i o  d o  g m i n nych org a n ów podatkowych .  Stan owi on  w § 1 ,  i ż  stosow n i e  
d o  swoj ej właściwości  i n terpretacj e  i ndyw idua l ne  wydaje wójt, bu rm istrz (prezydent  m ia ­
s ta ) ,  sta rosta ,  marszałek woj ewództwa. Pon adto w § 2 jako  dochód b udżetu g m i ny wska­

zuje s i ę  o płatę za  wyd a n i e  i nterpretacJ i .  W pozostałym zakres ie ,  n a  mocy art .  1 4j § 3 ,  do 
i n d yw idua l nych i n terpretacj i  wydawanych p rzez wójtów, burm istrzów (prezydentów m i ast) ,  
stosuje s i ę  odpow iedn i o  p rzep isy rozdz iału 1 a .  
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odpowiednio do następcy prawnego podatnika, a także do osoby trze­
ciej odpowiedzialnej za zaległości podatkowe. W związku z tym rów­
nież te podmioty, obok podatników, płatników i inkasentów, mogą zło­
żyć na piśmie stosowny wniosek o interpretację3 l .  

Warunkiem udzielenia interpretacji , jaki musi być spełniony w sto­
sunku do każdego ze wskazanych podmiotów jest, aby w jego sprawie 
nie toczyło się postępowanie podatkowe lub kontrola podatkowa albo 
postępowanie przed sądem administracyjnym. 

Wniosek o udzielenie interpretacji powinien być złożony na piś­
mie. Jego elementy konieczne to wyczerpujące przedstawienie stanu 
faktycznego oraz zaprezentowanie własnego stanowiska w sprawie. Są  
to  elementy niezbędne do  tego, aby organ podatkowy mógł wszcząć 
postępowanie w sprawie udzielenia interpretacji .  Braki w powyższym 
zakresie mogą być jednak usunięte po uprzednim wezwaniu przez or­
gan podatkowy do uzupełnienia wniosku. 

Udzielenie interpretacji co do zakresu i sposobu zastosowania pra­
wa podatkowego następuje  w formie postanowienia, na które przysłu­
guje  zażalenie . Zapytanie rozpatruje  właściwy organ podatkowy w ter­
minie do 3 miesięcy, który może być jednak przedłużony do 4 miesięcy, 
o czym, oczywiście, należy poinformować wnioskodawcę. 

Na postanowienie interpretacyjne wójta, burmistrza (prezydenta 
miasta) przysługuje  wnioskodawcy zażalenie do samorządowego kole­
gium odwoławczego. Organ odwoławczy może także z urzędu uchylić 
postanowienie (dugi tryb weryfikacji) ,  jeżeli rażąco narusza ono prawo, 
orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego lub Europejskiego Trybuna­
łu Sprawiedliwości, w tym także jeżeli niezgodność z prawem jest wy­
nikiem zmiany przepisów. 

Obok, nazwijmy go "normalnego" trybu udzielania interpretacji ,  
przepisy O.p. przewidują instytucję  tzw. milczących interpretacji .  Isto­
ta tej procedury sprowadza się do tego, że w przypadku niewydania 
przez organ podatkowy postanowienia interpretacyjnego w terminie 3 

31 E. R u ś kowsk i .  J .  Sa lach n a ,  Prob lemy kon stru kcj i  i stosowan ia  przep i sów o w iąż ących inter­
pretacj ach prawa podatkowego ,  (w :)  H. Dzwon kowsk i  (red . )  Procedu ry podatkowe - gwa­
ran cj e  procesowe czy i n strumeny  fi ska l izmu? ,  Warszawa 2 0 0 5 .  
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(lub po przedłużeniu 4) miesięcy od daty otrzymania wniosku, uzna­
je się, że organ ten jest związany stanowiskiem podatnika, płatnika lub 
inkasenta zawartym we wniosku .  

Interpretacje  są  wiążące dla gminnych organów podatkowych, ale 
nie wiążą wnioskodawcy. Jednakże chociaż zastosowanie się podatnika 
do udzielonej mu interpretacji nie j est obowiązkowe, to gdy się do niej 
zastosuje ,  nie może mu to szkodzić. "Nieszkodzenie" na gruncie podat­
ków i opłat lokalnych oznacza,  że  w zakresie wynikającym z zastoso­
wania się podatnika, płatnika, inkasenta ,  następcy prawnego lub osoby 
trzeciej odpowiedzialnej za zaległości podatkowe do udzielonej inter-
pretacj i :  

nie  określa s ię  albo nie  ustala zobowiązania podatkowego za 
okres do końca miesiąca lub roku,  w którym nastąpiła zmiana 
lub uchylenie interpretacj i  (jest to najważniejsza konsekwencja  
zastosowania się do stanowiska organu podatkowego) ; 

_ nie wszczyna się postępowania w sprawach o przestępstwa 
skarbowe lub wykroczenia skarbowe, a postępowanie wszczęte 
w tych sprawach umarza  się· 

4.2.5.  Zabezpieczenie wykonywania zobowiązań podatkowych 

Podstawowym celem zabezpieczenia j est zmniejszenie ryzyka wie­
rzyciela związanego z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem 
przez dłużnika ciążących na nim obowiązków wynikających ze stosun­
ku zobowiązaniowego. W przypadku zobowiązań podatkowych chodzi 
tu o obowiązek poniesienia na rzecz organu podatkowego świadczenia 
pieniężnego w przewidzianej prawem kwocie. 

O.p. wyróżnia trzy rodzaje zabezpieczeń zobowiązań podatko­
wych : 
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_ na majątku podatnika i wspólnym podatnika i jego małżonka 
(art .  33-33g), dokonywane przed terminem płatności podatku 
albo nawet przed j ego ustaleniem (tzw. zabezpieczenie przedwy-
miarowe) ; 

_ hipotekę przymusoWą (art .  34-39) ; 

- zastaw skarbowy (art. 41-46) .  



Wszystkie wyżej wskazane sposoby zabezpieczenia mogą być s to­
sowane przez gminne organy podatkowe dla zabezpieczenia należności 
z tytułu podatków i opłat lokalnych . 

Przesłanką zastosowania zabezpieczenia w każdym z przypadków 
powinna być uzasadniona obawa, że zobowiązanie nie zostanie wyko­
nane. Ocena, czy w konkretnych okolicznościach faktycznych taka sy­
tuacja  zachodzi, dokonywana jest przez gminny organ podatkowy. 

W praktyce najrzadziej w gminach wykorzystuje się zabezpiecze­
nie na majątku podatnika, co wynika z dość złożonej konstrukcji tej 
instytucji ,  w tym w przypadku tzw. zabezpieczenia przedwymiarowe­
go, a także konieczności uprzedniego wydania decyzji o zabezpiecze­
niu (art .  33 § 4 o.p.) .  Samo zabezpieczenie, zgodnie z art .  33 § 5 O.p . ,  
może mieć miej sce w dwóch trybach : 

w oparciu o przepisy o postępowaniu egzekucyjnym12 lub 

przez przyjęcie od podmiotu zobowiązanego dobrowolnego za­
bezpieczenia .  

W pierwszej ze wskazanych sytuacji zabezpieczenia dokonuje  or­
gan egzekucyjny, który działa w oparciu o złożone przez gminny organ 
podatkowy tzw. zarządzenie zabezpieczenia .  W drugim przypadku od 
strony - na jej wniosek - organ podatkowy przyjmuje zabezpieczenie 
w formie wskazanej w art . 33d O.p. 

Najpopularniej szą formą zabezpieczenia wykonania zobowiązań 
z tytułu podatków lokalnych jest hipoteka. Jest to zrozumiale, zważyw­
szy na fakt, iż gminne organy podatkowe z urzędu dysponują informa­
cjami o posiadanych przez podatników nieruchomościach, na których 
zabezpieczenie to może być ustanowione. Podkreślić jednak trzeba, że 
zgodnie z art. 34 § l O.p. hipoteka może być ustanowiona na wszyst­
kich nieruchomościach podatnika, płatnika, inkasenta, następcy praw­
nego lub osób trzecich z tytułu: zobowiązań podatkowych powstałych 
przez doręczenie decyzji ustalającej ,  zaległości podatkowych oraz od­
setek za zwłokę od tych należności . Oznacza to, że przedmiot hipote­
ki nie musi znajdować się na terenie gminy. której należności są zabez-
---- ._--------

32 U stawa z dn ia  1 7  czerwca 1 9 6 6  r .  o postępow a n i u  egzekucyj nym w a d m i n i stracj i  (tekst jed ­

n o l i ty :  Dz . U .  z 1 9 9 1  r .  N r  3 6 ,  poz .  1 6 1  ze  zm . ) .  
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pieczane. W takiej sytuacji uzyskaniu informacji o nieruchomościach 
i prawach majątkowych służy instytucja wyjawienia, o której mowa 
w art. 39 O.p. 

Nie ma przeszkód. aby poprzez ustanowienie hipoteki zabezpie­
czyć należności w podatkach innych niż te, które obciążają  władanie 
nieruchomościami (np. podatek od środków transportowych) . 

Również zastaw skarbowy, chociaż już nie tak często j ak hipote­
ka, wykorzystywany jest przez gminne organy podatkowe dla zabez­
pieczenia wykonania zobowiązań stanowiących ich dochód. Przedmio­
tem zastawu skarbowego mogą być co do zasady wszystkie, będące 
własnością podatnika (płatnika. inkasenta i innych podmiotów wska­
zanych w ustawie) oraz stanowiące współwłasność łączną jego i mał­
żonka, rzeczy ruchome oraz zbywalne prawa mąjątkowe, jeżeli wartość 
poszczególnych rzeczy lub praw wynosi w dniu ustanowienia zastawu 
co najmniej 10 .400 zł . 

Zważywszy na powyższe, zastaw skarbowy jest najczęściej wyko­
rzystywany do zabezpieczenia przez wójtów, burmistrzów (prezyden­
tów miast) należności z tytułu podatku od środków transportowych . 
Wynika to, oczywiście, z możliwości ustalenia w sposób stosunkowo 
prosty, na podstawie posiadanych informacji (deklaracji na podatek od 
środków transportowych) , przedmiotów (środków transportowych) , na 
których może być ustanowiony zastaw. Jeżeli natomiast chodzi o inne 
rzeczy ruchome oraz prawa majątkowe, które mogą być przedmiotem 
zastawu, to organ podatkowy jest uprawniony do sporządzenia ich spi­
su, po uprzednim wezwaniu do ich wyjawienia na identycznych zasa­
dach jak w przypadku hipoteki (art .  45 w zw. z art. 39 § l i 2 o.p.) .  

Zastaw skarbowy może służyć do zabezpieczenia należności wy­
nikąjących z tytułu wszystkich podatków lokalnych, także podatku od 
nieruchomości , rolnego czy leśnego.  

4.2.6.  Terminy płatności 

Warunkiem prawidłowego wykonania zobowiązania podatkowego 
jest jego wypełnienie we właściwym czasie (terminie) .  Skutkiem na­
dej ścia terminu realizacji zobowiązania podatkowego jest jego wyma-
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galność, co oznacza, ż.e wierzyciel (organ podatkowy) może skutecznie 
wysunąć żądanie zaspokojenia go. a dłużnik (podatnik) ma obowiązek 
to żądanie spełnić. 

Ustalenie terminu płatności podatku zależne jest przede wszyst­
kim od sposobu, w jaki powstaje  zobowiązanie podatkowe (z mocy 
prawa czy przez doręczenie decyzji ustalającej) .  

W podatkach lokalnych, w których zobowiązanie podatkowe po­
wstaje  przez doręczenie decyzji  ustalającej ,  zgodnie z art .  47 § 1 O.p. 
termin zapłaty wynosi 14 dni od doręczenia decyzji .  W tym przypadku 
stosuje się generalne zasady liczenia terminów: nie uwzględnia się dnia 
doręczenia decyzji ustalającej ,  a jeżeli ostatni dzień terminu przypada 
w sobotę lub dzień ustawowo wolny od pracy, za ostatni dzień terminu 
uważa się następny dzień po dniu lub dniach wolnych .  

Jeżeli jednak zobowiązanie podatkowe powstaje przez doręczenie 
decyzji ustalającej ,  ale przepisy prawa określają  również kalendarzowo 
termin zapłaty podatku (raty), a decyzja  ustalająca nie zostanie dorę­
czona co najmniej na 14 dni przed terminem płatności, obowiązuje ter­
min zapłaty 14-dniowy od dnia doręczenia .  Przykładem takiej sytua­
cji może być podatek od nieruchomości , w którym w stosunku do osób 
fizycznych zobowiązanie podatkowe powstaje przez doręczenie decy­
zji ustalającej ,  ale z drugiej strony ustawa o podatkach i opłatach lokal­
nych regulująca to świadczenia, wskazuje terminy płatności kolejnych 
rat podatku : do 1 5  marca, 1 5  maja, 1 5  września i 15 listopada roku po­
datkowego. W sytuacji ,  gdy decyzja  ustalająca wysokość zobowiązania 
podatkowego na dany rok podatkowy zostanie doręczona podatniko­
wi np. w dniu 3 marca, pierwsza rata podatku płatna jest w terminie 14 
dni liczonych od dnia doręczenia decyzji ,  a nic w ustawowym terminie 
płatności . Zawarte w o.p. podatkowej rozwiązanie jest więc z punktu 
widzenia podatnika korzystne, gdyż zawsze gwarantuje mu co najmniej 
14-dniowy termin płatności . Co najmniej ,  gdyż, chociaż z przepisów 
o.p. to już wprost nie wynika, termin do zapłaty podatku może być 
w analizowanym przypadku także dłuższy. B ędzie tak w sytuacji ,  gdy 
decyzja  organu podatkowego ustalaj ąca wysokość zobowiązania podat­
kowego zostanie doręczona podatnikowi wcześniej niż na 14 dni przed 
ustawowym terminem płatności . W tym przypadku terminem płatności 
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podatku będzie termin ustawowy. Przenosząc to na poziom przykładu, 
jeżeli decyzja  ustalająca wysokość zobowiązania w podatku od nieru­
chomości zostanie podatnikowi doręczona w dniu 20 lutego roku po­
datkowego, pierwszą ratę podatku zobowiązany on będzie uregulować 
nie w terminie 14 dni liczonych od dnia doręczenia decyzji ,  ale w usta­
wowym terminie płatności pierwszej raty, czyli do 15 marca .  

W sytuacji ,  gdy zobowiązanie podatkowe powstąje z mocy pra­
wa i podatnik zobowiązany jest sam obliczyć i wpłacić podatek, termi­
nem płatności jest ostatni dzień, w którym zgodnie z przepisami prawa 
wpłata powinna nastąpić. 

4.2.7. Odsetki za zwlokę 

Podstawowym skutkiem powstania zaległości podatkowej (lub na­
leżności traktowanej na równi z taką zaległością) jest obowiązek uisz­
czenia od niej należnych odsetek za zwłokę. Bez względu na przyczy­
ny powstania zaległości podatkowej , odsetki z mocy samej ustawy O.p. 
są naliczane i poza pewnymi wyjątkami (zastosowaniem przez organ 
podatkowy tzw. ulgi uznaniowej polegającej na umorzeniu zaległości 
podatkowej , która skutkuje  automatycznie umorzeniem odsetek w ta­
kiej części, w jakiej umorzono zaległość lub umorzeniu samych odse­
tek oraz przy niskich kwotach odsetek) nie ma możliwości odstąpienia 
od ich poboru. 

Zgodnie z generalną zasadą, odsetki samodzielnie nalicza podat­
nik, płatnik, inkasent, następca prawny l�b osoba trzecia odpowie­
dzialna za zaległości podatkowe i wpłaca je bez wezwania na rachunek 
organu podatkowego. Jedynie wyjątkowo nalicza je organ podatkowy 
(art .  53 § 3 o.p.) . 

W pewnych sytuacjach ustawodawca uznał, że odsetki nie powin­
ny być naliczane. W ustawowo wskazanych sytuacjach, pomimo po­
wstania obowiązku zapłaty odsetek, który - o czym już wspomniano 
- wynika z samego faktu powstania zaległości podatkowej lub należ­
ności z nią zrównanej , odstępuje się od ich naliczania za ściśle wska­
zany okres (art. 54 o.p.) . Wyjątkiem jest sytuacja,  gdy odsetki stanowią 
znikomą kwotę - nie przekraczają  trzykrotności wartości opłaty dodat-
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kowej pobieranej przez "Pocztę Polską" za polecenie przesyłki listowej 
(6,60 zł) - wtedy nie można ich naliczyć. 

Z powyższym przepisem wiąże się szereg problemów interpreta­
cyjnych, które związane są ze specyfiką podatków lokalnych opłaca­
nych ratalnie.33 

Odsetki za zwłokę są ściśle związane z zaległością podatkową (art .  
53 o.p.) . Zaległość podatkowa to podatek niezapłacony w terminie płat­
ności, ale również zaliczka lub rata podatku (art. 5 1  § 1 i 2 o.p.) .  Je­
żeli zatem przyjąć, że pojedyncza rata podatku niezapłacona w termi­
nie jest zaległością podatkową, to do niej powinno się stosować zasadę 
z art. 54 O.p. Z kolei przyjmuj ąc,  że zaległość dotyczy danego podatku 
bez względu na to, czy jest on płatny w ratach, zaliczkach czy też jed­
norazowo, wskazany w art. 54 § 1 pkt 5 O.p. pułap nienaliczania odse­
tek powinien być stosowany do sumy odsetek od zaległych rat. 

Powyższy problem można zobrazować następującym przykładem. 
Osoba fizyczna będąc podatnikiem podatku od nieruchomości, nie uiś­
ciła I ,  n i III raty podatku od nieruchomości. Dokonując łącznej wpła­
ty z tytułu zaległych rat ustaliła, iż odsetki od I wynoszą - 6 zł, od n 
- 5 zł i od nI - 4 zł .  Czy w tej sytuacji odsetki te powinny być nalicza­
ne? Biorąc pod uwagę każdą z rat oddzielnie i należne od niej odsetki 
- nie. W żadnym przypadku nie przekroczyły one bowiem kwoty 6,60 
zł. Z drugiej strony łączne odsetki od zaległości w podatku od nieru­
chomości, która powstała u podatnika przekraczaj ą  6,60 zł (6 zł + 5 zł 
+ 4 zł = 15 zł) .  Jak zatem postąpić? Czy odsetki powinny być ustalane 
dla każdej z rat oddzielnie, czy też sumowane, co zakłada, że wszystkie 
raty składają  się na jedną zaległość podatkową? Odpowiedź na tak po­
stawione pytanie nie j est jednoznaczna.  

Pierwszy z możliwych sposobów rozwiązania powyższych wątpli­
wości wskazany został przez Ministerstwo Finansów w piśmie z dnia 
18 października 2005 r.34 Jego podstawą jest założenie, zgodnie z któ­
rym art .  5 1  § 2 o.p. za zaległość podatkową uważa niezapłaconą w ter-

3 3 

34 

Więcej zob .  R. Dowg ie r, N i ena l icza n i e  o dsetek o raz zaokrąg l a n i e  w p o d atkach loka lnych -
wybrane prob lemy (w : )  W. M iem iec  (red . ) ,  Gospodarka budżetowa j e d n o stek samorząd u  te­
ryto r i a l nego ,  Wrocław 2 0 0 6 ,  s .  3 97-4 07. 
Nr S P 1 -751 /8 0 1 2-1 5 3/2570/0 5/J L .  
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minie płatności ratę podatku. Od zaległości tej , stosownie do art. 53 § l 

tej ustawy, naliczane są  odsetki za zwłokę. W związku z tym, o ile od­
setki od danej raty nie przekraczaj ą  kwoty 6,60 zł, zgodnie z art . 54 
§ 1 pkt 5 o.p. nie można ich naliczyć. Nic ma w tym kontekście znacze­
nia, że suma odsetek od kilku zaległych rat w danym podatku przekra­
cza 6,60 zł .  

Druga koncepcja  naliczania odsetek zakłada, że w świetle art. 51 
o.p. niezapłacone w terminie raty podatku stanowią jedną zaległość po­
datkową. Jeżeli zatem podatnik nie zapłacił w terminie pierwszej raty 
danego podatku - powstaje  zaległość podatkowa. Gdy nie płaci rów­
nież drugiej raty podatku - ma zaległość podatkową w postaci dwóch 
rat tego podatku . Nie są to dwie zaległości w opłaceniu tego samego 
podatku, zwiększa się jedynie - o drugą ratę - kwota zaległości. Zatem 
niezapłacone w terminie raty podatku nie są odrębnymi zaległościami. 
ale składają  się na jedną zaległość w danym podatku, od której zgod­
nie z art. 53 § 1 naliczane są odsetki za zwłokę. Jeżeli zatem zaległoś­
cią podatkową jest suma niezapłaconych w terminie rat, od tak rozu­
mianej zaległości należy naliczyć odsetki w ten sposób, iż nalicza się je 
od każdej z rat, a następnie sumuje,  by ustalić czy łącznie przekraczają  
6 ,60  zł .  Jeżeli tak, to  można j e  naliczyć. 

Biorąc pod uwagę dwa wyżej wskazane sposoby naliczania odse­
tek od zaległości podatkowych, stwierdzić należy, iż za przyjęciem spo­
sobu naliczania odsetek zaproponowanym przez Ministerstwo Finan­
sów przemawia przede wszystkim literalne brzmienie art. 51 o .p . ,  gdzie 
wprost wskazuje  się, iż zaległością jest rata podatku. Z kolei przyję­
cie drugiej ze wskazanych metod uzasadniają przede wszystkim wzglę­
dy racjonalne - cel wprowadzenia zasady nienaliczania odsetek przy 
niewielkich ich kwotach . Ustawodawca uznał, że zbyt kosztowne jest 
egzekwowanie odsetek wynoszących mniej niż 6,60 zł. Bez wątpienia 
pierwsza ze wskazanych metod obliczania odsetek (nakazująca odręb­
ne traktowanie każdej z rat) j est korzystna dla podatników, a druga (na­
kazująca traktowanie wszystkich rat jako jednej zaległości) dla orga­
nów podatkowych. 

Inna wątpliwość, która powstaje na tle analizowanej regulacj i ,  
może się wiązać z wymiarem podatków lokalnych w formie tzw. łącz-
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nego zobowiązania pieniężnego. W myśl art 6c ustawy z dnia 1 5  listo­
pada 1984 r. o podatku rolnym" osobom fizycznym, na których ciąży 
obowiązek podatkowy w zakresie podatku rolnego oraz jednocześnie 
w zakresie podatku od nieruchomości lub podatku leśnego dotyczący 
przedmiotów opodatkowania położonych na terenie tej samej gminy, 
wysokość należnego zobowiązania podatkowego pobieranego w formie 
łącznego zobowiązania pieniężnego ustala organ podatkowy w jednej 
decyzji (nakazie płatniczym) .  Zobowiązanie to jest wymierzane w jed­
nej decyzji ustalającej i jest płatne w czterech ratach. Podkreślić nale­
ży, iż nie jest to j akiś odrębny podatek, ale szczególna forma opłacania 
co najmniej dwóch podatków, w tym zawsze podatku rolnego. Jest to 
jedna decyzja,  z jedną łączną kwotą podatku, którą w całości dzieli się 
na cztery raty. Podatnik ma obowiązek uregulować całą ratę i nie może 
tej raty dzielić wskazując,  na jaki podatek wchodzący w skład raty do­
konuje wpłaty. Skoro zatem ratę należy traktować jako jedną całość, 
fakt jej nieopłacenia w całości lub w części , będzie skutkował powsta­
niem zaległości podatkowej z tego tytułu . Nie będą to dwie lub trzy 
odrębne zaległości w podatkach wchodzących w skład łącznego zobo­
wiązania pieniężnego, lecz jedna zaległość z tytułu nieopłaconej raty. 
Zatem nawet w sytuacji ,  gdy odsetki należne od zaległości w każdym 
z podatków wchodzących w skład raty łącznego zobowiązania podat­
kowego nie przekraczają  6 ,60  z ł ,  ale ich suma tę  kwotę przekracza, po­
winny być one naliczane. 

Naliczania odsetek nie można mylić z ich odpowiednim zaracho­
waniem przez organ podatkowy. Jeżeli u podatnika powstała zaległość 
podatkowa, a dokonana przez niego wplata nie pokrywa kwoty zale­
głości podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę, wpłatę tę zalicza się 
proporcjonalnie na poczet kwoty zaległości podatkowej oraz kwoty od­
setek za zwłokę w stosunku, w jakim w dniu wpłaty pozostaje  kwota 
zaległości podatkowej do kwoty odsetek za zwłokę (art .  55 § 2 o.p.) .  
Rozksięgowanie wpłaty na odsetki jest możliwe jedynie wówczas,  gdy 
wcześniej mogły być one naliczone (były wyższe niż 6.60 zł) . Podkre­
ślić należy, ił w takim przypadku nie ma już znaczenia, że zarachowa­
na na poczet odsetek może być ostatecznie kwota niższa niż 6,60 zł. 

3 5  Tekst Jednol i ty '  D z .  U .  z 1 9 9 3  r .  N r  94 ,  poz.  4 3 1  ze zm ,  
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Podkreślić należy, iż w zakresie ustalenia okresu, za który powin­
ny być naliczone odsetki , O.p. w art. 53 § 4 wskazuje  jedynie na po­
czątkowy dzień tego okresu (następujący po upływie terminu płatno­
ści) . Termin końcowy naliczania odsetek zależy przede wszystkim od 
sposobu zapłaty podatku.  Kwestię tę, jak i inne szczegółowe zasady na­
liczania odsetek za zwlokę reguluje  rozporządzenie Ministra Finansów 
z dnia 22 sierpnia 2005 r. w sprawie naliczania odsetek za zwłokę oraz 
opłaty prolongacyjnej , a także zakresu informacji ,  które muszą być za­
warte w rachunkach'!>. 

4.2.8.  Oplata prolongacyj na 

Szczególnym rodzajem świadczenia pieniężnego uregulowanego 
w przepisach O.p. j est opłata prolongacyjna. Opłata ta nie ma charak­
teru samodzielnego, ale jest ściśle związana z wydawanym przez or­
gan podatkowy rozstrzygnięciem w przedmiocie odroczenia termi­
nu płatności podatku lub zapłaty zaległości albo też rozłożenia ich na 
raty. Wskazane ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych uprzywilejo­
wują  podatnika, który - nie posiadając środków na terminową reali­
zację  zobowiązania podatkowego - może uniknąć powstania zaległo­
ści podatkowej i związanych z nią odsetek za zwłokę (przy odroczeniu 
terminu płatności lub rozłożeniu na raty podatku) albo też wyższej wy­
sokości odsetek (przy odroczeniu zapłaty lub rozłożeniu na raty zale­
głości) . Przywilej ten wiąże się jednak z koniecznością częściowego 
zrekompensowania gminie dochodów utraconych z tytułu potencjal­
nych odsetek od zaległości podatkowej , które ta uzyskałaby w sytua­
cji ,  gdyby ulgi nie przyznano. Rekompensata ta przybiera formę opła­
ty prolongacyjnej . 

Opłata prolongacyj na w przypadku odraczania terminu płatności 
lub rozkładania na raty podatków gminnych, ma charakter fakultatyw­
ny (art .  57 § 7 o.p.) .  Aby mogła być pobierana na terenie danej gminy. 
konieczne jest jej wprowadzenie stosowną uchwałą rady gminy. W sy­
tuacji ,  gdy taka uchwała dla danej gminy nie została podjęta, opłaty 
prolongacyjnej nie można naliczać. 

36 Dz. U .  Nr 240. poz, 2 0 6 3 .  
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Uchwała w sprawie opłaty prolongacyjnej ,  obok wprowadzenia tej 

opłaty, powinna także określać jej wysokość, która nie może być wyż­

sza niż 50% stawki odsetek za zwłokę. 

Opłata prolongacyjna jest przez organ podatkowy wyliczana (je­

dynie od należności głównej) ,  a następnie wykazywana w decyzji o od­

roczeniu terminu płatności lub o rozłożeniu na raty. W tym drugim 

przypadku opłatę nalicza się odrębnie od każdej z rat. W przypadku 

nie dotrzymania terminu wpłaty opłaty prolongacyjnej . wydana decy­

zja o odroczeniu terminu lub rozłożeniu na raty wygasa w całości lub 

w części , co powinno być stwierdzone odpowiednią decyzją organu po­

datkowego wydaną na podstawie art .  258 O.p. Opłata prolongacyjna nie 

uiszczona w terminie nie jest zaległością podatkową w rozumieniu art. 

51 O.p. Wygaśnięcie decyzji ,  w której była naliczona skutkuje natomiast 

powstaniem zaległości podatkowej , która powinna być uregulowania 

z odsetkami naliczonymi od upływu pierwotnego terminu płatności . 

Szczegółowe zasady naliczania opłaty prolongacyjnej reguluje  roz­

porządzenie Ministra Finansów z dnia 22 sierpnia 2005 r. w sprawie 

naliczania odsetek za zwłokę oraz opłaty prolongacyjnej , a także za­

kresu informacji ,  które muszą być zawarte w rachunkach. 

Opłata prolongacyjna może być, po złożeniu stosownego wniosku, 

umorzona na podstawie art. 67a § 1 pkt 3 O.p. Podkreślić należy, iż 

umorzenie możliwe jest jedynie wtedy, gdy nie upłynął jeszcze termin 

płatności opłaty, gdyż jak już wyżej wskazano, bezskuteczny upływ 

tego terminu wiąże się z wygaszeniem decyzji o odroczeniu lub rozło­

żeniu na raty, a zatem i wygaśnięciem naliczonej w niej opłaty prolon­

gacyjnej .  

4.2 .9. Zaokrąglanie podstawy opodatkowania i kwot podatku 

Aby zobowiązanie podatkowe wygasło, podatek musi być zapłaco­

ny w prawidłowej wysokości . Aby ułatwić podmiotom zobowiązanym 

naliczanie oraz wpłacanie podatku, ustawodawca w art .  63 O.p. wpro-
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wadził zasadę zaokrąglania tak kwot stanowiących podstawę opodat­
kowania, jak i samych kwot podatków3? 

Podstawy opodatkowania, kwoty podatków, odsetki za zwłokę, 
opłaty prolongacyjne, oprocentowanie nadpłat oraz wynagrodzenia 
przysługujące płatnikom i inkasentom zaokrągla się do pełnych złotych 
w ten sposób, że końcówki kwot wynoszące mniej niż 50 groszy po­
mija  się, a końcówki kwot wynoszące 50 i więcej groszy podwyższa 
się do pełnych złotych . Podkreślić należy, iż zaokrąglanie nie dotyczy 
stawek podatków38, co jednak nie wyklucza określenia ich przez rady 
gmin w pełnych złotych. Działanie takie jest możliwe z zastrzeżeniem, 
że określona w pełnych złotych stawka musi mieścić się w ustawowych 
granicach (uwaga ta dotyczy przede wszystkim stawek podatku od nie­
ruchomości naliczanych od gruntów) . Ustalenie stawki w pełnych zło­
tych, szczególnie w podatku od środków transportowych, często zapo­
biega występowaniu przedstawionego poniżej problemu związanego 
z regulowaniem podatków płatnych w ratach. 

Wskazane wyżej ,  zdawałoby się proste zasady zaokrąglania, są 
źródłem wątpliwości w odniesieniu do podatków lokalnych płatnych 
w ratach, co wiąże się z definicją podatku zawartą w art .  3 pkt 3 o.p. 
Zgodnie z tym przepisem, i lekroć w ustawie tej jest mowa o podat­
kach, rozumie się przez to również raty podatków. Zatem zaokrągla­
nie, w zestawieniu tego przepisu z art. 63 o .p . ,  powinno dotyczyć także 
rat . Nieprzemyślane zastosowanie tej zasady może jednak prowadzić 
do sytuacji ,  w której suma rat podatku j est inna niż łączna kwota dzie­
lonego na raty zobowiązania .  Problem ten można zobrazować następu­
jącym przykładem. 

Podatnikowi ustalono podatek od nieruchomości w łącznej kwo­
cie 29,60 zł . Po zaokrągleniu kwoty podatku do pełnych złotych, poda­
tek do zapłaty wynosi 30 zł, które należy uiścić w 4 ratach. Jeżeli przy­
jąć, że raty będą równe, to każda z nich powinna wynosić po 7,50 zł ,  
co po zaokrągleniu, zgodnie z art .  63 o .p . ,  daje 8 zł .  Zatem w sumie po-

37 Zob .  M .  Popławsk i ,  Wygaśn iec ie  zobowiązan i a  pOd atkoweg o  p rzez zao krąg len i e ,  czy· 
l i n owe zasady zaokrąg len ia  podatków płatnych w rata ch ,  " Przeg ląd Podatków loka l nych 
i F i n a nsów Samorządowych" 2 0 0 6 ,  n r  3,  s .  1 i n .  

3 8  Z o b .  R .  Dowg ie r, Stawek n i e  zao krąg l a my, " Dobra F i rma"  d o d atek do  " Rzeczpospol itej " 

z d n i a  1 5  g rudn i a  2 0 0 5  r. 
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datnik płacąc 4 raty uiści nie 30,  ale 32 zł (4 x 8 zł = 32 zł). Sytuacja  
taka jes t  niedopuszczalna. Suma rat musi bowiem bezwzględnie odpo­
wiadać kwocie zobowiązania rocznego ustalonego decyzją  lub wyni­
kającego z deklaracji .  Problem ten można rozwiązać różnicując wyso­
kość rat podatku. Ustawa o podatkach i opłatach lokalnych, o podatku 
rolnym i podatku leśnym nie wskazuje ,  iż raty tych podatków mają  być 
równe, chociaż taka jest praktyka. Pozwala to na ustalenie rat zaokrą­
glonych do pełnych złotych, ale przynajmniej w części nierównych. We 
wskazanym wyżej przykładzie podatek w wysokości 30 zł można więc 
podzielić na 4 raty, np. w wysokości : I rata - 8 zł, II rata - 8 zł, III rata 
- 8 zł i IV rata - 6 zł. 

Zaokrągleniu, zgodnie z art. 63 O.p. podlegają  także odsetki za 
zwłokę. W tym kontekście może pojawić się problem na styku tego 
przepisu oraz zasady z art. 54 § 1 pkt 5 O.p. , który stanowi, iż odsetek 
nie nalicza się, o ile ich wysokość nie przekracza 6,60 zł. Wątpliwość tę 
można zobrazować na przykładzie podatnika, u którego w 2006 r. po­
wstanie zaległość podatkowa, od której odsetki będą wynosiły 6,50 zł . 
Czy odsetki takie mogą być, biorąc pod uwagę art. 54 § 1 pkt 5 o.p . ,  na­
liczone? Uwzględniając samą kwotę odsetek - nie. Są one bowiem niż­
sze niż 6,60 zł. Należy jednak zauważyć, iż zgodnie z obowiązującymi 
w 2006 r. zasadami zaokrąglania odsetek, powinny być zaokrąglone do 
pełnych złotych. W przypadku, gdy wynoszą 6,50 zł, zgodnie z art . 63 
o.p . ,  powinno się je zaokrąglić w ten sposób, że końcówkę 50 gr nale­
ży podwyższyć do pełnych złotych. W rezultacie kwota odsetek po za­
okrągleniu wyniesie 7 zł, a więc więcej niż 6,60 zł. Czy zatem tak za­
okrąglone odsetki mogą być naliczone? Odpowiedź na tak postawione 
pytanie wymaga ustalenia relacji ,  jakie zachodzą pomiędzy art .  54 a 63 
o .p .  Pierwszy mówi o nienaliczaniu, drugi () zaokrąglaniu. Oczywiste 
jest ,  że aby kwotę odsetek zaokrąglić, najpierw należy ją naliczyć. Za­
tem w pierwszym rzędzie należy zbadać, czy zastosowania nie znaj ­
dzie art. 54 O .p .  Jeżeli na podstawie tego przepisu ustalimy, że odsetek 
naliczyć nie można, to nie ma już co zaokrąglać. a zatem nie znajdzie 
zastosowania art . 63 O.p.  W związku z tym w analizowanym przypad­
ku, skoro odsetki wynoszą 6 ,50 zł, nic można ich naliczyć i w związku 
z tym nie można zaokrąglić. Jeżeli natomiast na dzień dokonania wpła­
ty odsetki byłyby wyższe niż 6,60 zł. to należałoby je  zgodnie z art .  63 
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zaokrąglić do pełnych złotych . W tym przypadku, np. przy kwocie od­
setek 6 ,80 zł, po zaokrągleniu będzie to 7 zł i tę kwotę powinien uregu­
lować podatnik. 

Jak stanowi art. 63 § 2 O.p. ,  zaokrąglania podstaw opodatkowa­
nia i kwot podatków nie stosuje  się do opłat, o których mowa w prze­
pisach o podatkach i opłatach lokalnych (targowej , miejscowej i uzdro­
wiskowej) .  

4.2 .10. Przeniesienie własności rzeczy lub praw majątkowych 

Specyficznym efektywnym sposobem wygaśnięcia zobowiąza­
nia podatkowego jest przeniesienie własności rzeczy lub praw mająt­
kowych (art .  66 o.p.) .  Instytucja  ta znajduje  coraz częściej zastosowanie 
w praktyce gminnych organów podatkowych, a jej przedmiotem są naj­
częściej nieruchomości . 

Przeniesienie własności rzeczy lub praw może dotyczyć jedynie 
zaległości podatkowych. Nie j est możliwe zastosowanie tej instytucji 
przy podatkach i opłatach lokalnych jeszcze niewymagalnych. 

Omawiana instytucja  ma szczególny charakter. Jest to czynność 
cywilnoprawna, a nie administracyjna, a zatem ostateczne wygaśnie­
cie zobowiązania podatkowego w ten sposób jest uzależnione od zgod­
nej woli obu stron stosunku zobowiązaniowego (podatnika i gminy) . 
Podkreślić trzeba, że zastosowanie art .  66 O.p. możliwe jest  wyłącznie 
z wniosku podatnika, przy czym nie ma on prawnych możliwości zmu­
szenia gminy do zawarcia umowy. Z drugiej strony i gmina nie może 
wymusić na podatniku zawarcia umowy przenoszącej własność. 

Wniosek podatnika powinien zawierać co najmniej oznaczenie za­
ległości podatkowej , która ma być zrealizowana w zamian za przenie­
sienie własności rzeczy lub praw majątkowych oraz ich wartość określo­
ną przez wnioskodawcę. Wartość ta może być przedmiotem negocjacji 
pomiędzy przyszłymi stronami umowy, albowiem tylko określenie jej 
na poziomie satysfakcjonującym obie strony umożliwi porozumienie 
i zawarcie umowy przenoszącej własność . Umowa taka w przypadku 
zaległości w podatkach stanowiących dochód gminy i realizowanych 
przez gminne organy podatkowe, zawierana jest pomiędzy podatni-
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kiem a wójtem, burmistrzem (prezydentem miasta) .  Ustawodawca za­
strzegł dla niej formę pisemną (art .  66 § 3 o.p.), z tym jednak, że jeżeli 
przepisy prawa przewidują  dla jej ważności formę szczególną (np. for­
mę aktu notarialnego przy przeniesieniu prawa własności nieruchomo­
ści) , powinna być ona zachowana. 

W przypadku zawarcia umowy wójt ,  burmistrz (prezydent miasta) 
wydaje decyzję stwierdzającą wygaśnięcie zobowiązania podatkowego 
do wysokości ustalonej przez strony ceny przedmiotu umowy. Termi­
nem wygaśnięcia zobowiązania podatkowego jest jednak dzień prze­
niesienia własności rzeczy lub praw majątkowych, a więc co do zasady 
dzień zawarcia umowy, a nie dzień wydania decyzji .  

Podkreślić należy, iż  wartość przenoszonego na gminę majątku nie 
musi w całości pokrywać zaległości podatkowych oraz odsetek ciążą­
cych na podatniku. W takiej sytuacji organ podatkowy stosownym po­
stanowieniem dokonuje  rozksięgowania kwoty będącej równowartością 
przedmiotu umowy proporcjonalnie na poczet kwoty zaległości podat­
kowej oraz kwoty odsetek w stosunku ,  w jakim w dniu przeniesienia 
własności pozostaje  kwota zaległości podatkowej do kwoty odsetek za 
zwłokę (art. 66 § 5 w zw. z art. 55 § 2 o.p.) .  

4.2.11.  Przedawnienie prawa do doręczenia decyzji ustalającej 

wysokość zobowiązania podatkowego 

Ustawodawca biorąc po uwagę zasadę pewności obrotu prawnego 
wskazał terminy, w których decyzja ustalająca musi być podatnikowi 
doręczona, aby skutkowała ona powstaniem zobowiązania podatkowe­
go (art .  68 i 69 o.p.) . O.p. przewiduje dwa terminy przedawnienia prawa 
do doręczenia takiej decyzji :  

a) 3 lata, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym powstał 
obowiązek podatkowy; 

b) 5 lat ,  licząc od końca roku kalendarzowego, w którym powstał 
obowiązek podatkowy, jeżeli podatnik: 

nie złożył deklaracji  w terminie przewidzianym w przepisach 
prawa podatkowego, 
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w złożonej deklaracji nie ujawnił wszystkich danych niezbęd­
nych do ustalenia zobowiązania podatkowego. 

W praktyce zastosowanie pierwszego (krótszego, ze wskazanych 
terminów) należy do rzadkości, gdyż brak decyzji podatkowej wiąże 
się zwykle z uchybieniami leżącymi po stronie podatnika - brak dekla­
racji podatkowej albo deklaracja wadliwie wypełniona. Pamiętać przy 
tym należy, iż zgodnie z art. 3 pkt 5 o.p . ,  i lekroć w ustawie jest mowa 
o deklaracjach, rozumie się przez to również informacje i zeznania. 
Oznacza to, że wskazany wyżej przepis będzie dotyczył tych podatków 
lokalnych, w których istnicje  obowiązek wydania przez organ podatko­
wy decyzji ustalającej kwotę podatku w oparciu o uprzednio złożoną 
przez podatnika informacjt( podatkową. Z sytuacją  taką mamy do czy­
nienia w odniesieniu do osób fizycznych będących podatnikami podat­
ków: od nieruchomości , rolnego i leśnego. 

Przenosząc wskazane w art. 68 o.p. regulacj e  na grunt konkret­
nych stanów faktycznych: jeżeli Jan Kowalski w maju 2003 roku na­
był na terenie danej gminy grunt podlegający opodatkowaniu podat­
kiem od nieruchomości , to zgodnie z art . 6 ust. 14 ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych, zobowiązany był w ciągu 14 dni od tego zdarze­
nia złożyć we właściwym organie podatkowym informację na podatek 
od nieruchomości . O ile tego obowiązku dopełnił i informacja została 
prawidłowo wypełniona, właściwy wójt.  burmistrz (prezydent miasta) 
ma 3 lata liczone od końca roku kalendarzowego, w którym powstał 
obowiązek podatkowy (powstał on od pierwszego dnia miesiąca nastę­
pującego po nabyciu gruntu) , na doręczenie decyzji ustalającej (do koń­
ca 2006 r.) . Jeżeli w tym terminie decyzja nie zostanie skutecznie dort(­
czona, zobowiązanie podatkowe nie możc powstać. 

Z inną sytuacją  będziemy mieli jednak do czynienia, gdy wska­
zany wyżej Jan Kowalski informacji, pomimo takiego obowiązku, nie 
złożył albo też nie ujawnił w informacji wszystkich niezbędnych do 
opodatkowania danych (np. zaniżył powierzchnię gruntu podlegającą 
opodatkowaniu) . W takim przypadku organ podatkowy ma 5, a nie 3 

lata na doręczenie decyzji ustalaj ącej .  Będzie mógł więc taką decyzję  
skutecznie doręczyć do końca 2008 r. 
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Po doręczeniu decyzji ustalającej wójt, burmistrz (prezydent mia­

sta) ma co do zasady 5 lat liczonych od końca roku kalendarzowego, 

w którym upłynął termin płatności podatku, na wyegzekwowanie na­

leżności . Po upływie tego okresu ustalone zobowiązanie podatkowe 

przedawnia się (art. 70 o.p.) .  

Wskazane w art. 68 O .p .  terminy mogą być modyfikowane po­

przez zawieszenie ich biegu, co oznacza, że wskazanego przez usta­

wodawcę okresu nie wlicza się do terminu przedawnienia (biegnie on 

w dalszym ciągu po ustaniu przesłanki zawieszenia) .  Z sytuacją  taką 

możemy mieć do czynienia, po pierwsze (art .  68 § 5 o.p.), gdy wyda­

nie decyzji uzależnione jest od uprzedniego rozstrzygnięcia tzw. zagad­

nienia wstępnego przez inny organ lub sąd (np. gdy przed sądem to­

czy się spór w zakresie prawa własności) - do dnia, w którym decyzja  

lub orzeczenie stało się ostateczne, ale nie dłużej niż przez 2 lata, po  

drugie (art. 99 o .p.) w przypadku śmierci podatnika - od dnia śmierci 

spadkodawcy do dnia uprawomocnienia się postanowienia o stwierdze­

niu nabycia spadku, jednak nie dłużej niż do dnia, w którym upłynęły 

2 lata od śmierci spadkodawcy. 

Odrębnie ustawodawca uregulował kwestie przedawnienia prawa 

do doręczenia decyzji ustalającej w sytuacji ,  gdy podatnik nabył pra­

wo do ulgi podatkowej , ale nie dopełnił warunków uprawniających do 

skorzystania z tej ulgi (art. 69 o.p.) . W tym przypadku prawo do wy­

dania decyzji ustalającej zobowiązanie podatkowe powstaje w dniu, 

w którym nastąpiło zdarzenie powodujące utratę prawa do ulgi. Ter­

min przedawnienia prawa do doręczenia decy7ji ustalającej j est prze­

sunięty w stosunku do zasad ogólnych i liczony jest od kOlka roku po­

datkowego, w którym nastąpiło zdarzenie powodujące utratę prawa do 

ulgi podatkowej . Termin ten wynosi 3 lata, a jeżeli podatnik nie zgłosił 

organowi podatkowemu utraty prawa do ulgi co najmniej na 2 miesią­

ce przed upływem tego terminu - termin do wydania decyzji ustalc\i ą­

cej wynosi 5 lal, od końca roku podatkowego, w którym nastąpiło zda­

rzenie powodujące utratę prawa do ulgi podatkowej . 



Wskazany wyżej przepis będzie miał zastosowanie przede wszyst­
kim w podatku rolnym, na tle zwolnienia39, o którym mowa w art. 12  
ust. 1 pkt 4 ustawy o podatku rolnym. Zgodnie z tym przepisem zwal­
nia się z podatku rolnego na okres 5 lat grunty przeznaczone na utwo­
rzenie nowego gospodarstwa rolnego lub powiększenie już istniejące­
go do powierzchni nieprzekraczającej 100 ha, m.in. wchodzące w skład 
Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, objęte w trwałe zagospoda­
rowanie, przez które rozumie się objęcie tych gruntów w dzierżawę lub 
użytkowanie na okres nie krótszy niż 10 lat. Zwolnienie przyznawane 
jest z wniosku podatnika i w drodze decyzji  organu podatkowego (art. 
13d ust. 1) .  

Decyzja przyznająca zwolnienie ma w przedstawionym stanie fak­
tycznym charakter warunkowy, co oznacza, że podatnik musi dopeł­
nić warunku dzierżawy lub użytkowania gruntów przez co najmniej 10 
lat. Oznacza to, że rozwiązanie umowy przed tym terminem (np. po 7 
latach, a więc już po wykorzystaniu zwolnienia) ,  powinno skutkować 
wygaszeniem przez organ podatkowy decyzji przyznaj ącej zwolnie­
nie na podstawie art. 258 § 1 pkt 3 O.p. Konsekwencją  takiego działa­
nia będzie konieczność ustalenia podatku za cały okres dotychczaso­
wego zwolnienia. Cofnięcie się z wymiarem podatku aż o 7 lat będzie 
możliwe w świetle art. 69 O.p.  Prawo do doręczenia decyzji ustalają­
cej powstaje w związku ze złamaniem warunku zwolnienia (rozwiąza­
nie umowy), a termin na j ej doręczenie (o ile podatnik nie poinformo­
wał o rozwiązaniu umowy organu podatkowego) wynosi 5 lat od końca 
roku podatkowego, w którym umowa została rozwiązana. 

4.2.12. Ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych stosowane 

przez wójtów, burmistrzów (prezydentów miast) 

W odrębnym rozdziale 7a O.p. ustawodawca zamieścił katalog ulg 
w spłacie zobowiązań podatkowych i określił zasady, na których ulgi 
mogą być udzielane. Charakteryzuje  je jedna wspólna cecha - mają 
uznaniowy charakter, co oznacza, że nawet w przypadku stwierdze-

3 9  Zgodn ie  z art. 3 p k t  6 o . p .  zwo l n i e n i e  n a  g runc ie  tej u stawy u tożs a m i a n e  j e s t  z u l g ą  podat­
kową, co uzasad n i a  zastosowan i e  a rt .  69 o . p .  w przypadku  n aruszen ia  warun ków do sko­
rzystan i a  ze zwo l n i en i a  z art .  12 ust .  1 pkt 4 u stawy o pod atku ro lnym.  
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nia przez organ podatkowy ustawowych przesłanek zastosowania ulgi 
(ważnego interesu podatnika lub interesu publicznego) , organ ten nie 
ma automatycznego obowiązku orzeczenia o uldze. Zawarte w przepi­
sie art. 67a § 1 O.p. sformułowanie "może" oznacza, że w każdym przy­
padku decyzja  podjęta będzie w ramach uznania organu podatkowego. 
Uznanie to dotyczy tak samego zastosowania danej ulgi, jak i jej za­
kresu - np. umorzenia w całości lub w części. Ograniczone j est jedy­
nie wnioskiem podatnika, co oznacza, że organ podatkowy może orzec 
wyłącznie w przedmiocie wniosku, w odniesieniu do konkretnego, 
oznaczonego co do treści , podatku lub zaległości . 

W orzecznictwie wskazuje  się, że uznaniowy charakter decyzji nie 
wyklucza wprawdzie sam przez się ich kontroli ,  ale zakres tej kontroli 
znacznie ogranicza. Sprowadza się ona zasadniczo do badania, czy wy­
danie decyzji zostało poprzedzone prawidłowo przeprowadzonym po­
stępowaniem, z zachowaniem przepisów procedury, zarówno przepi­
sów szczegółowych, j ak i zasad ogólnych. W szczególności kontroluje 
się, czy w toku tego postępowania podjęto wszelkie niezbędne kroki do 
dokładnego wyjaśnienie stanu faktycznego, czy zebrano zatem wszyst­
kie dowody w celu ustalenia istnienia bądź nieistnienia ustawowych 
przesłanek decyzji  uznaniowej oraz czy podjęta na ich podstawie decy­
zja nie wykracza poza granice uznania administracyjnego. Sam wybór 
rozstrzygnięcia, dokonywany w kryteriach słuszności i celowości, po­
zostaje poza kontrolą sądowo-administracyjną.4o 

Przesłanką do zastosowania ulgi w spłacie zobowiązania podat­
kowego jest wystąpienie ważnego interesu podatnika albo też interesu 
publicznego lub obu tych przesłanek łącznie. Pojęcie "ważnego intere­
su podatnika" j est określeniem nieostrym, zawierającym szeroki za­
kres pojęciowy, przy czym nawet jeśli zaistnieje  sytuacja wskazująca 
na ważny interes podatnika uzasadniający zastosowanie ulgi w spłacie 
zobowiązania podatkowego, to organ może,  ale nie musi tej ulgi udzie­
lić. Organy podatkowe uprawnione są więc do własnej oceny interesu 
społecznego i słuszności interesu obywatela i każdorazowo o treści po­
dejmowanego rozstrzygnięcia decydują okoliczności konkretnego przy­
padku. Interes obywatela winien być przy tym "słuszny" w rozumieniu 

40 Wyrok N SA z dn ia 1 1  wrześn i a  1 9 9 6  r .  (syg n .  akt  SAlKa 1 543/95) .  
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obiektywnym, nie może być natomiast wyprowadzony z własnego tyl­
ko przekonania opartego na poczuciu krzywdy i nierówności4 1 Ważny 
interes podatnika to sytuacja,  gdy z powodu nadzwyczajnych przypad­
ków losowych nie jest on w stanie uregulować zaległości podatkowych. 
Przyjmuje  się przy tym, że należy brać pod uwagę sytuację, w jakiej 
znajduje  się podatnik w chwili, gdy podejmowana jest decyzja  w spra­
wie. Ważny interes podatnika wystąpi np. w sytuacji, gdy uregulowa­
nie podatku zagrozi egzystencji j ego oraz osób mu bliskich. 

Nakaz uwzględnienia interesu publicznego, o którym mowa w art. 
67a § 1 o.p. oznacza dyrektywę postępowania nakazującą mieć na uwa­
dze respektowanie wartości wspólnych dla całego społeczeństwa, ta­
kich jak sprawiedliwość, bezpieczeństwo, zaufanie obywateli do or­
ganów władzy, sprawność działania aparatu państwowego, korektę 
błędnych decyzji .  Interes publiczny to nie tylko potrzeba zapewnienia 
maksymalnych dochodów w budżecie gminy, ale także ograniczenie 
jego ewentualnych wydatków, np. na pomoc społeczną. 

Katalog ulg w spłacie zobowiązań podatkowych zawarł ustawo­
dawca w art. 67a § 1 O.p. i przedstawia się następująco: 

- odroczenie terminu płatności podatku lub zaległości podatko­
wej wraz z odsetkami za zwłokę lub odsetek określonych w od­
rębnej decyzji wydanej na podstawie art. 53a O.p. ;  

- rozłożenie na raty zapłaty podatku lub zaległości podatkowej 
wraz z odsetkami za zwłokę lub odsetek określonych w odręb­
nej decyzji wydanej na podstawie art. 53a O .p . ;  

- umorzenie w całości lub w części zaległości podatkowej , odse­
tek za zwłokę lub opłaty prolongacyjnej . 

Wyłączną podstawą zastosowania ulgi w spłacie w postaci odro­
czenia terminu płatności lub rozłożenia na raty jest wniosek podatni­
ka. W przypadku umorzenia zasadą jest, iż również dokonywane jest 
z wniosku podatnika. ale ustawodawca dopuścił sytuacje ,  w których 
może mieć ono miejsce z inicjatywny organu podatkowego (art. 67d 
o.p.) .  Umorzenie zaległości podatkowych z urzędu, powinno być wy­
korzystywane przez wójtów, burmistrzów (prezydentów miast) zawsze 

41  Wyrok N SA z dn ia  1 1  s ie rpn ia  1 9 9 9  r .  (syg n .  akt SAiWr 9 5 3/98 ) .  
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wtedy, gdy nie ma już podatnika (śmierć osoby fizycznej lub likwidacja 
osoby prawnej albo spółki nieposiadającej osobowości prawnej) ,  i nie 
ma majątku, z którego zaległość podatkowa może być wyegzekwowa­
na. Na podstawie art. 67d § l pkt 2 O.p .  umorzenie z urzędu możliwe 
jest także w przypadku niewielkich zaległości podatkowych, których 
wysokość nie przekracza pięciokrotnej wartości kosztów upomnienia 
w postt;powaniu egzekucyjnym (44 zł) . 

Od momentu przestąpienia Polski do Unii Europejskiej bezpo­
średnio obowiązuje  prawo wspólnotowe w zakresie prawa konkurencji .  
Znalazło to odzwierciedlenie w przepisach O.p . ,  które regulują kwestie 
związane z udzielaniem ulg w spłacie zobowiązań podatkowych pod­
miotom prowadzącym działalność gospodarczą .  Przepisy te są  dostoso­
wane do ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach 
dotyczących pomocy publicznej42 , która szczegółowo reguluje kwestie 
związane z udzielaniem tzw. pomocy publicznej dla przedsiębiorców. 

W związku z powyższym gminne organy podatkowe udzielające 
przedsiębiorcom ulg uznaniowych powinny stosować odpowiednie pro­
cedury związane z udzielaniem pomocy publicznej . Procedury te będą 
uzależnione od rodzaju pomocy, którą kieruje  si« do przedsiębiorców. 
Pomoc taka, w tym pomoc w formie ulg uznaniowych przewidzianych 
w O.p . ,  może mieć zgodnie z art. 67b O.p.  charakter : 

pomocy publicznej ;  

pomocy " de minimis "; 

- nie być pomocą publiczną .  

Jedynie w ostatniej ze wskazanych sytuacji gminny organ podat­
kowy jest w zasadzie zwolniony z obowiązku stosowania szczególnych 
procedur z\viązanych z zastosowaniem ulgi . W pozostałych przypad­
kach udzielenie ulgi zależne jest tak od wysokości udzielanej pomocy. 
jak i od jej przeznaezenia.-l3 

Przepisy dotyczące stosowania ulg uznaniowych stosuje  się odpo­
wiednio do płatników, inkasentów, osób trzecich oraz ich spadkobier-

42 OZ . U .  Nr 1 2 3 .  poz .  1 29 1  ze z m .  
43  Szerzej na ten  temat zob .  L .  Ete l ,  (w.J C .  Kos ikowsk i ,  L .  Ete l .  R .  Oowg ier, P .  P i etrasz.  

S .  Presn arow i cz ,  Ordyn acja  podatkowa .  Komentarz ,  Wa rszawa 2 0 0 6 ,  s .  3 1 4-322 .  
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ców, przy czym w odniesieniu do należności płatników i inkasentów, 
ustawodawca, co do zasady, wyłączył możliwość ich umarzania - jest 
to dopuszczalne tylko z urzędu i to jedynie w dwóch przypadkach (art . 
67d § 3 o.p.) .  Mogą oni natomiast korzystać z instytucji odroczenia ter­
minu płatności oraz rozłożenia na raty. 

4.2.13.  Nadpłata 

Nadpłatą jest, co do zasady, kwota nadpłaconego lub nienależnie 
zapłaconego podatku, a także inne świadczenia wskazane przez usta­
wodawcę w art . 72 § 1 o.p.  W podatkach i opłatach lokalnych nadpłata 
powstaje  w momencie zapłacenia podatku (opłaty) albo też jego pobo­
ru przez inkasenta. O ile nadpłata powstanie, gminny organ podatko­
wy zobowiązany jest z urzędu do dokonania jej zwrotu, co do zasa­
dy po uprzednim wydaniu decyzji określającej wysokość nadpłaty (art. 
74a o.p.) .  

Inicjatywa stwierdzenia nadpłaty może też wyj ść od podatnika, 
który zakwestionuje zasadność albo też wysokość uiszczonego podat­
ku. W tym zakresie należy jednak rozważyć, czy kwestionowane zobo­
wiązanie wynikało z decyzji  podatkowej (ustalaj ącej lub określającej) .  
czy też zostało uiszczone na podstawie złożonej deklaracji podatkowej 
(np. na podatek od środków transportowych) lub też bez decyzji i bez 
deklaracji (sytuacja taka występuje w podatku od posiadania psów oraz 
w opłatach lokalnych) . 

Zasadą jest, co wynika z art. 75 O .p . ,  że wniosek o stwierdzenie 
nadpłaty może być złożony przez podatników, których zobowiązanie 
powstało z mocy prawa i tylko wtedy, gdy nie zostało określone decy­
zją przez organ podatkowy. Jeżeli zatem podatnik złożył deklarację  na 
podatek od środków transportowych, wykazał w niej podatek do zapła­
ty, uiścił ten podatek, a następnie stwierdził, że podatek był nienależny 
lub też uiszczony w kwocie wyższej od należnej ,  może złożyć wniosek 
o stwierdzenie nadpłaty. Złożeniu wniosku powinno towarzyszyć sko­
rygowanie deklaracji oraz pisemne wyjaśnienie przyczyn korekty. 

We wskazanym przypadku wniosek wszczyna postępowanie 
w sprawie stwierdzenia nadpłaty. które co do zasady, o i le organ po­
datkowy uzna słuszność tego wniosku. powinno zakończyć się decy-
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zją o stwierdzeniu nadpłaty, a w przypadku zakwestionowania słuszno­
ści wniosku - decyzją  odmawiającą stwierdzenia nadpłaty, ewentualnie 
umorzeniem postępowania jako bezprzedmiotowego (art .  208 O.p.) .44 

Zwrócić należy uwagę na fakt, iż obowiązek wydania decyzji 
o stwierdzeniu nadpłaty nie wystąpi , o i le złożona korekta deklaracji 
nie będzie budziła wątpliwości organu podatkowego. W tym przypad­
ku, zgodnie z art. 75 § 4 O.p . ,  gminny organ podatkowy zwraca nadpła­
tę w ramach tzw. czynności materialno-technicznych. 

Inny tryb postępowania z nadpłatą będzie właściwy dla sytuacji ,  
gdy kwota kwestionowanego podatku została uprzednio ustalona lub 
określona w decyzji podatkowej . Wniosek o stwierdzenie nadpłaty po­
winien być w tych przypadkach traktowany jako wniosek o wzrusze­
nie decyzji podatkowej - najczęściej ostatecznej ,  a więc o zastosowa­
nie jednego z tzw. nadzwyczajnych trybów wzruszenia takiej decyzji 
(wznowienie postępowania, zmiana, uchylenie, stwierdzenie nieważno­
ści) . Dopiero po uchyleniu lub zmianie decyzji ,  z której wynikał za­
płacony podatek, można mówić o powstaniu nadpłaty, którą powinno 
określić się w decyzji (możliwa jest zmiana lub uchylenie oraz określe­
nie nadpłaty w jednej decyzji podatkowej) .  

W przypadku wydania decyzji o stwierdzeniu lub określeniu nad­
płaty, podlega ona zwrotowi w terminie 30 dni od dnia wydania takiej 
decyzji (art .  77 § l pkt 2 o.p.) .  Identyczny termin zwrotu przewidzia­
no w przypadku powstania nadpłaty w związku ze zmianą, uchyleniem 
lub stwierdzeniem nieważności decyzji (art .  77 § l pkt l o.p.) .  W przy­
padku korekty deklaracji ,  z którą wiąże się powstanie nadpłaty i zwro­
tu bezdecyzyjnego, na podstawie art .  75 § 4 O.p. , nadpłata powinna być 
zwrócona w ciągu 2 miesięcy od dnia złożenia wniosku o stwierdzenie 
nadpłaty (art .  77 § l pkt 6) .  

Obowiązuje zasada zwrotu pośredniego nadpłaty, co oznacza, że 
w pierwszej kolejności nadpłata zaliczana jest z urzędu na poczet zale­
głości podatkowych oraz bieżących zobowiązań, a dopiero w razie ich 
braku podlega zwrotowi, chyba że podatnik wystąpi o jej zaliczenie na 

44 W d oktry n i e  i s tn iej e  spór  co do sposobu zakończen ia  postępowan i a  we wskazanej sytu acj i  
- zob .  L .  Ete l ,  (w :) C .  Kos ikowsk i .  L .  Ete l ,  R Dowgier, P .  P i etra sz,  S .  P resnarowicz,  O rdyna­
cja . . . op .  cit ,  s .  3 5 1 -352 .  
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poczet przyszłych należności (art. 76 § 1 o.p.) .  Zasada ta ulega modyfi­
kacji w odniesieniu do nadpłat, których wysokość nie przekracza 8 ,80 
zł - te  przy braku zaległości i bieżących zobowiązań z urzędu zalicza­
ne są na poczet przyszłych należności, chyba że podatnik wystąpi o ich 
zwrot. O zaliczeniu nadpłaty na poczet zaległości podatkowych i bie­
żących należności organ rozstrzyga w formie postanowienia. Pomimo 
braku wyraźnego zapisu w art. 76a o .p . ,  wydaje  się, że identyczne po­
stanowienie powinno być wydane przy zaliczeniu nadpłaty na poczet 
przyszłych zobowiązań. 

Bieżące należności , o których mowa w art. 76 o.p . ,  to takie świad­
czenia, które są ustalone, ale nie upłynął dla nich jeszcze termin płat­
ności . Są to także raty podatku, co oznacza, że np. w podatku od nieru­
chomości nadwyżkę nadpłaconą w związku z uregulowaniem pierwszej 
raty podatku można zaliczyć z urzędu na poczet kolejnych rat. Nie ma 
też przeszkód, aby gminny organ podatkowy zaliczał nadpłaty w jed­
nym podatku (np. w podatku od nieruchomości) na poczet zaległości 
lub bieżących zobowiązań w innym podatku lokalnym (np. w podatku 
od środków transportowych) . 

Nadpłaty, zgodnie z art .  78  § 2 o .p . ,  podlegają oprocentowaniu 
w wysokości równej odsetek za zwłokę pobieranych od zaległości po­
datkowych. Wyjątkiem jest sytuacja ,  w której wysokość nadpłaty nie 
przekracza wysokości kosztów upomnienia w postępowaniu egzeku­
cyjnym (jest to kwota 8 , 80 zł) . 

Wskazana wyżej generalna zasada zwrotu nadpłaty wraz z opro­
centowaniem doznaje w praktyce licznych wyjątków. Oprocentowa­
nie będzie bowiem należne jedynie wtedy, gdy nadpłaty nie zwróco­
no w terminie albo też nadpłata powstała w związku z uchyleniem lub 
zmianą decyzji ,  a do powstania przesłanki zmiany lub uchylenia przy­
czynił się organ podatkowy (art .  78 § 3 o.p.) . Oznacza to, że w podat­
kach lokalnych oprocentowanie nadpłaty będzie raczej wyjątkiem, 
o czym świadczy niżej przedstawiony przykład . 

Jan Kowalski w 2003 roku nabył użytki rolne, ale ponieważ był 
przedsiębiorcą uznał, że grunty te powinny być opodatkowane podat­
kiem od nieruchomości . Dopełniając więc ustawowego obowiązku zło­
żył informację  na podatek od nieruchomości i wykazał nabyte grunty 
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do opodatkowania. W oparciu o informację dokonywany był coroczny 
wymiar podatku od nieruchomości . W 2006 roku Jan Kowalski zakwe­
stionował poprawność wydanych mu oraz opłaconych decyzji podatko­
wych - skorygował informację na podatek od nieruchomości i złożył 
informację na podatek rolny. Jednocześnie zażądał zwrotu nadpłacone­
go podatku. 

Po analizie wniosku organ podatkowy wznowił postępowanie po­
datkowe, uchylił decyzje na podatek od nieruchomości oraz określił 
wysokość nadpłaty. Nadpłata ta została zwrócona w terminie 30 dni od 
dnia wydania decyzji  o uchyleniu, a zatem nie podlegała oprocentowa­
niu. Organ podatkowy nie przyczynił się do powstania nadpłaty, gdyż 
bazował na wadliwej informacji złożonej przez podatnika. 

Inaczej wyglądałaby kwestia oprocentowania nadpłaty w przy­
padku, gdyby we wskazanym wyżej stanie faktycznym podatnik zło­
żył informację na podatek rolny, ale organ podatkowy zakwestionował­
by jej poprawność i wymierzył od gruntów podatek od nieruchomości . 
W przypadku zakwestionowania takich decyzji i ich uchyleniu, nie 
może być wątpliwości co do tego, że to organ podatkowy przyczynił się 
do powstania przesłanek uchylenia, nie uwzględniając prawidłowo zło­
żonej przez podatnika informacji .  Powstałą w związku ze swym wadli­
wym działaniem nadpłatę będzie więc musiał zwrócić z oprocentowa­
niem naliczonym od dnia zapłaty nienaJeżnego podatku. 

Zgodnie z art. 80 § 1 o .p . ,  prawo do zwrotu nadpłaty wygasa po 
upływie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym upły­
nął termin jej zwrotu. Przepis ten należy odróżnić od regulacji art. 79 
określaj ącego termin wygaśnięcia prawa do złożenia wniosku o stwier­
dzenie nadpłaty, który wynosi 5 lat liczonych od dnia powstania nad­
płaty. 

4.2.14. Odpowiedzialność solidarna za zobowiązania z tytułu 

podatków lokalnych 

Zobowiązanie podatkowe w podatkach lokalnych, takich jak: od 
nieruchomości, rolny, leśny oraz od środków transportowych, w przy­
padku współposiadania lub współwłasności mają charakter solidar­
ny. Co za tym idzie i odpowiedzialność za takie zobowiązanie ma taki 
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charakter, a zasady tej odpowiedzialności zgodnie z odesłaniem zawar­

tym w art.  91 o.p. są identyczne jak w przepisach kodeksu cywilnego. 

Oznacza to, że kilku dłużników (podatników) może być zobowiąza­

nych w ten sposób, że wierzyciel (organ podatkowy) może żądać w ca­

łości lub w części świadczenia od wszystkich dłużników łącznie, od 

kilku z nich lub od każdego z osobna, a zaspokojenie wierzyciela przez 

któregokolwiek z dłużników zwalnia pozostałych (art. 366 k.c .) .  

Szczególne zasady związane z odpowiedzialnością solidarną doty­

czą tych podatków lokalnych, w których zobowiązanie powstaje  przez 

doręczenie decyzji ustalającej .  Zgodnie z art. 92 O.p. , odpowiedzialny­

mi solidarnie są w takim przypadku jedynie podatnicy, którym dorę­

czono decyzję  ustalającą wysokość zobowiązania podatkowego.  Jeżeli 

zatem któremuś z podatników odpowiedzialnych solidarnie nie dorę­

czono decyzji ustalaj ącej (np. jednej z osób fizycznych będących współ­

właścicielami budynku, który podlega opodatkowaniu podatkiem od 

nieruchomości) , organ podatkowy nie będzie mógł żądać od niej wyko­

nania zobowiązania, gdyż solidarna odpowiedzialność za zobowiąza­

nie podatkowe nie będzie tej osoby dotyczyła. 

Powyższa zasada nie znajduje  zastosowania w stosunku do zobo­

wiązań podatkowych pobieranych w formie łącznego zobowiązania 
pieniężnego (art. 6c ustawy o podatku rolnym) . W tym przypadku za­

sady odpowiedzialności solidarnej stosuje  się z chwilą doręczenia de­

cyzji (nakazu płatniczego) osobie, na którą, zgodnie z ustawą o podatku 

rolnym, wystawia się decyzję  (nakaz płatniczy) . Osobą taką jest który­

kolwiek ze współwłaścicieli gospodarstwa rolnego. a więc wystarczają­

ce jest wystawienie i doręczenie jej nakazu, aby powstało zobowiązanie 

solidarne i odpowiedzialność solidarna za takie zobowiązanie wszyst­

kich współwłaścicieli . Zasada ta nie dotyczy j ednak sytuacji ,  gdy tylko 

jeden ze współwłaścicieli lub współposiadaczy gospodarstwa rolnego 

prowadzi je w całości (art .  3 ust. 6 ustawy o podatku rolnym) - w ta­

kim przypadku tylko na nim ciąży obowiązek podatkowy, tylko na nie­

go wystawia się nakaz i tylko on odpowiada za ewentualne zaległości 

związane z ustalonym podatkiem. 
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4.3 .  Przepisy prawa proce d u ra lnego zawarte w Ordyna­
cj i podatkowej 

4.3.1.  Uwagi ogólne 

Podziału Ordynacji podatkowej na część materialną i procedural­
ną nie sposób dokonać precyzyjnie. Przepisy prawa proceduralnego za­
warte w Ordynacji  podatkowej są bowiem "rozrzucone" na gruncie tej 
ustawy i przeplatają  się z przepisami materialnoprawnymi. Zasadnicze 
przepisy proceduralne - jeżeli dokonać takiego wyodrębnienia - zawar­
te są w Dziale IV "Postępowanie podatkowe", w Dziale V "Czynności 
sprawdzające" oraz w Dziale VI "Kontrola podatkowa". 

Przebieg procedury podatkowej jest w istotny sposób uzależnio­
ny od prawa materialnego, a zwłaszcza podatkowoprawnego stanu fak­
tycznego, wynikaj ącego z ustawy zawierającej konstrukcję  konkretne­
go podatku. Poszczególne daniny mają  bowiem swoje własne instytucje 
i elementy z zakresu procedury, specyficzne dla jednego podatku, któ­
re natomiast nie występują  w postępowaniu dotyczącym innego podat­
ku. Również Ordynacja  podatkowa, pomimo iż jest aktem o charakte­
rze generalnym, którego zasadniczym zadaniem j est administrowanie 
wszelkimi daninami obowiązującymi w Polsce, zawiera przepisy pro­
ceduralne właściwe tylko dla ściśle określonych podatków, w tym po­
datków lokalnych.  W dalszej części rozdziału skupiono się zasadniczo 
nad zagadnieniami, które z uwagi na specyfikę występują  w postępo­
waniach prowadzonych przez samorządowe organy podatkowe. 

4.3.2. Zasady ogólne postępowania podatkowego 

Postępowanie podatkowe uregulowane w Dziale IV O.p. opiera się 
na zasadach ogólnych, które są podstawowymi regułami postępowania 
uznanymi za takie przez ustawodawcę. Zasady te nie są zatem tylko 
postulatami czy też zaleceniami, lecz są normami prawa, których na­
ruszenie jest oceniane z takim skutkiem prawnym przez organy i sądy, 
jak naruszenie jakiegokolwiek przepisu prawa. Zasady ogólne postę­
powania podatkowego dotyczą przede wszystkim samego postępowa­
nia, którego celem jest rozstrzygnięcie indywidualnej sprawy w drodze 
decyzji administracyjnej . Zasadnicza funkcja tych zasad sprowadza się 
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do ujednolicania wykładni przepisów proceduralnych, wypełniania luk 
prawnych oraz wzmacniania pozycji procesowej podmiotów postępo­
wania podatkowego45 . Przepisy regulujące zasady ogólne postępowa­
nia podatkowego znaj dują  odpowiednie zastosowanie w toku czynności 
sprawdzających i kontroli podatkowej .  

Ordynacja podatkowa przewiduje następujące zasady ogólne po­
stępowania podatkowego: legalizmu i praworządności (art. 120) ,  postę­
powania w sposób budzący zaufanie do organów podatkowych (art .  12 1  
§ l ) ,  udzielania informacji (art .  1 2 1  § 2), prawdy materialnej (art .  1 22), 
czynnego udziału stron w każdym stadium postępowania (art .  123  § 1), 
przekonywania (art. 124) ,  wnikliwości , szybkości i prostoty postępo­
wania (art .  125) ,  pisemności (art .  126) ,  dwuinstancyjności postępowa­
nia (art. 1 27) ,  trwałości ostatecznych decyzji (art. 128) ,  jawności postę­
powania wyłącznie dla stron (art .  1 29). 

4.3.3.  Wyłączenie samorządowego organu podatkowego od za­

łatwiania sprawy 

Zdolność prawną organu podatkowego do załatwienia konkretnej 
sprawy indywidualnej wyznacza właściwość oraz instytucja  wyłącze­
nia pracownika i organu. Instytucja wyłączenia organu podatkowego 
jest konsekwencją zasady budzenia zaufania do organów podatkowych 
oraz zasady prawdy materialnej . Wyłączenie ma charakter działania 
profilaktycznego, będącego wyrazem urzędowej przezorności . Prze­
słanki wyłączenia abstrahują  od tego, czy ewentualny udział pracow­
nika w postępowaniu może mieć wpływ "korzystny", czy też "nieko­
rzystny" dla strony postępowania. Przepisy o wyłączeniu pracownika 
organu podatkowego oraz organu podatkowego maj ą  zastosowanie rów­
nież do kontroli podatkowej , a od 1 stycznia 2007 r. także do czynno­
ści sprawdzających46 .  

Wójt,  burmistrz (prezydent miasta) ,  starosta, marszałek wojewódz­
twa, ich zastępcy oraz skarbnik jednostki samorządu terytorialnego 

4 5  Zob.  S .  Presnarowicz (w :)  C .  Kos i kowsk i .  L .  Ete! . R .  O owg ie r, P. P ietrasz, S .  Presnarowicz .  
O rdyn a Cj a  podatkowa .  Komentarz ,  Wa rszawa 2006 ,  s .  4 9 1  

4 6  Wyn i ka t o  z a rt . 2 8 0  o . p  . .  któreg o  b rzm ien ie  zostało n a d a n e  u stawą z d n i a  1 6  l i stopada 
2006  r .  o zm ian i e  u stawy Ordyn acja  podatkowa o raz o zm ian i e  n iektórych i nnych u staw 
(Oz. U ,  Nr 2 1 7, poz. 1 5 90 ) .  
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podlegają  wyłączeniu od załatwiania spraw dotyczących ich zobowią­
zań podatkowych lub innych spraw normowanych przepisami prawa po­
datkowego. Należy zwrócić uwagę, że  oprócz wyłączenia organu (osoby 
piastującej funkcje organu) przewidziano również wyłączenie skarbni­
ka jednostki samorządu terytorialnego. Przesłanka wyłączenia nawią­
zuje do zasady, że nikt nie powinien być sędzią we własnej sprawie.  
Wymienione wyżej osoby podlegają  ponadto wyłączeniu od załatwia­
nia spraw dotyczących ich małżonków, rodzeństwa, wstępnych, zstęp­
nych albo powinowatych pierwszego stopnia, a także osób związanych 
z nimi stosunkiem przysposobienia, opieki lub kurateli .  W przypad­
ku wyłączenia organu samorządowe kolegium odwoławcze wyznacza, 
w drodze postanowienia, organ właściwy do załatwienia sprawy. Wy­
łączenie organu podatkowego od załatwienia sprawy oznacza, że nie­
dopuszczalne jest wydanie decyzji "z upoważnienia" przez podległego 
pracownika. Wyłączenie następuje z mocy prawa, zatem również z mo­
cy prawa organ podatkowy traci zdolność do rozpoznania sprawy. De­
cyzja wydana przez organ podlegający wyłączeniu może być oceniana 
jako akt wydany w okolicznościach wyczerpuj ących przesłankę wzno­
wienia postępowania .  

4.3.4. Strona w postępowaniu podatkowym prowadzonym 

przez samorządowy organ podatkowy 

Stroną postępowania podatkowego jest podatnik, płatnik, inkasent 
lub ich następca prawny, a także osoby trzecie (art. l lO-1 l7a o.p.), któ­
re z uwagi na swój interes prawny żądąj ą  czynności organu podatkowe­
go, do której czynność organu podatkowego się odnosi lub której inte­
resu prawnego działanie organu podatkowego dotyczy. 

W przypadku, gdy ustawa podatkowa przewiduje solidarny obo­
wiązek podatkowy, konsekwencją takiego stanu rzeczy są  określone 
skutki w sferze proceduralnej .  Jeżeli bowiem obowiązek uiszczenia po­
datku ciąży solidarnie na kilku osobach, to każda z tych osób jest stro­
ną postępowania. Sytuacja powyższa ma miejsce m.in. w podatku rol­
nym, leśnym oraz w podatku od nieruchomości . Zgodnie z art. 3 ust .  
5 ustawy o podatku rolnym, przy współwłasności lub współposiadaniu 
gruntów przez dwa lub więcej podmiotów, art .  2 ust. 4 ustawy o po-
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datku leśnym przy współwłasności lub współposiadaniu lasu przez dwa 
lub więcej podmiotów oraz art. 3 ust. 4 ustawy o podatkach i opłatach 

lokalnych - w zakresie podatku od nieruchomości - przy współwłas­
ności lub współposiadaniu gruntów, budynków lub budowli przez dwa 
lub więcej podmiotów, mamy do czynienia z koniecznością prowadze­
nia postępowania z udziałem wymienionych wyżej osób. Każdego ze 
współwłaścicieli nieruchomości jako podatnika należy uznać za stronę 
postępowania podatkowego, co oznacza, że wszyscy współwłaściciele 
powinni być wymienieni w decyzji ustalającej wysokość podatku od 
nieruchomości i wszystkim ta decyzja powinna być doręczona47. Zasa­
da powyższa odnosi się również do postępowań, w których decyzja  ma 
charakter deklaratoryjny. 

Należy zwrócić uwagę, że zgodnie z art. 1 33 § 3 O.p. w przypadku, 
gdy małżonkowie są wspólnie opodatkowani na podstawie odrębnych 
przepisów, czyli art .  6 ust. 2 u.p .d .o .f. ,  są oni jedną stroną postępowania 
i każdy z nich jest uprawniony do działania w imieniu obojga.  Przepis 
ten w żadnej mierze nie odnosi się do instytucji małżonków jako po­
datnika łącznego w podatku od nieruchomości, rolnym i leśnym. Mał­
żonkowie są tu bowiem opodatkowani tymi podatkami tak jak inni 
współwłaściciele, tzn. obowiązek podatkowy obciąża ich solidarnie. 
W związku z powyższym nie można wskazać tylko jednego małżon­
ka w decyzji wymiarowej i tylko jednemu ją  doręczyć, jeżeli obowią­
zek podatkowy ciąży na obojgu. 

4.3.5. Doręczanie pism przez samorządowy organ podatkowy 

Organ podatkowy doręcza pisma za pokwitowaniem przez po­
cztę. przez swoich pracowników lub przez osoby uprawnione na pod­
stawie odrębnych przepisów. W przypadku gdy organem podatkowym 
jest wójt,  burmistrz (prezydent miasta) ,  pisma może doręczać sołtys za 
pokwitowaniem. Przedmiotem doręczenia jest zawsze pismo. Pismem 
są wszelkiego rodzaju dokumenty, niezależnie od ich charakteru praw­
nego. Jest to zarazem zbiorcze ujęcie utrwalonych na piśmie określo­
nych czynności procesowych (ich rezultatów) o różnym charakterze. 
Pismem jest wezwanie, zawiadomienie, postanowienie, protokół, deey-

47 Wyrok N SA z d n i a  25 l u tego 2 0 0 3  r. , syg n .  akt I SA/Łd 1 0 86 /0 1 , a N SA 2 0 0 4 , n r  1 poz. 3 3 .  
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zja oraz inne dokumenty kierowane przez organ podatkowy zarówno 
do strony jak i do innych uczestników postępowania. 

Ordynacja  podatkowa przewiduje  cztery kategorie podmiotów 
uprawnionych do realizacji doręczania pism. Po pierwsze, pisma do­
ręcza poczta. przy czym ustawa nie zastrzega, że ma to być wyłącz­
nie operator publiczny. o którym mowa w ustawie z dnia 12 czerwca 
2003 r. Prawo pocztowe4�. Wynika to z faktu, iż na podstawie ww. usta­
wy, podmiotami uprawnionymi do wykonywania działalności pocz­
towej są zarówno operator publiczny obowiązany do świadczenia po­
wszechnych usług pocztowych. czyli "Poczta Polska", jak i operatorzy 
uprawnieni, tj . mający np. koncesję do świadczenia tych usług. Po dru­
gie, doręczenie może nastąpić za pośrednictwem pracowników orga­
nu podatkowego. Ponieważ doręczenie jest czynnością faktyczną, nie­
związaną w jakikolwiek sposób z merytoryczną stroną postępowania, 
doręczający pracownik nie musi legitymować się specjalnym upoważ­
nieniem. B ędą to wszyscy pracownicy pozostający w stosunku pra­
cy w aparacie administracyjnym organu podatkowego (urzędzie gmi­
ny, miasta) ,  niezależnie od podstaw nawiązania stosunku pracy oraz ich 
statusu (pracownik kontraktowy, mianowany, z powołania, funkcjona­
riusz) .  W tym miej scu postawić należy pytanie, czy skutecznie może 
doręczać pisma pracownik organu podatkowego, realizujący te czyn­
ności w ramach umowy cywilnoprawnej zlecenie lub umowy o dzie­
ło? W takiej sytuacji mamy do czynienia z doręczeniem realizowanym 
przez osobę będącą pracownikiem organu podatkowego, ale wykonu­
jącą te czynności w ramach umowy cywilnoprawnej ,  nie zaś stosun­
ku pracy. Wolą ustawodawcy, modyfikującego art. 144 O.p . ,  było do­
prowadzenie do sytuacji ,  w których doręczenia nie będą realizowane 
w ramach umów cywilnoprawnych zawieranych z jakimikolwiek pod­
miotami, z wyjątkiem pOGzty. W konsckwencji wydaje się, że jako nie­
uprawnione należy uznać działania, w których doręczaniem pism będą 
zajmowali się pracownicy organu podatkowego, ale w ramach innego 
stosunku niż stosunek pracy49. Po trzecie, doręczenie może nastąpić 
również przez osoby uprawnione na podstawie odrębnych przepisów. 

48 Dz. U .  N r  1 3 0 ,  paz ,  1 1 8 8 ze zm .  
4 9  M .  Popławsk i ,  R ,  Dowgier, Doręczan i e  p i sm w św i et le a r t .  144  Ordynacj i  podatkowej , 

"
F i ­

n a n s e  Kom u n a l n e "  2006 ,  n r  3 ,  s .  42 i n .  
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Przykładowo można tu wskazać, iż obowiązki podmiotu doręczającego 
może pełnić konsul, na podstawie art. 18 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 lu­
tego 1984 r. o funkcjach konsulów Rzeczypospolitej Polskieio. 

Po czwarte, doręczenie może nastąpić poprzez sołtysa .  Doręczenie 
pism poprzez sołtysa jest charakterystyczne wyłącznie dla postępowań 
prowadzonych przez wójta,  burmistrza lub prezydenta miasta .  Ordyna­
cja podatkowa nie zastrzega skuteczności doręczania pism przez soł­
tysa tylko w obrębie "jego" sołectwa. W praktyce jednak sołtys raczej 
nie będzie doręczał pism w innych sołectwach. 

4.3.6.  Wezwanie przez samorządowy organ podatkowy 

Organ podatkowy może wezwać stronę lub inne osoby do złoże­
nia wyjaśnień, zeznań lub dokonania określonej czynności osobiście, 
przez pełnomocnika lub na piśmie, j eżeli jest to niezbędne dla wyjaś­
nienia stanu faktycznego lub rozstrzygnięcia sprawy. Wezwanie może 
być stosowane w trakcie już toczącego się postępowania podatkowego. 
Organ podatkowy nie może na tej podstawie wzywać do złożenia wy­
jaśnień lub zeznań przed wszczęciem postępowania w określonej spra­
wie. Wtedy można jedynie wykorzystać uprawnienia zawarte w Dzia­
le V "Czynności sprawdzające", a zwłaszcza art .  274 i 274a O.p . 5 1  Nie 
można zatem wezwać podatnika do urzędu celem wszczęcia postępo­
wania podatkowego, ale przy okazji wezwania w ramach czynności 
sprawdzających doręczyć podatnikowi postanowienie o wszczęciu po­
stępowania. 

Katalog osób, w odniesieniu do których organ podatkowy upraw­
niony jest do wystosowania wezwania, jest w zasadzie otwarty. Usta­
wodawca wskazuje bowiem, że organ podatkowy może "wezwać stronę 
lub inne osoby". Wezwanie może być kierowane wyłącznie do osób fi­
zycznych, nigdy zaś do osób prawnych bądź jednostek organizacyjnych 
nieposiadających osobowości prawnej . Spostrzeżenie to dotyczy rów­
nież sytuacji ,  gdy wezwanie kierowane jest do strony niebędącej osobą 
fizyczną. Jeżeli będzie zachodzić konieczność wezwania podmiotu, bę-

5 0  T.j .  Dz. U .  N r  z 2 0 0 2  r. , N r  2 1 5 ,  p o z .  1 82 3 .  
5 1  L Ete l ,  U p rawn ien i a  g m i n nych o rg a n ów podatkowych ( I I I ) ,  " P rzeg ląd Pod atkowy " 2 0 0 3 ,  

n r  1 ,  S .  5 2 .  
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dącego osobą prawną lub jednostką organizacyjną do udziału w postę­
powaniu lub dokonania innej czynności , wezwanie każdorazowo win­
no być kierowane do osoby fizycznej reprezentującej taki podmiot. 

Warto podkreślić, że poprzez "wezwanie" można nałożyć obo­
wiązek wzięcia udziału w innych czynnościach procesowych niż zło­
żenie wyjaśnień lub zeznań. Organ podatkowy może również wezwać 
do dokonania innych czynności, które nie zostały wymienione wprost 
w przepisach Ordynacji podatkowej , a których wykonanie jest w oce­
nie tego organu konieczne dla załatwienia sprawy. Można tu wskazać 
przykładowo na obowiązek przedłożenia dokumentacji będącej w po­
siadaniu określonej osoby. 

Nałożenie obowiązku złożenia wyjaśnień, zeznań lub dokonania 
określonej czynności uzależnione jest od niezbędności dla wyjaśnie­
nia stanu faktycznego lub rozstrzygnięcia sprawy. Wymóg ten stanowi 
więc swoiste ograniczenie w zakresie wezwań. Tym samym potencjal­
nie zmniejsza uciążliwość postępowania poprzez ograniczenie wezwań 
w "błahych" kwestiach. Ocena owej niezbędności dla wyjaśnienia sta­
nu faktycznego lub rozstrzygnięcia sprawy pozostaje  w gestii organu 
podatkowego. Należy jednak mieć na uwadze, że organ podatkowy 
przy podejmowaniu decyzji ,  czy dokonać wezwania zdeterminowany 
jest wynikającą z art. 1 22 o.p. zasadą prawdy materialnej .  

W tym miejscu wskazać należy na  możliwość pouczenia w wezwa­
niu o tym, iż jeśli wezwany w określonym w piśmie terminie nie wy­
kona czynności, do której został zobowiązany, organ podatkowy będzie 
mógł nałożyć na niego karę porządkową. Uprawnienie takie daje art. 
262 o.p. Wykorzystanie tego instrumentu zwiększa gwarancję  zastoso­
wania się do wezwania. Sankcja określona w art. 262 o.p. może mieć 
jednak zastosowanie tylko w sytuacjach określonych w tym przepisie. 

4.3.7. Wszczęcie postępowania przez samorządowy organ po­

datkowy 

Wszczęcie postępowania podatkowego jest czynnością o donio­
słych skutkach prawnych zarówno formalnych, jak i materialnych. 
W momencie wszczęcia postępowania podatkowego następuje zawią­
zanie stosunku prawnoprocesowego pomiędzy organem podatkowym 
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a stroną postępowania. Dopiero po wszczęciu postępowania pojawia­
ją  się wszelkie uprawnienia i obowiązki przewidziane w Dziale IV 
O.p . ,  które odnoszą się do organu podatkowego oraz do stron i innych 
uczestników postępowania. Przed wszczęciem postępowania organ po­
datkowy nie może dokonywać wezwania w trybie art. 1 55 § 1 O.p. Data 
wszczęcia postępowania stanowi podstawę obliczenia terminu zała­
twienia sprawy zgodnie z art. 139 O.p. Wszczęcie postępowania podat­
kowego kończy fazę samoobliczenia realizowanego przez podatnika na 
gruncie podatków, w których zobowiązanie podatkowe powstaj e  z mo­
cy prawa. Wiąże się to, między innymi, z zawieszeniem uprawnienia 
do skorygowania deklaracji ,  co wynika z art. 8 1b § l pkt 1 O.p. 

Postępowanie podatkowe wszczyna się na żądanie strony lub 
z urzędu. Ordynacja przewiduje  zatem dwa sposoby wszczęcia postę­
powania, które nawiązują  do zasady skargowości oraz do zasady ofi­
cjalności w zakresie inicjatywy procesowej .  Wszczęcie postępowania 
z urzędu charakterystyczne jest dla spraw związanych z weryfikacją 
samoobliczenia dokonywanego przez podatników. Wysokość podatku 
zadeklarowanego przez podatnika może zostać zakwestionowana przez 
organy podatkowe. Wynika to pośrednio z przepisów, które zawiera­
ją poszczególne ustawy podatkowe52 • Fakt, że określona ustawa podat­
kowa nie zawiera podobnej regulacji ,  nie wyklucza możliwości wszczę­
cia postępowania i określenia zobowiązania podatkowego przez organ 
podatkowy. Z sytuacją  taką mamy do czynienia m.in. w podatku rol­
nym, leśnym, od nieruchomości, j eżeli podatnikami są osoby prawne 
oraz jednostki organizacyjne, w tym spółki nieposiadające osobowo­
ści prawnej oraz w podatku od środków transportowych. Zakwestio­
nowanie rozliczenia podatku dokonanego przez podatnika w drodze 
samoobli��enia może nastąpić tylko i wyłącznie w formie decyzji po­
datkowej . Zaden inny akt prawny, a tym bardziej czynność materialno­
techniczna organu podatkowego nie mogą spowodować skutku w po­
staci zmiany podatku zadeklarowanego przez podatnika53 • Wydanie 
decyzji podatkowej może natomiast mieć miejsce tylko po uprzednim 
wszczęciu i przeprowadzeniu postępowania podatkowego (jurysdyk-

52 Zob .  np .  a rt .  4 5  ust .  6 .  u . p . d . o . f. 
5 3  Wyj ątk iem jest m ożl iwość d o konan i a  p rzez organ korekty dek laracj i  z u rzędu  n a  pod stawie 

ar t .  274 § 1 pkt  1 o .p .  
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cyjnego) . Wszczęcie postępowania podatkowego stanowi zatem con­

dUżo sine qua non dokonania skutecznej weryfikacji oraz ewentualnej 
korekty przez organ podatkowy rozliczenia podatkowego dokonanego 
przez podatnika. 

Z wszczęciem postępowania z urzędu mamy do czynienia rów­
nież w przypadku, gdy podatnikiem podatku rolnego, leśnego oraz po­
datku od nieruchomości jest osoba fizyczna.54 Deklaracje (informacje) 
składane przez podatników do organów podatkowych, związane z wy­
żej wymienionymi podatnikami "na pierwszy rzut oka", wydają się być 
swoistymi wnioskami o wszczęcie postępowania podatkowego. W rze­
czywistości deklaracje  podatkowe nie są w opisanym przypadku wnio­
skami o wszczęcie postępowania, zaś postępowanie wszczynane jest 
z urzędu. Zasadniczym argumentem przemawiającym za tym ostatnim 
stanowiskiem jest okoliczność, iż postępowanie w sprawie wymiaru 
każdego z wyżej wymienionych podatków może nastąpić nawet wów­
czas , gdy podatnik świadomie zaniechał złożenia stosownej deklaracji, 
pomimo istnienia takiego obowiązku. W takiej jednak sytuacji · na pod­
stawie art. 274a § 1 O.p . ,  czyli jeszcze przed wszczęciem postępowania 
podatkowego, organ podatkowy ma prawo zażądać od podatnika złoże­
nia wyjaśnień w sprawie przyczyn niezłożenia deklaracji lub wezwać do 
jej złożenia, j eżeli deklaracja nie została złożona mimo istnienia obo­
wiązku. Ponadto mielibyśmy tu do czynienia z "wymuszonymi" wnio­
skami o wszczęcie postępowania .  Przepisy prawa określają  obowiązek, 
a nie uprawnienie złożenia wskazanych powyżej deklaracji przez podat­
nika. Potwierdzeniem tego jest sankcja, która jest przewidziana w przy­
padku uchylania się od opodatkowania i nieskładania deklaracji55 . 

Z kolei wszczęcie postępowania podatkowego na żądanie strony 
wiąże się zazwyczaj z realizacją  jej materialnoprawnych uprawnień . 
Jako przykład spraw, w których inicjatywa wszczęcia postępowania 
przysługuje stronie, można wskazać w szczególności: odroczenie ter­
minów przewidzianych w przepisach prawa podatkowego (art. 48 § 1 
i 2 o .p .) ,  odroczenie terminu płatności podatku (art. 67a § 1 pkt 1 o.p.), 

54 Szerzej zob .  R D owg ie r, M. Popławsk i ,  B. Pah l ,  Wymiar  podatków l oka lnych osobom fi ­
zycznym,  " Przeg ląd Podatków Loka lnych i F i nan s ów Samorząd owych" 2 0 0 6 ,  n r  3 .  

5 5 lob .  art .  54 u stawy z d n i a  1 0  wrześn i a  1 9 9 9  r. Kodeks karny skarbowy (Dz . U .  Nr 8 3 ,  poz.  
930 z późno zm. ) . 
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rozłożenie zapłaty podatku na raty (art. 67a § 1 pkt 1 o.p.) ,  odroczenie 
lub rozłożenie na raty zapłaty zaległości podatkowej wraz z odsetkami 
za zwłokę lub odsetek określonych w decyzji, o której mowa w art. 53a 
(art .  67a § l pkt 2 o.p.) , umorzenie w całości lub w części zaległości po­
datkowej , odsetek za zwłokę lub opłaty prolongacyjnej (art .  67a § l pkt 
3 o .p.), stwierdzenie nadpłaty podatku (art .  75 § l o.p.) .  

Wszczęcie postępowania z urzędu następuje w formie postanowie­
nia na piśmie. Ordynacja  podatkowa przewiduje  jednak odstępstwa od 
zasady wszczynania postępowania z urzędu w formie postanowienia. 
Wyjątki te odnoszą się m.in. do spraw dotyczących zobowiązań podat­
kowych, które zgodnie z odrębnymi przepisami ustalane są corocznie, 
jeżeli stan faktyczny, na podstawie którego ustalono wysokość zobo­
wiązania podatkowego za poprzedni okres nie uległ zmianie, co wyni­
ka z art. 165 § 5 pkt l O.p. Przepis ten może mieć zastosowanie do po­
datku od nieruchomości , leśnego i rolnego w odniesieniu do podatnika, 
wobec którego wymiar podatku był już w poprzednim roku podatko­
wym przeprowadzony (tzw. stary podatnik) . Ponadto istotne j est, aże­
by nie uległ zmianie stan faktyczny, na podstawie którego ustalono wy­
sokość zobowiązania podatkowego za poprzedni okres . Rozwiązanie 
to ma na celu uproszczenie procesu wymiaru podatków. Skoro bowiem 
nie doszło do zmiany stanu faktycznego skutkującego zmianą podstawy 
opodatkowania, zbyteczne jest zawiadamianie strony o wszczęciu po­
stępowania. Problemem jest jednak wskazanie czynności organu, któ­
ra zapoczątkuje proces wymiaru podatku. Wydaje  się więc, iż postę­
powanie zostaje wszczęte przez nieokreślone ustawą działanie organu 
w sposób "dowolny" czy też "domyślny", innymi słowy, obok wniosku 
strony oraz wszczęcia postępowania z urzędu w drodze postanowienia. 
postępowanie wszczynane jest z urzędu bez wydawania postanowienia 
i zawiadomienia strony o jego wszczęciu . 

4.3.8.  Wielość stron w postępowaniu prowadzonym przez sa­

morządowy organ podatkowy 

Zgodnie z art. 166 § l o.p. w sprawach , w których prawa i obo­
wiązki stron wynikają z tego samego stanu faktycznego oraz z tej samej 
podstawy prawnej i w których właściwy jest ten sam organ podatkowy, 
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można wszcząć i prowadzić jedno postępowanie dotyczące więcej niż 
jednej strony. Regulacja  ta odnosi się do zagadnienia współuczestni­
ctwa formalnego. Dopuszcza ona możliwości załatwienia kilku spraw 
w jednym postępowaniu. Należy odróżnić współuczestnictwo formalne 
od wielości stron w postępowaniu podatkowym, z czym możemy mieć 
do czynienia w postępowaniach dotyczących zobowiązań podatkowych 
w podatku rolnym, leśnym, od nieruchomości oraz w podatku od środ­
ków transportowych. Art. 166 o.p. nie ma zastosowania w postępowa­
niach dotyczących spraw, w których mamy do czynienia z solidarnym 
obowiązkiem podatkowym spoczywającym na kilku podmiotach. 

4.3.9. Protokoły i adnotacje  

Zgodnie z art. 172 § 1 o.p. , organ podatkowy sporządza zwięzły 
protokół z każdej czynności postępowania mającej istotne znaczenie 
dla rozstrzygnięcia sprawy, chyba że czynność została w inny sposób 
utrwalona na piśmie. W szczególności sporządza się protokół: przyję­
cia wniesionego ustnie podania, przesłuchania strony, świadka i biegłe­
go, oględzin i ekspertyz dokonywanych przy udziale pracownika orga­
nu podatkowego, ustnego ogłoszenia postanowienia. Z kolei zgodnie 
z art. 177 o.p. ,  czynności organu podatkowego, z których nie sporządza 
się protokółu, a które mają  znaczenie dla sprawy lub toku postępowa­
nia, utrwala się w aktach w formie adnotacji podpisanej przez pracow­
nika dokonującego tych czynności . 

Zarówno w odniesieniu do protokołów jak i do adnotacji znajduje 
zastosowanie zasada oficjalności utrwalania wszelkich czynności w to­
ku postępowania .  Wyłącznie na organie podatkowym spoczywa usta­
wowy obowiązek ujęcia w treści protokołu lub adnotacji przebiegu po­
szczególnych czynności . Zatem to organ podatkowy sporządza protokół 
lub adnotację .  

Protokół powinien być zwięzły, co oznacza, że powinien zawierać 
wiele treści w niewielu słowach, musi być treściwy i zwarty. Pewne od­
rębności można wskazać w odniesieniu do zasad sporządzania proto­
kołu z przesłuchania. Odrębnością w sporządzaniu protokołu przesłu­
chania - w porównaniu do ogólnych zasad sporządzania protokołów, 
określonych w art. 173 o .p . ,  - jest powinność odczytania i przedłoże-
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nia protokołu do podpisu osobie zeznającej niezwłocznie po złożeniu 
zeznania. Protokół przesłuchania powinien być zatem sporządzany na 
bieżąco w trakcie składania zeznań. W praktyce jest niedopuszczalne 
rozdzielenie czynności przesłuchania od czynności sporządzenia pro­
tokołu oraz jego kontroli przez osobę zeznającą.  Odczytanie i przed­
łożenie protokołu osobie zeznającej powinno nastąpić niezwłocznie po 
przeprowadzonej czynności. Ustawodawca w odniesieniu do protokołu 
przesłuchania zaakcentował konieczność poddania kontroli przez oso­
bę zeznającą treści utrwalonej w protokole. Należy z ostrożnością pod­
chodzić do kwestii zwięzłości , która wynika z art. 172 § 2 O.p. W przy­
padku protokołu z przesłuchania świadka, biegłego bądź strony, gdzie 
mamy do czynienia z wypowiedzią określonej osoby, protokołowanie 
powinno odbywać się w taki sposób, ażeby j ego treść dosłownie od­
zwierciedlała wypowiedź tych osób .  Protokół z przesłuchania świadka 
powinien bowiem odzwierciedlać to, co ten świadek zeznaP6 .  

Ordynacj a  podatkowa nie określa wprost skutków niezastosowa­
nia formy protokołu do utrwalania czynności mającej istotne znacze­
nie dla rozstrzygnięcia sprawy, bądź też naruszenia zasad sporządzania 
protokołów. Należy jednak podzielić pogląd, że protokół utrwalający 
przebieg oględzin j est dowodem w postępowaniu tylko wówczas , gdy 
jest zgodny z prawem (art .  1 80  § 1 o .p.), a więc gdy został sporządzo­
ny w sposób określony w przepisach Rozdziału 9 Działu IV o.p. Prze­
pisy dotyczące sporządzania protokołów nie przewidują  możliwości 
poprawiania błędów w tych dokumentach. Gdy protokół sporządzono 
w związku z oględzinami, to w razie naruszenia wymagań wynikają­
cych z przepisów dotyczących zasad sporządzania protokołów, oględzi­
ny powinny być przeprowadzone ponownie i obligatoryjnie zakończo­
ne protokołem sporządzonym zgodnie z przepisami. 

4.3.10. Postępowanie dowodowe prowadzone przez samorządo­

wy organ podatkowy 

Zgodnie z art. 180 § 1 o .p . ,  w postępowaniu podatkowym jako do­
wód należy dopuścić wszystko, co może przyczynić się do wy jaśnie-

56 Zob. P. P ietrasz, (w : )  C ,  Kos ikowsk i .  L .  Ete l ,  R. D owg ier. P. P ietrasz,  S .  Presnarowicz, Ordy­
n acja podatkowa.  Komentarz ,  Warszawa 2 0 0 6 ,  s .  6 3 4 .  
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nia sprawy, a nie jest sprzeczne z prawem. Wykrycie prawdy material­
nej w postępowaniu uzależnione j est przede wszystkim od konstrukcji 
przepisów regulujących proces . Przepis ten zawiera otwarty katalog sy­
stemu dowodów, co znakomicie koresponduje z koniecznością dojścia 
do prawdy materialnej .  Przesłanką uznania środka dowodowego za do­
wód w rozumieniu art. 180 § l o.p. jest niesprzeczność z prawem. Obo­
wiązkiem organu podatkowego jest czuwanie nad tym, ażeby nie po­
służyć się dowodem sprzecznym z prawem. Ustalenie rzeczywistego 
stanu faktycznego może zatem nastąpić wyłącznie legalnymi środka­
mi dowodowymi. Ze sprzecznością z prawem możemy mówić, m.in. 
w przypadku utrwalenia przebiegu określonych czynności proceso­
wych w protokole sporządzonym niezgodnie z przepisami Rozdziału 9 
Działu IV o.p. Również przeprowadzenie kontroli "źródłowej" u strony 
z przekroczeniem zakresu oznacza, że protokół z tej kontroli jako spo­
rządzony niezgodnie z prawem, nie może być dowodem. Innym przy­
kładem sprzeczności z prawem jest wykorzystanie w postępowaniu 
protokołu z zeznania osoby, która w myśl art. 195 O.p. nie mogła być 
świadkiem, a także opinii biegłego podlegającego wyłączeniu zgodnie 
z art. 197 § 3 O.p. w związku z art. 1 30 § l i 2 O.p. 

Ordynacja  podatkowa w zasadzie nie wprowadza hierarchii mocy 
dowodowej poszczególnych środków dowodowych. Pewne odstępstwa 
w tym zakresie wiążą się ze szczególnym potraktowaniem ksiąg podat­
kowych oraz dokumentów urzędowych. Zgodnie z art. 194 § 1 O.p. , do­
kumenty urzędowe sporządzone w formie określonej przepisami pra­
wa przez powołane do tego organy władzy publicznej stanowią dowód 
tego, co zostało w nich urzędowo stwierdzone. Dokument urzędowy 
spełniający wymogi O.p. uzyskał zwiększoną (szczególną) moc dowo­
dową. Zwiększona moc dowodowa dokumentu urzędowego sprowadza 
się do przyjęcia dwóch domniemań, a mianowicie prawdziwości (auten­
tyczności) oraz zgodności z prawdą twierdzeń w nim zawartych (wia­
rygodności) . W konsekwencji organ podatkowy nie może odrzucić, bez 
przeprowadzenia przeciwdowodu, istnienia faktu stwierdzonego w do­
kumencie urzędowym. Pominięcie faktu stwierdzonego w dokumencie 
urzędowym bez przeprowadzenia przeciwdowodu, stanowi naruszenie 
art. 194 § l o.p. 

1 1 1  



Domniemanie autentyczności dokumentu urzędowego wskazuje  na 
to, że dany dokument pochodzi od organu (jednostki) , który go wysta­
wił. Z kolei domniemanie zgodności z prawdą twierdzeń w nim zawar­
tych (wiarygodności) nakazuj e  uznać, że treść dokumentu jest zgodna 
z rzeczywistością .  Dzięki temu domniemaniu dowód urzędowy skraca 
i upraszcza postępowanie dowodowe. Nie istnieje  potrzeba udowadnia­
nia faktów, które wynikają z dokumentu urzędowego. Co więcej ,  organ 
podatkowy nie może pominąć okoliczności wynikających z dokumentu 
urzędowego, jeżeli są one istotne w sprawie57 • 

Należy zwrócić uwagę na to, że podstawą wymiaru podatku od 
nieruchomości , rolnego i leśnego, zgodnie z art. 21  ustawy z dnia 17 
maj a  1989 r. - Prawo geodezyjne i kartograficzne58 ,  powinny być dane 
z ewidencji gruntów i budynków. Jako dokument rozstrzygający o kla­
syfikowaniu gruntów dla potrzeb opodatkowania wskazanymi podat­
kami, ewidencję wskazuje  także art. l a  ust . 3 i art. 2 ust. 2 ustawy o po­

datkach ż opłatach lokalnych, art . 1 ust. 1 ustawy o podatku leśnym 

oraz art. 1 ustawy o podatku rolnym. Szczegółowe zasady prowadzenia 
ewidencji gruntów i budynków uregulowane zostały w rozporządzeniu 
Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 
r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków.59 Dane z ewidencji  mają 
walor dokumentu urzędowego w rozumieniu art .  194 § 1 O .p . ,  a więc 
organ podatkowy dokonując wymiaru podatku,  co do zasady, nie może 
ich pominąć nawet wtedy, gdy w jego ocenie sposób sklasyfikowania 
gruntów jest niezgodny z wymogami (np. wtedy, gdy użytki rolne za­
jęto na budownictwo mieszkaniowe, bez zmiany klasyfikacji) .  Podkre­
ślić jednak należy, iż art. 194 § 3 O.p. pozwala na obalenie domnie­
mania poprawności danych z ewidencji w przypadku, gdy istnieje  inny 
dokument, który świadczy o wadliwości zapisów w ewidencji .  Takim 
dokumentem w zakresie klasyfikacji gruntów może być np . decyzja 
o wyłączeniu użytków rolnych z produkcji rolnej . Z taką decyzją  po­
winna wiązać się zmiana zapisów ewidencyjnych, gdyż grunty objęte 
decyzją  utraciły charakter użytków rolnych. Nawet jednak gdy odpo-

57 Zob .  P. P i etrasz ,  (w:) C, Kos ikowsk i ,  L. Elel ,  R, D owg ie r, P, P i etrasz, S ,  P resnarowicz, O rdy­
nacj a  podatkowa, Komentarz,  Warszawa 2 0 0 6 ,  s ,  6 8 9 ,  

5 8  Tekst j edno l i ty :  Dz, U ,  z 2 0 0 0  r, N r  1 0 0 ,  poz ,  1 0 8 6  ze z m ,  
5 9  Dz, U .  N r  3 8 ,  poz. 4 5 4  ze zm . 
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wie dniej zmiany nie dokonano, art. 194 § 3 O.p. pozwala organowi po­
datkowemu na pominięcie wadliwych zapisów z ewidencji i oparcie się 

przy opodatkowaniu na decyzji o wyłączeniu, która jest dokumentem 
bardziej aktualnym60. 

Zgodnie z art. 1 8 1  O .p . ,  dowodami w postępowaniu podatkowym 
mogą być w szczególności księgi podatkowe, deklaracje złożone przez 
stronę, zeznania świadkówf,J , opinie biegłych, materiały i informacje  
zebrane w wyniku oględzin, informacje podatkowe oraz inne doku­
menty zgromadzone w toku czynności sprawdzających lub kontroli po­
datkowej , z zastrzeżeniem art. 284a § 3 ,  art .  284b § 2 i art .  288 § 2 
oraz materiały zgromadzone w toku postępowania karnego albo postę­
powania w sprawach o przestępstwa skarbowe lub wykroczenia skar­
bowe. Przepis ten reguluj e  "dopełnienie" definicji dowodu, którą za­
wiera art. 1 8 0  § 1 o. p. Oprócz przykładowego wskazania określonych 
dowodów spośród otwartego katalogu środków dowodowych, wprowa­
dza on ograniczenie dowodowe. Wiąże się ono z przeszkodą wykorzy­
stania w postępowaniu podatkowym ściśle określonych dokumentów 
zgromadzonych w toku kontroli podatkowej (art 284a § 3, art. 2 84b 
§ 3 i art. 288  § 2) . 

Dowodami w postępowaniu podatkowym są deklaracje złożone 
przez stronę. Ordynacja  podatkowa nie definiuje pojęcia deklaracji po­
datkowej . W zamian w art. 3 pkt 5 wskazuje na szerokie rozumienie 
deklaracji podatkowej , gdyż pod tym pojęciem kryją się zeznania,  wy­
kazy oraz informacje, do których składania obowiązani są, na podsta­
wie przepisów prawa podatkowego, podatnicy, płatnicy i inkasenci. 

Na szczególną uwagę zasługuje zagadnienie mocy dowodowej nie­
których deklaracji podatkowych. Art. 21 § 2 o.p. zawiera bowiem do­
mniemanie zgodności z prawdą deklaracji podatkowej , w której po­
datnik wykazuje  kwotę podatku do zapłaty"2 . Z kolei art. 21 § 5 O.p. na-

6 0  Por. R .  D owg ie r, Ważne .  co w ewid e n cj i .  a n i e  w p lanach ,  , Dobra F i rma" dodatek d o  " Rzecz­
pospo l i tej" z d n i a  1 9  s ie rpn ia  2 0 04 r. 

6 1  z o b .  równ ież P .  P ietrasz. , Przesłu chan i e  strony a wyjaśn ien ia  strony w p ostępowan i u  p o ­
d atkowym.  " M o n itor Pod atkowy"  2 0 0 5 .  n r  5 .  

62  D otyczy to m . i n .  dek la racj i  składa n ej n a  podatek od  środ ków transportowych , od n i e rucho­
mośc i ,  ro lny i l e ś ny. 
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kazuje ,  co do zasady, dokonanie wymiaru podatku przez organ podat­
kowy zgodnie ze stanem faktycznym przedstawionym w deklaracji63 . 

Dowodami w postępowaniu podatkowym, oprócz materiałów i in­
formacji zebranych w wyniku oględzin, informacji podatkowych, są 
również inne dokumenty zgromadzone w toku czynności sprawdza­
jących lub kontroli podatkowej . W literaturze można spotkać stano­
wisko, że odsyłając do dowodów przeprowadzonych w innych postę­
powaniach , ustawodawca poczynił pewne ograniczenia. W przypadku 
czynności sprawdzających oraz kontroli podatkowej wskazał wyłącznie 
na zgromadzone w ich toku "inne dokumenty". Tym samym nie będą 
stanowiły dowodu w postępowaniu podatkowym, np. zeznania świad­
ka złożone w toku kontroli podatkowej . Taki dowód musi być w po­
stępowaniu podatkowym ponowionyM. Z opinią powyższą nie sposób 
się zgodzić. Jeżeli kontrola podatkowa i postępowanie podatkowe pro­
wadzone są przez ten sam organ podatkowy z udziałem tej samej stro­
ny, konieczność ponownego przeprowadzenia dowodu z przesłuchania 
świadka nie znajduje uzasadnienia zarówno prawnego, jak również ra­
cjonalnego. Kontrola podatkowa i postępowanie podatkowe prowadzo­
ne z udziałem tej samej strony, tworzą w tym samym zakresie zorga­
nizowany ciąg czynności, przy czym kontrola podatkowa jest zwykle 

"etapem" poprzedzającym postępowanie podatkowe, w którym docho­
dzi do orzekania o wysokości podatku6'i . 

W postępowaniu podatkowym samorządowy organ podatkowy 
może również wykorzystać dowodowo dane zgromadzone w innych 
postępowaniach, w tym zarówno podatkowych, jak też administracyj­
nych oraz karnych albo w postępowaniach w sprawach o przestępstwa 
skarbowe lub wykroczenia skarbowe. Dowodami takimi mogą być 
w szczególności materiały oraz wyciąg z wyniku kontroli , uzyskane 
od organu kontroli skarbowej . Należy zwrócić uwagę, że materiał do­
wodowy, w tym zwłaszcza z przesłuchania świadka czy też z oględzin 
(a w zasadzie protokoły z tych czynności dowodowych) , po włączeniu 

6 3  N p .  zgodn ie  z i n formacj ą  złożoną p rzez podatn i ka będąceg o osobą fizyczną  n a  podatek o d  
n i e ruchomośc i .  ro lny i l eśny. 

6 4  B .  Dauter, w S .  Bab ia rz ,  B .  Dauter ,  B .  Gru szczyńsk i ,  R .  H a u ser, A .  Kabat .  M .  N i ez g ó d ka­
Medek ,  op. cit. , s. 578 .  

6 5  Z o b .  P .  P ietrasz (w :)  C .  Kos ikowsk i ,  L .  Ete l ,  R .  D owg ie r, P .  P i etrasz,  S .  Presnarowi cz ,  O rdy­
nacja  podatkowa. Komentarz ,  Warszawa 2 0 0 6 ,  s .  6 5 5 .  
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do innego postępowania są de facto dowodami z dokumentów. Wyko­
rzystanie ich w postępowaniu podatkowym j est odej ściem od zasady 
bezpośredniości .  Korzystanie w postępowaniu podatkowym, zwłaszcza 
z protokołów zeznań świadków, które to czynności miały miejsce w in­
nych postępowaniach, budzi kontrowersje .  Chodzi tu przede wszystkim 
o ograniczenie czynnego udziału strony w postępowaniu podatkowym. 
Samo zapoznanie się strony z dokumentem w toku postępowania po­
datkowego nie zmienia faktu, że stronie odbiera się możliwość uczest­
niczenia w czynności dowodowej ,  w tym zadawania pytań osobie, któ­
rej zeznanie zostało utrwalone w protokole z przesłuchania świadka 
włączonym następnie do akt sprawy podatkowej . Zaznajomienie stro­
ny z dowodami zebranymi w ramach innego postępowania, w tym tak­
że postępowania karnego skarbowego, nie zwalnia organu podatkowe­
go od obowiązku wynikającego z art. 123  § l o.p . ,  tj . do zapoznania 
jej z tymi dowodami i materiałami w toku postępowania podatkowe­
go, zmierzającego do wydania na ich podstawie decyzji  podatkowej . 
Na żądanie strony, a w uzasadnionych wypadkach także z urzędu, or­
gan podatkowy, mając na względzie art. 1 90  § 2 o.p. ,  powinien pono­
wić dowód ze świadków przesłuchanych w ramach innego postępowa­
nia, jeżeli strona nie miała możliwości brania udziału w przesłuchaniu . 
Możliwość zapoznania się strony z protokołem oględzin lub protoko­
łem przesłuchania świadka nie ma nic wspólnego z zasadą czynnego 
udziału strony w postępowaniu . Należy odróżnić prawo do wypowie­
dzenia co do zebranego materiału dowodowego od prawa do udziału 
w czynnościach dowodowych66 •  

W postępowaniu dowodowym prowadzonym przez samorządowy 
organ podatkowy znaczącym dowodem są oględziny. Zgodnie z art. 
198 § l o.p., organ podatkowy może w razie potrzeby przeprowadzić 
oględziny. Ustawa nie definiuje  pojęcia oględzin. Oględziny to ogląda­
nie, obejrzenie kogoś czegoś, lustracja ,  przegląd67• Polegają na bezpo­
średnim zbadaniu osoby, nieruchomości, miejsca bądź rzeczy rucho­
mej przez właściwy organ podatkowy w celu dokonania spostrzeżeń 
mających znaczenie dla ustalenia stanu faktycznego w sprawie. W po-

66 Zob.  P. P ietrasz,  (w : )  C. Kos i kowsk i ,  L. Ete l ,  R .  D owg ier, P. P ietrasz, S. Presnarowicz, O rdy­
nacja  podatkowa .  Komentarz ,  Warszawa 2 0 0 6 ,  s .  675 .  

67  M .  Szymczak (red . ) ,  Słow n i k  języka  po lsk iego ,  t .  I I ,  Warszawa 1 9 9 2 ,  s .  4 9 0 .  
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stępowaniu w sprawie ustalenia bądź określenia wysokości zobowią­
zania w podatku rolnym, leśnym lub podatku od nieruchomości dzięki 
oględzinom organ podatkowy jest uprawniony do ustalenia faktycz­
nej podstawy opodatkowania. Ordynacja  podatkowa przeprowadzenie 
oględzin reguluje również w odrębnych przepisach, a mianowicie w to­
ku czynności sprawdzających oraz w toku kontroli podatkowej (art. 276 
§ l O.p. ,  art. 286  § l pkt 3 O.p. , art. 288  § l o.p.) . 

O przeprowadzeniu oględzin organ podatkowy rozstrzyga w for­
mie postanowienia .  Postanowienie to powinno zawierać szczegółowe 
informacje  o przedmiocie oględzin w tym miej scu, w którym się on 
znajduje .  Na postanowienie w sprawie przeprowadzenia oględzin nie 
przysługuje zażalenie. Może ono być zaskarżone dopiero w odwołaniu 
od decyzji .  Organ podatkowy w toku postępowania podatkowego obo­
wiązany jest do zawiadomienia strony o miej scu i terminie przeprowa­
dzenia dowodu z oględzin przynajmniej na 7 dni przed terminem w ce­
lu umożliwienia stronie wzięcia czynnego udziału w przeprowadzeniu 
dowodu (art .  190 § 2 o.p.) .  Obowiązku tego nie uchyla okoliczność, że 
poddany oględzinom przedmiot znajduje  się w miej scu publicznym6� . 
Zaistnienie potrzeby przeprowadzenia oględzin oceniane j est  każdora­
zowo przez organ podatkowy. W niektórych sytuacjach przepisy prawa 
materialnego, nie wymagają  wprost przeprowadzenia oględzin, j ednak 
materia, z którą styka się organ podatkowy w konkretnym postępo­
waniu determinuje bezpośrednie poznanie określonych zjawisk. Nie 
w każdym przypadku można "zza biurka", wyłącznie na podstawie do­
kumentów księgowych ocenić, czy w danej sprawie mamy do czynienia 
z obiektem budowlanym w rozumieniu przepisów prawa budowlanego, 
który jest trwale związany z gruntem. Jeżeli przedmiot oględzin znaj­
duje  się u osób trzecich, osoby te są obowiązane, na wezwanie orga­
nu podatkowego, do okazania tego przedmiotu (art. 198  § 2 o.p.) .  Prze­
pis ten stanowi podstawę prawną do żądania od osoby trzeciej okazania 
przedmiotu oględzin. Nie określa jednak treści wezwania. Zasadne jest 
jednak odesłanie w tym przedmiocie do art. 159 O.p. W odniesieniu do 
strony, podstawę prawną żądania okazania przedmiotu oględzin zawie­
ra art. 1 55 § l o.p, 

68  Zob .  P P ietrasz , (w ) C .  Kos ikowsk i ,  L .  Ete l ,  R .  Dowg ie r, P .  P i etrasz, S .  Presnarowicz ,  Ordy­

n acja podatkowa. Komentarz ,  Warszawa 2 0 0 6 ,  s. 704 .  
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Oprócz oględzin, które w postępowaniach wymiarowych przepro­
wadzane są dosyć często, zwrócić należy uwagę na środek dowodowy 
w postaci opinii biegłego. Zgodnie z art. 197 § l o.p. ,  w przypadku gdy 
w sprawie wymagane są wiadomości specjalne, organ podatkowy może 
powołać na biegłego osobę dysponującą takimi wiadomościami, w celu 
wydania opinii. Wprawdzie powołanie biegłego, w świetle tego przepi­
su, jest fakultatywne, ale przyjąć należy, iż zawsze wtedy, gdy w spra­
wie pojawia się spór pomiędzy organem podatkowym a podatnikiem 
dotyczący "kwestii technicznych", wymagających specj alistycznej wie­
dzy, biegły powinien być powołany. Przez "kwestie techniczne" nale­
ży rozumieć zagadnienia związane przede wszystkim z charakterem 
i konstrukcją obiektów budowlanych (np. rodzaj obiektu, trwałe zwią­
zanie obiektu z gruntem czy też posiadanie przez obiekt budowlany 
fundamentów). Organ podatkowy nie posiada wiedzy umożliwiającej 
mu rozstrzyganie tych spraw. Do ich rozstrzygnięcia konieczne będzie 
powołanie biegłego, którym może być każdy, kto posiada specjalistycz­
ną wiedzę z danej dziedziny (np. budownictwa) . Wyjątkiem są sytua­
cje ,  w których przepis prawa wskazuje  wprost na podmiot, który może 
być powołany na biegłego. Przypadek taki występuje na gruncie art. 4 
ust. 4 i 5 u.p .o . l .  Otóż w sytuacji ,  gdy podatnik nie określił wartości 
budowli albo też podał wartość nieodpowiadającą wartości rynkowej ,  
organ podatkowy powołuje biegłego spośród rzeczoznawców majątko­
wych, o których mowa w ustawie z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodar­
ce nieruchomościami69 . 

4.3.11.  Prawo do wypowiedzenia się strony w sprawie zgroma­

dzonego materiału dowodowego przed wydaniem decyzji 

Generalną zasadą jest to , że przed wydaniem decyzji organ podat­
kowy wyznacza stronie siedmiodniowy termin do wypowiedzenia się 
w sprawie zebranego materiału dowodowego . Zasada ta stanowi kon­
kretyzację  normy ujętej w art. 123  o. p. Jest procesową gwarancją  re­
alizacji uprawnień strony postępowania podatkowego w zakresie jej 
pełnego udziału w tym postępowaniu. Z uwagi na brak kontradykto­
ryjności postępowania podatkowego. każda wypowiedź strony w spra-

6 9  Tekst j e d nol i ty :  OZ.U.  z 2 0 0 0  r .  N r  4 6 ,  p o z .  543  ze  zm .  
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wie może przyczynić się do realizacji zasady zupełności postępowania, 
o której mowa w art. 122 i art. 1 87  § 1 o.p. Prawnie usankcjonowana 
możliwość wypowiedzenia się strony w sprawie zebranego materiału 
dowodowego, w tym w sprawie przeprowadzonych dowodów, stano­
wi przesłankę uznania okoliczności faktycznej , rozumianej jako fakt 
istotny, za udowodnioną (art .  192 o.p.) .  Wypowiedzenie się w sprawie 
zebranego materiału dowodowego w trybie art. 200 § 1 O.p. wiąże się 
również z koniecznością umożliwienia stronie przeglądania akt sprawy 
oraz sporządzania z nich notatek, kopii lub odpisów (art. 178 § 1 o.p.) . 

Ordynacja  podatkowa przewiduje wyjątki od obowiązku wyzna­
czenia stronie siedmiodniowego terminu do wypowiedzenia się w spra­
wie zebranego materiału dowodowego. Otóż tryb ten nie ma zastoso­
wania (zgodnie z art . 200 § 2 o.p.) w następujących przypadkach: gdy 
w wyniku postępowania wszczętego na wniosek strony ma zostać wy­
dana decyzja  w całości uwzględniająca ten wniosek, ustalania zobo­
wiązań podatkowych, które zgodnie z odrębnymi przepisami ustalane 
są corocznie, jeżeli stan faktyczny, na podstawie którego ustalono wy­
sokość zobowiązania podatkowego za poprzedni okres nie uległ zmia­
nie, umorzenia zaległości podatkowych z urzędu, w sprawach zabez­
pieczenia, w sprawach zastawu skarbowego. Począwszy od 1 stycznia 
2007 r. , organ podatkowy nie wyznacza terminu do wypowiedzenia się 
w sprawie zebranego materiału dowodowego w przypadku, gdy postę­
powanie dotyczy podatku od spadków i darowizn, a decyzja  ma zostać 
wydana wyłącznie na podstawie danych zawartych w złożonym zezna­
niu (art .  200 § 2 pkt 3 o.p.) .  Powyższa zasada nie odnosi się j ednak do 
postępowań dotyczących podatku od nieruchomości oraz podatku rol­
nego i leśnego. Jeżeli zatem decyzja  ustalająca wysokość zobowiąza­
nia podatkowego jest wydawana na podstawie informacji (deklaracji) 
przedkładanych przez podatników, na organie podatkowym spoczywa 
obowiązek wynikający z art. 200 § 1 o.p. 

4.2.12 . Zmiana decyzji ostatecznej wydanej przez samorządo­

wy organ podatkowy 

Zgodnie z treścią art .  254 § l O.p. , decyzja  ostateczna, ustalająca 
lub określająca wysokość zobowiązania podatkowego na dany okres, 

1 1 8 



może być zmieniona przez organ podatkowy, który ją  wydał, j eżeli po 
jej doręczeniu nastąpiła zmiana okoliczności faktycznych mających 
wpływ na ustalenie lub określenie wysokości zobowiązania, a skutki 
wystąpienia tych okoliczności zostały uregulowane w przepisach prawa 
podatkowego obowiązujących w dniu wydania decyzji .  Zmiana decyzji 
ostatecznej może dotyczyć tylko okresu, za który ustalono lub określo­
no wysokość zobowiązania podatkowego. 

Wskazane uprawnienie organu podatkowego ma charakter wyjąt­
kowy i j ego zastosowanie zależy od istnienia innych przepisów szcze­
gółowego prawa podatkowego (przede wszystkim materialnego prawa 
podatkowego), gdzie określone są warunki (okoliczności faktyczne) ,  od 
których uzależnione jest ustalenie wysokości zobowiązania podatko­
wego. Zgodnie z art. 6 ust. 3 u .p .oJ . ,  jeżeli w trakcie roku podatkowego 
zaistniało zdarzenie mające wpływ na wysokość opodatkowania w tym 
roku, a w szczególności zmiana sposobu wykorzystywania przedmiotu 
opodatkowania lub j ego części, podatek ulega obniżeniu lub podwyż­
szeniu, poczynając od pierwszego dnia miesiąca następującego po mie­
siącu, w którym nastąpiło to zdarzenie. Z kolei zgodnie z art. 5 ust. 4 
ustawy o podatku rolnym, jeżeli w trakcie roku podatkowego las został 
zajęty na wykonywanie działalności gospodarczej innej niż działalność 
leśna lub po zaprzestaniu wykonywania tej działalności przywróco­
no działalność leśną albo z innych powodów jego powierzchnia uległa 
zmniejszeniu lub zwiększeniu - kwota należnego podatku leśnego ule­
ga obniżeniu lub podwyższeniu, poczynając od pierwszego dnia mie­
siąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła ta zmiana. Nato­
miast zgodnie z 6a ust. 4 ustawy o podatku rolnym, j eżeli w ciągu roku 
podatkowego grunty gospodarstwa rolnego zostały zajęte na prowa­
dzenie innej działalności gospodarczej niż działalność rolnicza lub po 
zaprzestaniu prowadzenia tej działalności przywrócono na tych grun­
tach działalność rolniczą albo z innych powodów powierzchnia uległa 
zmniej szeniu lub zwiększeniu, kwota należnego podatku rolnego ulega 
obniżeniu lub podwyższeniu, poczynając od pierwszego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym nastąpiła ta zmiana. Powyższe 
przepisy zawierają  przesłanki do dokonania zmiany decyzji ostatecznej 
w sprawie wymiaru podatku od nieruchomości , podatku leśnego oraz 
podatku rolnego. 
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4.3.13. Wygaśnięcie decyzji wydanej przez samorządowy or­

gan podatkowy 

Zgodnie z art. 258 § l pkt 3 O.p . .  organ podatkowy, który wydal 
decyzj ę  w pierwszej instancji  stwierdza jej wygaśnięcie, j eżeli strona 
nie dopełniła przewidzianych w tej decyzji lub w przepisach prawa po­
datkowego warunków uprawniających do skorzystania z ulg. Organ 
podatkowy stwierdza wygaśnięcie decyzji  w drodze decyzji .  W tym 
przypadku decyzja  stwierdzająca wygaśnięcie decyzji wywołuje skut­
ki prawne od dnia doręczenia decyzji ,  której wygaśnięcie się stwier­
dza. Warunki uprawniające do skorzystania z ulgi, które musi spełnić 
podatnik przewiduj e  między innymi art. 12 ustawy o podatku rolnym. 

Ulga (zwolnienie) uzależnione jest od objęcia gruntów w trwałe zago­
spodarowanie. Zgodnie zaś z art. 12 ust. 8 ustawy o podatku rolnym, 

za trwałe zagospodarowanie uważa się obj ęcie gruntów w dzierżawę 
lub użytkowanie na okres nie krótszy niż 10 lat. W sytuacji ,  gdy na­
stąpi rozwiązanie przez rolnika umowy dzierżawy przed upływem 10 
lat, podatnik traci zwolnienie na podstawie art . 12 ust. 1 pkt 4 ustawy 

o podatku rolnym i organ podatkowy jest zobowiązany stwierdzić wy­
gaśnięcie decyzji o przyznaniu ulgi na podstawie art. 258 § l pkt 3 O.p. 
Konsekwencją tego faktu będzie obowiązek ustalenia przez organ po­
datkowy podatku rolnego od gruntów, które były pierwotnie objęte de­
cyzj ą  przyznającą zwolnienie70 . 

4.3.14. Czynności sprawdzaj ące dokonywane przez samorządo­

wy organ podatkowy 

Czynności sprawdzające mają  na celu sprawdzenie terminowości 
składania deklaracji. wpłacania zadeklarowanych podatków, stwier­
dzenie formalnej poprawności deklaracji oraz ustalenie stanu faktycz­
nego w zakresie niezbędnym do stwierdzenia zgodności ze złożonymi 
deklaracjami . W ramach czynności sprawdzających organ podatkowy 
uzyskał uprawnienie do dokonywania korekt deklaracji oraz do żądania 
złożenia deklaracji przez podatnika, który zaniechał tego obowiązku . 
Przepisy te odnoszą się do korygowania oraz żądania od podatnikó", 
deklaracji w podatku od nieruchomości, rolnym. leśnym i od środków 

70  Zob .  uwag i  w pk t .  4 . 2 . 1 1 .  
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transportowych, w tym również do informacji  składanych przez podat­
ników będących osobami fizycznymi w wyżej wymienionych podat­
kach7 1 .  

Zasady korekty deklaracji podatkowej z inicjatywy organu podat­
kowego określone zostały w przepisach regulujących czynności spraw­
dzające, wśród których najistotniejszą rolę odgrywają  art. 274 i art. 
274a § 2 O.p. Zgodnie z art. 274 § l o.p., w razie stwierdzenia, że de­
klaracja  zawiera błędy rachunkowe lub inne oczywiste omyłki bądź że 
wypełniono ją  niezgodnie z ustalonymi wymaganiami, organ podat­
kowy w zależności od charakteru i zakresu uchybień koryguje  dekla­
rację,  dokonując stosownych poprawek lub uzupełnień, jeżeli zmiana 
wysokości zobowiązania podatkowego, kwoty nadpłaty, kwoty zwro­
tu podatku lub wysokości straty w wyniku tej korekty nie przekracza 
kwoty 1 .000 zł lub też zwraca się do składającego deklarację o jej sko­
rygowanie oraz złożenie niezbędnych wyjaśnień, wskazując przyczyny, 
z powodu których informacje  zawarte w deklaracji podaje się w wąt­
pliwość. W przypadku, gdy organ podatkowy samodzielnie koryguje  
deklarację złożoną przez podatnika, uwierzytelnia kopię skorygowa­
nej deklaracji,  a następnie doręcza ją podatnikowi wraz z informacją 
o związanej z korektą deklaracji  zmianie wysokości zobowiązania po­
datkowego, kwoty nadpłaty lub zwrotu podatku lub wysokości straty 
bądź informację o braku takich zmian. Na tak dokonaną korektę podat­
nik może wnieść sprzeciw do organu, który dokonuje korekty, w ter­
minie 14 dni od dnia doręczenia uwierzytelnionej kopii skorygowanej 
deklaracji .  Wniesienie sprzeciwu anuluje korektę. W razie niewniesie­
nia sprzeciwu w terminie, korekta deklaracji dokonana przez organ po­
datkowy wywołuje skutki prawne jak korekta deklaracji złożona przez 
podatnika72 • W razie wątpliwości co do poprawności złożonej deklara­
cji ,  organ podatkowy na podstawie art. 274a § 2 O.p. może wezwać do 
udzielenia, w wyznaczonym terminie, niezbędnych wyjaśnień lub uzu-

71 Zob.  też M. Po pławsk i .  Korekta d ek la racj i  i i n formacj i  w podatkach loka l nych , (w :) Gospo­
darka budżetowa j e d n ostek sam orząd u  terytori a l nego ,  (red . )  W.  M i e m i ec ,  Wrocław 2 0 0 6 ,  
s .  3 8 1  i n . 

72 zob .  M .  Popławsk i ,  Korekta dek la racji i i nform acj i  podatkowych z i n i cj atywy wójta, burm i ­
strza (prezydenta m i a sta) - wybra n e  zag adn i en i a ,  " Przeg ląd Pod atków Loka lnych  i F i nan­
sów Samorz ąd owych " 2 0 0 6 ,  n r  9 ,  s .  15  i n .  
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pełnienia deklaracji,  wskazując przyczyny podania w wątpliwość rze­
telności danych w niej zawartych. 

W przypadku natomiast gdy pomimo istnienia takiego obowiązku 
podatnik zaniechał złożenia deklaracji ,  organ podatkowy może na pod­
stawie art. 274a § l o.p. zażądać złożenia wyjaśnień w sprawie przy­
czyn niezłożenia deklaracji lub wezwać do jej złożenia .  Działania po­
dejmowane w trybie art. 274a § l i 2 o.p. mogą być realizowane bez 
konieczności wszczęcia postępowania poprzez doręczenie postanowie­
nia lub też upoważnienia .  Uprawnienia organu wynikające z art. 274a 
o.p. mają  zatem wyjątkowy charakter i są właściwe tylko dla trybu 
czynności sprawdzających. 

4.3.15. Kontrola podatkowa prowadzona przez samorządowe 

organy podatkowe 

Zasadą jest, że kontrola podatkowa jest przeprowadzana na pod­
stawie imiennego upoważnienia udzielonego przez określony podmiot 
pracownikom urzędu gminy (miasta) ,  starostwa lub urzędu marszał­
kowskiego. W przypadku kontroli podatków samorządowych zgodnie 
z art. 283 § l pkt 2 O.p. podmiotami tymi są: wójt ,  burmistrz (prezy­
dent miasta) ,  starosta lub marszałek województwa lub osoba zastępu­
jąca wójta, burmistrza (prezydenta miasta) ,  starostę lub marszałka wo­
jewództwa albo skarbnik jednostki samorządu terytorialnego. Należy 
podkreślić, że kontrola podatkowa przeprowadzona na podstawie upo­
ważnienia udzielonego przez podmiot nieuprawniony, nie wywołuje 
żadnych skutków prawnych i nie może być podstawą innych czynności 
organu podatkowego73 . 

Ustalenie podstawy opodatkowania w podatku rolnym, leśnym 
oraz w podatku od nieruchomości wiąże się często z koniecznością do­
konania oględzin terenu, budynku lub lokalu mieszkalnego podatnika. 
W toku kontroli podatkowej kontrolujący mają  prawo wstępu na teren. 
do budynku lub lokalu mieszkalnego kontrolowanego w celu dokona­
nia oględzin. zgodnie z art. 288  § l o .p. ,  m.in. j eżeli zostały one wska­
zane jako miejsce wykonywania działalności gospodarczej lub jako 

7 3  Wyrok WSA z d n i a  5 maja 2 0 0 5  r . .  syg n .  a kt I SA/Wr 9 8 6/03 ,  P O P  2 0 0 6 ,  n r  2 ,  p o z .  2 6 .  
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siedziba kontrolowanego oraz jeżeli jest to niezbędne dla ustalenia lub 
określenia wysokości zobowiązania podatkowego lub podstawy opo­
datkowania. Zasadą jest, iż czynności te dokonywane są  za zgodą kon­
trolowanego. W razie braku takiej zgody, czynności przeprowadzane są  
po  uzyskaniu, na wniosek organu podatkowego, zgody prokuratora re­
jonowego. Przed przystąpieniem do tych ·czynności kontrolowanemu 
okazuje się postanowienie prokuratora o wyrażeniu na nie zgody. God­
ne uwagi jest podkreślenie, że dokonanie oględzin w wyżej wymienio­
nym zakresie nie jest możliwe w toku czynności sprawdzających. 

Przebieg kontroli kontrolujący dokumentuje  w protokole . Zgod­
nie z art. 290 § 2 pkt 6a i 7 o.p. protokół kontroli zawiera, m.in. ocenę 
prawną sprawy będącej przedmiotem kontroli oraz pouczenie o prawie 
złożenia zastrzeżeń lub wyjaśnień oraz prawie złożenia korekty dekla­
racji .  Brak oceny prawnej w protokole, oprócz naruszenia art. 290 § 2 
o.p . ,  stoi w sprzeczności z art. 12 1  § 2 o.p. przewidującym zasadę in­
formowania i wyjaśniania o przepisach prawa podatkowego pozostają­
cych w związku z przedmiotem postępowania .  Pouczenie o prawie zło­
żenia korekty deklaracji  nawiązuje do uprawnienia wynikającego z art. 
8 1b § 1 pkt 2 lit. a o.p. , zgodnie z którym uprawnienie do skorygowa­
nia deklaracji,  które ulega zawieszeniu na czas trwania kontroli podat­
kowej w zakresie objętym kontrolą, przysługuje nadal po zakończeniu 
kontroli podatkowej . Oznacza to, że w podatkach, w których zobowią­
zanie podatkowe powstaje  z mocy prawa, stwierdzenie w toku kontro­
li podatkowej nieprawidłowości w zakresie samoobliczenia dokona­
nego przez podatnika, nie zawsze będzie wiązało się z koniecznością 
wszczęcia przez organ podatkowy postępowania podatkowego celem 
określenia zobowiązania w prawidłowej wysokości. Obecnie to już po­
datnik, o ile będzie zgadzał się ze stanowiskiem organu podatkowego, 
będzie uprawiony do ostatecznego skorygowania deklaracji podatko­
wej . Niewątpliwą korzyścią takiego rozwiania jest ekonomika postępo­
wania oraz możliwość uniknięcia odpowiedzialności karnej skarbowej 
podatnika. 
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5. PODATKI I OPŁATY SAMORZĄDOWE 

5 .1 . Podatki  rea l izowane  przez g m i n n e  organy podat­
kowe 

5.1 .1 .  Podatek od nieruchomości 

5.1.1.1.  Podatnik 

Podatnikami tego podatku, zgodnie z ustawą o podatkach i opła­
tach lokalnych, są osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki organi­
zacyjne nieposiadające osobowości prawnej , o ile spełniają jeden z niżej 
wymienionych warunków: 

l) są właścicielami lub samoistnymi posiadaczami nieruchomości 
albo obiektów budowlanych, 

2) są użytkownikami wieczystymi gruntów, 

3) są posiadaczami nieruchomości (ich części) albo obiektów bu­
dowlanych stanowiących własność Skarbu Państwa lub jednost­
ki samorządu terytorialnego, jeżeli posiadanie wynika z umowy 
zawartej z właścicielem lub z innego tytułu prawnego, a także 
z umowy zawartej z Agencją Własności Rolnej Skarbu Państwa. 
z wyjątkiem posiadania przez osoby fizyczne lokali mieszkal­
nych niestanowiących odrębnych nieruchomości, 

4) posiadają  bez tytułu prawnego nieruchomości lub ich części 
albo obiekty budowlane stanowiące własność Skarbu Państwa 
lub jednostki samorządu terytorialnego, z wyj ątkiem nierucho­
mości wchodzących w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu 
Państwa lub będących w zarządzie Lasów Państwowych, 

Szczególnym rodzajem podatnika są jednostki organizacyjne nie­
mające osobowości prawnej , którc są zarządcami nieruchomości samo­
rządowych lub Skarbu Państwa. Przykładem mogą być jednostki bu­
dżetowe (np. ministerstwa, urzędy wojewódzkie, urzędy skarbowe) . 
zakłady budżetowc (np. zakład gospodarki komunalnej i mieszkanio­
wej) ,  które zarządzają nieruchomościami w oparciu o ustanowiony 
trwały zarząd uregulowany w ustawie o gospodarce nieruchomościa­
mi . Nie j est natomiast podatnikiem zarządca nieruchomości . który wy-
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konuje  działalność zawodową na podstawie uzyskanej licencji czy też 
administratorzy74 . 

Do jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej 
zaliczaj ą  się również spółki nieposiadające osobowości prawnej . Spół­
ki osobowe, zgodnie z art. 8 § l Kodeksu spółek handlowych, mogą we 
własnym imieniu nabywać prawa, w tym własność nieruchomości i in­
ne prawa rzeczowe . Spółki te - jako właściciele nieruchomości - są  
podatnikami tego podatku. Nie są nimi natomiast spółki cywilne. Po­
datnikiem podatku od nieruchomości są wspólnicy takiej spółki, nie zaś 
sama spółka. Spółka cywilna, jako tzw. ułomna osoba prawna nie może 
skutecznie nabyć np. prawa własności, jej posiadania lub też użytkowa­
nia wieczystego nieruchomości, a w związku z tym nie może być podat­
nikiem podatku od nieruchomości . 

Współwłaściciele nieruchomości i obiektów budowlanych, w tym 
również małżonkowie, są podatnikami podatku od nieruchomości. 
Ciąży na nich solidarnie obowiązek zapłacenia podatku od przedmio­
tów opodatkowania będących ich współwłasnością .  Jeżeli dana nieru­
chomość jest współwłasnością osoby fizycznej i prawnej ,  podatek jest 
opłacany na zasadach przewidzianych dla osób prawnych. 

5.1.1.2.  Przedmiot opodatkowania 

Przedmiotem tego podatku nie są  tylko, co może sugerować j ego 
nazwa, nieruchomości w rozumieniu kodeksu cywilnego. Dokładnie 
rzecz ujmując jest nim władanie następującymi rodzajami rzeczy : 

budynkami lub ich częściami (lokalami) , 

budowlami lub ich częściami oraz 

gruntami . 

Te trzy rodzaje  rzeczy składające się na przedmiot tego podat­
ku mogą być nieruchomościami. o których mowa w art .  46 k. c. tylko 
wówczas , gdy spełniają warunki tam określone. Jeżeli nie - to oczywi­
ście nie są nieruchomościami. co jednak nie przesądza jeszcze o zasa­
dach ich opodatkowania. Podlegają one opodatkowaniu podatkiem od 

74 Zob .  szerzej L. Ete l .  Podatek od n i eruchomośc i ,  ro lny i l eśny, Warszawa 2 0 0 5 ,  
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nieruchomości jako budynki, budowle i grunty wymienione w art. 2 
ustawy o podatkach i opłatach lokalnych . Opodatkowanie podatkiem 
od nieruchomości tych rzeczy nie j est zależne, co należy podkreślić, od 
tego, czy stanowią nieruchomość w rozumieniu prawa cywilnego. 

W ustawie o podatkach i opłatach lokalnych zawarta jest defini­
cja budynku, którym jest obiekt budowlany w rozumieniu przepisów 
prawa budowlanego, który jest trwale związany z gruntem, wydzielony 
z przestrzeni za pomocą przegród budowlanych. Budynki bez funda­
mentów lub niezwiązane trwale z gruntem, nie odpowiadają  ustawowej 
definicji budynku. W efekcie różnego rodzaju garaże-blaszaki, domy 
letniskowe bez fundamentów, wiaty, budynki wzniesione na podstawie 
okresowego pozwolenia na budowę, szopki , domki kempingowe, dział­
kowe itp. obiekty nie będą podlegały opodatkowaniu podatkiem od nie­
ruchomości z pewnymi wyjątkami przedstawionymi niżej .  

Budowlą, zgodnie z art. l a  ust . l pkt 2 ustawy, jest obiekt budowla­
ny w rozumieniu przepisów prawa budowlanego niebędący budynkiem 
lub obiektem małej architektury, a także urządzenie budowlane w ro­
zumieniu przepisów prawa budowlanego związane z obiektem budow­
lanym, które zapewnia możliwość użytkowania obiektu zgodnie z jego 
przeznaczeniem. Budowlą są zatem takie obiekty, jak: lotniska, drogi, 
linie kolejowe, mosty, estakady, tunele, wolno stojące maszty anteno­
we, sieci techniczne, trwale związane z gruntem urządzenia reklamo­
we, budowle ziemne, obronne itp. Budowle podlegają  opodatkowaniu 
tylko wówczas , gdy są związane z prowadzeniem działalności gospo­
darczej .  Z tego powodu garaż-budowla nie związany z działalnością 
gospodarczą, nie będzie w ogóle podlegał opodatkowaniu. W efekcie 
tego typu garaże u przedsiębiorcy będą podlegały opodatkowaniu jako 
związane z prowadzoną działalnością gospodarczą, a u innych podmio­
tów nie będą objęte obowiązkiem podatkowym. 

Grunty są  także przedmiotem podatku od nieruchomości . Co do 
zasady temu podatkowi podlegają  wszystkie grunty, chyba że są opo­
datkowane podatkiem rolnym i leśnym. Aby opodatkować dany grunt 
podatkiem od nieruchomości trzeba nąjpierw ustalić, czy nie podlega 
on opodatkowaniu podatkiem rolnym lub leśnym. Zasada ta została za­
pisana w art. 2 ust. 2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, zgodnie 
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z którym nie podlegają  opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości 

użytki rolne, grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych 

oraz lasy, z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodar­

czej .  

5.1.1. 3. Podstawa opodatkowania 

Podstawę opodatkowania w przypadku budynków stanowi ich 

powierzchnia użytkowa wyrażona w metrach kwadratowych. Za po­

wierzchnię użytkową budynku należy uznać powierzchnię mierzoną po 

wewnętrznej długości ścian na wszystkich kondygnacjach, z wyjątkiem 

powierzchni klatek schodowych oraz szybów dźwigów. Dane dotyczą­
ce powierzchni użytkowej mogą być ustalane na podstawie fizycznego 

obmiaru powierzchni budynku po wewnętrznej długości ścian, którego 

dokonuje podatnik i wykazuj e  powierzchnię użytkową w wykazie nie­

ruchomości bądź deklaracji .  Tego sposobu ustalania powierzchni nie 

można zastępować danymi np. z aktu notarialnego lub projektu archi­

tektonicznego budynku. 

Powierzchnia również stanowi podstawę opodatkowania dla grun­

tów. Przy ustalaniu powierzchni gruntów dla potrzeb podatku od nie­

ruchomości brane są pod uwagę dane wynikające z ewidencji gruntów 

prowadzonej dla konkretnej miej scowości. Organ podatkowy nie może 

"poprawić" danych wynikających z ewidencji  nawet w przypadku rażą­

cych niezgodności ze stanem rzeczywistym. Jedynie podatnik - właści­

ciel nieruchomości j est uprawniony do wszczęcia procedury zmierzają­
cej do zmiany zapisów w prowadzonej ewidencji gruntów. 

Podstawę opodatkowania dla budowli stanowi ich wartość ustalona 

na dzień 1 stycznia roku podatkowego, stanowiąca podstawę obliczania 

amortyzacji w tym roku. Ustala się ją, biorąc pod uwagę wartość po­

czątkową budowli ustalaną dla celów amortyzacji podatkowej na dzień 

1 stycznia roku podatkowego. Podatnik zgłaszający budowlę do opo­

datkowania podatkiem od nieruchomości w trakcie roku podatkowego, 

podaje  wartość ustaloną do obliczenia amortyzacji na dzień powstania 

obowiązku podatkowego (np. dzień nabycia budowli) . Opodatkowaniu 

podatkiem od nieruchomości podlegają  także budowle w całości za­

mortyzowane. W tym przypadku podstawę opodatkowania stanowi ich 
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wartość z dnia l stycznia roku, w którym dokonano ostatniego odpisu 
amortyzacyjnego. W przypadku nie amortyzowania budowli ,  podatnik 
powinien określić wartość rynkową budowli na podstawie cen stosowa­
nych w danej miej scowości w obrocie rzeczami tego samego rodzaju 
i gatunku z uwzględnieniem ich stanu i stopnia zużycia. Podatnik musi 
być świadomy, że w przypadku nieokreślenia wartości budowli lub po­
dania wartości nieodpowiadającej wartości rynkowej , organ podatko­
wy ma obowiązek powołać biegłego, który ustali wartość budowli. 

5.1.1.4. Stawki podatkowe 

Stawki w podatku od nieruchomości określane są w uchwale po­
dejmowanej przez radę gminy. W każdej gminie mogą być zatem inne 
stawki tego podatku. Rada gminy określając stawki nie może prze­
kroczyć stawek maksymalnych wynikających z ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych. Górna wysokość stawek podatku od nieruchomo­
ści w zakresie opodatkowania budynków w roku 2007 nie może prze­
kroczyć: 

l) od budynków mieszkalnych lub ich części - 0,57 zł od l mkw. 
powierzchni użytkowej , 

2) od budynków lub ich części związanych z działalnością gospo­
darczą inną niż rolnicza lub leśna oraz od budynków mieszkal­
nych zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej - 18 ,60 
zł od l mkw. powierzchni użytkowej , 

3) od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działal­
ności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materia­
łem siewnym - 8 .66 zł od l mkw. powierzchni użytkowej . 

4) od budynków lub ich części ząjętych na prowadzenie działalno­
ści gospodarczej w zakresie udzielania świadczeń zdrowotnych 
- 3,75 zł od l mkw. powierzchni użytkowej , 

5) od pozostałych budynków lub ich części - 6,23 zł od l mkw. po­
wierzchni użytkowej . 

Stawki dla budowli nie mogą przekroczyć 2% ich podstawy opo­
datkowania. Samo pojęcie budowli i ich wartości będącej podstawą 
opodatkowania zostało już wyjaśnione, a w tym miejscu należy pod-
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kreślić, że opodatkowaniu podlegaj ą jedynie budowle związane z pro­
wadzoną działalnością gospodarczą .  W większości gmin stawka dla 
budowli ustalana jest na poziomie maksymalnym - 2% ich wartości .  
Gminy mogą ustalać stawkę niższą do 1% ich podstawy opodatkowa­
nia, ale z tego uprawnienia korzystają  bardzo rzadko. 

Górna wysokość stawek podatku od nieruchomości w zakresie 
opodatkowania gruntów w roku 2007 nie może przekroczyć: 

0,69 zł od 1 mkw. powierzchni w przypadku gruntów związa­
nych z działalnością gospodarczą, 

3 ,65 zł od 1 ha powierzchni w przypadku gruntów pod jeziora­
mi, zajętych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wod­
nych, 

0,34 zł od 1 mkw. powierzchni w przypadku gruntów pozosta­
łych. 

5.1.1. 5. Zwolnienia podatkowe 

Zwolnienia od podatku od nieruchomości wynikają  z: ustawy o po­
datkach i opłatach lokalnych, odrębnych ustaw i uchwały rady gminy. 

Obecnie do nieruchomości zwolnionych na mocy ustawy o podat­
kach i opłatach lokalnych zaliczone są m.in . :  budowle infrastruktury 
kolejowej i zajęte pod nie grunty, budynki gospodarcze lub ich części 
związane z działalnością leśną, budynki gospodarcze lub ich części za­
jęte na prowadzenie działów specjalnych produkcji rolnej ,  budynki go­
spodarcze lub ich części związane wyłącznie z działalnością rolniczą 
w gospodarstwach rolnych, nieruchomości lub ich części zajęte na po­
trzeby prowadzenia przez stowarzyszenia statutowej działalności wśród 
dzieci i młodzieży w zakresie oświaty, wychowania, nauki i techniki, 
kultury fizycznej i sportu, zabytki, muzea, grunty działkowiczów, szko­
ły, uczelnie, zakłady pracy chronionej . 

Rada gminy może wprowadzić mne zwolnienia niż określone 
w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych. Z uprawnień tych rada ko­
rzysta bardzo często, zwalniając najczęściej budynki i grunty rolników 
rencistów i emerytów, nieruchomości gminne nieprzekazane w posia-
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danie lub zarząd innym podmiotom, budynki wykorzystywane na cele 
charytatywne, kulturalno-oświatowe. 

Jako przykład zwolnień wynikających z "odrębnych" ustaw moż­
na wskazać zwolnienia nieruchomości kościelnych Są one uregulowa­
ne w ustawach regulujących stosunki państwa z danym kościołem lub 
związkiem wyznaniowym. Na mocy odrębnych ustaw po spełnieniu 
określonych tam warunków ze zwolnienia korzystają  nieruchomości 
położone w specjalnych strefach ekonomicznych i nabyte na cele zwią­
zane z budową dróg publicznych. 

5.1 .1 .6. Tryb i warunki płatności 

Tryb i zasady opłacania podatku od nieruchomości jest zróżnico­
wany w zależności od tego, czy podatnik jest osobą fizyczną czy też 
osobą prawną lub j ednostką organizacyjną niemającą osobowości praw­
nej . Podatnik podatku od nieruchomości, będący osobą fizyczną, pła­
ci podatek od nieruchomości w ratach w terminach: do dnia 1 5  mar­
ca, 1 5  maja ,  1 5  września i 1 5  listopada roku podatkowego. Obowiązek 
ten ciąży na podatniku wyłącznie w przypadku doręczenia mu decyzji 
podatkowej . Na ogół decyzje te doręczane są pocztą. Organem upraw­
nionym do podejmowania tych decyzji j est wójt (burmistrz, prezydent) 
właściwy ze względu na miejsce położenia nieruchomości . 

Podatnik jest zobowiązany do opłacenia podatku zawsze propor­
cjonalnie do liczby miesięcy, w których istniał obowiązek podatkowy. 
Wygaśnięcie obowiązku podatkowego lub zaistnienie zmiany mają­
cej wpływ na wysokość opodatkowania w omawianym podatku w cią­
gu roku podatkowego powoduje ,  że organ podatkowy gminy dokonuje 
zmiany decyzji ,  którą ustalono ten podatek .  Jeżeli zatem sprzedaż nie­
ruchomości nastąpi np. 3 września (lub w innym dniu tego miesiąca) 
określonego roku, sprzedający będzie musiał zapłacić podatek od nie­
ruchomości za 9 miesięcy (jeśli był właścicielem tej nieruchomości od 
początku roku) , zaś kupujący za 3 miesiące (jeśli będzie właścicielem 
tej nieruchomości do końca roku) . 

Obowiązkiem podatnika podatku od nieruchomości , będącego oso­
bą fizyczną . jest również składanie informacji o nieruchomości zawie­
rającego niezbędne dane do wymiaru podatku. Winny być one złożone 
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w terminie 14 dni od dnia zaistnienia okoliczności uzasadniających po­
wstanie obowiązku podatkowego. Oznacza to, że  osoba fizyczna, naby­
wając nieruchomość 5 września, wykaz nieruchomości powinna prze­
kazać do dnia 20 września .  

Podatnik będący osobą fizyczną jest zobowiązany informować or­
gan podatkowy o zmianach, które nastąpiły w ciągu roku podatkowego 
w zakresie sposobu wykorzystania budynku lub gruntu albo ich części, 
jeżeli zmiany te mają  wpływ na wysokość opodatkowania w tym roku, 
w terminie 14 dni od dnia zaistnienia tych zmian. 

Sposób rozliczania się z podatku od nieruchomości dotyczący po­
datników będących osobami fizycznymi, polegający na kwartalnych 
wpłatach dokonywanych przez samych podatników, może być zastą­
piony wprowadzeniem poboru podatku w formie inkasa.  Rada gminy 
ma prawo zarządzenia poboru podatku od nieruchomości w takiej for­
mie. Inkasent w tej sytuacji upoważniony jest do pobrania podatku od 
podatników i wpłacenia go na właściwy rachunek bankowy lub w ka­
sie urzędu gminy. 

Podatnicy będący osobami prawnymi, jednostkami organizacyj ­
nymi niemającymi osobowości prawnej , j ednostkami organizacyjny­
mi Agencji Nieruchomości Rolnych oraz jednostkami organizacyjnymi 
Lasów Państwowych, są obowiązani wpłacać obliczony w deklara­
cji podatek od nieruchomości - bez wezwania - na rachunek budżetu 
właściwej gminy za poszczególne miesiące w terminie do dnia 15 każ­
dego miesiąca .  W terminie do 15 stycznia roku podatkowego, są zobo­
wiązani składać organowi gminy właściwemu ze względu na miejsce 
położenia nieruchomości deklaracje  na podatek od nieruchomości na 
dany rok podatkowy. Deklaracje  te powinny być sporządzone na for­
mularzu według ustalonego wzoru . Nie powinno się zatem, co często 
spotykane jest w praktyce, wysyłać do gminnego organu podatkowe­
go deklaracji na innych drukach, np. przygotowanych we własnym za­
kresie . Jeżeli obowiązek powstał po 1 5  stycznia, podatnicy ci powin­
ni złożyć deklaracj e  w terminie 14 dni od dnia zaistnienia okoliczności 
uzasadniających powstanie tego obowiązku. Podatnicy są zobowiąza­
ni skorygować deklaracje  w razie wystąpienia zmian. które nastąpiły 
w ciągu roku podatkowego w zakresie sposobu wykorzystania budyn-
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ku lub gruntu albo ich części , j eżeli zmiany te mają  wpływ na wyso­
kość opodatkowania w tym roku, w terminie 14 dni od dnia zaistnie­
nia tych zmian. 

5.1.2.  Podatek od środków transportowych 

5.1.2.1.  Podatnik 

Podatnikami podatku od środków transportowych, który podobnie 
jak podatek od nieruchomości jest uregulowany w powołanej ustawie 
o podatkach i opłatach lokalnych, są osoby fizyczne i osoby prawne 
będące właścicielami środków transportowych . Podkreślić należy, że 
właściciele ci będą podatnikami wyłącznie w sytuacji ,  gdy ich pojazdy 
będą zarej estrowane na stałe (czasowa rejestracja  nie powoduje  jeszcze 
powstania obowiązku podatkowego) . Podatnikami nie będą więc np. 
kolekcjonerzy zabytkowych samochodów lub przyczep (o ile nie są za­
rejestrowane), czy też właściciele, którzy z różnych względów nie mają  
zarejestrowanych poj azdów. Nie ma znaczenia, czy środek transporto­
wy zarej estrowany j est na osobę, która jest jego obecnym właścicie­
lem czy poprzednim. W sytuacjach, gdy środek transportowy stanowi 
współwłasność dwóch lub więcej osób fizycznych lub prawnych, zobo­
wiązanymi do opłacenia podatku są solidarnie wszyscy współwłaści­
ciele tego środka transportowego. 

Podatnikami podatku od środków transportowych są  również jed­
nostki organizacyjne niemające  osobowości prawnej , na które środek 
transportowy został zarejestrowany. 

Nie ciąży obowiązek płacenia tego podatku na podmiotach, któ­
re czasowo wycofały środek transportowy z ruchu. Może to nastąpić 
na podstawie decyzji starosty wydanej na wniosek właściciela pojazdu. 
Środki transportowe mogą być czasowo wycofane z ruchu na okres od 
2 do maksymalnie 9 miesięcy. 

Poczynając od 2008 roku, podatnikami tego podatku będą posia­
dacze środków transportowych zarejestrowanych na terytorium Polski 
jako powierzone przez zagraniczną osobę fizyczną lub prawną podmio­
towi polskiemu. 
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5.1.2.2.  Przedmiot opodatkowania 

Przedmiotem tego podatku są następujące środki transportowe: 

1)  samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej od 3,5 
tony i poniżej 12  ton (poczynając od 2008 roku opodatkowaniu 
będą podlegały jedynie samochody ciężarowe o dopuszczalnej 
masie całkowitej powyżej 3 ,5  tony), 

2) samochody ciężarowe o dopuszczalnej masie całkowitej równej 
lub wyższej niż 12 ton, 

3) ciągniki siodłowe i balastowe przystosowane do używania łącz­
nie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów od 3,5 tony i poniżej 1 2  ton, 

4) ciągniki siodłowe i balastowe przystosowane do używania łącz­
nie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12  ton, 

5) przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym po­
siadaj ą  dopuszczalną masę całkowitą od 7 ton i poniżej 12 ton, 
z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą pro­
wadzoną przez podatnika podatku rolnego, 

6) przyczepy i naczepy, które łącznie z poj azdem silnikowym po­
siadają  dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą niż 1 2  
ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą 
prowadzoną przez podatnika podatku rolnego, 

7) autobusy. 

Jak widać, o wysokości stawki decyduje dopuszczalna masa całko­
wita środka transportowego (DMC) . Nie ma problemó\v z ustaleniem 
masy całkowitej samochodów ciężarowych, ponieważ wynika ona 
z dowodu rejestracyjnego . Problemy pojawią się przy ustalaniu dopusz­
czalnej masy całkowitej zespołu pojazdów, której ustalenie jest nie­
zbędne przy opodatkowaniu ciągników siodłowych i balastowych. Na 
dopuszczalną masę całkowitą zespołu pojazdów składa się masa włas­
na ciągnika siodłowego i dopuszczalna masa całkowita naczepy albo 
masa całkowita ciągnika balastowego i dopuszczalna masa całkowita 
przyczepy. Skąd wziąć tc dane? W dowodzie rejestracyjnym nie ma da­
nych potrzebnych do ustalenia dopuszczalnej masy całkowitej zespołu 
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poj azdów. Jak się wydaje, jedynym dopuszczalnym sposobem ustala­
nia dopuszczalnej masy całkowitej poj azdów, gdy nie wynika ona z do­
wodu rejestracyjnego ani też innego urzędowego dokumentu wystawio­
nego przez uprawniony do tego organ, j est opinia biegłego. Powyższy 
tryb postępowania znajduje też zastosowanie do ustalania dopuszczal­
nej masy całkowitej przyczepy i naczepy łącznie z pojazdem silniko­
wym. Danych tych nie ma w dowodzie i jedynym sposobem ich uzy­
skania jest opinia biegłego. 

Nie podlegają  opodatkowaniu przyczepy i naczepy związane wy­
łącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku 
rolnego. Jeżeli zatem w danym miesiącu np. przyczepa rolnika była wy­
korzystywana w innych celach, to powinien on złożyć wykaz środków 
transportowych i za ten miesiąc zapłacić podatek od środków transpor­
towych. Mylne jest spotykane w praktyce twierdzenie, że nawet jedno­
krotne wykorzystanie przyczepy lub naczepy w innych celach skutku­
je koniecznością zapłacenia podatku za cały rok. Podatek powinien być 
zapłacony tylko za ten okres liczony w pełnych miesiącach, w którym 
przyczepa lub naczepa była wykorzystywana przez podatnika, np. do 
prowadzenia działalności gospodarczej .  

5.1.2. 3. Stawki podatkowe 

Stawki podatku od środków transportowych ustala rada gminy 
w formie stosownej uchwały, która następnie jest publikowana w wo­
jewódzkim dzienniku urzędowym. Stawki określone w uchwale nie 
mogą przekraczać stawek maksymalnych przewidzianych w art. 10 ust .  
l ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 

Roczna stawka podatku od środka transportowego w 2007 r. nie 
może przekroczyć: 
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1) od samochodu ciężarowego. o którym mowa w art. 8 pkt l usta­
wy o podatkach i opłatach lokalnych, o masie całkowitej :  

a) o d  3 , 5  ton do 5 ,5  ton włącznie - 662 ,29 zł, 

b) powyżej 5 .5  ton do 9 ton - 1 .  103 , 8 1  zł, 

c) powyżej 9 ton do poniżej 1 2  ton - 1 . 324,57 zł, 



2) od samochodu ciężarowego, o którym mowa w art. 8 pkt 2 usta­
wy o podatkach i opłatach lokalnych, o masie całkowitej równej 
i wyższej niż 1 2  ton - 2 . 527,70 zł, 

3) od ciągnika siodłowego i balastowego, o którym mowa w art. 8 
pkt 3 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych - 1 545 ,33 zł ,  

4) od ciągnika siodłowego i balastowego, o którym mowa w art. 8 
pkt 4 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, o dopuszczalnej 
masie całkowitej zespołu poj azdów: 

a) od 1 2  ton do 36 ton włącznie - 1 .953,72 zł, 

b) powyżej 36 ton - 2 . 527,70 zł, 

5) od przyczep i naczep, o których mowa w art. 8 pkt 5 ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych, które łącznie z pojazdem silni­
kowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą od 7 i poniżej 12  
ton (z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą 
prowadzoną przez podatnika podatku rolnego) - 1 . 324,57 zł, 

6) od przyczep i naczep, o których mowa w art. 8 pkt 6 ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych (z wyjątkiem związanych wy­
łącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika 
podatku rolnego) ,  które łącznie z pojazdem silnikowym posia­
dają  dopuszczalną masę całkowitą :  

a) od 12  ton do 36 ton włącznie - 1 . 545,33 zł ,  

b)  powyżej 36 ton - 1 .953,72 zł ,  

7)  od autobusów, o których mowa w art. 8 pkt 7 ustawy o podat­
kach i opłatach lokalnych, o ilości miejsc do siedzenia : 

a) mniej niż 30 miejsc - 1 . 545 ,33 zł, 

b) równej lub wyższej niż 30 miejsc - 1 .953,72 zł. 

Rada gminy podejmując uchwałę w sprawie stawek nie może usta­
lić ich wysokości poniżej określonego ustawowo minimum, przewi­
dzianego da niektórych środków transportowych . Stawki minimalne 
zostały zawarte w trzech załącznikach do ustawy o podatkach i opła­
tach lokalnych . 

Przy określaniu stawek dla środków transportowych innych niż te, 
dla których przewidziano stawki minimalne, rada gminy może uwzglę-
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dniać rodzaj środka transportowego i jego wpływ na środowisko natu­
ralne, rok produkcji albo wiek pojazdu albo liczbę miejsc  do siedzenia. 
Może też stawki różnicować w oparciu o inne kryteria, z wyłączeniem 
podmiotowych. 

5.1.2.4. Zwolnienia podatkowe 

Zwolnione z mocy ustawy są pojazdy będące w posiadaniu przed­
stawicielstw dyplomatycznych, urzędów konsularnych i innych misji 
zagranicznych, korzystających z przywilejów i immunitetów na pod­
stawie ustaw, umów lub zwycząjów międzynarodowych oraz poj azdy 
członków ich personelu, j ak również innych osób zrównanych z nimi, 
j eżeli nie są obywatelami polskimi i nie mają  miejsca stałego puby­
tu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej . Warunkiem zastosowania 
zwolnienia w stosunku do wyżej wymienionych podmiotów jest to, aby 
Rzeczpospolita Polska była uprawniona w tych państwach do analo­
gicznych zwolnień w omawianym podatku. 

Zwolnione od podatku są również pojazdy stanowiące zapasy mo­
bilizacyjne. Zapasy te przeznaczone są dla wyposażenia nowo for­
mowanych jednostek woj skowych. W okresie pokoju gromadzi się je 
w składach i magazynach stacjonarnych, z przeznaczeniem do zaspo­
kojenia potrzeb wojska w czasie wojny. Są one wykorzystywane na po­
krycie bieżącego zużycia i strat początkowych w okresie wojny. Nie 
można uznać za zapasy mobilizacyjne pojazdów przeznaczonych przez 
właściwe organy administracji (wójtów, burmistrzów lub prezydentów) 
do wykonywania świadczeń na rzecz obrony kraju. 

Pojazdy specjalne i pojazdy używane do celów specj alnych są  tak­
że zwolnione od podatku. Definicja  pojazdu specjalnego i pojazdu uży­
wanego do celów specjalnych zawarta jest w ustawie Prawo o ruchu 
drogowym. Zgodnie z nią poj azdem specjalnym jest poj azd samocho­
dowy lub przyczepa konstrukcyjnie nieprzeznaczona do przewozu osób 
lub ładunków (np. dźwig, betoniarka, ruchome bary, kina, warsztaty) . 
Poj azdami specjalnymi nie będą zatem tzw. samochody specjalistycz­
ne (specjalizowane) ,  będące odmianą samochodów ciężarowych prze­
znaczonych do przewozu określonego rodzaju ładunków, np. cemen­
tu, benzyny, mleka, mąki . Przez pojazd używany do celów specj alnych 
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rozumie się pojazd samochodowy przystosowany w sposób szczegól­
ny do przewozu osób lub ładunków, używany przez Siły Zbrojne, Po­
licję, Straż Graniczną, Straż Pożarną i Służbę Więzienną.  Najprościej 
jest ustalić ten rodzaj pojazdów bazując na zapisach w dowodzie reje­
stracyjnym. Pomocniczo można wykorzystywać też przepisy rozporzą­
dzenia Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 14 grudnia 
2000 r. w sprawie szczegółowych czynności organów związanych z do­
puszczeniem pojazdu do ruchu oraz wzorów dokumentów w tych spra­
wach. 

Od 2003 roku obowiązuje  zwolnienie od podatku pojazdów za­
bytkowych w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym. Są to pojazdy, 
które zostały wpisane do rejestru zabytków lub ujęte w centralnej ewi­
dencji dóbr kultury. 

Zwolnienia od podatku może wprowadzać rada gminy w drodze 
uchwały. Rada może wprowadzać jedynie zwolnienia przedmiotowe, 
co oznacza, ze zwolnienie może dotyczyć j edynie określonych rodza­
jów środków transportowych. Nie może to być zatem zwolnienie okre­
ślonych podmiotów z tego podatku (np. ochotniczych straży pożarnych, 
jednostek kultury, zakładów opieki zdrowotnej itp.) . W praktyce może 
powstać trudność z takim skonstruowaniem zwolnienia, żeby miało 
ono jedynie charakter przedmiotowy. Każde bowiem zwolnienie przed­
miotowe odnosi się do określonego podmiotu, który z niego korzysta. 
Wydaje się, że nie ma podstaw do negowania zwolnień, które dotyczą 
określonego środka transportowego, np. autobusu, który jest wykorzy­
stywany przez określony podmiot, np. szkoły. Można tu zauważyć ele­
ment podmiotowy (szkoła) ,  ale nie ma on istotnego znaczenia z uwagi 
na to, że przedmiotem zwolnienia są autobusy. 

Rada gminy wprowadzając zwolnienia musi pamiętać, że nie mogą 
one dotyczyć środków transportowych, dla których ustawodawca prze­
widział stawki minimalne. W stosunku do tych pojazdów rady mogą 
wprowadzić jedynie niższą stawkę z wyłączeniem całkowitego zwol­
nienia od podatku. Nie można już zatem zwolnić np. wszystkich środ­
ków transportowych będących we władaniu gminnych jednostek orga­
nizacyjnych, ponieważ zwolnienie nie może dotyczyć pojazdów, które 
mają ustanowione stawki minimalne. 
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Od 2002 r. stosowany jest w określonych warunkach zwrot podat­
ku od środków transportowych. Podatnikom wykorzystującym środki 
transportowe do wykonywania przewozów w transporcie kombinowa­
nym na terytorium Polski, przysługuje zwrot zapłaconego podatku od 
środków transportowych. Pojęcie transportu kombinowanego zostało 
zdefiniowane w powołanej ustawie o transporcie drogowym. Zgodnie 
z tą definicją  jest to przewóz rzeczy, podczas którego samochód cięża­
rowy, przyczepa,  naczepa z jednostką ciągnącą lub bez jednostki ciąg­
nącej ,  nadwozie wymienne lub kontener 20-stopowy lub większy ko­
rzysta z drogi w początkowym lub końcowym odcinku przewozu, a na 
innym odcinku z usługi kolei, żeglugi śródlądowej lub transportu mor­
skiego. Kwota zwrotu podatku jest zależna od liczby jazd wykonywa­
nych przez środek transportu w przewozie koleją  i waha się: od 100% 
zwrotu kwoty rocznej podatku - przy 100 i więcej jazd, do 25  % - od 
20 do 49 j azd włącznie. Zwrotu podatku dokonuje  organ podatkowy, 
na rachunek którego uiszczono podatek, na wniosek podatnika złożony 
nie później niż do 3 1  marca roku następującego po roku podatkowym. 
Podstawą ustalenia ilości jazd są dane zawarte w dokumentach przewo­
zowych, w których dokonano wpisu o przewozie koleją .  Zwrot dokony­
wany jest bez decyzji organu podatkowego w terminie 3 miesięcy od 
dnia złożenia wniosku. 

5.1.2.5. Tryb i warunki płatności 

Tryb i warunki płatności tego podatku są określone na takich sa­
mych zasadach dla wszystkich podatników. Podatnik jest zobowiąza­
ny do samodzielnego obliczania i opłacania podatku bez wezwania (bez 
konieczności doręczenia podatnikowi decyzji wymierzającej wysokość 
świadczenia z tytułu tego podatku), na rachunek gminy, na terenie któ­
rej znajduje  się miejsce zamieszkania lub siedziba podatnika. Miejscem 
zamieszkania osoby fizycznej jest miejscowość, w której osoba ta prze­
bywa z zamiarem stałego pobytu. W przypadku podatnika prowadzące­
go działalność gospodarczą lub jednostki organizacyjnej nieposiadającej 
osobowości prawnej główne znaczenie ma siedziba. Określona jest ona 
w statucie, rejestrze sądowym lub też umowie cywilnoprawnej .  W przy­
padku wątpliwości co do ustalenia siedziby podatnika przyjmuje  się, że 
siedzibą osoby prawnej jest miejscowość, w której ma siedzibę jej or-
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gan zarządzający. W przypadku przedsiębiorstwa wielozakładowego 
lub podmiotu, w którego skład wchodzą wydzielone jednostki organi­
zacyjne, organem właściwym jest wójt (burmistrz lub prezydent) gmi­
ny, na terenie której znajduje  się ten zakład lub jednostka posiadająca 
środki transportowe. W efekcie gminy, na terenie których znajdują  się 
tego typu podmioty i jednostki, uzyskają  dodatkowe dochody z podat­
ku od środków transportowych, które dotychczas zasilały budżet gmi­
ny, gdzie znajdowała się siedziba "centrali". W praktyce opłacenie po­
datku może nastąpić przez dokonanie wpłaty w kasie urzędu gminy, za 
pośrednictwem banku lub poczty. 

W przypadku nabycia nowych (dotychczas niezarejestrowanych) 
środków transportowych bieg okresu, za który podatnik zobowiązany 
jest do zapłacenia podatku rozpoczyna się od pierwszego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym środek transportowy został zare­
jestrowany (nie uwzględnia się rejestracji  czasowej) .  Podatnik nie bę­
dzie musiał płacić podatku np. w sytuacji ,  gdy zakupiony przez niego 
nowy samochód nie zostanie zarejestrowany. W przypadku nabycia za­
rejestrowanych środków transportowych bieg okresu, za który podatnik 
zobowiązany jest do zapłacenia podatku rozpoczyna się od pierwszego 
dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym taki środek trans­
portowy został nabyty. 

Momentem określającym ustanie obowiązku płacenia podatku jest 
koniec miesiąca, w którym środek transportowy został na stałe wyre­
jestrowany lub zbyty. Nie powoduje ustania istnienia tego obowiązku 
np. zniszczenie środka transportowego, uniemożliwiające dalsze z nie­
go korzystanie, kradzież pojazdu, czy też zajęcie samochodu przez ko­
mornika. 

Podatnik, który nabył środek transportowy przed dniem l lutego, 
jest zohowiązany do uiszczenia podatku od środków transportowych 
w dwóch równych ratach, w terminie do dnia 15 lutego i do dnia 1 5  
września każdego roku. Może o n  oczywiście opłacić kwotę podatku 
należną za cały rok w całości, w terminie do 1 5  lutego. Jeżeli nabycie 
zarejestrowanego pojazdu miało miejsce np. 25 s tycznia, to terminami 
płatności są 15 lutego i 15 września. 
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Podatnik, który nabył poj azd po dniu 1 lutego, a przed dniem 1 
września, powinien opłacić podatek również w dwóch równych ratach 
w terminie: 

a) w ciągu 14 dni od końca miesiąca, w którym nabyty został po­
j azd - I rata, 

b) do dnia 15 września roku podatkowego - II rata .  

Jeśli np. podatnik zakupi autobus 10 lutego, powinien zapła­
cić pierwszą ratę podatku w terminie do 1 5  marca, a drugą ratę do 15  
września. 

Podatnik, który nabył środek transportowy 1 września i później ,  
powinien opłacić podatek od środków transportowych jednorazowo 
w terminie 14 dni od końca miesiąca ,  w którym został nabyty pojazd. 
Jeśli samochód osobowy został np. kupiony w dniu 30  września, j ego 
właściciel musi zapłacić podatek w terminie do 1 5  października dane­
go roku. 

Podkreślić należy, że terminy te dotyczą przypadków nabycia po­
jazdów już zarejestrowanych. Inaczej jest w sytuacji nabycia pojazdów 
niezarejestrowanych lub ponownego rejestrowania poj azdów, które zo­
stały wcześniej na stałe wyrejestrowane. W tych przypadkach terminy, 
w których należy opłacić podatek, ustala się nie od dnia zakupu pojaz­
du, lecz od dnia rejestracji pojazdu. 

Kwota podatku ulega obniżeniu proporcjonalnie do liczby miesię­
cy, za które podatnik był zobowiązany do płacenia podatku od środ­
ków transportowych. Gdy nabycie pojazdu nastąpi 15 kwietnia, podat­
nik, który jest nowym właścicielem, będzie zobowiązany do płacenia 
podatku od miesiąca maja .  Oznacza to, że poprzedni właściciel jest ob­
ciążony podatkiem za cztery miesiące i za tyle miesięcy powinien za­
płacić podatek.  Natomiast nowy właściciel (o ile nie sprzeda lub nie 
wyrejestruje pojazdu przed końcem roku) powinien zapłacić podatek 
za pozostałe 8 miesięcy. Wynika to z faktu, iż zmiana właściciela środ­
ka transportowego zarejestrowanego (np. w wyniku sprzedaży, darowi­
zny) powoduje, że obowiązek płacenia podatku ciąży na poprzednim 
właścicielu do końca miesiąca. w którym nastąpiło przeniesienie włas­
ności . 
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Podatnicy są  zobowiązani do składania deklaracji na podatek do 
dnia 1 5  lutego roku podatkowego albo w ciągu 14 dni od dnia powsta­
nia obowiązku podatkowego. Deklaracja ta ma ustalony przez ministra 
finansów wzór i nie może być modyfikowana przez radę gminy. 

5.1.3.  Podatek rolny 

5.1. 3.1. Podatnik 

Podatnikiem podatku rolnego, zgodnie z ustawą o podatku rolnym, 
jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nie mają­
ca osobowości prawnej ,  która jest właścicielem albo samoistnym posia­
daczem gruntów rolnych. Posiadaczem samoistnym jest ten, kto włada 
rzeczą w takim zakresie, jak czyni to właściciel, z zamiarem władania 
dla siebie. Nie będzie samoistnym posiadaczem osoba władająca rzeczą 
w związku z zawarciem umowy najmu czy dzierżawy. Będzie natomiast 
takim posiadaczem np. osoba, która włada nieruchomością na podsta­
wie umowy przeniesienia własności nieruchomości, zawartej bez zacho­
wania formy aktu notarialnego. W sytuacji ,  gdy równocześnie występu­
ją dwa podmioty: właściciel i samoistny posiadacz gruntów, który włada 
gruntami, podmiotem zobowiązanym do opłacenia podatku rolnego jest 
posiadacz. Od zasady, iż podatnikami w podatku rolnym są właściciele 
lub posiadacze samoistni, istnieją wyjątki. Podatnikami tego podatku są  
również następujące podmioty: 

posiadacze gruntów rolnych stanowiących własność Skarbu 
Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego, o ile posiada­
nie to wynika z zawartej umowy albo innego tytułu prawnego, 
a także, gdy jest bezumowne; 

- nadleśnictwa i jednostki organizacyjne Skarbu Państwa, fak­
tycznie władające gruntami pozostającymi w zarządzie Lasów 
Państwowych oraz wchodzących w skład Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa. Podmioty te będą podatnikami podatku 
rolnego, o ile grunty te nie są w posiadaniu osób trzecich (osób 
fizycznych, osób prawnych lub jednostek organizacyjnych nie­
mających osobowości prawnej) ,  na podstawie jakiegokolwiek 
tytułu prawnego lub też bezumownie; 
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- dzierżawcy gruntów rolnych, które zostały w całości lub w czę­
ści wydzierżawione na podstawie umowy zawartej stosownie do 
przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników lub przepisów 
regulujących renty strukturalne; 

- spółdzielnie produkcyjne, od gruntów rolnych wniesionych do 
spółdzielni produkcyjnych jako wkład gruntowy. 

Podmiotem zobowiązanym do opłacenia podatku rolnego od grun­
tów rolnych jest współwłaściciel lub współposiadacz, który gospo­
darstwo to prowadzi w całości. W przypadku, gdy gospodarstwo jest 
prowadzoqe przez wszystkich lub niektórych spośród współwłaścicie­
li (współposiadaczy) bądź też w sytuacji,  gdy nie jest ono prowadzone 
przez nikogo, do zapłacenia podatku są zobowiązani solidarnie wszy­
scy współwłaściciele (współposiadacze) .  

Małżonkowie podlegaj ą  opodatkowaniu tak jak inni współwłaści­
ciele gruntów i nie ciąży na nich łączny obowiązek podatkowy. Otrzy­
mają  oni jedną, odrębną decyzję na grunty objęte wspólnotą majątkową 
małżeńską. Ich grunty, niewchodzące w skład wspólności majątkowej , 
są opodatkowane oddzielnie . Małżonek, który jest właścicielem takiej 
odrębnej nieruchomości gruntowej , otrzymuje tylko na niego wysta­
wioną decyzję  wymiarową. 

5.1. 3.2. Przedmiot opodatkowania 

Przedmiotem podatku jest władanie użytkami rolnymi i grunty za­
drzewione i zakrzewione (Lz) na użytkach rolnych bez względu na to, 
czy stanowią gospodarstwo rolne w rozumieniu analizowanej ustawy. 
Do końca 2002 r. podatkowi rolnemu podlegały jedynie grunty gospo­
darstw rolnych, za które uznaje  się użytki rolne o łącznej powierzch­
ni przekraczającej 1 ha lub ha przeliczeniowy. Obecnie podatkowi pod­
legają  również użytki rolne i Lz-ty posiadające klasyfikację  rolną nie 
spełniające normy obszarowej (1 ha) ,  o ile nie są zajęte na prowadze­
nie działalności gospodarczej innej niż rolnicza Podatek od gruntów 
nie będących gospodarstwem rolnym jest wymierzany w oparciu o po­
wierzchnię "fizyczną" tych gruntów, wynikającą z ewidencji gruntów. 
Stawka właściwa dla tych gruntów jest dwukrotnie wyższa od przewi-
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dzianej dla gruntów gospodarstwa rolnego i wynosi równowartość pie­
niężną 5 q żyta za l ha powierzchni. 

Za użytki rolne należy uznać tylko grunty tak określone w § 68 
powołanego rozporządzenia. Użytki rolne dzielą się na :  

l) grunty orne oznaczone symbolem - R, 

2) sady, oznaczone symbolem złożonym z litery "S" oraz symbolu 
odpowiedniego użytku gruntowego, stanowiącego część składo­
wą oznaczenia klasy gleboznawczej gruntu, na którym założony 
został sad, np. S-R, S-Ł, S-Ps, 

3) łąki trwałe ,  oznaczone symbolem - L 

4) pastwiska trwałe oznaczone symbolem - Ps , 

5) grunty rolne zabudowane, oznaczone symbolem złożonym z li­
tery "B" oraz symbolu odpowiedniego użytku gruntowego, sta­
nowiącego część składową oznaczenia klasy gleboznawczej 
gruntu, na którym wzniesione zostały budynki, np. B-R,  B-L 
B-Ps, 

6) grunty pod stawami, oznaczone symbolem - Wsr, 

7) rowy oznaczone symbolem - W. 

Wszystkie wyżej wymienione grunty są  użytkami rolnymi 
i w związku z tym podlegają  opodatkowaniu podatkiem rolnym. Wyżej 
przedstawione wyliczenie ma charakter zamknięty w tym sensie, że za 
użytki rolne można uznać grunty tam wymienione. Żaden inny grunt 
nie jest użytkiem rolnym nawet wówczas, gdy posiada klasyfikację  gle­
boznawczą gruntu. W związku z tym grunty oznaczone np. Bz/R III, 
drlPs IV, E/Ps II, Tri R VI nie mogą być uznane za użytek rolny, przede 
wszystkim dlatego, że nie są wymienione w powołanym § 68 rozporzą­
dzenia w sprawie ewidencji gruntów. Grunty niebędące użytkami rol­
nymi, są objęte podatkiem od nieruchomości . 

Poza użytkami rolnymi opodatkowaniu podatkiem rolnym podle­
gają grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych. Zgodnie 
z § 67 powołanego wyżej rozporządzenia w sprawie ewidencji gruntów 
i budynków, grunty zadrzewione i zakrzewione są jednym z rodzajów 
użytków gruntowych. Oznaczone są w ewidencji gruntów symbolem ­
Lz lub w przypadku zadrzewień śródpolnych, zaistniałych na gruntach 
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objętych klasyfikacją  gleboznawczą - symbolem złożonym z liter "Lz" 

oraz symbolu odpowiedniego użytku gruntowego, stanowiącego część 
składową oznaczenia klasy gleboznawczej gruntu, np. Lz-R, Lz- Ł, 
Lz-Ps.  Ten rodzaj gruntu w ustawie o podatku rolnym określony jest 
jako "grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych." 

Użytki rolne i grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rol­
nych podlegają  opodatkowaniu podatkicm rolnym, chyba że są zajęte 
na prowadzenie działalności gospodarczej .  Jeżeli są "zaj ęte", to podle­
gają opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości . Wynika to z art. 2 
ust. 2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych . Zgodnie z tym przepi­
sem, opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości nie podlegają  grun­
ty sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako użytki rol­
ne, grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych oraz lasy, 
z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej .  A za­
tem zajęcie użytków rolnych i Lz -ów na użytkach rolnych, co do zasa­
dy opodatkowanych podatkiem rolnym, powoduje,  że są one opodatko­
wane podatkiem od nieruchomości . 

W ustawie o podatku rolnym zawarta jest definicja gospodarstwa 
rolnego. Uważa się za nie obszar użytków rolnych i gruntów zadrze­
wionych i zakrzewionych na użytkach rolnych o łącznej powierzch­
ni przekraczającej l ha lub l ha przeliczeniowy, stanowiących włas­
ność lub znajdujących się w posiadaniu osoby fizycznej ,  osoby prawnej 
albo jednostki organizacyjnej ,  w tym spółki, nieposiadającej osobowo­
ści prawnej . 

Mankamentem takiego pojmowania gospodarstwa rolnego jest 
brak w definicji wymogu wykorzystywania gruntów do prowadzenia 
działalności rolniczej . Zgodnie z przytoczoną definicją,  za grunty go­
spodarstwa rolnego uznaje  się użytki rolne i Lz-ty spełniające nor­
mę obszarową. W takiej sytuacji podatnik posiadający więcej niż l ha 
opłaca niski podatek rolny bez względu na to, czy wykorzystuje ziemię 
rolniczą do prowadzenia działalności rolniczej .  Korzysta w ten sposób 
z preferencyjnego opodatkowania przysługującego w założeniu jedynie 
rolnikom. 

Nic się nie zmienia, mimo licznych postulatów, w sprawie tzw. 
rozłogu gruntów gospodarstwa rolnego. Grunty te mogą być rozdrob-
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nione i położone w różnych województwach, ale na potrzeby ustalenia 
normy obszarowej podlegają  łączeniu . W efekcie małe działki użytków 
rolnych rozrzucone po całej Polsce stanowią gospodarstwo rolne, cho­
ciaż z gospodarczego punktu widzenia nic mogą stanowić zorganizo­
wanej całości gospodarczej wykorzystywanej przez dany podmiot do 
prowadzenia działalności rolniczej .  

5.1. 3. 3. Podstawa opodatkowania 

Podstawę opodatkowania dla gruntów gospodarstw rolnych stano­
wi liczba hektarów przeliczeniowych, a dla gruntów rolnych niespeł­
niających normy obszarowej gospodarstwa rolnego - liczba hektarów 
fizycznych wynikająca z ewidencji gruntów i budynków. Przyjęcie tych 
dwóch rodzajów ustalania podstawy opodatkowania wynika z objęcia 
podatkiem rolnym wszystkich użytków rolnych i gruntów zadrzewio­
nych i zakrzewionych na użytkach rolnych . Grunty stanowiące gospo­
darstwo rolne są przeliczane na hektary przeliczeniowe wg wskaźników 
zawartych w tabeli ,  natomiast pozostałe grunty rolne podlegaj ą  opo­
datkowaniu w oparciu o ich powierzchnię w hektarach fizycznych wy­
nikającą z ewidencji gruntów i budynków. Jeżeli istnieją  rozbieżności 
między faktyczną powierzchnią gruntu a danymi zawartymi w ewiden­
cji gruntów, podatnik powinien podjąć odpowiednie działania mające 
na celu doprowadzenie danych w ewidencji do zgodności z istniejącym 
stanem faktycznym. Oświadczenie podatnika, że faktyczna powierzch­
nia jego działki jest mniejsza od powierzchni uwidocznionej w ewiden­
cji ,  nie może być podstawą przyjęcia do opodatkowania powierzchni 
działki innej niż wynikająca z ewidencji gruntów. 

Liczba hektarów przeliczeniowych jest uzależniona od okręgu po­
datkowego, w którym j est położony grunt gospodarstwa rolnego. Zali­
czanie gmin, miast oraz dzielnic w miastach do okręgów podatkowych 
reguluje powołane rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 14 grudnia 
2001 r. w sprawie zaliczenia gmin oraz miast do jednego z czterech okrę­
gów podatkowych. 

Podstawą opodatkowania podatkiem rolnym gruntów gospodarstwa 
rolnego jest liczba hektarów przeliczeniowych, stanowiących specyficz­
ną jednostkę powierzchni gospodarstwa rolnego. W literaturze przed-

145 



miotu wskazuje  się, że hektar przeliczeniowy został wprowadzony do 
konstrukcji podatku rolnego m.in. w celu uwzględnienia różnic w do­
chodowości rolnej poszczególnych gospodarstw i służy odzwierciedle­
niu potencjalnych możliwości osiągania dochodów z gruntów rolnych . 
Aktualna konstrukcja  podstawy opodatkowania w podatku rolnym wy­
maga zmian idących w kierunku jej dostosowania do przedmiotu tego 
podatku. Hektar przeliczeniowy, oparty o powierzchnię i rodzaj użyt­
ków rolnych, nie jest instrumentem naj lepiej służącym ustalaniu warto­
ści gruntów gospodarstwa rolnego. Ustalona na j ego podstawie wartość 
użytkowa gruntu gospodarstwa rolnego j est oderwana od rzeczywi­
stej wartości rynkowej gruntu gospodarstwa rolnego, wyrażonej w pie­
niądzu. W aktualnym systemie podatkowym podstawą opodatkowania 
majątku w postaci gruntów gospodarstwa rolnego, j est liczba hektarów, 
co prowadzi do tego, że majątek jest wyceniany na potrzeby opodatko­
wania nie w pieniądzu, tylko w jednostkach miary używanych do okre­
ślania powierzchni. Nie j est to mankament podstawy opodatkowania 
występujący jedynie w podatku rolnym. Również powierzchnia jest ele­
mentem decyduj ącym o wysokości opodatkowania gruntów podatkiem 
od nieruchomości i podatkiem leśnym. Definitywne rozwiązanie prob­
lemów dotyczących ustalania podstawy opodatkowania przy opodatko­
waniu nieruchomości , w tym i gruntów gospodarstwa rolnego, nastąpi 
dopiero po wprowadzeniu katastru nieruchomości, w którym określona 
zostanie wartość nieruchomości na potrzeby opodatkowania .  

5.1. 3. 4. Stawki podatkowe 

Dwie stawki w podatku rolnym są związane z określoną podstawą 
opodatkowania. Pierwsza z nich, wynosząca równowartość 2 ,5  q żyta, 
j est stosowana do hektarów przeliczeniowych gospodarstwa rolnego. 
Stawka stanowiąca równowartość pieniężną 5 q żyta znajduje zastoso­
wanie do gruntów rolnych niestanowiących gospodarstwa rolnego. 

Rada gminy jest uprawniona do obniżenia w formie uchwały śred­
niej ceny skupu żyta, wynikającej z komunikatu Prezesa GUS . Obniż­
ka tej ceny j est w praktyce dosyć często stosowana, co zmniejsza i tak 
symboliczne opodatkowanie tych gruntów. 
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5.1 . 3. 5. Zwolnienia i ulgi podatkowe 

Zwolnienia i ulgi podatkowe są w większości przypadków uregu­
lowane w analizowanej ustawie o podatku rolnym. 

Od podatku rolnego zwolnione są :  

użytki rolne klasy V, VI i VIz . ;  

grunty położone w pasie drogi granicznej ;  

grunty orne, łąki i pastwiska objęte melioracją. Zlllszczone 
wskutek robót drenarskich; 

grunty lub prawo wieczystego użytkowania gruntów, nabyte 
w drodze kupna na utworzenie nowego lub powiększenie już ist­
niejącego gospodarstwa do powierzchni nieprzekraczającej 100 
ha oraz grunty Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa obję­
te w trwałe gospodarowanie w celu utworzenia nowego gospo­
darstwa lub powiększenia gospodarstwa już istniejącego do po­
wierzchni nieprzekraczającej 100 ha, na okres 5 lat .  Po upływie 
okresu zwolnienia, do gruntów tych stosuje  się ulgę w podat­
ku rolnym, polegającą na obniżeniu podatku w pierwszym roku 
o 75% i w drugim roku o 50%; 

grunty powstałe z zagospodarowania nieużytków. Zwolnienie to 
przysługuje  na okres pięciu lat i liczy się od roku następnego po 
zakończeniu zagospodarowania nieużytków; 

grunty otrzymane w drodze wymiany lub scalenia. Grunty te 
zwolnione są z podatku rolnego na 1 rok następujący po roku, 
w którym dokonano wymiany lub scalenia gruntów. Zwolnie­
nie to przyznawane jest na wniosek podatnika w drodze decyzji 
wójta, burmistrza lub prezydenta;  

użytki rolne, na których zaprzestano produkcji rolnej . Podkre­
ślić należy, że zwolnienie to może dotyczyć nie więcej niż 20% 
powierzchni użytków rolnych gospodarstwa rolnego, lecz nie 
więcej niż 10 ha. Grunty te zwolnione są z podatku rolnego na 
okres nie dłuższy niż 3 lata. Zwolnienie to może być stosowa­
ne tylko jeden raz, co oznacza, że te same grunty nie mogą być 
zwolnione z podatku rolnego, jeśli podlegały temu zwolnieniu 
przez 3 lata. 
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Na mocy ustawy o podatku rolnym ze zwolnienia korzystają :  szko­
ły wyższe, wyższe szkoły zawodowe oraz wyższe szkoły wojskowe. 

Na takiej samej zasadzie zwolnione są od podatku rolnego szko­
ły, placówki, zakłady kształcenia i placówki doskonalenia nauczycieli 
- publiczne i niepubliczne oraz organy prowadzące te szkoły, placówki 
i zakłady z tytułu zarządu, użytkowania lub użytkowania wieczystego 
gruntów. Należy podkreślić, że zwolnieniem nie są objęte grunty stano­
wiące własność tego typu jednostek .  Zwolnione są jedynie grunty bę­
dące w zarządzie, użytkowaniu i użytkowaniu wieczystym. 

W konstrukcji podatku rolnego ustawodawca przewidział szereg 
ulg podatkowych. Są to ulgi inwestycyjne (art .  1 3) ,  ulgi "żołnierskie 
(art .  Ba) ,  ulgi dla gruntów podgórskich i górskich (art .  1 3  b) , ulgi z ty­
tułu klęski żywiołowej (art. 1 3  c) . 

Rada gminy jest uprawniona, aby w uchwale wprowadzić inne 
zwolnienia i ulgi niż wymienione wyżej .  Oznacza to, że jeżeli uzna ko­
nieczność ustalenia nowych ulg i zwolnień od podatku rolnego na ob­
szarze gminy, może je uchwalić. Nie jest to jednak w żadnym razie jej 
obowiązkiem. 

5.1. 3. 6. Tryb i warunki płatności 

Tryb i warunki płatności podatku rolnego są zależne od katego­
rii podatników. Podatnik będący osobą fizyczną płaci podatek rolny 
ratami w terminach: do dnia 1 5  marca, 1 5  maja, 1 5  września i 15 li­
stopada roku podatkowego. Obowiązek ten ciąży na podatniku wyłącz­
nie w przypadku doręczenia mu decyzji podatkowej . Decyzja  jest wy­
stawiana na podstawie danych ze złożonej przez podatnika informacji 
o gruntach rolnych. Z reguły decyzje  te sporządzane są w formie tzw. 
nakazów płatniczych. Forma ta wynika z faktu, iż podatek rolny ob­
jęty jest tzw. łącznym zobowiązaniem pieniężnym. Podatnicy podatku 
rolnego, będący równocześnie podatnikami podatku od nieruchomości 
lub podatku leśnego, opłacają  te podatki na podstawie jednej decyzji 
(nakazu płatniczego) . Organem uprawnionym do podejmowania tych 
decyzji jest wójt (burmistrz, prezydent) właściwy ze względu na miej­
sce położenia gruntów. Wpłacanie podatku powinno odbywać się na 
rzecz gminy właściwej ze względu na położenie gruntów. W przypad-
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ku, gdy grunty położone są  na terenie dwóch lub większej liczby gmin, 
podatek rolny powinien być uiszczany na rzecz każdej z gmin. 

Podatnik jest zobowiązany do opłacenia podatku zawsze propor­
cjonalnie do liczby miesięcy, w których istniał obowiązek podatkowy. 
Wygaśnięcie obowiązku zapłaty podatku na skutek zdarzeń powstałych 
w ciągu roku, o których mowa wyżej ,  powoduje, że organ podatkowy 
gminy dokonuje zmiany decyzji, którą ustalono ten podatek. 

Obowiązkiem podatnika podatku rolnego, będącego osobą fizycz­
ną, jest również składanie organowi gminy informacji mających wpływ 
na powstanie lub ustanie obowiązku płacenia podatku rolnego. Win­
ny być one złożone w terminie 14 dni od dnia zaistnienia okoliczności 
uzasadniaj ących powstanie lub ustanie obowiązku podatkowego. 

Podatnik będący osobą fizyczną jest zobowiązany pisemnie infor­
mować w terminie 14 dni organ podatkowy o zmianach, które nastą­
piły w ciągu roku podatkowego, polegających na zajęciu gruntów go­
spodarstwa rolnego na prowadzenie innej działalności gospodarczej 
niż działalność rolnicza, przywróceniu na gruntach działalności rolni­
czej ,  na których wykonywana była wcześniej inna działalność, czy też 
zmniej szeniu lub zwiększeniu powierzchni gruntów. Sposób rozlicza­
nia się z podatku rolnego dotyczący podatników będących osobami fi­
zycznymi, polegający na kwartalnych wpłatach dokonywanych przez 
samych podatników, może być zastąpiony wprowadzeniem poboru po­
datku poprzez instytucję  inkasa .  Rada gminy ma prawo zarządzenia 
poboru podatku rolnego w drodze inkasa .  Inkasent upoważniony jest 
do pobrania podatku od podatników i wpłacenia go na właściwy rachu­
nek bankowy lub w kasie urzędu gminy. 

Podatnicy będący osobami prawnymi, jednostkami organizacyj ­
nymi niemającymi osobowości prawnej , jednostkami organizacyjny­
mi Agencji Nieruchomości Rolnych oraz jednostkami organizacyjnymi 
Lasów Państwowych, są obowiązani wpłacać obliczony w deklara­
cji podatek rolny bez wezwania, na rachunek budżetu właściwej gmi­
ny za poszczególne miesiące, w terminie do dnia 15 marca, 15 maja,  1 5  
września i 1 5  listopada. Wpłacanie podatku powinno odbywać się na 
rzecz gminy właściwej ze względu na położenie gruntów. W przypad­
ku, gdy grunty położone są na terenie dwóch lub większej liczby gmin, 
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podatek rolny powinien być uiszczany na rzecz każdej z gmin. Ta ka­
tegoria podatników jest obowiązana składać w terminie do 1 5  stycznia 
organowi gminy właściwemu ze względu na miejsce położenia grun­
tów deklaracje  na podatek rolny na dany rok podatkowy. Deklaracje 
te powinny być sporządzone na formularzu według ustalonego przez 
radę gminy wzoru. Jeżeli obowiązek powstał po 15 stycznia, podatnicy 
powinni złożyć deklaracje w terminie 14 dni od dnia zaistnienia oko­
liczności uzasadniających powstanie obowiązku . Podatnicy ci są zobo­
wiązani skorygować deklaracje  w razie wystąpienia zmian, które za­
istniały w ciągu roku podatkowego, polegających na zajęciu gruntów 
gospodarstwa rolnego na prowadzenie innej działalności gospodarczej 
niż działalność rolnicza ,  przywróceniu na gruntach działalności rolni­
czej ,  na których wykonywana była wcześniej inna działalność czy też 
zmniejszeniu lub zwiększeniu powierzchni gruntów w terminie 14 dni 
od dnia zaj ścia tych zm�an . 

5.1.4. Podatek leśny 

5.1.4.1. Podatnik 

Podmioty zobowiązane do płacenia podatku leśnego zostały okre­
ślone na zasadach bardzo zbliżonych do występuj ących w podatku rol­
nym i (ale już z pewnymi odrębnościami, o których niżej)  w podatku 
od nieruchomości . Obowiązek podatkowy, zgodnie z ustawą o podatku 
leśnym, ciąży na osobach fizycznych, osobach prawnych i jednostkach 
organizacyjnych niemających osobowości prawnej ,  które są właścicie­
lami albo samoistnymi posiadaczami lasów, posiadaj ą  lasy stanowią­
ce własność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego na 
podstawie zawartej umowy lub innego tytułu prawnego. Podatnikiem 
podatku leśnego jest więc, podobnie jak w podatku od nieruchomości 
i rolnym, właściciel lub posiadacz lasów stanowiących własność Skar­
bu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego . 

Podatnikiem podatku leśnego w przypadku lasów pozostających 
w zarządzie Lasów Państwowych oraz wchodzących w skład Zasobu 
Własności Rolnej Skarbu Państwa są  nadleśnictwa oraz jednostki or­
ganizacyjne Agencji Nieruchomości Rolnych. które faktycznie włada­
ją lasami . Wyjątkiem jest sytuacja,  gdy lasy, o których mowa wyżej .  

1 50  



zostaną przekazane w posiadanie innym podmiotom (osobom fizycz­
nym, osobom prawnym lub jednostkom organizacyjnym nie posiada­
j ącym osobowości prawnej) w związku z zawartą umową np. dzierża­
wy, na podstawie innego tytułu prawnego. Podmiotem zobowiązanym 
do zapłacenia podatku leśnego w tej sytuacji jest posiadacz zależny (np. 
dzierżawca) . 

Gdy las stanowi współwłasność jednego z małżonków, do płacenia 
podatku leśnego zobowiązani są solidarnie oboje małżonkowie. Od la­
sów stanowiących odrębną własność małżonka, płaci on podatek "sa­
modzielnie". Od początku 2003 r. zniesiono instytucję  łącznego opo­
datkowania małżonków. 

Podmiotami zobowiązanymi do opłacania podatku leśnego od 
lasu, który j est własnością albo j est we współposiadaniu dwóch lub 
więcej osób fizycznych, osób prawnych lub jednostek organizacyjnych 
niemających osobowości prawnej ,  są solidarnie wszyscy współwłaści­
ciele lub współposiadacze tego lasu. 

5.1.4.2. Przedmiot opodatkowania 

Przedmiotem podatku j est władanie lasem. Pojęcie lasu zosta­
ło w sposób bardzo precyzyjny określone w art. 1 ust. 2 ustawy o po­
datku leśnym. Lasem są grunty sklasyfikowane jako "Ls" w ewidencji 
gruntów i budynków. Zasadnicze znaczenie przy klasyfikowaniu dane­
go gruntu na potrzeby opodatkowania mają  dane zawarte w tejże ewi­
dencji .  

Opodatkowaniu podatkiem leśnym podlegają jedynie lasy ozna­
czone symbolem - Ls.  Nie są przedmiotem podatku Lz, nawet znajdu­
jące się na gruntach leśnych (Lz-Ls) . 

Przedstawiona definicja ustawowa lasu, z której wynika, że lasem 
jest grunt w ewidencji gruntów sklasyfikowany jako Ls, odbiega zasad­
niczo od jego rozumienia potocznego i przyjętego w naukach leśnych. 
Jest to jednak definicja, która odpowiada wymogom opodatkowania 
podatkiem majątkowym, jakim jest podatek leśny. Podatkowi temu 
podlega każdy grunt oznaczony w ewidencji gruntów jako las . W ten 
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sposób organy podatkowe i podatnicy mają  klarowne kryterium decy­
dujące o zasadach opodatkowania danego gruntu. 

Nie podlegają  opodatkowaniu podatkiem leśnym lasy zajęte na wy­
konywanie innej działalności gospodarczej niż działalność leśna. Je­
żeli las jest zajęty na prowadzenie działalności gospodarczej innej niż 
działalność leśna zdefiniowana w komentowanym przepisie, to podlega 
opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości i to wg najwyższych sta­
wek, przewidzianych dla gruntów związanych z prowadzeniem działal­
ności gospodarczej .  

Lasy (Ls) u przedsiębiorcy będą podlegały opodatkowaniu po­
datkiem od nieruchomości tylko wtedy, gdy są  zajęte na prowadzenie 
działalności gospodarczej ,  w zasadzie z wyłączeniem możliwości pro­
wadzenia działalności leśnej .  Można to odnieść do następuj ącego przy­
kładu. Przedsiębiorca kupił dwie działki gruntu sklasyfikowane w ewi­
dencji gruntów jako Ls.  Na jednej z tych działek zaczyna składować 
materiały budowlane, którymi handluje .  Działka ta w części zajętej 
na składowanie to wyrównany plac, na którym składowane są wspo­
mniane materiały. Nie może tu być mowy o prowadzeniu j akiejkol­
wiek działalności leśnej .  W takiej sytuacji podlega ona opodatkowa­
niu podatkiem od nieruchomości . Druga działka to las,  gdzie nie ma 
żadnej działalności wykluczającej prowadzenie gospodarki leśnej .  Od 
niej przedsiębiorca opłaca podatek leśny. Są to bowiem lasy niezajęte 
na wykonywanie działalności gospodarczej ,  a zatem podlegają opodat­
kowaniu podatkiem leśnym. 

5.1 .4. 3. Podstawa opodatkowania 

Podstawę opodatkowania stanowi powierzchnia lasu wyrażona 
w hektarach, wynikająca z ewidencji gruntów i budynków. W ewiden­
cji gruntów i budynków zawarte są wszystkie dane niezbędne do spre­
cyzowania podstawy opodatkowania, a przede wszystkim rodzaj użyt­
ku gruntowego i jego powierzchnia. Dane te mąją  charakter dokumentu 
urzędowego, którego organy podatkowe nie mogą "poprawiać". Okre­
ślenie danego gruntu jako "L s" i jego powierzchnia wynika z ewidencji 
gruntów, ale nie zwalnia to podatnika od złożenia stosownej informacji 
(osoby fizyczne) lub deklaracji (osoby prawne i j ednostki organizacyjne 
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niemające osobowości prawnej) .  Organ podatkowy powinien wymie­
rzać podatek na podstawie informacji złożonej przez podatnika.  Dopiero 
jej niezłożenie lub nieskorygowanie uprawnia organ do wymiaru podat­
ku w oparciu o dane wynikające z ewidencji gruntów. Uwaga ta doty­
czy również deklaracji na podatek leśny, w której podatnik sam wylicza 
kwotę podatku i poszczególnych rat w oparciu o podaną powierzch­
nię lasu. Jeżeli deklaracja nie zostanie złożona lub dane dotyczące po­
wierzchni lasu są niezgodne z ewidencją, organ podatkowy może okre­
ślić wysokość zobowiązania w oparciu o ewidencję gruntów. 

5.1.4.4. Stawka podatkowa 

Stawka podatku leśnego od 1 ha za rok podatkowy wynosi rów­
nowartość pieniężną 0,220 m3 drewna, obliczaną według średniej ceny 
sprzedaży drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwar­
tały roku poprzedzającego rok podatkowy. Średnią cenę sprzedaży 
drewna ustala się na podstawie komunikatu Prezesa GUS , ogłaszanego 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski" 

w terminie 20 dni po upływie trzeciego kwartału . 

Od 2003 roku rada gminy może obniżyć kwotę stanowiącą średnią 
cenę sprzedaży drewna, przyjmowaną jako podstawę obliczania podat­
ku leśnego na obszarze gminy. Jest to uprawnienie analogiczne do przy­
sługującego radzie na podstawie przepisów regulujących podatek rolny. 

Lasy ochronne oraz lasy wchodzące w skład rezerwatów przyro­
dy i parków narodowych są opodatkowane ulgowo. Stawka dla tej ka­
tegorii lasu jest z mocy ustawy obniżona do 50% stawki z ust. 1 .  Jeżeli 
rada gminy obniży cenę drewna w drodze uchwały, to ta obniżona cena 
znajduje  zastosowanie przy ustalaniu stawki obniżonej .  W takiej sytu­
acji stawka obniżona wyniesie 50% stawki z ust. 1 ustalonej wg niższej 
ceny drewna.  

5.1.4. 5. Zwolnienia podatkowe 

Zwolnienia, począwszy od l stycznia 2003 roku, są uregulowa­
ne tylko w ustawie o podatku leśnym. Nie ma już zwolnień zawartych 
w "odrębnych" ustawach, tzn. innych niż ustawa o podatku leśnym. 
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W ten sposób uporządkowano katalog zwolnień i ulg występujących 
w podatku leśnym poprzez ich zgromadzenie w jednej ustawie. Poza 
tym rada gminy może wprowadzać w drodze uchwał zwolnienia obo­
wiązuj ące na terenie gminy. Są to jednakże zwolnienia, które obowią­
zują  dopiero po podj ęciu stosownej uchwały przez radę gminy. 

Zwolnione z podatku leśnego są lasy z drzewostanem w wieku do 40 
lat. Wiek lasu jest określony w planie urządzenia lasu. Dane tam za­
warte umożliwiają ustalenie, jakie obszary lasu mogą korzystać ze zwol­
nienia. Gdy nie ma planu, wiek lasu jest ustalany przez organ podatko­
wy na podstawie oświadczenia złożonego przez podatnika, które może 
być zakwestionowane przez organ podatkowy. Lasy korzystające z te­
go zwolnienia muszą być przez podatnika wykazane w informacji lub 
deklaracji na podatek leśny. Ułatwia to organowi podatkowemu kontro­
lę poprawności stosowania tego zwolnienia przez określonych podatni­
ków. 

Zwolnieniem objęte są również lasy - zabytki . Zwolnieniu podlega­
ją jedynie lasy wpisane do rejestru zabytków, a nie np. lasy znajdujące się na 
terenie obszarów chronionych. 

Od podatku leśnego zwolnione są też użytki ekologiczne. Są to 
grunty oznaczone w ewidencji gruntów symbolem złożonym z litery 

"E" oraz symbolu odpowiedniego użytku gruntowego określającego 
sposób zagospodarowania lub użytkowania terenu, np. E-Ws, E-Wp, 
E-Ps , E-R. Zwolnienie to zostało wprowadzone, jak należy sądzić, 

"na wszelki wypadek", a to z uwagi na fakt, że użytki ekologiczne nie 
są rodzajem gruntu podlegającego opodatkowaniu podatkiem leśnym. 
Podatkowi temu podlegają  jedynie lasy. Użytki ekologiczne nie są la­
sem w rozumieniu ewidencji gruntów i budynków, a zatem podlega­
ją opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości. W art. 7 ustawy o po­
datkach i opłatach lokalnych. użytki ekologiczne są wymienione jako 
rodzaj gruntów korzystających ze zwolnienia od podatku od nierucho­
mości . Ustawodawca niepotrzebnie zatem grunt podlegający podatkowi 
od nieruchomości zwalnia od podatku leśnego. W każdym razie użyt­
ki ekologiczne, nawet z symbolem E-Ls , nie podlegają opodatkowaniu 
podatkiem leśnym. Powinny być opodatkowane podatkiem od nieru­
chomości, z tym, że o ile nie są zajęte na prowadzenie działalności go-
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spodarczej ,  korzystają ze zwolnienia od tego podatku na mocy art. 7 
ust. 1 pkt 10 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 

W dalszym ciągu ze zwolnienia korzystają ,  ale już na mocy usta­
wy o podatku leśnym, szkoły wyższe, wyższe szkoły zawodowe oraz 
wyższe szkoły wojskowe. Zwolnienie to ma charakter zwolnienia pod­
miotowego, bez konieczności wypełniania jakichkolwiek warunków. 

Od podatku leśnego zwolnione są szkoły, placówki, zakłady kształ­
cenia i placówki doskonalenia nauczycieli - publiczne i niepubliczne 
oraz organy prowadzące te szkoły, placówki i zakłady z tytułu zarzą­
du, użytkowania lub użytkowania wieczystego gruntów. Należy pod­
kreślić, że zwolnieniem nie są objęte grunty stanowiące własność tego 
typu jednostek .  Zwolnione są jedynie grunty będące w zarządzie, użyt­
kowaniu i użytkowaniu wieczystym. 

W omawianej ustawie sprecyzowano warunki zwolnienia gruntów 
leśnych należących do prowadzących zakłady pracy chronionej lub ak­
tywności zawodowej . Po wprowadzeniu zmian nie budzi wątpliwości, 
że zwolnieniu podlegają  jedynie grunty zgłoszone wojewodzie i nie­
znajdujące się w posiadaniu zależnym innych podmiotów. 

5.1.4. 6. Tryb i warunki płatności 

Tryb i warunki płatności podatku leśnego zostały uregulowa­
ne w sposób bardzo zbliżony do występujących w konstrukcji podat­
ku rolnego i podatku od nieruchomości . Bieg okresu, za który podatnik 
podatku leśnego jest zobowiązany do płacenia tego podatku rozpoczy­
na się od pierwszego dnia następującego po miesiącu, w którym zaist­
niały okoliczności uzasadniające powstanie tego obowiązku . 

Momentem określającym ustanie obowiązku płacenia podatku jest 
koniec miesiąca, w którym przestały istnieć okoliczności uzasadniają­
ce ten obowiązek. Będzie to np. zbycie przez osobę fizyczną lasu lub 
wygaśnięcie umowy dzierżawy lasów należących do gminy z jedno­
czesnym przejęciem posiadania tego lasu przez gminę. Jeśli np. osoba 
fizyczna sprzedaje las w sytuacji ,  o której mowa wyżej ,  obojętnie któ­
rego dnia danego miesiąca, to ma obowiązek zapłacić podatek za cały 
mIesIąc . 
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Podatnik podatku leśnego będący osobą fizyczną, płaci podatek 
leśny w ratach w terminach : do dnia 1 5  marca, 1 5  maja,  1 5  września 
i 15  listopada roku podatkowego. Obowiązek ten ciąży na  podatniku 
wyłącznie w przypadku doręczenia mu decyzji podatkowej . Organem 
uprawnionym do podejmowania tych decyzji j est wójt (burmistrz , pre­
zydent) właściwy ze względu na miej sce położenia lasu. Wpłacanie po­
datku powinno odbywać się na rzecz gminy właściwej ze względu na 
położenie lasów. W przypadku, gdy lasy należące do jednego podatni­
ka położone są na terenie dwóch lub większej liczby gmin, podatek leś­
ny powinien być uiszczany na rzecz każdej z gmin. 

Podatnik j est zobowiązany do opłacenia podatku zawsze propor­
cjonalnie do liczby miesięcy, w których istniał obowiązek podatkowy. 
Wygaśnięcie obowiązku zapłaty podatku na skutek zdarzeń powstałych 
w ciągu roku, o których mowa wyżej powoduje ,  że organ podatkowy 
gminy dokonuje  zmiany decyzji, którą ustalono ten podatek. W tych 
przypadkach podatnik jest zobowiązany do płacenia niższego lub wyż­
szego podatku leśnego, poczynając od pierwszego dnia miesiąca nastę­
pującego po miesiącu, w którym nastąpiła ta zmiana. 

Obowiązkiem podatnika podatku leśnego, będącego osobą fizycz­
ną, jest również składanie organowi gminy pisemnych informacji ma­
jących wpływ na powstanie lub ustanie obowiązku płacenia podatku 
leśnego.  Winny one być złożone w terminie 14 dni od dnia zaistnienia 
okoliczności uzasadniających powstanie lub ustanie obowiązku podat­
kowego.  

Podatnik będący osobą fizyczną jest zobowiązany w terminie 14 
dni pisemnie poinformować organ podatkowy o zmianach, które na­
stąpiły w ciągu roku podatkowego, a polegających na zajęciu lasu na 
prowadzenie innej działalności gospodarczej niż działalność leśna, 
przywróceniu w lesie działalności leśnej ,  w którym wykonywana była 
wcześniej inna działalność, czy też zmniej szeniu lub zwiększeniu po­
wierzchni lasu. Podatnicy naruszający ten obowiązek narażają  się na 
konsekwencje określone w Kodeksie karnym skarbowym. 

Rada gminy ma prawo zarządzenia poboru podatku leśnego w dro­

dze inkasa. Inkasent w tej sytuacji upoważniony jest do pobrania po-
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datku od podatników i wpłacenia go na właściwy rachunek bankowy 
lub w kasie urzędu gminy. 

Podatnicy będący osobami prawnymi,  jednostkami organizacyj­
nymi nie mającymi osobowości prawnej ,  nadleśnictwami oraz jednost­
kami organizacyjnymi Agencji Nieruchomości Rolnych są obowiązani 
wpłacać obliczony w deklaracji podatek leśny bez wezwania, na rachu­
nek budżetu właściwej gminy za poszczególne miesiące, w terminie do 
dnia 15 każdego miesiąca .  Wpłacanie podatku powinno odbywać się 
na rzecz gminy właściwej ze względu na położenie lasów. W przypad­
ku, gdy grunty położone są na terenie dwóch lub większej liczby gmin, 
podatek leśny powinien być uiszczany na rzecz każdej z gmin. 

Podatnicy, którzy są  osobami prawnymi, jednostkami organiza­
cyjnymi niemającymi osobowości prawnej ,  nadleśnictwami oraz jed­
nostkami organizacyjnym Agencji Nieruchomości Rolnych są obowią­
zani : składać, w terminie do 1 5  stycznia organowi gminy właściwemu 
ze względu na miej sce położenia lasów, deklaracje  na podatek leśny 
na dany rok podatkowy. D eklaracje  te powinny być sporządzone na 
formularzu według ustalonego wzoru. Jeżeli obowiązek powstał po 
15  stycznia, podatnicy powinni złożyć deklaracje  w terminie 14 dni 
od dnia zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie obowiąz­
ku. Podatnicy są zobowiązani skorygować deklaracje w razie wystą­
pienia zmian, które nastąpiły w ciągu roku podatkowego, a polegają­
cych na zajęciu lasu na prowadzenie innej działalności gospodarczej 
niż działalność leśna, przywróceniu na gruntach działalności leśnej ,  na 
których wykonywana była wcześniej inna działalność, czy też zmniej­
szeniu lub zwiększeniu powierzchni lasu w terminie 14 dni od dnia za­
istnienia tych zmian. 

5.1.5.  Oplata targowa, miejscowa, uzdrowiskowa i od posiada­

nia psa 

Oplata targowa jest pobierana od osób fizycznych, osób praw­
nych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej , do­
konujących sprzedaży na targowiskach. Opłata ta, pomimo nazwy, jest 
typowym podatkiem, na co wskazuje m.in .  fakt, że jest pobierana nie­
zależnie od należności za korzystanie z urządzeń targowych oraz inne 
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usługi świadczone przez prowadzącego targowisko.  Uiszczenia opłaty 
targowej nie zwalnia również osoby dokonującej sprzedaży od zapłace­
nia innych świadczeń podatkowych. Np. osoba zajmująca się handlem 
obnośnym i obwoźnym, poza opłatą targową, jest zobligowana do pła­
cenia np. karty podatkowej lub też podatku dochodowego na ogólnych 
zasadach. 

Opłata targowa w przypadku dokonywania sprzedaży przez osoby 
prawne i jednostki organizacyjne powinna być pobierana jedynie jeden 
raz od osoby, która reprezentuje  dany podmiot . Jeżeli zatem sprzedaż 
prowadzi kilku pracowników osoby prawnej ,  tylko jeden z nich powi­
nien uiścić opłatę targową· Podatnikiem jest bowiem osoba prawna, 
a nie jej pracownicy. 

Targowiskami, na których sprzedaż obciążona jest opłatą skarbo­
wą, są wszelkie miejsca, w których prowadzony j est  handel . To bar­
dzo szerokie rozumienie targowiska umożliwia pobieranie przez gminę 
opłaty targowej we wszelkich miejscach, w których zwyczajowo pro­
wadzi się handel, np. chodnik, przej ście podziemne, plac itp. Dopusz­
czalny j est pobór opłaty targowej nawet w miejscach, gdzie handel j est 
zakazany. 

Opłata targowa może być pobierana zarówno na targowiskach ko­
munalnych, jak i "prywatnych", tzn. prowadzonych przez osobę fizycz­
ną na jej gruncie. Może być także pobierana w miejscach, które nie są 

"wyznaczone" i zorganizowane jak typowe targowiska. Sprzedaż ga­
zet na skrzyżowaniu powoduje,  że skrzyżowanie staje  się targowiskiem 
w rozumieniu ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 

Wyłączona z opłaty targowej jest sprzedaż dokonywana w budyn­
kach lub częściach budynków, z wyjątkiem targowisk pod dachem oraz 
hal używanych do targów, aukcji i wystaw. Nie podlegają  zatem opła­
cie osoby dokonujące sprzedaży w sklepach umiejscowionych w bu­
dynkach. 

Stawki opłaty targowej są ustalane przez radę gminy z uwzględ­
nieniem stawki maksymalnej określonej w ustawie . Stawki ustalo­
ne przez radę gminy w stosownej uchwale mają  postać stawek kwo­
towych, dziennych. Maksymalna stawka opłaty targowej na 2007 rok 
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wynosi 618 ,33 zł .  Nie oznacza to, że stawki opłaty sięgające tej kwoty 
są powszechnie wprowadzane. Z reguły stawka opłaty oscyluje w gra­
nicach od 5 do 25 zł za jeden dzień. 

Zwolnione są od opłaty targowej podmioty dokonujące sprze­
daży na targowisku, o ile są podatnikami podatku od nieruchomości 
w związku z nieruchomościami położonymi na targowisku. Ten prze­
pis jest wykorzystywany przez podatników do ucieczki przed opłatą. 
Wystarczy bowiem zakupić albo wydzierżawić j akikolwiek obiekt (np. 
stragan) lub działkę gruntu, aby zostać podatnikiem podatku od nieru­
chomości położonej na targowisku, a przez to nie płacić opłaty targo­
wej . Roczny podatek od budowli (straganu) wynosi z reguły nie więcej 
niż kwota dziennej opłaty targowej . 

Rada gminy może wprowadzić inne zwolnienia od opłaty targo­
wej . Chcąc to zrobić, musi podj ąć stosowną uchwałę, gdzie zawrze 
zwolnienia przedmiotowe. 

Opłata targowa jest najczęściej pobierana przez inkasentów, któ­
rymi są najczęściej osoby prowadzące targowisko. Nie wyklucza to in­
nych form zapłacenia opłaty, np. w kasie urzędu. Nie mają  podstaw 
prawnych uchwały rad, gdzie wprowadza się abonamenty jako formę 
opłacania opłaty targowej z góry. Nie można bowiem pobierać opłaty 
przed powstaniem obowiązku jej uiszczenia. 

Oplata miejscowa jest pobierana od osób fizycznych przebywa­
jących dłużej niż dobę w celach wypoczynkowych, szkoleniowych lub 
turystycznych w miej scowościach posiadających korzystne właściwo­
ści klimatyczne, walory krajobrazowe oraz warunki umożliwiające po­
byt osób w tych celach. Do końca 2005 roku rada gminy, chcąc po­
bierać opłatę miejscową, musiała wnioskować o to do wojewody, który 
po uzgodnieniu z ministrem właściwym do spraw środowiska, usta­
lał wykaz miejscowości , gdzie taka opłata mogła być pobierana. Zgod­
nie z nowym brzmieniem art. 17 ustawy o podatkach i opłatach lokal­
nych, inny ma być tryb ustalania miejscowości, gdzie to świadczenie 
może być realizowane. Rada Ministrów została zobowiązana do okre­
ślenia w rozporządzeniu minimalnych warunków, jakie powinna speł­
niać miejscowość, w której można pobierać tę opłatę, uwzględniając 
zróżnicowanie warunków regionalnych i lokalnych. W rozporządzeniu 
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tym zostaną określone warunki klimatyczne, krajobrazowe i umożli­
wiające pobyt osób w celach wypoczynkowych, szkoleniowych i tury­
stycznych. Władze gminy, chcąc wprowadzić opłatę miej scową, mu­
szą odnieść wynikające z rozporządzenia Rady Ministrów warunki do 
konkretnych miejscowości w celu ustalenia, gdzie może być pobierana 
opłata miejscowa. Następnie rada gminy - w drodze uchwały - usta­
li listę miejscowości, gdzie te warunki są spełnione . Kolejnym krokiem 
rady gminy będzie ustalenie właściwej stawki tej opłaty w danych miej­
scowościach. Obie te czynności mogą być dokonane w jednej uchwa­
le w sprawie opłaty miejscowej . Uchwała może być podjęta dopiero po 
ukazaniu się rozporządzenia Rady Ministrów, którego jak dotychczas 
nie ma. W związku z tym opłata jest  pobierana w 2007 roku na "sta­
rych" zasadach. Oznacza to, że  może być realizowana jedynie w miej­
scowościach określonych w rozporządzeniu wojewody, które to akty 
będą obowiązywały do momentu ukazania się wspomnianego rozpo­
rządzenia Rady Ministrów. 

Opłata miejscowa została również zmieniona ustawą z dnia 28 lip­
ca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach 
ochrony uzdrowiskowej oraz gminach uzdrowiskowych75 . Na mocy no­
wego brzmienia art . 17 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, opła­
ta miejscowa może być pobierana w miej scowościach znajdujących 
się na obszarach, którym nadano status obszaru ochrony uzdrowisko­
wej . Zasady uzyskania takiego statusu są określone w powołanej wyżej 
ustawie o lecznictwie uzdrowiskowym. Stawka tej opłaty, co wynika ze 
zmienionego art . 19  ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, nie może 
przekroczyć 2 ,49 zł dziennie. Jest ona zatem znacznie wyższa niż staw­
ka "normalnej" opłaty miejscowej (maks . 1 ,74 zł) .  

Ustawowo od  opłaty zwolnione są m.in. osoby przebywające w 

szpitalach, osoby niewidome, zorganizowane grupy dzieci i młodzieży 
szkolnej oraz podatnicy podatku od nieruchomości z tytułu posiadania 
domów letniskowych. Rada gminy może wprowadzić inne zwolnienia 
niż zawarte w ustawie. Opłata miejscowa jest pobierana przez inkasen­
tów wyznaczonych przez radę gminy. Najczęściej inkasentami są osoby 
prowadzące hotele. pola namiotowe, ośrodki wypoczynkowe itp . 

75  OZ .U .  N r  1 67, poz .  1 39 9 .  
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Oplata uzdrowiskowa jest nową opłatą lokalną wprowadzoną po­
woływaną już ustawą o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach 
i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz gminach uzdrowiskowych. 
Przepisy tej ustawy, zmieniające ustawę o podatkach i opłatach lokal­
nych, weszły w życie 2 października 2005 r. Od tej daty może być za­
tem pobierana nowa opłata uzdrowiskowa. Jej realizacja  w danej miej ­
scowości jes t  możliwa po spełnieniu dwóch podstawowych warunków: 

miej scowość musi mieć status uzdrowiska w rozumieniu nowej 
ustawy o lecznictwie uzdrowiskowym. Za uzdrowiska uznaje 
się także te obszary, które uzyskały ten status na podstawie po­
przednio obowiązujących przepisów - zob. art. 59; 

- rada gminy podejmie i wprowadzi w życie uchwałę w sprawie 
stawek opłaty uzdrowiskowej . 

Stawka opłaty uzdrowiskowej nie może przekroczyć 3 ,46 zł za je­
den dzień pobytu. Zapłacenie opłaty uzdrowiskowej powoduje,  że nie 
może być pobierana opłata miejscowa. 

Oplata od posiadania psów zastąpi, poczynając od 1 stycznia 
2008 roku, podatek od posiadania psów. Zasadnicza różnica zachodzą­
ca pomiędzy tymi świadczeniami sprowadza się do tego, że rada gminy 
może, ale nie musi, wprowadzić tę opłatę. Jej wprowadzenie pozosta­
wiono do swobodnego uznania właściwej rady gminy. Chcąc wprowa­
dzić to świadczenie, rada musi podjąć stosowną uchwałę, w której okre­
ślone zostaną stawki tego świadczenia, zasady ustalania i poboru oraz 
termin płatności. Stawka opłaty nie może przekroczyć 100 zł .  W usta­
wie przewidziane są zwolnienia dotyczące m.in. posiadania psów przez 
osoby niepełnosprawne, osoby po 65 roku życia i przez podatników po­
datku rolnego. 

5.1.6.  Oplata skarbowa 

Podmiotami zobowiązanymi do zapłaty opłaty skarbowej , zgodnie 
z ustawą opłacie skarbowej , są osoby fizyczne, osoby prawne i jednost­
ki organizacyjne niemające osobowości prawnej wnioskujące o doko­
nanie czynności podlegającej tej opłacie . Opłata ta obciąża: 
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dokonanie czynności urzędowej na podstawie zgłoszenia lub 
wniosku, 

- wydanie zaświadczenia na wniosek, 

wydanie zezwolenia (pozwolenia, koncesji) . 

W przypadku złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie 
pełnomocnictwa lub prokury, obowiązek zapłaty skarbowej (jedynie 
w sprawach z zakresu administracji  publicznej lub w postępowaniu są­
dowym) ciąży na mocodawcy, pełnomocniku, przedsiębiorcy lub pro­
kurencie. 

Szczegółowy wykaz przedmiotów opłaty skarbowej jest zawarty 
w załączniku do ustawy, gdzie wskazane są konkretne czynności, za­
świadczenia i zezwolenia podlegające opłacie skarbowej .  

Obowiązek zapłaty opłaty powstaje  z chwilą złożenia wniosku 
o dokonanie czynności lub wydania zaświadczenia lub zezwolenia. 
W przypadku pełnomocnictwa lub prokury obowiązek ten powstaje 
z chwilą złożenia dokumentu w organie administracji publicznej lub 
sądzie. 

Stawki opłaty skarbowej są określone w obszernym załączniku do 
ustawy. Przykładowe stawki wynoszą: 
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sporządzenie aktu małżeństwa - 84 zł, 

- zatwierdzenie projektu budowlanego - 47 zł, 

potwierdzenie zarejestrowania podatnika podatku od towarów 
i usług jako podatnika VAT czynnego lub zwolnionego - 170 zł, 

- zgoda wydana przez organ podatkowy na podstawie przepisów 
prawa podatkowego - 30 zł, 

odpis skrócony aktu stanu cywilnego - 22 zł, 

- zaświadczenie o niezaleganiu w podatkach lub stwierdzających 
stan zaległości- od każdego egzemplarza - 21  zł, 

wiza stała - 24 zł. 

- pozwolenie na rozbiórkę obiektu budowlanego - 36 zł, 

- zezwolenie na utworzenie banku w formie spółki akcyjnej 
0 . 1 % kapitału zakładowego, 



- dokument stwierdzający udzielenie pełnomocnictwa lub proku­
ry - 17 zł .  

W załączniku do ustawy wymienione są czynności, zaświadczenia 
i zezwolenia zwolnione od opłaty. Zwolnione jest m.in . :  sporządzenie 
aktu urodzenia lub zgonu, zaświadczenie o wielkości użytków gospo­
darstwa rolnego, pozwolenie na remont obiektów budowlanych wpisa­
nych do rejestru zabytków, zezwolenie na usunięcie drzew i krzewów, 
pełnomocnictwo w sprawach karnych, karnych skarbowych, dyscypli­
narnych oraz w sprawach o wykroczenia. 

Poza załącznikiem do ustawy zwolnienia podmiotowe od opłaty 
uregulowane są w art. 7 ustawy. Na mocy tego przepisu z opłaty zwol­
nione są m.in. państwa obce, ich przedstawicielstwa dyplomatycz­
ne, urzędy konsularne, jednostki budżetowe, jednostki samorządu te­
rytorialnego, osoby, które przedstawią zaświadczenie o korzystaniu ze 
świadczeń pomocy społecznej z powodu ubóstwa. 

Oprócz zwolnień, szereg przedmiotów opłaty skarbowej jest od 
niej wyłączone. Zgodnie z art .  2 ustawy, nie pobiera się opłaty skarbo­
wej w sprawach: alimentacyjnych, załatwianych na podstawie przepi­
sów o pomocy społecznej ,  zatrudnienia, nauki, szkolnictwa i oświaty, 
załatwianych na podstawie przepisów o gospodarce nieruchomościami, 
budownictwa mieszkaniowego. Nie podlegają  też opłacie skarbowej ,  co 
wynika z art. 3 ustawy, czynności, zaświadczenia zezwolenia i pełno­
mocnictwa, j eżeli na podstawie odrębnych przepisów podlegają  innym 
opłatom o charakterze publicznoprawnym lub są od tych opłat zwolnio­
ne. 

Zapłata opłaty skarbowej jest możliwa w gotówce (kasa organu po­
datkowego) lub w formie bezgotówkowej (poczta, bank) .  Nie można już 
zapłacić opłaty w formie znaków opłaty skarbowej , którc zostały wy­
cofane z użytku. Rada gminy może zarządzić pobór opłaty w formie 
inkasa oraz wyznaczyć inkasentów. Wprowadzenie inkasa powinno 
ułatwić uiszczanie tcj opłaty zwłaszcza w organach administracji pub­
liczncj (starostwo, urzędy skarbowe) . 

Uiszczona opłata skarbowa podlega zwrotowi w dwóch przypad­
kach. W odniesieniu do czynności urzędowych zwrot następuje  jeże-
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li mimo zapłacenia opłaty nie dokonano czynności . Podobnie rzecz się 
ma przy opłatach pobranych za zaświadczenia i pozwolenia, których 
nie wydano. 

Organem właściwym w sprawach opłaty skarbowej , z uwagi na to, 
że opłata stanowi dochód gminy, j est wójt ,  (burmistrz, prezydent mia­
sta) .  Opłata trafia do budżetu gminy na terenie której ma siedzibę organ 
lub podmiot, który dokonał czynności urzędowej , wydała zaświadcze­
nie lub zezwolenie. W przypadku pełnomocnictwa lub prokury - decy­
duj ące znaczenie ma miej sce złożenia dokumentu. 

5 . 2 .  Podatki rea l izowane przez nacze ln ików u rzędów 
skarbowych stanowiące dochód gminy 

5.2.1.  Podatek od spadków i darowizn 

Podatek od spadków i darowizn76 jest świadczeniem pieniężnym 
obciążającym fakt nabycia pewnych składników maj ątku co do zasa­
dy w związku ze spadkiem lub darowizną .  Charakter zdarzeń powodu­
jących powstanie obowiązku w tym podatku j ednoznacznie wskazuje,  
iż omawiana danina konstrukcyjnie j est ściśle powiązana z majątkiem 
podatnika w taki sposób, j aki przyjmuje  się powszechnie w nauce: 
obejmuje stany faktyczne polegaj ące na nabyciu majątku (jego powięk­
szeniu) spowodowanym nadzwyczajnymi okolicznościami. Nie ulega 
bowiem żadnej wątpliwości, iż zarówno spadek, darowizna, j ak i po­
zostałe tytuły nabycia podlegaj ące podatkowi, które nie mają  zbyt czę­
sto miejsca z życiu codziennym - nie mogą być uznane za zwykłe (sta­
łe) przychody. Samą jednak darowiznę należałoby zakwalifikować jako 
obrót. Jest to j ednak obrót nieprofesjonalny, a więc niemieszczący się 
w przedmiocie opodatkowania podatkami obrotowymi (ich przedmio­
tem jest obrót profesjonalny - w ramach działalności gospodarczej) .  
Obrót taki zaliczyć więc można do przedmiotów opodatkowania po­
datkami majątkowymi77. 

76 Dan ina ta u re g u l owana j est w u stawie  z 2 8 . 07. 1 9 8 3  r .  o podatku od spadków i d a rowizn ( j . t . : 
Dz . U .  z 2 0 04 r. N r  1 4 2 ,  poz .  1 51 4  ze zm . ) .  

77  Por. H .  L itwińczuk ,  Podatk i  majątkowe (w :) System i nstytucj i  prawn o-fi n a nsowych P R L ,  
t .  I I I  ( p o d  red .  M .  Wera lsk iego) ,  Wrocław 1 9 8 5 ,  s .  3 3 4 ;  G .  L i szewsk i , Reforma pOdatków ma­
j ątkowych w Po lsce ,  B i ałystok 2 0 0 1  (maszyn op i s  p ow ie lony) .  
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Zakres przedmiotowy podatku od spadków i darowizn jest znacz­
nie szerszy, niż sugerowałaby to nazwa daniny. Opodatkowaniu podle­
ga nabycie przez osoby fizyczne własności rzeczy znajdujących się na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw majątkowych wykony­
wanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ,  tytułem: 

l) dziedziczenia, zapisu, dalszego zapisu, polecenia testamentowe-
go; 

2) darowizny, polecenia darczyńcy ; 

3) zasiedzenia; 

4) nieodpłatnego zniesienia współwłasności ; 

5) zachowku, jeżeli uprawniony nie uzyskał go w postaci uczynio­
nej przez spadkodawcę darowizny lub w drodze dziedziczenia 
albo w postaci zapisu ; 

6) nieodpłatnej :  renty, użytkowania oraz służebności. 

Podatkowi podlega również nabycie praw do wkładu oszczędnoś­
ciowego na podstawie dyspozycji wkładem na wypadek śmierci oraz 
nabycie jednostek uczestnictwa na podstawie dyspozycji uczestnika 
funduszu inwestycyjnego otwartego albo specjalistycznego funduszu 
inwestycyjnego otwartego na wypadek jego śmierci .  

Jeżeli przedmiotem nabycia są rzeczy znajdujące się za granicą 
(lub prawa majątkowe wykonywane za granicą), nabycie takie podle­
ga podatkowi jedynie pod warunkiem, że w chwili otwarcia spadku lub 
zawarcia umowy darowizny nabywca był obywatelem polskim lub miał 
miejsce stałego pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej .  

Wśród ustawowych wyłączeń podatkowych jako przykłady można 
wymienić nabycie własności rzeczy ruchomych znajdujących się na te­
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw majątkowych podlegają­
cych wykonaniu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ,  jeżeli w dniu 
nabycia ani nabywca, ani też spadkodawca lub darczyńca nie byli oby­
watelami polskimi i nie mieli miej sca stałego pobytu lub siedziby na te­
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz nabycie w drodze spadku lub 
darowizny praw autorskich i praw pokrewnych, praw do projektów wy­
nalazczych, znaków towarowych i wzorów zdobniczych oraz wierzy­
telności wynikających z nabycia tych praw. 
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W ustawie o podatku od spadków i darowizn rozbudowano katalog 
zwolnień przedmiotowych (jest ich jedenaście - często podzielonych 
na podgrupy) . Wśród nich najczęściej spotykane w praktyce to zwol­
nienie tzw. darowizny na cele mieszkaniowe, tj nabycia w drodze da­
rowizny pieniędzy lub innych rzeczy przez osobę zaliczoną do I grupy 
podatkowej w wysokości nieprzekraczającej 9 637 zł od jednego dar­
czyńcy, a od wielu darczyńców łącznie nie więcej niż 19 274 zł w okre­
sie 5 lat od daty pierwszej darowizny, jeżeli pieniądze te lub rzeczy 
obdarowany przeznaczy w okresie 12 miesięcy od dnia ich otrzyma­
nia na jeden z enumeratywnie wymienionych celów mieszkaniowych : 
wkład budowlany lub mieszkaniowy do spółdzielni, budowę domu jed­
norodzinnego, nabycie lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nie­
ruchomość albo spłatę zabezpieczonego hipoteką kredytu mieszkanio­
wego wraz z odsetkami. 

Od 01 .01 .2007 r. weszło w życie nowe zwolnienie przedmiotowe 
- zwalnia się od podatku wszelkie tytuły nabycia własności rzeczy lub 
praw majątkowych, jeżeli nabywcą jest małżonek, zstępni, wstępni ,  pa­
sierb, rodzeństwo, ojczym lub macocha osoby, od której lub po której 
następuje nabycie. Możliwość skorzystania z tak szerokiego zwolnienia 
uzależniono jednak od spełnienia szeregu warunków: 
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l) nabywca musi zgłosić nabycie właściwemu naczelnikowi urzędu 
skarbowego w terminie miesiąca od dnia powstania obowiązku 
podatkowego, a w przypadku nabycia w drodze dziedziczenia 
- w terminie miesiąca od dnia uprawomocnienia się orzeczenia 
sądu stwierdzającego nabycie spadku albo w ciągu miesiąca od 
dnia, w którym dowiedział się o nabyciu (i jednocześnie upraw­
dopodobni fakt późniejszego powzięcia wiadomości o ich naby­
ciu) ; 

2) jeżeli przedmiotem nabycia tytułem darowizny lub polece­
nia darczyńcy są środki pieniężne, a wartość majątku nabytego 
łącznie od tej samej osoby w okresie 5 lat,  poprzedzających rok, 
w którym nastąpiło ostatnie nabycie, doliczona do wartości rze­
czy i praw majątkowych ostatnio nabytych, przekracza 9 637 zł, 
nabywca ma obowiązek udokumentować otrzymanie środków 
pieniężnych dowodem przekazania na rachunek bankowy na-



bywcy albo jego rachunek prowadzony przez spółdzielczą kasę 
oszczędnościowo-kredytową lub przekazem pocztowym. 

Obowiązkowi zgłoszenia nie podlega jednak nabycie na podstawie 
umowy zawartej w formie aktu notarialnego oraz nabycie od tej samej 
osoby lub po tej samej osobie - w okresie 5 lat, poprzedzających rok, 
w którym nastąpiło ostatnie nabycie - majątku o wartości nieprzekra­
czającej (po doliczeniu do wartości rzeczy i praw majątkowych ostat­
nio nabytych) kwoty 9 637 zł .  

Niespełnienie powyższych warunków oznacza, że nabywca będzie 
opodatkowany na ogólnych zasadach obowiązujących osoby zaliczone 
do I grupy podatkowej . 

Obowiązek podatkowy w podatku spadkowym ciąży wyłącznie na 
nabywcy własności rzeczy i praw. Jako że opodatkowaniu podlega wy­
łącznie nabycie przez osoby fizyczne, prawidłowe będzie stwierdzenie, 
iż podatnikami podatku spadkowego są wyłącznie osoby fizyczne. 

Obowiązek podatkowy powstaje  - w zależności od tytułu nabycia 
- z chwilą przyjęcia spadku, z chwilą wykonania polecenia, zapisu lub 
dalszego zapisu, z chwilą zaspokojenia roszczenia z tytułu zachowku, 
z chwilą śmierci wkładcy (przy nabyciu praw do wkładu oszczędnoś­
ciowego na podstawie dyspozycji wkładcy na wypadek jego śmierci) , 
z chwilą śmierci uczestnika funduszu inwestycyjnego, z chwilą spełnie­
nia przyrzeczonego świadczenia albo złożenia oświadczenia w formie 
aktu notarialnego (darowizna) ,  z chwilą uprawomocnienia się posta­
nowienia sądu stwierdzającego zasiedzenie, z chwilą zawarcia umo­
wy albo ugody lub uprawomocnienia się orzeczenia sądu (nieodpłatne 
zniesienie współwłasności) , z chwilą ustanowienia nieodpłatnej służeb­
ności, renty oraz użytkowania. 

W przypadku nabycia niezgłoszonego do opodatkowania, obowią­
zek podatkowy powstaje  z chwilą sporządzenia pisma stwierdzającego 

nabycie albo uprawomocnienia się orzeczenia sądowego stwierdzające­

go nabycie. W pozostałych przypadkach "zatajonego" nabycia, obowią­

zek podatkowy powstaje  z chwilą powolania się przez podatnika przed 

organem podatkowym lub organem kontroli skarbowej na fakt naby­
Cia. 
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Podstawę opodatkowania podatkiem spadkowym stanowi tzw. 
czysta wartość przedmiotu nabycia - wartość pozostała po odliczeniu 
długów i ciężarów obciążających ten przedmiot, ustalana według stanu 
rzeczy i praw oraz według cen rynkowych z dnia powstania obowiązku 
podatkowegon . Wartość tę podaje  podatnik w zeznaniu podatkowym 
składanym w ciągu miesiąca od daty powstania obowiązku podatko­
wego. Gdyby j ednak nabywca nie określił wartości nabytych rzeczy lub 
praw majątkowych albo wartość określona przez niego nie odpowiada­
ła, według oceny naczelnika urzędu skarbowego, wartości rynkowej ,  
organ podatkowy wezwie nabywcę do jej określenia, podwyższenia lub 
obniżenia, w terminie nie krótszym niż 14 dni od dnia doręczenia we­
zwania, podając jednocześnie wartość według własnej ,  wstępnej oceny. 
Jeżeli nabywca, pomimo wezwania, nie określi wartości lub poda war­
tość nieodpowiadającą wartości rynkowej ,  naczelnik urzędu skarbowe­
go dokona j ej określenia z uwzględnieniem opinii biegłego lub przed­
łożonej przez nabywcę wyceny rzeczoznawcy. Jeżeli organ podatkowy 
powoła biegłego, a wartość określona z uwzględnieniem jego opinii 
różni się o więcej niż 33% od wartości podanej przez nabywcę, nabyw­
ca będzie zobowiązany do pokrycia kosztów opinii biegłegd9. 

Nie wlicza się natomiast do podstawy opodatkowania, o czym ni­
żej ,  równowartości 1 1 0  m2 nabywanego budynku mieszkalnego lub lo­
kalu mieszkalnego (ulga podatkowa) . 

Wysokość podatku uzależniono m.in. od osobistego stosunku na­
bywcy do osoby, od której lub po której zostały nabyte rzeczy i prawa 
majątkowe. W tym celu podzielono nabywców na 3 grupy podatkowe, 
gdzie I grupę stanowią osoby najbliższe, tj . małżonek, zstępni, wstępni, 
rodzeństwo, pasierb, zięć, synowa, ojczym, macocha i teściowie; II gru­
pę stanowią podatnicy z dalszego kręgu "rodziny", np. zstępni rodzeń­
stwa, małżonkowie rodzeństwa, rodzeństwo małżonków; natomiast do 
III grupy podatkowej ustawodawca zaliczył pozostałych nabywców, nie 
zaliczonych do dwóch wcześniejszych grup. 

78 N i eco o d m i e n n e  zasady obowiązują przy usta l a n i u  wartośc i  świadczeń p owtarzających 
s ię ·  

79  Podobna  zasada m a  zastosowan i e ,  g dy  k i l ku  n a bywców podało różne  wartości  tej samej 
rzeczy l u b  prawa m aj ątkowego .  
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Warto pamiętać o kwocie tzw. minimum podatkowego: opodat­
kowaniu podatkiem spadkowym podlega nabycie przez nabywcę, od 

j ednej osoby, własności rzeczy i praw majątkowych o czystej wartości 
przekraczającej 9 .637 zł (jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do I gru­

py podatkowej) ,  7.276 zł (II grupa podatkowa) albo 4.902 zł (III grupa 
podatkowa) . Do wartości rzeczy i praw majątkowych ostatnio nabytych 

po tej samej osobie dolicza się wartość rzeczy i praw majątkowych na­
bytych od tej osoby lub po tej samej osobie w okresie 5 lat poprzedzają­

cych rok, w którym nastąpiło ostatnie nabycie. 

W omawianym podatku ustawodawca wprowadził trzy progresyw­
ne skale podatkowe - każda dla jednej z trzech grup podatkowych: naj­

niższe stawki przewidziano oczywiście dla podmiotów zakwalifikowa­
nych do I grupy podatkowej , nieco wyższe - dla II grupy podatkowej , 
najwyższe - dla III grupy podatkowej . Taryfa podatkowa przedstawia 
się następująco: 

Kwoty nadwyżki w zł Podatek wynosi 

ponad d o  

1 )  o d  nabywców zal iczonych d o  I g r u py podat kowej 

1 0 . 278 3 %  

1 0 . 278 2 0 . 5 5 6  3 0 8  zł 3 0  g r  i 5 % n adwyżki ponad 1 0 . 278 z ł  

2 0 . 556 822 zl 2 0  g r  i 7 % n adwyżki ponad 20 . 556 zł  

2) od n a bywców zal i czonych d o  I I  g r u py podatkowej 

1 0 . 278 7 %  

1 0 . 278 2 0 . 5 5 6  
71 9 z ł  5 0  g r  i 9 % o d  nadwyżki ponad 1 0 . 278 
zł 

20 . 556 
1 . 644 zl 50 g r  i 1 2  % o d  nad wyżki ponad 
20 . 556 zł  

3) od nabywców zal i czonych d o  I I I  g r u py pod atkowej 

1 0. 278 12 % 

1 0 . 278 20 . 556 
1 . 233 zl 40 g r  i 16 % o d  n adwyżki ponad 

1 0 . 278 zł  
--

2 0 . 5 5 6  
2 . 877 zł 90 g r  i 2 0  % od nadwyżki ponad 
2 0 . 5 5 6  zl  
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Zasiedzenie opodatkowane jest jednolitą dla wszystkich grup po­
datkowych (stałą) stawką - 7%.  

Od 01 .01 .2007 r .  wprowadzono nową, sankcyjną stawkę podatkową 
wynoszącą 20%.  Ma ona zastosowanie w sytuacji ,  gdy nabycie nastąpi­
ło w drodze darowizny lub polecenia darczyńcy, a obowiązek podatko­
wy powstał dopiero wskutek powołania się podatnika przed organem 
podatkowym lub organem kontroli skarbowej w toku czynności spraw­
dzających, postępowania podatkowego, kontroli podatkowej lub postę­
powania kontrolnego na okoliczność dokonania darowizny i do tego 
czasu należny podatek od tego nabycia nie został zapłacony. 

Charakterystyczna dla podatku od spadków i darowizn j est tzw. 
ulga mieszkaniowa . Polega ona (o czym wspomniano wcześniej) na po­
mniejszeniu podstawy opodatkowania o równowartość 1 10 m2 nabytego 
budynku lub lokalu mieszkalnego. Możliwość skorzystania z ulgi uza­
leżniono od spełnienia przez nabywcę kilku warunków łącznie: 
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l) nabywca nie może być właścicielem innego budynku lub loka­
lu mieszkalnego lub - będąc nim - przeniesie własność tego bu­
dynku lub lokalu na rzecz zstępnych, Skarbu Państwa lub gminy 
w terminie 6 miesięcy od dnia złożenia zeznania podatkowego 
albo zawarcia umowy darowizny w formie aktu notarialnego; 

2) nabywcy nie przysługuje  spółdzielcze lokatorskie prawo do lo­
kalu mieszkalnego, spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu 
mieszkalnego itp . ,  a jeżeli dysponuje  takimi prawami - przeka­
że je zstępnym lub przekaże do dyspozycji spółdzielni, w termi­
nie 6 miesięcy od dnia złożenia zeznania podatkowego albo za­
warcia umowy darowizny w formie aktu notarialnego; 

3) nabywca nie jest najemcą lokalu lub budynku lub będąc nim. 
rozwiąże umowę najmu w terminie 6 miesięcy od dnia złożenia 
zeznania podatkowego albo zawarcia umowy darowizny w for­
mie aktu notarialnego; 

4) nabywca będzie zamieszkiwać w nowo nabytym budynku lub 
lokalu przez 5 lat, przy czym fakt zamieszkiwania zostanie po­
twierdzony zameldowaniem na pobyt stały. 



Przyj ęło się, iż zobowiązanie w podatku od spadków i darowizn 
powstaje  z chwilą doręczenia decyzji  właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego ustalającej to zobowiązanie. Organ podatkowy dokonu­
je wymiaru podatku w oparciu o dane ujawnione w zeznaniu podatko­
wym składanym przez podatnika co do zasady w terminie miesiąca od 
daty powstania obowiązku podatkowego. Zeznanie podatkowe nie jest 
składane w przypadku, gdy notariusz jako płatnik ma obowiązek obli­
czyć i pobrać należny podatek od darowizny dokonanej w formie aktu 
notarialnego albo zawartej w tej formie umowy nie odpłatnego zniesie­
nia współwłasności lub ugody w tym przedmiocie. Z wyjątkiem sytua­
cji ,  gdy podatek jest pobierany przez płatnika, zobowiązanie w podatku 
od spadków i darowizn płatne jest w terminie 14 dni od daty doręcze­
nia decyzji ustalającej to zobowiązanie. 

5.2 .2.  Podatek od czynności cywilnoprawnych 

Podatek od czynności cywilnoprawnych80 obciąża - jak sama na­
zwa wskazuje - niektóre czynności regulowane przez prawo cywilne 
(głównie umowy) . Umowy te prowadzą do wymiany dóbr lub usług -
stanowią więc obrót cywilnoprawny. Ustawodawca postanowił jednak, 
iż nie podlegają  temu podatkowi te czynności prawne, z tytułu doko­
nania których przynajmniej jedna ze stron staje  się podatnikiem podat­
ku od towarów i usług - doszło więc do podziału czynności na te ob­
ciążone podatkiem VAT (będące więc obrotem profesjonalnym) i takie, 
które nie są wykonywane w ramach prowadzonej (bądź zamierzonej) 
działalności zarobkowej (działalności gospodarczej) .  Te ostatnie podle­
gają  podatkowi od czynności cywilnoprawnych .  

Przedmiotem omawianego podatku są enumeratywnie wymienio­
ne czynności cywilnoprawne: sprzedaż, zamiana, pożyczka, darowizna 
- w części dotyczącej przejęcia przez obdarowanego długów i ciężarów 
albo zobowiązań darczyńcy, umowa dożywocia, umowa o dział spadku 
oraz umowa o zniesienie współwłasności - w części dotyczącej spłat 
lub dopłat, ustanowienie hipoteki, ustanowienie odpłatnego użytkowa­
nia, w tym nieprawidłowego oraz odpłatnej służebności , depozyt nie-

8 0  U stawa z d n i a  9 wrześn ia  2 0 0 0  r. o podatku od czy n n o śc i  cywi l noprawnych (j . \ . : Oz. U .  
z 2 0 0 5  r .  N r  4 1 . p o z .  3 9 9  z p ó ź n o  z m . ) .  
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prawidłowy, umowa spółki oraz akt założycielski jednoosobowej spół­
ki z 0.0 .  Podatkowi podlegają  również zmiany umów, jeżeli powodują 
podwyższenie podstawy opodatkowania oraz orzeczenia sądów (także 
polubownych) i ugody, jeżeli wywołują  one takie same skutki prawne 
jak umowy podlegające podatkowi8 1 .  

Co do zasady opodatk,owaniu podlegają  te czynności, których 
przedmiotem są rzeczy znajdujące się (prawa mąjątkowe wykonywa­
ne) na terytorium RP. Opodatkowanie czynności mających za przed­
miot rzeczy (prawa majątkowe) znajdujące się za granicą możliwe jest 
pod warunkiem, że nabywca ma miejsce zamieszkania lub siedzibę na 
terytorium RP i czynność cywilnoprawna została dokonana na teryto­
rium RP. 

W ustawie o podatku od czynności cywilnoprawnych zawarto 
mocno rozbudowany katalog zwolnień przedmiotowych. Wśród nich na 
szczególną uwagę zasługuje zwolnienie pożyczek udzielanych w formie 
pieniężnej na podstawie umowy zawartej między następującymi oso­
bami: małżonkowie, zstępni, wstępni, pasierb, rodzeństwo, ojczym lub 
macocha. Zwolnieniem tym objęto pożyczki w wysokości przekracza­
jącej kwotę minimum podatkowego w podatku od spadków i darowizn 
dla osób z I grupy podatkowej (9 637 zł) , pod warunkiem złożenia de­
klaracji w sprawie podatku od czynności cywilnoprawnych właściwe­
mu organowi podatkowemu w terminie 14 dni od daty dokonania czyn­
ności oraz udokumentowania otrzymania przez biorącego pożyczkę 
pieniędzy na rachunek bankowy albo jego rachunek prowadzony przez 
spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredytową lub przekazem poczto­
wym. 

Obowiązek podatkowy co do zasady powstaje  z chwilą dokonania 
czynności cywilnoprawnej (zawarcia umowy) - w tym z chwilą złoże­
nia oświadczenia o ustanowieniu hipoteki lub zawarcia umowy usta­
nowienia hipoteki, z chwilą podjęcia uchwały o podwyższeniu kapitału 
spółki mającej osobowość prawną, z chwilą uprawomocnienia się wy­
roku sądu, z chwilą doręczenia wyroku sądu polubownego, z chwilą za­
warcia ugody. z chwilą powołania się przez podatnika na fakt dokona-

8 1  Zob.  Z .  Ofiarsk i ,  U stawy opiaci e skarbowej o podatku od  czyn n ośc i  cywi l nop rawnej .  Ko­
mentarz, Warszawa 2 0 0 1 . 
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nia czynności cywilnoprawnej - jeżeli podatnik nie złożył deklaracji 
na podatek w terminie 5 lat od końca roku, w którym upłynął termin 
płatności, a następnie powołuj e  się przed organem podatkowym lub or­
ganem kontroli skarbowej na jej fakt .  

W zależności od rodzaju czynności, podatnikami podatku od czyn­
ności cywilnoprawnych są: kupujący (sprzedaż) ,  obdarowany (darowi­
zna) ,  nabywca własności nieruchomości (dożywocie) ,  nabywca rzeczy 
lub prawa majątkowego ponad udział w spadku lub we współwłasności 
(dział spadku lub zniesienie współwłasności) , użytkownik lub nabywca 
prawa służebności , pożyczkobiorca, przechowawca, składający oświad­
czenie woli o ustanowieniu hipoteki, wspólnicy (umowa spółki cywil­
nej) lub spółka (pozostałe umowy spółki) , strony czynności (umowa 
zamiany) . Jeżeli obowiązek podatkowy ciąży na kilku podmiotach, zo­
bowiązanymi solidarnie do zapłaty podatku są wszystkie te podmioty. 

Wśród podmiotów zwolnionych z podatku można wymienić : Skarb 
Państwa, jednostki samorządu terytorialnego, państwa obce, organiza­
cje pożytku publicznego. 

Podstawę opodatkowania podatkiem co do zasady stanowi wartość 
rynkowa rzeczy lub prawa maj ątkowegoH2; wyjątki dotyczą głównie 
umów zamiany, darowizny, spółki. Wartość ta określana jest na pod­
stawie przeciętnych cen stosowanych w obrocie rzeczami tego same­
go rodzaju i gatunku, z uwzględnieniem ich miejsca położenia, stanu 
i stopnia zużycia oraz w obrocie prawami majątkowymi tego samego 
rodzaju, z dnia dokonania tej czynności, bez odliczania długów i cię­
żarów. 

Wartość rzeczy lub prawa majątkowego mającą wpływ na podsta­
wę opodatkowania podaje podatnik w deklaracji podatkowej . Jeżeli po­
datnik nie określi tej wartości lub wartość określona przez niego nie 
będzie odpowiadać, według oceny właściwego naczelnika urzędu skar­
bowego, wartości rynkowej , organ ten wezwie podatnika do jej określe­
nia, podwyższenia lub obniżenia. w terminie nie krótszym niż 14 dni 
od dnia doręczenia wezwania, podając jednocześnie wartość według 
---- ._-_._-_._---

82  Szczeg ó l n e  zasady  okreś l a n i a  pod stawy opodatkowan i a  obowiązują w odn i es i en i u  d o  po­
wtarzających s i ę  św iadczeń .  
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własnej ,  wstępnej oceny. Brak reakcji podatnika na takie wezwanie ob­
liguje  organ podatkowy do określenia wartości w oparciu o opinię bie­
głego lub przedłożoną przez podatnika wycenę rzeczoznawcy. Jeżeli 
organ podatkowy powoła biegłego, a wartość określona z uwzględnie­

niem jego opinii różni się o więcej niż 33% od wartości podanej przez 
podatnika, podatnik ponosi koszty tej opinii. 

Stawki podatku na ogół przyjmują  postać procentowych, a ich wy­
sokość oscyluje w granicach 0, 1%-2%. Przewidziano również stawkę 
kwotową: 19  zł przy ustanowieniu hipoteki na zabezpieczenie wierzy­
telności o wysokości nieustalonej .  

Od 01 .0 1 .2007 r. weszła w życie nowa - sankcyjna - stawka po­
datkowa wynosząca 20%. Ma ona zastosowanie w sytuacji ,  gdy przed 
organem podatkowym lub organem kontroli skarbowej w toku czyn­
ności sprawdzających, postępowania podatkowego, kontroli podatko­
wej lub postępowania kontrolnego podatnik powołuje  się na fakt za­
warcia umowy pożyczki, depozytu nieprawidłowego lub ustanowienia 
użytkowania nieprawidłowego albo ich zmiany, a należny podatek od 
tych czynności nie został zapłacony albo biorący pożyczkę powołuje 
się na fakt zawarcia umowy pożyczki, a nie spełnił warunku udoku­
mentowania otrzymania pieniędzy na rachunek bankowy albo jego ra­
chunek prowadzony przez spółdzielczą kasę oszczędnościowo-kredy­
tową lub przekazem pocztowym. 

Jeśli chodzi o tryb płatności podatku, to ustawa nakłada na po­
datników powinność złożenia deklaracji podatkowej oraz obliczenia 
i wpłacenia kwoty podatku w terminie 14 dni od powstania obowiązku 
podatkowego.  Podatek może być też obliczany i pobierany przez płat­
ników - notariuszy - od czynności cywilnoprawnych dokonywanych 
w formie aktu notarialnego. 

W niektórych przypadkach podatek, mimo iż został uiszczony 
w prawidłowej wysokości (a więc nie jest nadpłatą), podlega zwrotowi. 
Chodzi tu o następujące sytuacje :  

174 

1) uchylone zostały skutki prawne oświadczenia woli (nieważność 
względna) ; 



2) nie spełnił się warunek zawieszający, od którego uzależniono 
wykonanie czynności cywilnoprawnej ;  

3 )  nie dokonano wpisu hipoteki do  księgi wieczystej ;  

4 )  podwyższenie kapitału spółki nie zostało zarejestrowane lub 
zostało zarejestrowane w wysokości niższej niż określona 
w uchwale - zwrotowi podlega wtedy podatek w części stano­
wiącej różnicę między podatkiem zapłaconym i podatkiem na­
leżnym od podwyższenia kapitału ujawnionego w rejestrze 
przedsiębiorców. 

Zwrot nie przysługuje,  j eżeli od końca roku, w którym go zapłaco­
no, upłynęło 5 lat. 

O właściwości miejscowej organu podatkowego (naczelnika urzę­
du skarbowego) decyduje - w zależności od przedmiotu umowy - miej­
sce położenia nieruchomości , miej sce siedziby spółki albo miejsce za­
mieszkania (adres siedziby) podatnika lub jednego z podatników (jeśli 
obowiązek zapłaty podatku ciąży solidarnie na kilku podmiotach) . 
W sprawach umów, których przedmiotem są  rzeczy znajdujące się za 
granicą lub prawa majątkowe wykonywane za granicą, organem właś­
ciwym miejscowo jest naczelnik urzędu skarbowego miejsca zamiesz­
kania (siedziby) nabywcy. 

5.2.3.  Karta podatkowa 

Karta podatkowa�3 jest trzecią, obok podatku od spadków i daro­
wizn i podatku od czynności cywilnoprawnych,  daniną stanowiącą do­
chód gmin pobieraną przez państwowy aparat skarbowy. Jest ona jed­
ną ze zryczałtowanych form podatku dochodowego od osób fizycznych 
i charakteryzuje się tym, że wymiar podatku dokonywany jest na pod­
stawie "znamion zewnętrznych" obrazujących potencjalną możliwość 
osiągnięcia dochodu przez podatnika. 

Przedmiotem opodatkowania kartą podatkową są przychody uzy­
skiwane z pozarolniczej działalności gospodarczej :  

1) usługowej lub wytwórczo-usługowej ; 

8 3  U stawa z d n i a  2 0  l i s topada 1 9 9 8  r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od n i e których 
przychodów os iąg a nych przez osoby fizycz n e  (Oz. U .  Nr 1 44 ,  poz.  930 z późno zm.) 
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2) usługowej w zakresie handlu detalicznego żywnością, napoja­
mi, wyrobami tytoniowymi oraz kwiatami, z wyjątkiem napo­
jów o zawartości alkoholu powyżej 1 ,5%;  

3 )  usługowej w zakresie handlu detalicznego artykułami nieżyw­
nościowymi, z wyjątkiem handlu paliwami silnikowymi, środ­
kami transportu samochodowego, częściami i akcesoriami do 
pojazdów mechanicznych, ciągnikami rolniczymi i motocykla­
mi oraz z wyjątkiem handlu artykułami nieżywnościowymi ob­
jętego koncesjonowaniem; 

4) gastronomicznej ,  j eżeli nie jest prowadzona sprzedaż napojów 
o zawartości alkoholu powyżej 1 ,5% ;  

5)  w zakresie usług transportowych wykonywanych przy użyciu 
jednego pojazdu; 

6) w zakresie usług rozrywkowych; 

7) w zakresie sprzedaży posiłków domowych w mieszkaniach, je­
żeli nie jest prowadzona sprzedaż napojów o zawartości alkoho­
lu powyżej 1 , 5%;  

8) w wolnych zawodach, polegającej na świadczeniu usług w za­
kresie ochrony zdrowia ludzkiego; 

9) w wolnych zawodach, polegającej na świadczeniu przez leka­
rzy weterynarii usług weterynaryjnych, w tym również sprze­
daży preparatów weterynaryjnych w związku ze świadczonymi 
usługami; 

10) w zakresie opieki domowej nad dziećmi i osobami chorymi; 

1 1) w zakresie usług edukacyjnych, polegającej na udzielaniu lek­
cji na godziny. 

Konkretne rodzaj e  oraz zakres działalności obciążonej kartą po­
datkową określono w tabelach stanowiących załączniki do ustawy. 

Podatnikami karty podatkowej są osoby fizyczne osiągające przy­
chody z j ednego z wymienionych wyżej rodzajów działalności gospo­
darczej .  Aby móc skorzystać z omawianej formy opodatkowania, po­
datnik powinien spełnić szereg warunków, w tym: złożyć wniosek 
o zastosowanie opodatkowania w tej formie i zgłosić w nim prowadze­
nie działalności wymienionej w jednej z 12 części tabeli stanowiącej 
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załącznik do ustawy. Ponadto przy prowadzeniu działalności podatnik 
nie może korzystać z usług osób niezatrudnionych przez siebie na pod­
stawie umowy o pracę oraz z usług innych przedsiębiorstw i zakładów 
(chyba że chodzi o usługi specjalistyczne) , nie może prowadzić, poza 
jednym z rodzajów działalności opodatkowanej kartą, innej pozarol­
niczej działalności gospodarczej ,  nie może wytwarzać wyrobów opo­
datkowanych podatkiem akcyzowym, a małżonek podatnika nie może 
prowadzić działalności w tym samym zakresie. 

Podatnikami mogą być również wspólnicy spółki cywilnej prowa­
dzącej działalność podlegającą karcie podatkowej , pod warunkiem, że 
łączna liczba wspólników oraz zatrudnionych pracowników nie prze­
kracza maksymalnego stanu zatrudnienia warunkującego zastosowanie 
karty do danej działalności . 

W przypadku karty podatkowej ustawodawca zrezygnował z wy­
raźnej regulacji dotyczącej podstawy opodatkowania. Jak już wyżej 
wspomniano, w omawianej formie opodatkowania wymiar daniny do­
konywany jest na podstawie zewnętrznych cech działalności zarob­
kowej , pozwalających uzyskać ogólny obraz potencjalnego dochodu 
osiąganego z tej działalności . Ogólnie można stwierdzić, że wysokość 
karty podatkowej zależy od rodzaju wykonywanej działalności , licz­
by zatrudnianych pracowników, liczby mieszkańców w miej scowości , 
w której podatnik prowadzi działalność opodatkowaną, liczby miejsc 
parkingowych (przy usługach parkingowych), rodzaju sprzedawanych 
towarów (np. w handlu i gastronomii), liczby urządzeń wykorzystywa­
nych do świadczenia usług rozrywkowych, liczby sprzedanych posił­
ków domowych, rodzaju wykonywanego zawodu (przy wolnych zawo­
dach) , liczby godzin przeznaczonych na wykonywanie działalności (np. 
przy usługach weterynaryjnych, edukacyjnych) . 

Stawki karty podatkowej mają  charakter kwotowy, a ich miesięcz­
ne wysokości określono w załącznikach do ustawy. W odniesieniu do 
niektórych rodzajów działalności gospodarczej ,  organy podatkowe mają  
prawo w sposób uznaniowy konkretyzować wysokość stawki w grani­
cach określonych w ustawie (np. w gastronomii), przy czym konkrety­
zacja  ta w przypadku niektórych rodzajów działalności gospodarczej 
może polegać nawet na 50% podwyższeniu stawki ustawowej , np. jeże-
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li organ podatkowy uzna, że zastosowanie stawki w granicach określo­
nych w załączniku do ustawy stawki byłoby - ze względu na rozmiar 
działalności - nieodpowiednie. 

Dodatkowo korekta wysokości stawki możliwa jest przez zasto­
sowanie ulg pomniejszających stawkę podatkową. Niektóre z ulg mają 
charakter obligatoryjny, inne - fakultatywny. Obniżki, w zależności od 
rodzaju działalności, wynoszą: 

20%, np. dla podatników, którzy ukończyli do dnia l stycznia 
roku podatkowego 60 lat życia, 

10% na każdą zatrudnioną osobę, co do której orzeczono co naj­
mniej lekki stopień niepełnosprawności , 

nie więcej niż 50%, jeśli określone w ustawie stawki byłyby 
oczywiście nieodpowiednie, 

80% dla podatników zatrudnionych na umowę o pracę w peł­
nym wymiarze czasu pracy, wykonujących jednocześnie usługi 
bez zatrudniania pracowników. 

Na wniosek podatnika naczelnik urzędu skarbowego może do­
datkowo obniżyć stawkę karty podatkowej określoną w części I tabeli 
w przypadkach szczególnie uzasadnionych. Na wniosek podatnika or­
gan podatkowy może obniżyć stawkę podatku płaconego w formie kar­
ty podatkowej określoną w części I tabeli również wtedy, gdy rozmiar 
działalności podatnika, przy zatrudnieniu nieprzekraczającym jednego 
pracownika, wskazuje  na to, że określona w tabeli stawka byłaby oczy­
wiście za wysoka. 

Ryczałty podatkowe, z uwagi na to, że ich przedmiotem opodatko­
wania jest przychód, nie zawsze stanowią najdogodniej szą formę opo­
datkowania działalności gospodarczej .  Z reguły podatnicy, u których 
występują  wysokie koszty uzyskania przychodu. decydują  się na opo­
datkowanie dochodu na zasadach ogólnych. Właśnie dlatego karta po­
datkowa jest uprawnieniem (opcją) ,  z którego podatnik może, lecz nie 
musi skorzystać. Osoby. które zdecydują  się na wybór omawianej for­
my opodatkowania, muszą złożyć wniosek o zastosowanie opodatko­
wania w formie karty podatkowej , według ustalonego wzoru, za dany 
rok podatkowy, nie później niż do dnia 20  stycznia roku podatkowego, 
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a jeżeli rozpoczynają działalność w trakcie roku podatkowego - przed 
rozpoczęciem działalności. Jeśli w następnym roku podatkowym - do 
dnia 20 stycznia - podatnik nie zgłosi likwidacji działalności gospo­
darczej lub nie dokona wyboru innej formy opodatkowania, uważa się, 

że prowadzi nadal działalność opodatkowaną w tej formie. 

Zobowiązanie podatkowe w karcie podatkowej powstaje  odrębnie 
na każdy rok podatkowy, z chwilą doręczenia decyzji właściwego na­
czelnika urzędu skarbowego ustalającej to zobowiązanie. W ciągu 14 
dni od daty doręczenia wspomnianej decyzji, podatnik może się zrzec 

zastosowania karty podatkowej - w takiej sytuacji od następnego mie­
siąca ma obowiązek prowadzić ewidencję  przychodów (i płacić ryczałt 

ewidencjonowany) albo prowadzić właściwe księgi i opłacać podatek 
dochodowy na ogólnych zasadach. 

Podatek wynikający z decyzji organu podatkowego podatnik ob­
niża o kwotę składki na ubezpieczenie zdrowotne opłaconej w roku 
podatkowym, przy czym wysokość obniżenia nie może przekroczyć 
7,75% podstawy wymiaru tej składki. 

Karta podatkowa płatna j est do 7 dnia każdego miesiąca za mie­
siąc ubiegły, a za grudzień - w terminie do dnia 28 grudnia roku po­
datkowego. 

Podatnicy karty podatkowej zwolnieni są od obowiązku prowa­
dzenia ksiąg, składania zeznań podatkowych, deklaracji o wysokości 
uzyskanego dochodu oraz wpłacania zaliczek na podatek dochodowy. 
Mają  jednak obowiązek prowadzić ewidencję zatrudnienia (jeśli za­
trudniają  pracowników), wydawać na żądanie klienta rachunki i faktu­
ry stwierdzające sprzedaż wyrobu, towaru lub wykonanie usługi oraz 
przechowywać w kolejności numerów kopie tych rachunków i faktur 
w okresie pięciu lat podatkowych, licząc od końca roku, w którym wy­
stawiono rachunek lub fakturę. Dodatkowo po zakończeniu roku podat­

kowego (do 31 stycznia) podatnicy karty podatkowej składają  organowi 
podatkowemu roczną deklarację  o wysokości składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, zapłaconej i odliczonej od karty podatkowej w poszczegól­

nych miesiącach. 
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5.2.4. Współdecydowanie gminnych organów podatkowych 

w procesie podejmowania rozstrzygnięć podatkowych przez na­

czelników urzędów skarbowych 

W zakresie podatków i opłat stanowiących w całości dochody 
gmin, a pobieranych przez naczelnika urzędu skarbowego (podatek 
dochodowy od działalności gospodarczej osób fizycznych opłacany 
w formie karty podatkowej , podatek od spadków i darowizn oraz po­
datek od czynności cywilnoprawnych), organ ten może umarzać, od­
raczać, rozkładać na raty lub zwalniać płatnika z obowiązku pobrania 
bądź ograniczyć pobór należności , wyłącznie na wniosek lub za zgodą, 
m.in.  przewodniczącego zarządu gminy (wójta, burmistrza lub prezy­
denta) . Regulację  tę obecnie zawiera art .  18 ustawy o dochodach jedno­
stek samorządu terytorialnego. Natomiast zasady i tryb postępowania 
w zakresie działań wspólnych organów normuje  art. 209 Ordynacji po­
datkowej . 

W wymienionych tu sprawach mamy do czynienia z tzw. instytucją 
współdecydowania organów. Na tle zmieniających się w tym zakresie 
unormowań, od początku ich obowiązywania, tj . od 1 stycznia 1991  r. , 
pojawiło się w praktyce decyzyjnej organów wiele problemów interpre­
tacyjnych, których zaledwie część znalazła swoje odbicie w orzeczni­
ctwie sądowym. 

Wniosek lub zgoda, o której tu mowa, są wydawane w formie po­
stanowienia, na które nie przysługuje zażalenie. W tych przypadkach 
naczelnik urzędu skarbowego przekazuj e  jednostce samorządu teryto­
rialnego informacje o wydanych decyzjach w terminie 10 dni po upły­
wie każdego kwartału (art. 1 8  omawianej ustawy o dochodach jed­
nostek samorządu terytorialnego) .  Przewodniczący zarządu gminy, 
współdziałając w ustawowo określonych w art. 1 8  ust. 2 ustawy o do­
chodach jednostek samorządu terytorialnego sprawach ulg i zwolnień 
uznaniowych, powinien przede wszystkim bezwzględnie kierować się 
kierunkowymi dyrektywami wyboru zawartymi w art. 67a Ordyna­
cji podatkowej . Stosownie do treści cytowanego przepisu art. 18 ust. 
2 przywołanej wyżej ustawy o dochodach jednostek samorządu tery­
torialnego, naczelnik urzędu skarbowego może umarzać, odraczać, 
rozkładać na raty lub zwalniać płatnika z obowiązku pobrania bądź 
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ograniczyć pobór należności - wyłącznie na wniosek lub za zgodą prze­
wodniczącego zarządu gminy. Zasadniczy problem, jaki wyłania się na 
tle tego unormowania sprowadza się do pytania, czy naczelnik urzę­
du skarbowego - stosując opisane tu ulgi i zwolnienia uznaniowe - jest 
w każdym przypadku związany stanowiskiem organu gminy (wyraże­
niem zgody, niewyrażeniem zgody, wnioskiem)? Moim zdaniem, pra­
widłowe zastosowanie wykładni prawa tej regulacji uprawnia do udzie­
lenia odpowiedzi twierdzącej .  Ustawodawca w treści przepisu posłużył 
się określonym zwrotem. Użycie formy "wyłącznie na wniosek lub za 
zgodą", w myśl wykładni gramatycznej i celowościowej jednoznacznie 
wskazuje, że organem o decydującym głosie do zastosowania określo­
nej preferencji (tzn. do decyzji  pozytywnej) jest przewodniczący zarzą­
du gminy. Naczelnik urzędu skarbowego, wydając końcową decyzję nie 
może zrobić nic innego, j ak tylko powielić aprobujące stanowisko orga­
nu gminy. Decyzja  ta będzie miała cechy "związania". Identycznie po­
winien zachować się naczelnik urzędu skarbowego, otrzymując w tych 

sprawach wniosek organu gminy. 84 

Procesowe czynności współdecydowania zostały uregulowane 
w art. 209 omawianej ustawy Ordynacja  podatkowa. Również art. 18  
wymienionej wyżej ustawy o dochodach jednostek samorządu teryto­
rialnego zawiera elementy proceduralne. W myśl art. 209 § 1 Ordyna­
cji podatkowej , j eżeli przepis prawa uzależnia wydanie decyzji od za­
jęcia stanowiska przez inny organ, w tym wyrażenie opinii lub zgody 
albo wyrażenie stanowiska w innej formie, decyzję wydaje się po zaję­
ciu stanowiska przez ten organ. Pierwszą kwestią do rozwiązania, jaka 
nasuwa się przy wspomnianym unormowaniu, jest zagadnienie, czy na­
czelnik urzędu skarbowego ma obowiązek zwracania się do przewod­
niczącego zarządu gminy w każdej sytuacji ,  gdy chodzi o przyznanie 
ulgi bądź zwolnienia uznaniowego, o których mowa w art. 18 ust. 2 

84 Pog ląd ten zna jdu je  swoje p otwie rdzen ie  w orzeczn i ctwi e  s ąd owym i pozostaje także aktu­
a lny pod rządam i  o becnych u n ormowań art .  1 8  p rzywoływan ej u stawy o dochodach jedno­
s tek  samorząd u terytori a l nego .  M i a n owic ie .  S ąd N ajwyższy w wyroku z 10  l i pca 2 0 0 2  r .  po  
rozpoznan i u  sprawy z rew izj i nadzwyczaj n ej Prezesa N acze l nego  S ąd u  Adm in i stracyj nego  
od wyroku N acze l nego  Sąd u  A d m i n i stracyj nego  Ośrodka Zam iej scowego  w B i ałymstoku 
z d n i a  2 2  l i stopada 2 0 0 0  r. stw i erdz i ł ,  iż u rząd skarbowy nie może umorzyć, a także odro­
czyć płatnośc i  podatku przypadającego  samorządowi teryto r i a l nemu bez wn iosku lub zgo­
dy przewodn iczącego zarząd u  j e d n ostk i  samorządu terytor ia l nego  (zob .  wyrok SN ,  syg n .  
akt I I I  R N  1 3 5/0 1 ,  opub l i kowany (w :)  O S N P  z 2 0 0 3  r. o n r  1 3 , poz.  3 0 0) .  
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wspomnianej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, 
czy tylko wówczas, gdy dostrzega (przewiduje) przesłanki pozytywne­
go dla podatnika załatwienia sprawy. Słusznie zauważa E. Ruśkowski, 
iż zgodę lub wniosek zarządu gminy na przyznanie ulgi podatkowej 
należy traktować nie tylko jako warunek sine qua non pozytywnej de­
cyzji urzędu skarbowego, lecz także jako istotny element postępowania 
dowodowego (podatkowego) . Brak takiego stanowiska (niemożność jej 
oceny), może być traktowany jako naruszenie przepisów postępowania 
administracyjnego, mające istotny wpływ na wynik sprawy, a stosowna 
decyzja  urzędu skarbowego uchylona przez Izbę Skarbową lub NSA. 85 

Pogląd ten należy uznać za aktualny również pod rządami obecnych 
regulacji prawnych. W określonych sytuacjach brak wypowiedzenia się 
zarządu gminy przed wydaniem decyzji negatywnej przez naczelnika 
urzędu skarbowego w powyższych sprawach udzielania ulg i zwolnień 
uznaniowych, może uzasadniać wznowienie postępowania w sprawie 
na podstawie art. 240 § 1 pkt 6 Ordynacji podatkowej . 86 

Drugą kwestią natury procesowej wymagającą wyjaśnienia jest 
sprawa obowiązków, j akie ciążą na organach współdziałających w trak­
cie prowadzonego postępowania. Przede wszystkim należy odpowie­
dzieć, który organ powinien przeprowadzać czynności dowodowe 
we wszczętej sprawie o przyznanie ulgi lub zwolnienia uznaniowego. 
Z istoty instytucji współdecydowania wynika, iż organ gminy wyra­
żający stanowisko nie jest organem prowadzącym postępowanie w sa­
modzielnej ,  odrębnej sprawie administracyjnej .  Jest on powołany do 
wyrażenia swojej woli w sprawie administracyjnej , która już zawisła 
przed innym organem administracyjnym, a jego stanowisko jest zajmo­
wane przez wydanie postanowienia, które nie załatwia sprawy admi­
nistracyjnej ,  albowiem nie rozstrzyga o jej istocie, ani jej nie kończy 
w instancji administracyjnej . Ten pomocniczy, służebny charakter po­
stępowania prowadzonego przed organem współdziałającym, jest za­
znaczony przez ustanowienie szczególnego trybu jego wszczynania 
(art .  209 § 2 Ordynacji podatkowej) ,  dopuszczenia prowadzenia postę-

85 E .  Ru śkowski , Decyzja czy postanow ien ie?  Komentarz do U chwały N SA z 1 8  g ru d n i a  1 9 9 5 , 

syg n .  akt SA 1 7/ 9 5 ,  " P rze g l ąd Podatkowy" 1 9 9 6 ,  n r 4 ,  s. 3 1 .  
8 6  Zob .  wyrok N SA z 2 9  g rudn i a  1 9 8 6 ,  syg .  akt I ł  S A  1 0 35 /86 ,  opub l i kowany (w :) O N SA 1 9 8 6 .  

n r  2 ,  p o z .  7 2 .  
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powania wyjaśniającego tylko w razie potrzeby (art. 209 § 4 Ordynacji 
podatkowej) ,  niezwłocznego ząjęcia stapowiska, jednak nie później niż 
w terminie 14 dni od dnia doręczenia wystąpienia o zajęcie stanowi­
ska (art .  209 § 3 Ordynacji podatkowej) oraz zakończenia go przez wy­
danie postanowienia, na które nie służy zażalenie (art .  1 8  ust .  3 wspo­
mnianej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego) . 
Postępowanie to ma więc charakter pomocniczego stadium postępowa­
nia, w sprawie załatwianej przez wydanie decyzji . 87 Z tych też wzglę­
dów, do obowiązków przewodniczącego zarządu nie będzie należało 
przeprowadzenie "podstawowego" postępowania wyjaśniającego, lecz 
obciążać to będzie naczelnika urzędu skarbowego. Oczywiście, w ra­
zie potrzeby organ gminy jest umocowany do przeprowadzenia w tejże 
sprawie uzupełniaj ącego postępowania (art .  209 § 4 Ordynacji podat­
kowej) .  Z zagadnieniem tym związany jest istotny element zachowania 
kolejności czynności procesowych organu wydającego decyzję .  Mia­
nowicie, najpierw naczelnik urzędu skarbowego powinien zgromadzić 
cały materiał dowodowy w sprawie, a dopiero później występować do 
organu gminy o zajęcie stanowiska w sprawie. Jest to logiczna konse­
kwencja wzajemnych relacji prawnych dwóch organów współdziałają­
cych. Odwrotna kolejność postępowania naczelnika urzędu skarbowego 
spowoduje zupełnie bezpodstawne przerzucanie obowiązków proceso­
wych na organ niezobowiązany. 88 

Zwracając się do organu gminy o zaj ęcie stanowiska, naczelnik 
urzędu skarbowego powinien o tym fakcie zawiadomić jednocześnie 
stronę (strony) postępowania (art .  209 § 2 o.p.) .  Niedopełnienie tego 
obowiązku może stanowić podstawę do uchylenia decyzji przez organ 
odwoławczy. Organ gminy, do którego zwrócono się o zajęcie stanowi­
ska, obowiązany jest przedstawić je niezwłocznie, jednak nie później 

87 B .  Adamiak ,  J .  Borkowsk i ,  Kodeks p o stępowan ia  a d m i n i stracyj nego .  Komentarz ,  Warszawa 
1 9 9 6 ,  s .  471 . 

8 8  Przep rowadzone p rzez a utora w 2 0 0 5  r. badan ia  w ramach proj ektu badawczego Komite­
tu Badań N a u kowych nr  1 H 02A 008 27 pl. " Kontro la two rzen i a  i stosowan i a  p rawa podatko­
wego pod  rządam i  Konstytucj i  RP" wskazują,  iż w prawie  połow ie  przebadanych g m i nach 
(m iastach) w p rzesyłanych p rzez n aczeln i ka u rzęd u ska rboweg o  aktach sprawy "wyraże­
nia zgody p rzez wójta (bu rm istrza ,  prezydenta)"  brak j est jak ichko lw iek zebranych u przed­
n io p rzez ten organ mater iałów (np .  protokoły z og lędz i n ,  zaświadczen ia  o dochodach ,  wy­
datkach , przesłuchan ia  św iadków itp . ) ,  o b razujących sytuacj ę  majątkową, fi n a n s ową o raz 
rodz i n n ą  podatn i ka .  J ed n o cześn ie  ponad  połowa z tej g r u py g m i n  (brak jak ichko lw iek mate­
r iałów) , zm uszona była przeprowadzać dodatkowe p ostępowan i e  wyjaśn i aj ące w s p rawie .  
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niż w terminie 14 dni od dnia doręczenia wystąpienia o zajęcie stano­
wiska (art .  209 § 3 o.p.). Termin do załatwienia sprawy przez organ 
gminy będzie zatem liczony od dnia wszczęcia postępowania, tzn . od 
dnia doręczenia tegoż wystąpienia przez naczelnika urzędu skarbowe­

go, do dnia wydania stanowiska (postanowienia) . Czas przeznaczony 
na ewentualne postępowanie wyjaśniające i zajęcie stanowiska przez 
.organ gminy nie będzie wliczany do biegu terminu załatwienia sprawy 

przez naczelnika urzędu skarbowego (art .  1 39 § 4 o.p.) .  W przypadku 
bezczynności któregoś ze współdecydujących organów i nie załatwie­
nia sprawy w terminie, służy stronie (stronom) ponaglenie do organu 
podatkowego wyższego stopnia (art. 141 § l o.p.) , tj . do dyrektora izby 
skarbowej .  

6 .  GMINA A ZWROT PODATKU AKCYZOWEGO 
ZAWARTEGO W CENIE OLEJU NAPĘDOWEGO 

W dniu l kwietnia 2006 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 0  marca 
2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napę­
dowego wykorzystywanego do produkcji rolnejH9 .  Aktem tym na wójta, 
burmistrza (prezydenta miasta) zostały nałożone obowiązki dotyczą­
ce dokonania zwrotu podatku. który nie stanowi dochodu gminy. Pod­

mioty te nie występują  w tym przypadku jako organy podatkowe, lecz 
organy administracji samorządowej realizujące zadania zlecone z za­
kresu administracji rządowejYo .  Przedmiotowa instytucj a  stanowi za­
tem wyjątek, gdzie wójt ,  burmistrz (prezydent miasta) zajmuje się po­

datkiem, który nie stanowi dochodu gminy i dodatkowo nie czyni tego 
jako organ podatkowy. Potwierdzeniem tego faktu jest konieczność 

stosowania do postępowania w sprawach indywidualnych dotyczących 
ustalania i wypłaty zwrotu podatku w zakresie nieuregulowanym w u. 
p .a .  przepisów Kodeksu postępowania administracyjnego, nie zaś Or­
dynacji podatkowej91 . 

8 9  Dz. U .  N r  52 ,  p o z .  379 - da lej p owoływan a  j a k o  u . p . a .  
9 0  Zob .  art .  8 u st. 1 u . p . a .  
9 1  Z o b .  art .  2 u . p . a .  
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W związku z tymi działaniami gminy otrzymują  wynagrodzenie, 
mające stanowić refundację poniesionych przez organy gminy wydat­
ków w związku z czynnościami związanymi ze zwrotem akcyzy92 . 

Celem wprowadzenia tego aktu jest obniżenie kosztów ponoszo­
nych przez użytkowników gruntów rolnych prowadzących na nich pro­
dukcję rolną .  Dokonano tego poprzez umożliwienie producentom rol­
nym uzyskiwania zwrotu części podatku akcyzowego płaconego przez 
nich przy nabywaniu oleju napędowego wykorzystanego do produkcji 
rolnej . Zasady oraz tryb zwrotu tego podatku zostały określone w ana­
lizowanym akcie .93 

Ustalenie kręgu podmiotów uprawnionych do uzyskania zwrotu 
podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzy­
stanego do produkcji rolnej może przysporzyć sporo trudności . Z art. 3 
u.p.a . ,  wynika, że zwrot podatku akcyzowego przysługuje  producento­
wi rolnemu, którym jest posiadacz gospodarstwa rolnego, to jednak po­
wstać mogą problemy w przypadku, gdy mamy do czynienia z kilko­
ma współposiadaczami gruntów. Kwestia ta jest przedmiotem regulacji 
art. 3 ust .  4 u .p .a .  Zgodnie z tym przepisem w przypadku, gdy grunty 
gospodarstwa rolnego stanowią przedmiot współposiadania, zwrot po­
datku przysługuje  temu współposiadaczowi, w stosunku do którego po­
zostali współposiadacze wyrazili pisemną zgodę. Analiza tego przepi­
su prowadzi do wnioski , iż w opisanej wyżej sytuacji,  o zwrot wystąpić 
powinien tylko jeden ze współposiadaczy, który uzyskał zgodę pozo­
stałych na pobranie akcyzy. Z uwagi na tę zasadę szczególnej wagi na­
biera ustalenie kręgu podmiotów, których zgoda jest w tym przypadku 
wymagana.  W celu lepszego przedstawienia problemu, postawić moż­
na kilka pytań. Czy dzierżawca gruntów, który jest uprawniony do uzy­
skania zwrotu podatku, powinien uzyskać zgodę właściciela gruntów 
na zwrot akcyzy? Kto powinien wyrazić zgodę w sytuacji,  gdy grunt 
będący własnością kilku osób został wydzierżawiony również kil­
ku podmiotom? Podkreślić należy, że ustawodawca tej kwestii w ana­
lizowanym akcie bezpośrednio nie uregulował . Wydaje się, że należy 

92 Zob .  a r t .  8 u st .  2 u . p . a .  
9 3  Szerzej zostały o n e  op i sane  przez M .  Popławsk iego ,  Zwrot podatku akcyzoweg o  - wybra n e  

prob lemy, , M o n i tor Podatkowy " 2 0 0 6 ,  n r  8 .  s .  1 9  i n .  oraz M .  Popławsk i ,  R .  Dowg ie r, Zwrot 
podatku a kcyzoweg o  zawartego  w cen ie  oleju napędowego.  Komentarz, Warszawa 2 0 0 6 .  
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przyjąć zasadę, zgodnie z którą zgoda jest wymagana jedynie od pod­
miotów, które są uprawnione do uzyskania zwrotu tego podatku. Wyni­
ka ona z założenia, że tylko te podmioty, które same mogą ubiegać się 
o zwrot, powinny decydować o tym, komu zwrot zostanie dokonany. 
Trudno jest bowiem logicznie uzasadnić, jakiemu celowi miałoby słu­
żyć uzależnienie zwrotu od zgody podmiotu, który nie ma w tym żad­
nego interesu, gdyż nie może sam liczyć na środki z tego tytułu . Przyję­
cie ww. reguły oznacza w konsekwencji ,  że dzierżawca może wystąpić 
o zwrot bez konieczności uzyskiwania zgody właściciela. W drugim 
natomiast przypadku, jeden z dzierżawców powinien uzyskać zgodę na 
zwrot pozostałych współdzierżawców będących stroną umowy dzier­
żawy. Niewymagana jest natomiast zgoda żadnego ze współwłaścicie­
li tego gruntu . 

Ustawodawca w analizowanej ustawie przyjął konstrukcję, w któ­
rej zwrot podatku akcyzowego jest możliwy jedynie na skutek wydania 
decyzji administracyjnej , która jest wynikiem postępowania wszczyna­
nego na wniosek podmiotu uprawnionego. Znajduj e  to odzwierciedle­
nie w art. 5 ust. 1 u .p .a . ,  który stanowi, iż wójt, burmistrz (prezydent 
miasta) właściwy ze względu na miejsce położenia gruntów będących 
w posiadaniu lub współposiadaniu producenta rolnego przyznaje ,  na 
wniosek tego producenta, w drodze decyzji, zwrot podatku. Istotnym 
elementem tej procedury jest wniosek składany przez producenta rol­
nego. Przedstawiając problemy związane z wnioskiem, należy wska­
zać na elementy, które powinien zawierać. Zostały one określone w art. 
6 ust. 2 i 3 u .p .a .  Na szczególną uwagę zasługuj e  oświadczenie o po­
wierzchni użytków rolnych posiadanych przez producenta rolnego na 
terenie danej gminy. 

Wykazanie przez producenta rolnego powierzchni posiadanych 
przez niego użytków rolnych ma wpływ na ustalenie rocznego limi­
tu zwrotu jemu przysługującemu, co wpływa z kolei bezpośrednio na 
wysokość kwoty zwrotu podatku akcyzowego, którą może uzyskać. 
W tym miej scu postawić należy pytanie, czy podmiot ubiegający się 
o zwrot musi być posiadaczem tych gruntów przez cały rok, czy dopuś­
cić należy także możliwość uzyskania zwrotu przez podmioty, które 
nabyły grunty w trakcie roku? W takiej jednak sytuacji pozostaje  usta-
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lenie okresu posiadania ,  który należy uznać za niezbędny do tego, aby 
skorzystać z uprawnienia do zwrotu akcyzy? Przedstawione zagadnie­
nie, choć kluczowe dla przedmiotowej instytucji, nie zostało również 
uregulowane wprost w ustawie . 

Punktem wyjścia przy odniesieniu się do ww. kwestii j est art. 3 ust. 
1 u.p. a . ,  który wskazuje,  że zwrot przysługuje  producentowi rolnemu. 
Wynika z niego bezsprzecznie, że podmiot ubiegający się o ten zwrot 
powinien być posiadaczem gospodarstwa rolnego. Wątpliwość dotyczy 
jednak w jakim momencie powinien on być tym posiadaczem. Odrzu­
cić należy interpretację, iż aby zwrot podatku mógł nastąpić, dany pod­
miot powinien być posiadaczem użytków rolnych na dzień uzyskiwania 
świadczenia .  Prowadzi ona do sytuacji, w których organ podatkowy 
wydając decyzję o zwrocie podatku akcyzowego, nie będzie mógł być 
pewny, czy będzie ona skierowana do podmiotu właściwego. 

Nie można też przyjąć,  że  jedynym elementem branym pod uwagę 
powinno być to, czy dany podmiot jest posiadaczem użytków rolnych 
na dzień składania wniosku. W treści składanego oświadczenia znajdu­
je się sformułowanie, że wnioskodawca wykazuje, iż jest posiadaczem 
określonej powierzchni gruntów. Sugerować to może, iż ww. teza jest 
zasadna. Podkreślić jednak należy, iż z dalszej części tego oświadcze­
nia wynika, że wnioskodawca powinien wskazać grunty według sta­
nu na dzień 1 kwietnia danego roku. Prowadzi to do wniosku, iż istot­
ne są w zasadzie jedynie grunty, które wnioskodawca posiadał w dniu 
1 kwietnia, nie zaś w dniu złożenia wniosku. Twierdzenie to wydaje  się 
znajdować potwierdzenie w art. 4 ust. 2 analizowanej ustawy, w któ­
rym wskazuje się, iż do celów ustalenia limitu uwzględnia się użytki 
rolne według stanu na dzień l kwietnia danego roku. 

Warunkiem uzyskania zwrotu podatku akcyzowego jest dołączenie 
do wniosku faktur VAT, potwierdzających nabycie oleju napędowego 
nabytego przez producenta rolnego. W art .  6 ust. 3 pkt 1 u .p .a .  wskazu­
je się, że dokumenty te mogą być zastąpione kopiami potwierdzonymi 
przez upoważnionego przez wójta, burmistrza (prezydenta miasta) ,  pra­
cownika urzędu gminy lub miasta za zgodność z oryginałem. W tym 
miejscu postawić można pytanie, z tytułu faktur wystawionych za j aki 
okres producentowi rolnemu powinien przysługiwać zwrot podatku ak-
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cyzowego? W art. 5 ust. 2 u.p .a .  wskazuje  się, że zwrot podatku przy­
znaje się z okres 6 miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku 
o zwrot podatku. Zasadą jest więc, że do wniosku dołączone mogą być 
jedynie faktury z ostatnich sześciu miesięcy poprzedzaj ących miesiąc, 
w którym składa się wniosek. Oznacza to, że do wniosku składanego 
w marcu mogą być dołączone faktury z okresu od września roku po­
przedniego do lutego roku bieżącego, natomiast do wniosku składane­
go we wrześniu można dołączyć faktury z okresu marzec - sierpień da­
nego roku. Wyjątek od tej zasady przyjęto w 2006 roku. Zgodnie z art . 
10 ust. 1 u .p .a .  w tym roku wniosek o zwrot składa się w terminie od 
dnia 1 września do dnia 30 września wraz z fakturami VAT albo po­
twierdzonymi ich kopiami wystawionymi od dnia 1 stycznia 2006 r. 
Analiza tego przepisu prowadzi do wniosku, iż w pierwszym roku obo­
wiązywania przedmiotowej ustawy można było wyj ątkowo uwzględnić 
faktury wystawione w okresie ośmiu miesięcy poprzedzających mie­
siąc złożenia wniosku. 

Kolejny problem poj awiający się przy analizie kwestii związa­
nych z fakturami dołączanymi do wniosku można opisać pytaniem, 
czy można uwzględnić faktury na paliwo nabyte przed objęciem grun­
tów w posiadanie? Czy powinno się bowiem uwzględnić faktury wy­
stawione np. w lutym 2006 r. w sytuacji ,  gdy dany podmiot stał się pro­
ducentem rolnym dopiero w marcu tego roku? Z analizy art. 1 u .p .a . 
wynika, że do wniosku powinny być dołączone faktury, które potwier­
dzają nabycie paliwa, które zostało wykorzystane do produkcji rolnej .  
To twierdzenie prowadzi z kolei d o  wniosku, i ż  trudno jest uwzględnić 
te dokumenty, które zostały wystawione przed objęciem w posiadanie 
użytków rolnych. Przyjęcie takiego domniemania nie ogranicza jednak 
przeprowadzenia przeciwdowodu. Nie można bowiem wykluczyć sy­
tuacji ,  w których osoba fizyczna kupiła i zmagazynowała w lutym pa­
liwo, a następnie wykorzystała je  do prowadzenia produkcji rolnej na 
gruntach nabytych w marcu. 

W związku z powyższym stwierdzić należy, że istotne jest nie tyl­
ko, czy faktury potwierdzające nabycie oleju napędowego pochodzą 
z sześciu miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku, ale tak­
że czy dotyczą okresu, gdy dany podmiot był już producentem rolnym. 
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Reasumując należy podkreślić, że zwrot podatku akcyzowego 
przysługuje producentowi rolnemu, którym jest podmiot będący posia­
daczem gospodarstwa rolnego.  Jeśli grunty te znajdują  się natomiast 
we współposiadaniu, wniosek w sprawie zwrotu może złożyć tylko je­
den z tych podmiotów, o ile pozostali wyrażą na to zgodę. 

Przyjąć w tym miejscu należy zasadę, zgodnie z którą zgoda jest 
wymagana jedynie od podmiotów, które są  uprawnione do uzyskania 
zwrotu tego podatku, tzn. nie dotyczy to właściciela, gdy grunty są od­
dane kilku współdzierżawcom. 

Jednym z elementów wskazywanych we wniosku o zwrot jest po­
wierzchnia użytków rolnych będących w posiadaniu producenta rolne­
go. Podkreślić należy, że podmiot składaj ący wniosek musi być posia­
daczem użytków rolnych na dzień l kwietnia oraz na dzień złożenia 
wniosku, jeśli j est on składany przed tym dniem. 

Do wniosku powinny być dołączone faktury, potwierdzające na­
bycie oleju napędowego wykorzystanego do produkcji rolnej ,  z okre­
su sześciu miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku. Dodat­
kowym ograniczeniem jest także to, że powinny dotyczyć okresu, gdy 
dany podmiot był już producentem rolnym. 
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Rozdział IV 

GMINA JAKO BIERNA STRONA STOSUNKU 
PRAWNO PODATKOWEGO 

1 .  UWAGI OGÓLNE 

Prawo podatkowe wyraźnie rozróżnia funkcje ,  które w ramach da­
nego podatku pełnią określone podmioty. Dlatego w systemie prawa 
podatkowego - oprócz podatników - wyraźnie wyodrębnia się płatni­
ków i inkasentów. Funkcje tych podmiotów są zupełnie inne, co ozna­
cza, iż fakt, że dany podmiot nie jest podatnikiem danego podatku lub 
jest z niego zwolniony, nie oznacza,  iż nie może być na mocy przepisów 
zobowiązany do pełnienia funkcji płatnika lub inkasenta tego podat­
ku. Tak j est w przypadku jednostek samorządu terytorialnego. Pomimo 
tego, że są one - co do zasady - zwolnione z podatku dochodowego, 
pełnią w określonych przypadkach funkcję płatnika (zarówno na grun­
cie podatku dochodowego od osób fizycznych, j ak i podatku dochodo­
wego od osób prawnych) na takich samych zasadach jak inne podmioty 
organizacyjne znajduj ące się w identycznych okolicznościach. 

Podatnikiem, w myśl art. 7 o.p . ,  jest osoba fizyczna, osoba praw­
na lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej , podle­
gająca na mocy ustaw podatkowych obowiązkowi podatkowemu. Prze­
pisy materialnego prawa podatkowego stanowiąc o podmiotach, na 
których ciąży obowiązek podatkowy, określają  jednocześnie krąg pod­
miotów mających status podatników. Gmina jako podmiot obrotu cy­
wilnoprawnego może być podatnikiem w zasadzie każdego podatku 
(również lokalnego) tyle tylko, że w wielu przypadkach przepisy regu­
lujące poszczególne podatki wyłączają  wprost bądź zwalniają  z zakre­
su podmiotowego danego podatku jednostki samorządu terytorialnego.  
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Przykładowo, podatkowi od nieruchomości nie podlegają  nieruchomo­
ści lub ich części zajęte na potrzeby organów jednostek samorządu te­
rytorialnego, w tym urzędów gmin, starostw powiatowych i urzędów 
marszałkowskich, co oznacza, iż obowiązek podatkowy w stosunku 
do tych podmiotów w ogóle nie powstaje  i jednostki samorządowe nie 
są w ogóle podatnikami tego podatku z powyższego tytułu. Natomiast 
przepisy podatku dochodowego od osób prawnych zwalniają  jednost­
ki samorządu terytorialnego z tego podatku, co oznacza, iż obowiązek 
podatkowy w stosunku do jednostki samorządu terytorialnego powsta­
je (jest ona podatnikiem), lecz nie przekształca się w zobowiązanie po­
datkowe. 

Płatnikami, zgodnie z art. 8 O .p . ,  są osoby fizyczne, osoby prawne 
oraz jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej ,  zobowią­
zane na mocy przepisów materialnego prawa podatkowego do oblicze­
nia i pobrania podatku (zaliczki na podatek) od podatnika oraz wpła­
cenia go we właściwym terminie organowi podatkowemu. Instytucja 
płatnika jest często wykorzystywana w polskim systemie podatkowym. 
Dotyczy to sytuacji,  gdy możliwe jest nałożenie na podmiot wypłaca­
jący określone świadczenia stanowiące dochód (przychód) podatnika, 
obowiązku poboru podatku od razu podczas wypłacania tego świad­
czenia. Dzięki temu minimalizuj e  się ryzyko uniknięcia opodatkowa­
nia przez podatnika, a poza tym, system ten gwarantuje wierzycielowi 
podatkowemu (z reguły skarbowi państwa) wpływy z podatków jeszcze 
przed definitywnym terminem płatności tego podatku. Jednym z naj­
bardziej powszecłinych przypadków, gdy pobór podatku odbywa się za 
pośrednictwem płatnika, jest pobór zaliczek na podatek dochodowy od 
osób fizycznych ze źródeł przychodów określonych w art. 1 2  u.p.d .oJ. 
Dotyczy to więc przychodów ze stosunku służbowego, stosunku pracy, 
pracy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy, ale również przy­
chodów z tytułu zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego 
wypłacanych przez zakłady pracy oraz w spółdzielniach pracy - wy­
płat z tytułu udziału w nadwyżce bilansowej .  
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2 .  GMI NA JAKO PODATNIK 

2.1 . Podatek od towarów i usług 

W kwestii opodatkowania podatkiem od towarów i usług j . s . t .  po­
jawia się kilka zagadnień, na które należy znaleźć odpowiedź. Gmi­
ny swoje obowiązki mogą wykonywać za pośrednictwem powołanych 
podmiotów (jednostek sektora finansów publicznych oraz spółek han­
dlowych) . Ponadto gmina jako organ administracji publicznej działa 
za pośrednictwem aparatu administracyjno-urzędniczego, którym jest 
urząd gminy. Dlatego próba odpowiedzi na pytanie o zakres opodatko­
wania podatkiem od towarów i usług gminy, jest w istocie próbą odpo­
wiedzi na pytanie o zakres opodatkowania wszystkich wyżej wyszcze­
gólnionych podmiotów. 

Na wstępie należy wyraźnie stwierdzić, iż aby można było w ogóle 
mówić o opodatkowaniu danej czynności podatkiem od towaru i usługl 
muszą być spełnione następujące warunki : 

1) dokonana została czynność objęta zakresem przedmiotowym 
ustawy o podatku od towarów i usług, 

2) czynność tę dokonał podatnik, a więc podmiot prowadzący 
działalność gospodarczą w rozumieniu nadanym przepisami 
ustawy o podatku od towarów i usług, 

3) czynność dokonana została w ramach prowadzonej działalności 
gospodarczej w rozumieniu przepisów ustawy o podatku od to­
warów i usług. 

Tylko łączne spełnienie wszystkich powyższych przesłanek po­
woduje, iż powstaje  obowiązek podatkowy w stosunku do konkretnej 
czynności wykonanej przez dany podmiot. Obowiązek ten może z ko­
lei przekształcić się w zobowiązanie podatkowe (na skutek zastosowa­
nia do czynności odpowiedniej stawki podatkowej )  bądź nie (jeśli za­
stosowanie znajdzie zwolnienie z podatku) . Przykładowo, dokonanie 
czynności objętej zakresem przedmiotowym ustawy o podatku od to­
warów i usług przez podmiot, który nie spełnia definicji podatnika nie 

Jest on  u regu l owany w u stawie o VAT. 
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może podlegać opodatkowaniu podatkiem. Nie będzie również podle­
gała opodatkowaniu czynność dokonana wprawdzie przez podmiot bę­
dący już podatnikiem tego podatku, lecz w sytuacji,  gdy czynność ta 
nie mieści się w zakresie przedmiotowym tego podatku. 

Na marginesie warto też wspomnieć, iż czym innym jest poję­
cie "czynności podlegającej opodatkowaniu" (należy przez nią rozu­
mieć czynność objętą zakresem przedmiotowym ustawy podatkowej ; 
taka czynność może być opodatkowana bądź zwolniona z podatku) , 
czym innym zaś pojęcie "czynności opodatkowanej" (a więc czynność, 
do której ma zastosowanie konkretna stawka podatkowa, powodująca 
przekształcenie się obowiązku podatkowego w zobowiązanie podatko­
we) . 

Warunek łącznego spełnienia powyższych wymogów ma istotne 
znaczenie z tego względu,  iż w stosunku do organów samorządu tery­
torialnego (a także w szerszym kontekście - do organów władzy pub­
licznej)  zastosowanie mają  szczególne przepisy regulujące zakres pod­
miotowo-przedmiotowy ustawy o podatku od towarów i usług. 

Kwestię podmiotową w podatku od towarów i usług regulują art. 
1 5-19 ustawy o VAT. Zgodnie z art. 15 ust. 1 tej ustawy, podatnika­
mi są osoby prawne, jednostki organizacyjne niemającc osobowości 
prawnej oraz osoby fizyczne, wykonujące samodzielnie działalność 
gospodarczą,  o której mowa w ust. 2, bez względu na rezultat takiej 
działalności. Przez działalność gospodarczą ustawa o VAT rozumie na­
tomiast wszelką działalność producentów, handlowców lub usługodaw­
ców, w tym podmiotów pozyskujących zasoby naturalne oraz rolników, 
a także działalność osób wykonujących wolne zawody, również wów­
czas , gdy czynność została wykonana jednorazowo w okolicznościach 
wskazujących na zamiar wykonywania czynności w sposób częstotli­
wy. 

Z powyższego wynika więc, że nie chodzi tu o prowadzenie dzia­
łalności gospodarczej w rozumieniu potocznym, czy też w rozumieniu 
innych obowiązujących przepisów. Prowadzenie działalności gospodar­
czej w rozumieniu ustawy o VAT nic odnosi się w szczególności tylko 
do przedsiębiorców w rozumieniu ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swo-
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bodzie działalności gospodarczejl (osób fizycznych czy też spółek) . 
Ustawa o VAT wprowadza autonomiczną definicję działalności gospo­
darczej obowiązującą wyłącznie na gruncie tego podatku. Wystarcza­
jące dla uznania, iż na danym podmiocie ciąży obowiązek podatkowy 
w tym podatku jest prowadzenie przez niego działalności gospodar­
czej w rozumieniu ustawy o podatku od towarów i usług, niezależnie 
od tego, czy jest zarejestrowanym przedsiębiorcą w rozumieniu odręb­
nych przepisów. 

Gmina, spółka prawa handlowego powołana przez gminę (posiada­
jące osobowość prawną), j ak również jednostki sektora finansów pub­
licznych oraz urzędy gminy (podmioty niemające osobowości prawnej)  
co do zasady mieszczą się w definicji podatnika podatku od towarów 
i usług, pod warunkiem, że wykonują  działalność gospodarczą w ro­
zumieniu art. 1 5  ust. 2 ustawy o VAT. Dla powyższych podmiotów na­
jistotniejszą jednak treść w aspekcie podatku od towarów i usług za­
wiera art. 15 ust. 6 tej ustawy, który stwierdza, iż "nie uznaje  się za 
podatnika organów władzy publicznej oraz urzędów obsługujących te 
organy w zakresie realizowanych zadań nałożonych odrębnymi prze­
pisami prawa, dla realizacji których zostały one powołane, z wyłącze­
niem czynności wykonywanych na podstawie zawartych umów cywil­
noprawnych". 

Powyższy przepis wprost wyłącza więc z zakresu podmiotowego 
ustawy o VAT: 

- organy władzy publicznej oraz 

urzędy obsługujące te organy, 

pod warunkiem jednak, iż realizują  czynności zakwalifikowane do za­
dań nałożonych odrębnymi przepisami prawa, dla realizacji których or­
gany i urzędy te zostały powołane. Wyłączenie to nie ma jednak zasto­
sowania do czynności - niezależnie od ich charakteru - wykonywanych 
na podstawie umów cywilnoprawnych . 

Zamiarem ustawodawcy było więc wyłączenie z zakresu ustawy 
o VAT wyłącznie takich czynności - wykonywanych przez określo-

2 OZ. U .  Nr 1 7 3 ,  poz .  1 8 07 z późn o  zm.  
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ne podmioty - których wykonywanie stanowi realizację zadań nałożo­
nych odrębnymi przepisami prawa i w stosunku do których podstawę 
wykonania stanowi władztwo publicznoprawne (z wyłączeniem jed­
nak takich czynności, które wykonywane są na podstawie umów cy­
wilnoprawnych) . Mając na uwadze powyższe, można zakreślić zakres 
przedmiotowy czynności wykonywanych przez organy władzy publicz­
nej oraz urzędy je obsługujące, które nie korzystąją z wyłączenia z po­
datku od towarów i usług, czyli podlegają  opodatkowaniu. Są to nastę­
pujące czynności : 

1) wykraczaj ące poza zadania podstawowe, dla wykonywania któ­
rych organy i urzędy te zostały powołane, 

2) mieszczące się w zakresie zadań podstawowych, do wykonywa­
nia których organy i urzędy te zostały powołane, lecz tytułem 
do wykonania tych czynności są zawarte umowy cywilnopraw­
ne. 

Czynności powyższe - pod warunkiem spełnienia pozostałych 
warunków wymienionych na wstępie - podlegają  opodatkowaniu po­
datkiem od towarów i usług na zasadach ogólnych, a więc na takich sa­
mych zasadach jak czynności wykonywane przez każdy inny podmiot 
niebędący organem władzy publicznej lub urzędem obsługującym taki 
organ, a dodatkowo niespełniający warunków wyłączenia z podatku na 
podstawie innych przepisów ustawy. Warto zauważyć, iż na ogólnych 
zasadach podlegać będą opodatkowaniu również czynności mieszczą­
ce się w zakresie zadań publicznych,  jednak wykonywane na podstawie 
umów cywilnoprawnych.  

W praktyce interpretacja przepisu art. 1 5  ust .  6 ustawy o VAT bu­
dzi wątpliwości interpretacyjne, czego dowodem jest  duża ilość zapy­
tań kierowanych przez gminy lub urzędy gmin do naczelników urzę­
dów skarbowych z wnioskiem o interpretację przepisów ustawy o VAT 
oraz znaczna ilość zupełnie sprzecznych interpretacji poszczególnych 
organów podatkowych w tych sprawach. Problematyczna może oka­
zać się interpretacja pojęcia "organów władzy publicznej", gdyż ża­
den przepis nie wprowadza definicji lego pojęcia. Ponadto, wątpliwo­
ści mogą odnosić się do tego, czy podatnikiem podatku od towarów 
i usług powinna być gmina (jako j . s .t .  - organ władzy publicznej)  czy 
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też urząd gminy (jako podmiot nieposiadający osobowości prawnej po­
wołany do obsługi gminy) . W doktrynie prawa podatkowego dominuje  
pogląd, iż zarówno gmina, jak i urząd gminy mogą być odrębnymi po­
datnikami podatku od towarów i usług. 

Nie ulega natomiast wątpliwości , iż zupełnie niezależnie od gmin 
i urzędów gminy powinna być rozpatrywana podmiotowość podatkowa 
w podatku od towarów i usług jednostek sektora finansów publicznych 
oraz spółek prawa handlowego. Te podmioty nie są organami władzy 
publicznej ,  a j ako podmioty nie maj ące osobowości prawnej (jednost­
ki sektora finansów publicznych) oraz j ako osoby prawne (spółki prawa 
handlowego) mogą spełniać definicję podatnika w rozumieniu przepi­
sów ustawy o tym podatku. Dlatego powyższe podmioty powinny zo­
stać uznane za "zwykłych" podatników tego podatku, na których cią­
żą obowiązki identyczne j ak na każdym innym "zwykłym" podatniku 
(z uwzględnieniem ewentualnych zwolnień podatkowych) . 

Należy również pamiętać, iż na każdym podatniku podatku od to­
warów i usług ciążą określone obowiązki , a więc przede wszystkim: 
obowiązek rejestracji dla potrzeb tego podatku, obowiązek prowadze­
nia ewidencji VAT, obowiązek składania comiesięcznych deklaracji 
podatkowych. Z drugiej strony podatnik VAT nabywa możliwość ko­
rzystania z uprawnień, przede wszystkim zaś ze stanowiącego istotę 
podatku VAT prawa do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę 
podatku naliczonego (tzw. odliczenie podatku naliczonego) . 

2 . 2 .  Podatek dochodowy od osób prawnych 

Podstawowe pytanie, jakie można postawić, to czy j . s . t .  podlega 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób prawnych, a jeśli tak, 
to kto powinien występować w charakterze podatnika tego podatku: 
gmina, powołana przez gminę jednostka sektora finansów publicznych, 
czy spółka powołana przez gminę? Należy bowiem zauważyć, iż gminy 
jako j . s .t .  mogą wykonywać swe funkcję poprzez powołane przez siebie 
jednostki sektora finansów publicznych (tj . j ednostki budżetowe, zakła­
dy budżetowe oraz gospodarstwa pomocnicze) bądź spółki prawa han­
dlowego (spółki z ograniczoną odpowiedzialnością lub spółki akcyjne) .  
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Problem podmiotowości podatkowej gminy jako podatnika podatku 
dochodowego od osób prawnych nabiera więc szerszego aspektu. 

Generalnie należy stwierdzić, iż gmina - posiadając osobowość 
prawną nadaną przepisem art. 164 ust. 1 Konstytucji RP - mi�ści się 
w zakresie przedmiotowym u.p.d.o .p.  Art. l ust. l i 2 tej ustawy wy­
raźnie bowiem wskazują ,  iż opodatkowaniu podatkiem dochodowym 
od osób prawnych podlegają  osoby prawne oraz jednostki organizacyj ­
ne  nieposiadające osobowości prawnej . 

Jednakże samo zakwalifikowanie danej jednostki do zakresu pod­
miotowego danego podatku nie oznacza automatycznie przekształce­
nia się abstrakcyjnego obowiązku podatkowego z tytułu czynności 
wykonywanych przez daną jednostkę w skonkretyzowane zobowiąza­
nie podatkowe. Przepisy niemal każdego podatku przewidują  bowiem 
zwolnienia podmiotowe i przedmiotowe, których zaistnienie powoduje  
skutek w postaci niezaistnienia zobowiązania podatkowego. 

Dlatego oprócz art .  l ust. 1 i 2 u.p.d .o .p .  należy rozpatrzyć również 
art. 6 tej ustawy, który to przepis wprowadza zwolnienia podmiotowe 
od podatku dochodowego od osób prawnych. Ust .  l pkt 6 tego artyku­
łu wymienia j . s .t .  jako podmioty zwolnione z tego podatku w zakre­
sie dochodów określonych w przepisach ustawy o dochodach jedno­
stek samorządu terytorialnego. Aby zatem określić zakres zwolnienia 
z podatku dochodowego gmin, trzeba zajrzeć do przepisów tej ustawy. 
Zgodnie z art. 3 tego aktu, dochodami j . s .t .  są :  

l) dochody własne, wyszczególnione szczegółowo w art. 4 tej usta-
wy, 

2) subwencja ogólna, 

3) dotacje  celowe z budżetu państwa. 

Dodatkowo dochodami jednostek samorządu mogą być również : 

l) środki pochodzące ze źródeł zagranicznych, 

2) środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej ,  

3 )  inne środki określone w odrębnych przepisach. 

Wykaz zawarty w art. 3 ustawy o dochodach jednostek samorządu 
terytorialnego obejmuje praktycznie wszystkie możliwe dochody jed-
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nos tek samorządowych, niezależnie od ich charakteru. Ponadto, przepis 
art. 6 ust. l pkt 6 u.p.d .o .p .  nie ogranicza zakresu zwolnienia wyłącz­
nie do dochodów publicznoprawnych. Uznać zatem należy, iż wszelkie 
dochody gminy, a więc zarówno o charakterze publicznoprawnym (jak 
np. podatki , subwencje) ,  j ak również o charakterze cywilnoprawnym 
(jak np. dochody ze zbycia majątku, dochody z inwestycji kapitałowych 
czy działalności gospodarczej)  korzystają  ze zwolnienia z podatku do­
chodowego na podstawie powyższego przepisu ustawy. Innymi słowy, 
zwolnienie zawarte w art. 6 ust. 1 pkt 6 u.p .d .o .p .  j est - wbrew jego tre­
ści, sugerującej zwolnienie względne - zwolnieniem pełnym. Nie ma 
bowiem takiego rodzaju dochodu uzyskiwanego przez j ednostkę samo­
rządową, który nie wynikałby - przynajmniej pośrednio - z treści usta­
wy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. 

Wobec wskazanego na wstępie faktu, iż gminy jako j . s . t .  mogą 
wykonywać swoje obowiązki za pośrednictwem wyodrębnionych or­
ganizacyjnie podmiotów, należy zastanowić się nad opodatkowaniem 
podatkiem dochodowym tych podmiotów, a więc jednostek sektora fi­
nansów publicznych oraz spółek prawa handlowego powołanych przez 
gminy. 

Jednostki budżetowe (jako jedna z trzech - obok zakładów budże­
towych i gospodarstw pomocniczych - form jednostek organizacyjnych 
sektora finansów publicznych) korzystają  z odrębnego od jednostek sa­
morządu terytorialnego, bezpośredniego zwolnienia na mocy przepisu 
art. 6 ust. l pkt 3 u.p.d.o.p.  

Jednostki budżetowe mogą być tworzone przez organy stanowią­
ce jednostek samorządu terytorialnego, zaś ich działalność opiera się 
na zasadzie budżetowania brutto, czyli wydatki tych jednostek pokry­
wane są z budżetu jednostki , która j ą  powołała (gminy) ,  zaś uzyskane 
dochody odprowadzane są w całości na rachunek budżetu tej jednostki 
(gminy) . Uzasadnieniem zwolnienia jednostek budżetowych z podatku 
dochodowego jest fakt, iż skoro nie mają  prawa wykorzystywania zgro­
madzonych środków na sfinansowanie swoich wydatków, to zasadne 
jest zwolnienie dochodów, które jednostka w całości przekazuje na ra­
chunek budżetu samorządowego. 
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Oprócz jednostek budżetowych, zwolnieniem na mocy art. 6 usta­
wy objęte są również niektóre gospodarstwa pomocnicze. Jednakże 
wyłącznie enumeratywnie wyszczególnione w ust. 2 tego artykułu, go­
spodarstwa pomocnicze mogą korzystać ze zwolnienia z podatku do­
chodowego i to po spełnieniu dodatkowego warunku, iż uzyskane do­
chody przeznaczą na cel określony w tym przepisie. 

Na marginesie warto zwrócić uwagę, iż treść art. 6 ust. 1 pkt 3 
w powiązaniu z art. 6 ust .  2 ustawy wskazuje ,  iż zwolnieniem przewi­
dzianym dla jednostek budżetowych objęte są zasadniczo również go­
spodarstwa pomocnicze (ostatni z wymienionych przepisów brzmi : 

"zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, nie dotyczy gospodarstw 
pomocniczych j ednostek budżetowych, z wyjątkiem [. 0 .]").  Gdyby więc 
nie dalsza część przepisu zawartego w ust. 2 tego artykułu, zawężają­
cego treść zwolnienia, dochody wszystkich gospodarstw pomocniczych 
zwolnione byłyby z podatku. Jednakże, jak zostało wspomniane, prze­
pis art. 6 ust. 2 zawęża zakres tego zwolnienia do gospodarstw pomoc­
niczych wyszczególnionych w tym przepisie. Warunkiem zwolnienia 
jest przekazanie uzyskanych z działalności gospodarstwa pomocni­
czego środków na określony cel, mianowicie na: zwiększenie środków 
obrotowych gospodarstw pomocniczych lub finansowanie inwestycji 
jednostki budżetowej w zakresie inwestycji dla gospodarstwa pomoc­
niczego tej jednostki . 

Gospodarstwem pomocniczym jest wyodrębniona z jednostki bu­
dżetowej pod względem organizacyjnym i finansowym część jej podsta­
wowej działalności lub działalność uboczna. Gospodarstwo pomocnicze 
pokrywa swe wydatki z przychodów własnych. Połowę osiągniętego zy­
sku gospodarstwo wpłaca do budżetu jednostki samorządowej . 

Trzecia z form organizacyjnych jednostek sektora finansów pub­
licznych - zakłady budżetowe - nie korzystają  z żadnego zwolnienia 
z podatku dochodowego od osób prawnych.  Zatcm dochody tych zakła­
dów opodatkowane s<l na ogólnych zasadach podatkiem dochodowym 
od osób prawnych w taki sam sposób jak dochody każdej innego pod­
miotu objętego art. l ustawy, a nie korzystającego ze zwolnienia pod­
miotowego z art. 6 tej ustawy. Zakłady budżetowe są jednostkami, któ-
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re powołane są w celu wykonywania określonych zadań, zaś finansują  
je  z osiągniętych przez siebie dochodów. 

Rozważenia wymaga jeszcze kwestia opodatkowania podatkiem 
dochodowym wpłat dokonywanych przez j ednostki organizacyjne sek­
tora finansów publicznych (zarówno obowiązkowe, j ak i dobrowol­
ne) na rachunek organu samorządowego, który powołał je do życia. 
Jak zostało wspomniane wcześniej ,  wszystkie dochody j . s . t .  mieszczą 
się w praktyce w zakresie zwolnienia podmiotowego z art . 6 u.p.d.o .p .  
Oznacza to, iż zwolnieniem obj ęte są także dochody z tytułu przedmio­
towych wpłat. 

W związku z faktem, iż przydzielone gminie zadania mogą być 
wykonywane również przy wykorzystaniu spółek prawa handlowego, 
powstaje  pytanie o sposób opodatkowania tego rodzaju podmiotów. 
Skoro ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych zawiera ogól­
ną regułę obejmującą zakresem podmiotowym wszystkie osoby praw­
ne i jednostki niemaj ące osobowości prawnej ,  zaś zwalnia podmiotowo 
tylko niektóre z nich - enumeratywnie wyszczególnione w art. 6 usta­
wy - brak jest podstaw do stwierdzenia, iż dochody spółek prawa han­
dlowego powołanych przez gminy również korzystają  z tego zwolnie­
nia. Spółki posiadające osobowość prawną powołane przez gminy są 
objęte podatkiem dochodowym od osób prawnych na takich samych 
zasadach jak wszelkie inne osoby prawne niekorzystające ze zwolnie­
ma. 

Jednakże, podobnie jak w przypadku gospodarstw pomocniczych 
oraz zakładów budżetowych, jeśli spółka powołana przez gminę doko­
nuje wpłat na rachunek gminy (np. wpłat z zysku) , to taki dochód jed­
nostki samorządu terytorialnego będzie korzystał ze zwolnienia pod­
miotowego. 

Odrębnego omówienia wymaga kwestia opodatkowania podatkiem 
dochodowym funduszy celowych. Zgodnie z art. 6 ust. l pkt 4 usta­
wy, zwolnione są z podatku dochodowego od osób prawnych fundu­
sze celowe, o których mowa w ustawie o finansach publicznych, chyba 
że przepisy ustaw powołujących te fundusze stanowią inaczej .  Fundu­
sze celowe mogą posiadać osobowość prawną albo mogą funkcjonować 
w formie wyodrębnionego rachunku bankowego, którym dysponuje or-
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gan wskazany w akcie prawnym tworzącym dany fundusz .  Rozpatry­
wanie ewentualnego zwolnienia funduszy celowych w drugiej z wyżej 
wymienionych form mija  się z celem, bowiem taki fundusz j ako niepo­
siadający osobowości prawnej , a nawet j ako byt niebędący jednostką 
nieposiadającą osobowości prawnej nie jest  w ogóle objęty zakresem 
przedmiotowym ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. 
Rozpatrywanie tego zwolnienia ma sens wyłącznie w odniesieniu do 
funduszy posiadających osobowość prawną. Fundusze powoływane 
przez gminy mogą posiadać osobowość prawną. Zatem, j eśli gmina po­
woła fundusz w takiej formie organizacyjnej ,  to kwalifikować się on 
będzie do zwolnienia wymienionego w art. 6 ust. 1 pkt 4 u.p.d .o.p. (ta­
kimi są np. fundusze ochrony środowiska, powoływane na podstawie 
prawa o ochronie środowiska) . 

2.3 .  Podatki loka lne  

Ogólnie można stwierdzić, że gmina dość rzadko występuje w cha­
rakterze podatnika podatków lokalnych. Jeżeli przez podatki lokalne 
rozumie się wszystkie podatki stanowiące dochód budżetu gminy, to 
ta j ednostka samorządu terytorialnego może być potencj alnie podat­
nikiem tylko tych danin, które swym zakresem podmiotowym obej­
mują osoby prawne, tj . podatku od czynności cywilnoprawnych, rol­
nego, leśnego, od nieruchomości i od środków transportowych. Gminy 
na pewno nie mogą być podatnikami podatku od posiadania psów oraz 
podatku od spadków i darowizn, jako że świadczenia te uiszczane są  
wyłącznie przez osoby fizyczne. 

Jako osoba prawna gmina może (i bardzo często jest) stroną umów 
cywilnoprawnych - np. sprzedaży. Umowy takie zawierane są bądź 
bezpośrednio przez gminę (reprezentowaną przez wójta, burmistrza, 
prezydenta) , bądź za pośrednictwem gminnych jednostek organiza­
cyjnych nieposiadających osobowości prawnej (np. jednostek budżeto­
wych) . Sprzedaż jest z kolei typową czynnością cywilnoprawną podle­
gającą podatkowi od czynności cywilnoprawnych. Podatek ten obciąża 
osoby fizyczne, osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadają­
ce osobowości prawnej , będące: kupującym. obdarowanym, nabywcą 
własności nieruchomości (dożywocie) .  nabywcą przeczy lub praw po-
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nad udział we współwłasności (zniesienie współwłasności), użytkowni­
kiem, nabywcą prawa służebności , biorącym pożyczkę, jedną ze stron 
umowy zamIany. 

Z tytułu dokonania czynności podlegającej podatkowi, gmina sta­
je się podatnikiem, jednakże z zestawienia podmiotów podlegających 
wspomnianemu podatkowi wynika. że obowiązek w podatku od czyn­
ności cywilnoprawnych powstaje  u gmin niezmiernie rzadko. Dodatko­
wo, zgodnie z art. 8 pkt 4 u.p.c .c . ,  j ednostki samorządu terytorialnego 
zostały całkowicie zwolnione z tego podatku. Tak więc, jeśli kiedykol­
wiek gmina staje  się podatnikiem podatku od czynności cywilnopraw­
nych, to podatku tego - z uwagi na ustawowe zwolnienie podmiotowe 
- nie płaci. 

Podatnikami podatku rolnego, leśnego oraz od nieruchomości są 
osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki organizacyjne nieposia­
dające osobowości prawnej będące właścicielami, użytkownikami wie­
czystymi, posiadaczami (samoistnymi lub zależnymi) nieruchomości . 
Nie ulega wątpliwości, iż gminy są właścicielami nieruchomości pod­
legających wymienionym wyżej podatkom. W tym miejscu należało­
by jednak podkreślić odrębność gmin i ich jednostek organizacyjnych 
(np. jednostek budżetowych i zakładów budżetowych) - każdy z tych 
podmiotów może być odrębnie opodatkowany jedną ze wspomnianych 
danin. Jeżeli więc gminne jednostki organizacyjne władają majątkiem 
gminy na podstawie ustanowionego trwałego zarządu, to one (a nic 
gmina) stają  się podatnikami podatku rolnego, leśnego czy od nieru­
chomości . 

W praktyce gmina dość rzadko staje się podatnikiem wspomnia­
nych podatków. Z reguły nieruchomości gminne pozostają  w trwałym 
zarządzie jednostek budżetowych lub zakładów budżetowych albo są 
oddawane w użytkowanie wieczyste lub posiadanie zależne (najem, 
dzierżawa) .  Wtedy to obowiązek podatkowy spoczywa na podmiotach 
władających nieruchomością gminną. 

Obowiązek uiszczenia podatku samej sobie powstaje jedynie wów­
czas , gdy gmina władając nieruchomością. nie odda przedmiotu opo­
datkowania w trwały zarząd swojej jednostce organizacyjnej lub nie 
odda przedmiotu opodatkowania w posiadanie zależne lub użytko-
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wanie wieczyste i jednocześnie żaden inny podmiot nie obejmie tego 
przedmiotu w posiadanie zależne (bezumowne) lub samoistne. Do mo­

mentu wejścia w życie Konstytucji RP, gminy dość łatwo mogły uwol­

nić się od konieczności zapłaty podatku rolnego, leśnego lub od nieru­

chomości , a to dzięki ustawowym delegacjom do kreowania własnych 
zwolnień (również podmiotowych) . Artykuł 217 Konstytucji RP za­
strzega jednak formę ustawy dla wszelkich zwolnień podmiotowych. 
Tym samym gminy nie mają  już prawa zwalniać się z podatków ob­

ciążających nieruchomości . Konstytucyjną regułę z art. 217 można by 
jednak obejść uchwalając tzw. zwolnienie przedmiotowo-podmioto­

we. W pewnym uproszczeniu można powiedzieć, że jest to zwolnienie 
przedmiotowe, w którym dla bliższego określenia przedmiotu zwal­
nianego posłużono się elementami podmiotowymi, tj . wskazano pod­

miot władający przedmiotem, np. "budynki, budowle i grunty stano­
wiące własność gminy". Zamiast więc zwalniać gminę z podatku np. 
rolnego, rada gminy mogłaby zwolnić z podatku rolnego grunty będące 
np. własnością gminy. W orzecznictwie sądowym oraz doktrynie pra­
wa podatkowego dominuje jednak pogląd o niemożności uchwalania 
zwolnień przedmiotowo-podmiotowych. Przeciwko możliwości wpro­
wadzania takich zwolnień świadczy treść ustawowych delegacji  do kre­
owania własnych zwolnień podatkowych: we wszystkich trzech oma­
wianych podatkach gminom przyznano prawo do uchwalania zwolnień 
wyłącznie przedmiotowych, a nie przedmiotowo-podmiotowych. 

Podatnikami podatku od środków transportowych są osoby fizycz­
ne oraz osoby prawne będące właścicielami pojazdów podlegających 
opodatkowaniu. Jak właścicieli traktuje się jednostki organizacyjne 

nieposiadające osobowości prawnej , na które pojazd został zarejestro­
wany. Tak więc gmina potencjalnie może być podatnikiem podatku od 
środków transportowych, jeżeli jest właścicielem samochodu ciężaro­

wego, ciągnika siodłowego lub balastowego, przyczepy, naczepy albo 
autobusu. W praktyce jednak tego typu pojazdy stanowią wyposażenie 
gminnych jednostek organizacyjnych i na te jednostki są zarejestrowa­
ne, w związku z czym obowiązek w omawianym podatku ciąży na jed­

nostkach lub zakładach budżetowych, a nie na gminie. 
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3.  GMI NA JAKO PŁATNI K  

3.1 . Podałek dochodowy o d  osób fizycznych 

Obowiązki płatnika na gruncie podatku dochodowego od osób fi­
zycznych wynikają  z następujących przepisów: art. 3 1 ,  art . 33 ust. 1 ,  
art. 3 4  ust. 1 ,  art. 3 5  ust. 1 ,  oraz art. 4 1  ust. 1 i 4 u.p.d .oJ. Nie wszystkie 
przypadki będą dotyczyły gmin. Generalnie należy stwierdzić, iż na 
jednostce samorządu terytorialnego - co do zasady - ciążą identyczne 
obowiązki jak na każdym innym podmiocie znajdującym się w sytua­
cji powodującej powstanie obowiązków płatnika . W zasadzie jedynym 
przypadkiem, kiedy gminy zwolnione byłoby z obowiązków pełnienia 
funkcji płatnika byłyby wydanie rozporządzenia przez Ministra Finan­
sów w sprawie zwolnienia określonych grup płatników z obowiązku 
poboru podatku. Co do zasady jednak, w kwestii obowiązków płatni­
ka nie różnicuje  się sytuacji j ednostki samorządu terytorialnego od in­
nych osób prawnych. 

Należy w tym miejscu podkreślić, iż przez podatek, zgodnie 
z przepisami o.p . ,  rozumie się również zaliczki na podatek .  Jest to 
istotne z tego względu, iż płatnik niekiedy zobowiązany j est do pobo­
ru kwoty podatku (z reguły zryczałtowanego) , niekiedy zaś zaliczki na 
podatek. 

Jednym z najbardziej powszechnych przypadków, gdy pobór po­
datku odbywa się za pośrednictwem płatnika i dotyczyć będzie w zasa­
dzie każdej gminy, j est pobór zaliczek na podatek dochodowy od osób 
fizycznych ze źródeł przychodów określonych w art. 1 2  u .p .d .o .f. Doty­
czy to więc przychodów ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pra­
cy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy. Ale dotyczy również 
przychodów z tytułu zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społeczne­
go, wypłacanych przez zakłady pracy oraz w spółdzielniach pracy -
wypłat z tytułu udziału w nadwyżce bilansowej . Obowiązek poboru 
podatku przez płatnika z powyższych tytułów wynika z treści art. 3 1  
u .p .d .oJ. Płatnik zobowiązany do poboru podatku (zaliczek) nazywany 
jest w tym przepisie "zakładem pracy". Innymi słowy, każdy podmiot 
(w tym również j . s . t .) wypłacający osobom fizycznym wyszczególnione 
wyżej świadczenia, zobowiązany jest do pełnienia funkcji płatnika. 
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Płatnik podatku z powyższych tytułów pobiera zaliczkę na poda­
tek dochodowy w wysokości uzależnionej od wysokości uzyskanych 
przez podatnika dochodów. W określonych w przepisach ustawy przy­
padkach - na wniosek podatnika - płatnik może pobierać zaliczki na 
podatek przy zastosowaniu niższej lub wyższej stawki podatkowej . Ter­
min wpłaty podatku określony został na 20 dzień miesiąca następnego 
po miesiącu, za który została pobrana zaliczka. Płatnik na wniosek po­
datnika może także sporządzić i złożyć za podatnika roczne zeznanie 
podatkowe. 

Płatnikami na mocy art. 41 ust. 1 u.p.d.oJ. są osoby fizyczne pro­
wadzące działalność gospodarczą, osoby prawne oraz jednostki orga­
nizacyjne nieposiadające osobowości prawnej , które dokonują wypłaty 
należności osobom fizycznym, będącym rezydentami polskimi, z tytu­
łów określonych w art. 1 3  pkt 2 i 4-9 ustawy. Płatnikiem będzie za­
tem również j . s .t . ,  o i le dokonuje  osobie fizycznej wypłaty powyższych 
należności . Dotyczy to następujących rodzajów przychodów uzyskiwa­
nych przez te osoby fizyczne: 

1) przychodów z działalności artystycznej ,  literackiej ,  naukowej , 
trenerskiej ,  oświatowej i publicystycznej ,  w tym z tytułu udziału 
w konkursach z dziedziny nauki , kultury i sztuki oraz dzienni­
karstwa, stypendia sportowe przyznawane na podstawie odręb­
nych przepisów oraz przychody sędziów z tytułu prowadzenia 
zawodów sportowych, 

2) przychodów z działalności polskich arbitrów uczestniczących 
w procesach arbitrażowych z partnerami zagranicznymi , 

3) przychodów otrzymywanych przez osoby wykonujące czynności 
związane z pełnieniem obowiązków społecznych lub obywatel­
skich, bez względu na sposób powoływania tych osób, nie wy­
łączając odszkodowania za utracony zarobek, z wyjątkiem przy­
chodów, o których mowa w pkt 5 ,  

4)  przychodów osób, którym organ władzy lub administracji pań­
stwowej albo samorządowej , sąd lub prokurator, na podstawie 
właściwych przepisów zlecił wykonanie określonych czynności , 
a zwłaszcza przychody biegłych w postępowaniu sądowym, do­
chodzeniowym i administracyjnym oraz płatników, z zastrze-
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żeniem art. 14 ust. 2 pkt 10  i inkasentów należności publicz­
noprawnych, a także przychody z tytułu udziału w komisjach 
powoływanych przez organy władzy lub administracji  państwo­
wej albo samorządowej ,  z wyjątkiem przychodów, o których 
mowa w pkt 7, 

5) przychodów otrzymywanych przez osoby, niezależnie od spo­
sobu ich powoływania, należące do składu zarządów, rad nad­
zorczych, komisji lub innych organów stanowiących osób praw­
nych, 

6) przychodów z tytułu wykonywania usług, na podstawie umowy 
zlecenia lub umowy o dzieło, uzyskiwanych wyłącznie od: 

a) osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, osoby 
prawnej i jej jednostki organizacyjnej oraz jednostki organi­
zacyjnej niemaj ącej osobowości prawnej ,  

b) właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są  
wynajmowane lub działającego w jego imieniu zarządcy albo 
administratora - j eżeli podatnik wykonuje te usługi wyłącz­
nie dla potrzeb związanych z tą nieruchomością - z wyjąt­
kiem przychodów uzyskanych na podstawie umów zawiera­
nych w ramach prowadzonej przez podatnika pozarolniczej 
działalności gospodarczej oraz przychodów, o których mowa 
w pkt 7, 

7)  przychodów uzyskanych na podstawie umów o zarządzanie 
przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów o po­
dobnym charakterze, w tym przychody z tego rodzaju umów 
zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika pozarol­
niczej działalności gospodarczej - z wyjątkiem przychodów, 
o których mowa w pkt 5 .  

Płatnicy z powyższych tytułów zobowiązani są pobierać zaliczki 
na podatek dochodowy według najniższej stawki podatkowej należno­
ści pomniejszonej o koszty uzyskania przychodów w wysokości okre­
ślonej w art .  22 ust. 9 u.p .d .o .f. oraz pomniejszonej o składki potrącone 
przez płatnika w danym miesiącu na ubezpieczenia emerytalne i rento­
we oraz na ubezpieczenie chorobowe, o których mowa w art. 26 ust. 1 
pkt 2 lit. b) ustawy. 
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Należy jednak pamiętać, iż pobór zaliczki na podatek występuje 
wyłącznie w przypadku, gdy dany rodzaj przychodu nie podlega zwol­
nieniu od podatku. Przykładowo, skoro zgodnie z art. 21 ust. 1 pkt 17 
u.p.d .o .f. zwolnieniu - do wysokości 2280 zł miesięcznie - podlega­
ją diety oraz kwoty stanowiące zwrot kosztów otrzymywanych przez 
osoby wykonujące czynności związane z pełnieniem obowiązków spo­
łecznych i obywatelskich, nie jest zasadny pobór podatku przez gminę 
od wynagrodzenia należnego osobom biorącym udział w posiedzeniu 
komisji wyborczych. Jednostka samorządu nie jest więc w powyższym 
przypadku płatnikiem podatku. Stałaby się nim dopiero w przypad­
ku, gdyby wysokość wynagrodzenia z powyższego tytułu przekroczy­
ła kwotę zwolnienia. 

Należy też podkreślić, iż j ednostka samorządu terytorialnego nie 
będzie płatnikiem podatku z tytułu wypłaty wynagrodzenia w przy­
padku, gdy odbiorca tego wynagrodzenia jest przedsiębiorcą i wynagro­
dzenie powyższe jest związane z prowadzoną przez niego działalnoś­
cią gospodarczą. W takim bowiem przypadku jest on (przedsiębiorca) 
zobowiązany do samodzielnego rozliczenia się z podatku z tytułu tego 
rodzaju przychodów. Potwierdza to art. 41 ust. 2 ustawy o podatku do­
chodowym od osób fizycznych, który stwierdza, iż płatnicy nie są zo­
bowiązani do poboru zaliczek na podatek od wypłaconych wynagro­
dzeń z tytułu umów o dzieło i umów zlecenia, jeżeli podatnik złoży 
oświadczenie, że wykonywane przez niego usługi wchodzą w zakres 
prowadzonej przez niego działalności gospodarczej .  

Przepisy obowiązujące do końca roku 2006 zobowiązywały płatni­
ka do wpłaty pobranego podatku (zaliczki) w terminie do 20 dnia mie­
siąca następującego po miesiącu, w którym pobrany zostal ten podatek 
(zaliczka) oraz jednoczesnego składania miesięcznej deklaracji  PIT-4 
do właściwego organu podatkowego. Natomiast przepisy obowiązują­
ce od stycznia 2007 r. nie wymagają  już składania miesięcznych dekla­
racji PIT -4. Niezbędne jest jednak złożenie przez płatnika w terminie 
określonym w ustawie właściwym organom podatkowym rocznej de­
klaracji o kwocie pobranego podatku (zaliczki) . 

Potencjalnie do jednostek samorządu terytorialnego mogą mieć 
również zastosowanie niektóre unormowania art. 35 ust. l ustawy, 
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zgodnie z którym do poboru zaliczek miesięcznych jako płatnicy są 
obowiązane m.in . :  

l) osoby prawne i ich jednostki organizacyjne, które dokonują  wy­
płaty emerytur i rent z zagranicy - od wypłacanych przez nie 
emerytur i rent, 

2) organy zatrudnienia - od świadczeń wypłacanych z Funduszu 
Pracy. 

Zgodnie z art. 28 ust. 1 O .p . ,  płatnikom dokonującym terminowe­
go wpłacania podatków (zaliczek) pobranych na rzecz budżetu państwa 
przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości określonej 
w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia z dnia 24 grudnia 2002 
r. w sprawie wynagrodzenia płatników i inkasentów pobierających po­
datki na rzecz budżetu państwa'. Wynagrodzenie to wynosi 0,3% kwo­
ty podatków pobranych przez płatników. Jednostki samorządu teryto­
rialnego nie podlegają  odrębnej jurysdykcji jeśli chodzi o obowiązki 
i uprawnienia płatnika, w związku z tym powyższe wynagrodzenie j est 
im również należne. 

Warto też wspomnieć, iż płatnik za niewykonywanie ciążących na 
nim obowiązków (a więc za niepobranie podatku lub pobranie go, ale 
niewpłacenie go w terminie na rachunek właściwego organu podatko­
wego lub pobranie go w kwocie niższej od należnej) może ponieść od­
powiedzialność podatkową oraz - o czym często się zapomina - karną 
skarbową. Podatkową odpowiedzialność płatnik ponosi całym swoim 
majątkiem. Odpowiedzialność karną skarbową poniesie konkretny pra­
cownik płatnika odpowiedzialny za wykonywanie obowiązków ciążą­
cych na płatniku (lub w ostateczności osoba kierująca tym podmiotem), 
której można przypisać winę w dokonaniu czynu karnego skarbowego. 
Odpowiedzialność karna skarbowa może zostać poniesiona również za 
nieskładanie w terminie wymaganych deklaracji .  

Zgodnie z art .  31  O.p . .  osoby prawne lub jednostki niemające oso­
bowości prawnej , będące płatnikami są obowiązane wyznaczyć osoby, 
do których obowiązków należy obliczanie i pobieranie podatków oraz 
terminowe wpłacanie organowi podatkowemu pobranych kwot, a także 
----_ ._----

3 Dz . U .  N r  240 .  poz. 2 0 6 5 .  
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zgłosić właściwemu organowi podatkowemu imiona, nazwiska i adresy 
tych osób. Zgłoszenia dokonuje się w terminie wyznaczonym do doko­
nania pierwszej wpłaty podatku, natomiast w razie zmiany osoby wy­
znaczonej - w terminie 14 dni od dnia,  w którym wyznaczono nową 
osobę.  W przypadku nie dokonania powyższych obowiązków, na mocy 
art. 79 § 2 Kodeksu karnego skarbowego, płatnik (a w zasadzie osoba 
kierująca jednostką samorządu terytorialnego) może ponieść odpowie­
dzialność za wykroczenie karne skarbowe. 

3 . 2 .  Podatek dochodowy od osób prawnych 

Instytucja  płatnika na gruncie u.p.d .o .p nie jest tak rozbudowa­
na jak w przypadku podatku dochodowym od osób fizycznych. Jedy­
nym przepisem nakładaj ącym obowiązki na płatników jest art. 26 ust. 
1 u .p .d .o .p .  Zgodnie z tym przepisem, osoby prawne i jednostki organi­
zacyjne niemające osobowości prawnej , a także osoby fizyczne będą­
ce przedsiębiorcami, które dokonują podmiotom mającym siedzibę za 
granicą (nierezydentom) wypłat należności określonych w art. 21 ust. 
1 oraz art. 22, są obowiązane do pobrania w dniu dokonania wypłaty 
zryczałtowany podatek dochodowy od tych wypłat. Przychody określo­
ne w tych przepisach opodatkowane są  zryczatłowanym podatkiem do­
chodowym w wysokości 10% lub 20%. 

W związku z faktem, iż powyższe należności wypłacane są pod­
miotom zagranicznym, pojawia się kwestia zastosowania właściwej 
stawki podatkowej . Stawki ustawowe (10% i 20%) są  często modyfiko­
wane przez postanowienia indywidualnych umów o unikaniu podwój­
nego opodatkowania, których stroną jest Polska, podpisanych z pań­
stwami, w których mają  rezydencję podatkową zagraniczne podmioty 
uzyskujące przychody w Polsce. Przedmiotowe umowy zawierają nie­
kiedy postanowienia, na podstawie których dany rodzaj dochodu uzy­
skany przez zagranicznego podatnika ze źródeł znajdujących się w Pol­
sce, będzie w ogóle w Polsce zwolniony z podatku. Postanowienia 
takich umów mają  "pierwszeństwo" przed postanowieniami art . 21  ust. 
1 u.p.d.o .p.  Warunkiem zastosowania obniżonej w stosunku do prze­
widywań polskiej ustawy, stawki podatkowej lub odstąpienie od pobo­
ru podatku, jest jednak udokumentowanie przez zagraniczny podmiot 
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(za pomocą certyfikatu rezydencji), iż posiada rezydencję  podatkową 
w tym państwie, z którym podpisana przez polski rząd umowa prze­
widuj e  obniżoną stawkę podatkową lub zwolnienie danego przychodu 
z podatku. 

Zgodnie z art. 2 1  ust .  1 u .p .d .o .p . ,  zryczałtowaną 10% stawką po­
datku opodatkowane są  przychody z tytułu należnych opłat za wy­
wóz ładunków i pasażerów przyjętych do przewozu w portach polskich 
przez zagraniczne przedsiębiorstwa morskiej żeglugi handlowej ,  z wy­
jątkiem ładunków i pasażerów tranzytowych, a także przychody z tytu­
łu uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej opłat za świad­
czone usługi przez zagraniczne przedsiębiorstwa żeglugi powietrznej . 

Umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania, których stroną 
jest Polska, przewidują z reguły zwolnienie powyższego rodzaju przy­
chodów z opodatkowania w państwie źródła (czyli w Polsce) .  Niektóre 
jednak umowy zawierają  postanowienia, zgodnie z którymi przychód 
taki podlega również opodatkowaniu w Polsce, lecz według niższej 
stawki procentowej . 

Należy jednak zwrócić uwagę, iż w przypadku, gdy zagraniczne 
przedsiębiorstwa morskiej żeglugi handlowej dokonują  transportu ła­
dunków i pasażerów przyjętych do przewozu w portach polskich, na 
podstawie zleceń otrzymanych od zagranicznych podmiotów - wów­
czas te zagraniczne przedsiębiorstwa same opłacają  podatek dochodo­
wy, bez pośrednictwa płatnika. Zobowiązani są wówczas do złożenia 
deklaracji CIT -9. 

Znacznie większa grupa przychodów uzyskanych w Polsce przez 
zagraniczne podmioty podlega opodatkowaniu stawką 20%.  Zgodnie 
z art. 21 ust. l pkt l-la ustawy, tą stawką opodatkowane są następują­
ce przychody : 
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l)  z odsetek, 

2) z praw autorskich lub praw pokrewnych, 

3) z praw do projektów wynalazczych, znaków towarowych i wzo­
rów zdobniczych, w tym również ze sprzedaży tych praw, 

4) z należności za udostępnienie tajemnicy receptury lub pro­
cesu produkcyjnego, za użytkowanie lub prawo do użytkowa-



nia urządzenia przemysłowego, w tym także środka transportu, 
urządzenia handlowego lub naukowego, za informacje związane 
ze zdobytym doświadczeniem w dziedzinie przemysłowej , han­
dlowej lub naukowej (know-how), 

5) z opłat za świadczone usługi w zakresie działalności widowi­
skowej , rozrywkowej lub sportowej ,  wykonywanej przez osoby 
prawne mające siedzibę za granicą, organizowanej za pośredni­
ctwem osób fizycznych lub osób prawnych prowadzących dzia­
łalność w zakresie imprez artystycznych, rozrywkowych lub 
sportowych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ,  

6) z tytułu świadczeń niematerialnych, przykładowo: doradczych, 
księgowych, badania rynku, usług prawnych, usług reklamo­
wych, zarządzania i kontroli ,  przetwarzania danych, usług re­
krutacji pracowników i pozyskiwania personelu, gwarancji i po­
ręczeń oraz świadczeń o podobnym charakterze. 

Płatnikiem zryczałtowanego podatku dochodowego od nierezy­
dentów mogą być zarówno krajowe osoby prawne, jak i osoby fizycz­
ne i podmioty niemające osobowości prawnej . Istotne jest j edynie, aby 
podmioty te dokonywały wypłaty wynagrodzenia z tytułu jednego 
z przychodów określonych w art. 21 ust. 1 ustawy na rzecz zagranicz­
nego podatnika. Płatnikiem mogą być więc również gminy. Obowiązki 
płatnika sprowadzają  się do obliczenia, poboru w dniu dokonania wy­
płaty wynagrodzenia i odprowadzenie na rachunek właściwego urzędu 
skarbowego podatku zryczałtowanego. Wpłata podatku powinna nastą­
pić najpóźniej w terminie do 7 dnia następującego miesiąca, w któ­
rym nastąpił pobór podatku . W wyniku zmiany przepisów od stycznia 
2007 r. nie ma już obowiązku przesyłania do urzędu skarbowego jed­
nocześnie z wpłatą podatku miesięcznej deklaracji podatkowej . Płatnik 
zobowiązany jest jedynie do przesłania w terminie do końca trzecie­
go miesiąca roku następnego po roku podatkowym, w którym nastą­
pił pobór podatku. podatnikowi (nierezydentowi) informacji o wysoko­
ści pobranego podatku na formularzu 1FT -2/1FT -2R oraz - w terminie 
do końca pierwszego miesiąca następnego roku podatkowego po roku, 
w którym nastąpił pobór podatku - urzędowi skarbowemu deklaracji 
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CIT -lOR. Deklaracja  powinna zostać wysłana do urzędu skarbowego 
właściwego dla opodatkowania nierezydentów. 

Wysokość podatku uzależniona jest od postanowień umowy o uni­
kaniu podwójnego opodatkowania zawartej między Polską a krajem, 
w którym posiada rezydencj ę  podatkową zagraniczny podatnik. Jed­
nak warunkiem pobrania podatku według niższej stawki niż wynika­
jąca z polskich przepisów (lub też odstąpienie od poboru podatku, jeśli 
wynika to z umowy o unikaniu) j est dostarczenie przez zagranicznego 
podatnika certyfikatu rezydencji ,  potwierdzającego posiadanie przez 
niego rezydencji podatkowej w konkretnym państwie. Warto w tym 
miejscu podkreślić, iż nie ma obecnie obowiązku posiadania certyfi­
katu rezydencji w momencie dokonywania wypłaty wynagrodzenia 
zagranicznemu podatnikowi . Dokument ten może zostać dostarczony 
w terminie późniejszym, pod warunkiem, że będzie stwierdzał miejsce 
rezydencji podatkowej tego podatnika na dzień dokonania wypłaty. 

W stosunku do płatników podatku dochodowego od osób praw­
nych zastosowanie maj ą  takie same zasady odpowiedzialności podat­
kowej i karnej skarbowej jak w przypadku płatników podatku docho­
dowego od osób fizycznych . Również płatnicy podatku dochodowego 
od osób prawnych zobowiązani są do dostarczenia właściwemu urzędo­
wi skarbowemu informacji o osobach odpowiedzialnych za wyliczenie 
podatku. Z drugiej strony na analogicznych zasadach również tym płat­
nikom przysługuje  wynagrodzenie za terminowe wpłacanie podatku. 
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WNIOSKI 

Przeprowadzona w niniej szej pracy analiza prawa podatkowego 
funkcjonującego w gminach wskazuje, iż jest ono niedoskonałe. Doty­
czy to zarówno funkcjonującego obecnie modelu lokalnego prawa po­
datkowego, który wymaga istotnej reformy, jak i rozwiązań szczegóło­
wych wyrażonych w przepisach prawnych .  W tym miejscu wskazane 
zostaną jedynie zastrzeżenia mające charakter ogólny lub zasadniczy. 

Należałoby postulować przygotowanie jednolitej ,  całościowej kon­
cepcji gminnego prawa podatkowego. W tym celu mógłby zostać po­
wołany, przy udziale Ministra Finansów, zespół fachowców, których 
zadaniem byłoby na wstępie przygotowanie założeń reformy tej dzie­
dziny prawa, a następnie wdrożenie jej poprzez opracowanie propozy­
cji określonych projektów ustaw i innych aktów prawnych.  Wprowa­
dzenie tej reformy zapewniłoby względną stabilność gminnego prawa 
podatkowego, co j est wartością samą w sobie . Obecnie jest ono mody­
fikowane w sposób nieuporządkowany, często jedynie w celu realizacji 
partykularnych interesów. Nie można również pozytywnie ocenić sytu­
acji ,  w której w zasadzie co roku mamy do czynienia ze zmianami ak­
tów prawa podatkowego stosowanych w gminach. 

Należy zmodyfikować model tworzenia prawa podatkowego 
w gminach. Powinny tym zajmować się wyspecjalizowane jednostki 
lub osoby posiadające wiedzę w tym zakresie. Zmian wymaga także 
system kontroli tworzonego w gminach prawa, przy zachowaniu szcze­
gólnej roli regionalnych izb obrachunkowych4 . 

Należałoby także przekazać realizację wszystkich podatków lo­
kalnych gminnym organom podatkowym. Wydaje się, iż byłyby w sta­
nic z sukcesem samodzielnie pobierać podatek od spadków i darowizn, 

4 Szerzej zob .  L. Ete l ,  Kontrola tworzen ia  i stosowan i a  loka ln e g o  p rawa pod atkowego ,  (w ) 

Ko�tro l a  tworzen ia  i stosowan i a  prawa podatkowego pod  rząd a m i  Kon stytUCj i  R P, (red . )  
E .  Ruśkowski ,  Warszawa 2006 ,  s .  1 74 i n .  
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podatek od czynności cywilnoprawnych oraz kartę podatkową, który­
mi obecnie zajmują się naczelnicy urzędów skarbowych. 

Istnieje  potrzeba zmodyfikowania konstrukcji realizacji podatków 
lokalnych od osób fizycznych. Dotyczy to wymiaru podatku od nieru­
chomości, rolnego i leśnego, gdzie ustalenie podatku w decyzji podat­
kowej następuje z reguły na podstawie informacji podatkowej . Obecnie 
złożenie w każdym przypadku takiegoż dokumentu powinno skutko­
wać wszczęciem z urzędu postępowania podatkowego oraz wyznacze­
niem siedmiodniowego terminu do zapoznania się z zebranym mate­
riałem dowodowym. Wymaga to wysłania podatnikowi dodatkowych 
dwóch pism, co w praktyce znacznie podraża koszt postępowania po­
datkowego. Należałoby w związku z tym wprowadzić do ww. świad­
czeń mechanizm, który od 1 stycznia 2007 r. znajduje  zastosowanie 
na gruncie podatku od spadków i darowizn. Na jego podstawie organ 
podatkowy nie wydaje postanowień o wszczęciu postępowania i o wy­
znaczeniu terminu do zapoznania się z zebranym materiałem dowodo­
wym, jeżeli decyzja  miałaby zostać wydana wyłącznie na podstawie 
danych zawartych w złożonej przez podatnika informacji .  
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